
Vypracované katechese

k vyučování na

f'f-Mstřednímstupni obecné ŠkOIY:

Sepsal

Dr. Antonín Skočdopole,
professor bohosloví, čestný kanovník kath. kapitoly budějovické,

skutečný rada. bisk. konsistoře, bisk. notář.

V Budějovicích r. I884.

Tisk : niklod bili. knihtiakšmy H. Wolfa.



S povolením & schválením Jeho Milostí, nejdůst. pána

Františka de Paula, biskupa budějovického.



Předmluva.

Kniha tato představuje methodické pokročení ze
stupně prvního, nižšího ke stupni druhému, střednímu
a protož i řadí se k „Biblickým katechesím“ r. 1882.
na světlo vydaným. Pak-li ony měly za účel, sloužiti
p o čá t e čn é m u vyučování náboženskému, jsou tyto další
krok na témže základě a v týchže kolejích, podávajíce
vyučování obšírnějšího a důkladnějšího. Že pak na kaž
dém stupni pokračování methodického zároveň opako
vati a hlouběji vštěpovati sluší Věci podané na stupni
předcházejícím: odkazují tyto katechese ku katechesím
biblickým na těch místech, kdež neshledává se potřeba,
vypravovati touž věc jinak, než-li jak vypravovala se
na nižším stupni. To však jen o biblických dějinách
platí; výklady formulovaných nauk obsažených v kate
chismu ovšem nemohou již přestávati na těch nemno
hých slovech, kterými se spokojily na nižším stupni.

Katechismus abiblická dějeprav'a ruku
vruce kráčejí pospolu od té doby, kdy dítky
dostatečně čísti se naučily. To jest- obecně
uznaná zásada vyučování katechetického. A protož, jako
třeba jest, aby dítky na stupni- středním (aspoň 3.
a 4. anebo 4. a 5. rok návštěvy školní) nejen lépe
pochopily dogmatické i ethické pravdy na nižším stupni
jim podané, ale aby vedle nich ještě jiným se naučily:
tak podobně jest úkolem stupně tohoto, aby jednak
opakováním se utvrdila v dětech znalost biblických pří



4

běhů na nižším stupni vypravovaných, jednak zase aby
se rozšířil menší celek prvního stupně novými příběhy,
dětem posud nepovědomými. Že pak na středním stupni
jest rukověti náboženského vyučovánikatechismus: při
pojují se nové příběhy bez ohledu na chronologický po
stup k naukám katechismovým, aby sloužily k objasnění
nauky anebo ku pěstování citu a života křesťanského,
podobně jako illustrace v kázaní. Vedle zkušeností,
kterých jsem nabyl sám ve školách, neradim žádnému
katechetovi, aby se na tomto stupni spoléhal, že dítky sou
kromým čtením ve knize biblických dějin se naučí těm
příběhům, kteréž tuto se opakují anebo přibývají, jakž
podmíněny jsou obsahem katechismu. I zde třeba jest
katechetova živého i srozumitelného vypravování, aby
obého cíle (lepšího vštípení věcí opětně se navracujících
i seznání příběhů nových) dosaženo bylo. A protož ne
rozpakoval jsem se, odkazovati k „Biblickým katechesím“
& nové příběhy pojmouti u výklad sám a vypravovati
je týmže způsobem, kterého jsem se držel v rukověti
k vyučování na nižším stupni. Soudím zajisté, že ani
při těchto žácích by ještě nebylo s prospěchem, mnoho
přihlížeti ku vlastní mluvě biblické, poněvadž by po
třebné výklady této mluvy velice zdržovaly pokrok u
věcech podstatných.

Na konec připomínám, že tyto katechese praco
vány jsou na základě „Prvního katechismu“, za—
vedeného v diecési budějovické a královéhradecké; na
ději se však nicméně, že také při jiných katechismech
prospějí učitelům svatého náboženství jiži proto, že
v novější literatuře české spisů podobných naprosto se
nedostává.

V Budějovicích, na. neděli květnou L. P. 1884.



Katechese I. Úvod.

Milé dítky! Vaši rodičové posýlají vás do školy,
abyste se cvičily, dobré a rozumné dítky byly. Učíte se
ve škole čísti, psziti, počítati a ještě jiným věcem, kte
réž jest vám třeba uměti. Kromě čtení, psaní, počítání
učíte se ve škole také o Pánu Bohu. Již loniapředloni
jste se učily, kdo jest Pan Bůh, jaký jest, a co všem
lidem, i vám poroučí. Kteří lidé vědí dobře, kdo jest
Pán Bůh, jaký jest a co nám poroučí, o těch říkáme,
že Pána Boha znají. A protože ve škole se učíte,
kdo jest Pán Bůh, jaký jest a co lidem poroučí, říkáme,
že ve _škole se učíte Pána Boha znáti.

Abychom Pána Boha znali, učíme se o něm. Jak
jmenuje se učení o Pánu Bohu? Ano, učení o Pánu
Bohu jmenuje se učení svaté, aneb učení svatého nábo
ženství. Z kterého tedy učení se dozvídáme, kdo jest
Bůh, jaký jest, a co lidem poroučí? — Letos budete se
učiti sv. náboženství zknihy, kteréž říkáme katechismus.

O Pánu Bohu jest učení velmi mnoho a není sna.
dné; všemu byste se nemohly naučiti. A proto také se
v katechismu neobsahuje všecko učení o Pánu Bohu,
ale jenom něco málo, co byste pochopiti a sobě pama
tovati mohly, a vykládá se tak, abyste pochopiti a pa
matovati mohly. Jaké učení jest v katechismu? Jak
jmenuje se učení o Pánu Bohu? Proto i můžeme říci,



“6

že v katechismu jest učení svatého neb katolického ná—
boženství. A protože jest toho učení v katechismu jen
málo, říkáme, že jest krátké; a poněvadž se to učení
v katechismu tak obsahuje, aby to dítky pochopiti a
sobě pamatovati mohly, říkáme, že se učení svatého ná
boženství v katechismu v y klá d á, anebo že katechismus
jest výklad, vyložení katolického náboženství.

Jaké učení jest katechismus? Proč říkáme, že ka
techismusjest vyložení katolickéhonáboženství? Proč
říkáme, že katechismus jest kr átk é vyloženíkatolického
náboženství? Nyní již snadno můžete najednou říci, co
jest katechismus. Čti první větu!

Katechismusjest krátké vyložení _sv.ná
boženství. *

Co jsi četl? (Četl jsem, co jest katechismus) Co
že jest katechismus? Čeho vyložení jest katechismus?
Jaké vyložení sv. náboženství jest katechismus? Čti
větu druhou!

Náboženství jest učení o Bohu.
O čem jsi četl? Jaké učení jest náboženství? Co

Se dozvídáme z náboženství o Pánu Bohu?
Odkud ale začalo se učení o Pánu Bohu?

Od koho víme to všecko, čemu se učíme o Pánu Bohu?
— Čtení, psaní, počítání začalo se od lidí, vymyslili to
rozumní lidé. Větší dítky učí se ve škole o zvířatech, o
rostlinách, jaké země na světě jsou a jací lidé tam by
dlí, a mnohým jiným věcem. Tomu pak mohou se učiti,
protože rozumní lidé si dávali pozor a dobře si všímali
všeho, co viděli a slyšeli, a potom v knihách to vypsali,
aby se také jiní naučiti mohli. Všecko učení, jak ve
školách bývá, začalo se od lidí; jen učení svatého ná
boženství nepochází od lidí, ale pochází od Pána Boha
samého. Žádný člověk nemohl by sám od sebe dobře



'!

věděti, kdo jest Bůh, jaký jest a co lidem poroučí. —
O nějakém člověku můžeme věděti, kdo jesta jaký jest,
"když bychom jej sami viděli, anebo když by nám po
věděli o něm jiní, kteří jej viděli. Zdaž ale Pána Boha.
můžeme viděti? Může-li ho viděti některý jiný člověk?
Zdaž tedy může který člověk sám od sebe věděti, kdo
jest Bůh a jaký jest? A zrovna tak nemůže žádný člo
věk sám od sebe věděti, co Bůh poroučí a co zapovídá,
co se Bohu líbí a co se mu nelíbí.

Ale kterak učení svatého náboženství
pochází od Boha? Pán Bůh sám dal lidemnábožen
ství; on zjevil se lidem, t. j. Pán Bůh lidem oznámil
sám o sobě, čeho by sami zvěděti nemohli. Již loni a
předloni jsme se učili (Bibl. ktch. str. 73.), že Pán Bůh
sám vyučil první rodiče svatému náboženství, že jim
pověděl sám o sobě, kdo jest a jaký jest, co by dělati
měli a co ne, co se mu líbí a co nelíbí. Co Bůh ozná
mil prvním rodičům sám o sobě, to všecko bylo pravda;
bylo to náboženství pravé, protože učilopravdě o Pánu
Bohu. Adam a Eva učili svoje dítky tomu pravému ná
boženství, které jim Pán Bůh dal. Avšak Pán Bůh ne
zjevil se jen prvním rodičům; když bylo již mnoho a
mnoho lidí na světě, zjevoval se Pán Bůh lidem skrze
s v até m u ž e t. j. Pán Bůh oznámil sám o sobě některým
svatým mužům a těm poručil, aby to také jiným lidem
pověděli. _

Víte již, m. d., že Noe byl takový svatý muž, skrze
kterého se Pán Bůh zjevil. Kdo si pamatujeo Noemovi?
Také již učili jsme se o Abrahamovi, že se mu Pán Bůh
zjevil a jemu poručil, aby odešel daleko do cizí země.
Kdo byli potomci Abrahamovi? Koho posýlal Bůh Židům,
aby se od pohanů nepokazili? (Bibl. ktch. str. 120.)
Kdo byl první takový svatý muž? Mojžíšovi pověděl Pán



:_"8

Bůh sám o sobě a poručil mu, aby to Židům oznámil;
Pán Bůh zjevil se zvlášť lidu israelskému (Židům) skrze
Mojžíše. A ještě v pozdějších časech zjevoval se Bůh
Židům skrze proroky, oznamoval prorokům sám o sobě
a poručil jim, aby to Židům pověděli; lidu isralelskému
zjevoval se Bůh nejvíce, anebo zvlášt. Atak dal Bůh
lidem pravé náboženství, že zjevil se hned prvním ro
dičům, potom skrze svaté muže zvlášť lidu israelskému.
Kterak dal Bůh lidem pravé náboženství?

Ale co Pán Bůh zjevil skrze svaté muže, to ještě
nebylo všecko, co lidé věděti mají, aby se Bohu líbili
a do nebe se dostali. Skrze proroky sliboval Bůh, že
pošle Vykupitele, a ten že lidi vyučí všemu, co věděti
potřebují, aby se Bohu líbili a do nebe se dostali. I
poslal skutečně Syna svého Ježíše Krista, aby lidi vše
mu vyučil, co jim věděti třeba jest. Již vypravoval
jsem vám, že Pán Ježíš více než tři léta sám učil v
zemi židovské a že potom poručil apoštolům, aby po
všem světě kázali to učení. Kdy jim to přikázal Pán
Ježíš? Kterak tehdy řekl? (Bibl. ktch. str. 292.) Koho
zase apoštolové ustanovili za své nástupce? Co také bi
skupové a kněží museli kázati? Protože svatí apoštolové
kázali, kněží a biskupové pořáde kážou všem lidem,
čemu Pán Ježíš učil, říkáme, že se Pán Bůh zjevil skrze
Ježíše Krista nám všem. Od té doby, co Pán Ježíš
byl na světě, nic více už neoznámil Pán Bůh o sobě
samém; skrze Pána Ježíše zjevil se Bůh naposledy.

Kdo dal lidem pravé náboženství? Komu zjevil se
Pán Bůh nejprve? Jaké náboženství měli první rodi
čové? Proč měli náboženství pravé? Skrze koho zjevil
se Bůh potom? Komu zvláště zjevil se Bůh skrze
svaté muže? Skrze koho zjevil se Bůh naposledy? Ko
mu zjevil se Bůh skrze Ježíše Krista? — To máme iv



9

katechismu, kterak nám Bůh, dal pravé náboženství.
Čti větu třetí!

Bůh nám dal pravé náboženství; zjevil
se hned prvním rodičům, potom skrze svaté
muže zvlášť lidu israelskému, a naposledy
skrze Ježíše Krista zjevil se nám všem.

o čem jsi četl? (Četl jsem, kterak nám Bůh dal
pravé náboženství.) Co jest to: Bůh nám dal pravé ná
boženství ? Co jest to: Bůh se zjevil? Co jest to: Bůh
se zjevil skrze svaté muže? Skrze které svaté muže
zjevil se Bůh ještě nežli byl národ israelský? Skrze
které svaté muže zjevil se zvláštliduisraelskému? Skrze
koho zjevil se Bůh naposledy nám všem ,? Kterak zjevil
se Bůh skrze Ježíše Krista nám všem?*)

Čti dále odstavec čtvrtý!
Co Bůh zjevil skrze Ježíše Krista, jest

náboženství křesťanské neb katolické.
Co jsi četl? (Četl jsem, jaké náboženství jest to,

co Bůh zjevil skrze Ježíše Krista.) Pověz tedy: jaké

* Pokynutí o methodě. První tři odstavce provedeny jsou
'_zde způsobem rekonstrukce t. j. obsah odstavců těch předkládá
'se akroamuticky tak, aby potom otázkami opakovacími sestavil
se odstavec v katechismu obsažený. Když takto jest vyložen,
dává jej katecheta některému žáku čísti, rozebírá otázkami, aby
slovný jeho smysl ozřejměl & při jednotlivých slovech či pojmech
klade opakovací otázky o podstatný obsah pojmů ,těch, jakož byl
vysvětlen pře—dohodnoupřednáškou. Úplné provedení, jakož tuto
dáno jest o prvých tiech odstavcích, totiž, otázku: o čem jedná
přečtený odstavec, rozbor jeho a opakovací otázky o podstatný
obsah pojmů vykládanýcb, služiž vel. a důst. pp. katechetům „za
schema, dle něhož by jednotlivé odstavce rozebírali a výklad
opakovali. — Otázka 1.: O čem jsi četl, a co jsi o tom četl?
jest proto důležita, že dítky sobě navykají na otázku, kterou
katecheta. bude klásti při jednotlivých odstavcích, když podle
katechismu žáky vyslýchá. z lekcí uložených.



10

náboženství jest to . . .? Proč jmenuje se nábožen
st vím, co Bůh zjevil skrze Ježíše Krista? Ale proč
jmenuje se to náboženství křesťanské?Slovíčko
křesťanské znamená tolik, jako by se řeklo, náboženství
od Ježíše Krista, náboženství Kristovo, protože jemu
Kristus Ježíš učil. Jak jmenuje se náboženství křesťan—
ské ještě jinak? Slovo katolické znamená tolik,jako
že náboženstvíkřesťanské jest pro všecky lidi
a bude pro všecky lidi až do skonání světa.

Proč jmenuje se náboženstvím, co Bůh zjevil skrze
Ježíše Krista? Co znamená slovo křesťanské? Co znamená
Slovo katolické?

Pán Bůh dal pravé náboženství “nám lidem, aby
chom se jemu líbiti a do nebe se dostati mohli. Ale
pravé náboženství by nám nic plátno nebylo, když by
chom si ho nevážili a na ně nedbali. Dejte pozor, kte
rak máme sobě svatého náboženství vážiti a na ně dbáti.

Co Bůh zjevil, to jest i pravda, neboť Pán Bůh ví všecko
a' nechce nikdy říci než pravdu. Naše svaté náboženství
jest samá pravda, protože od Pána Boha pochází; apo
něvadž jest pravda, máme to všecko za pravdu míti t,
j. věřiti. máme si častěji vzpomínati a po tichu říkati:
všecko jest pravda, cose v našem svatém náboženství
obsahuje; věřím tomu všemu, protože to Bůh zjevil.
Avšak nemohli bychom věřiti dobře, když bychom ne
věděli, co Bůh zjevil. Abychom pak věděti mohli, co
Bůh zjevil a čemu my věřiti máme, musíme učení sv.
náboženství rádi poslouchati a jemu se pilně na pamět
učiti. Předně tedy, máme si sv. náboženství vážiti;
vážíme si sv. náboženství, když učení jeho věříme, rádi
slyšíme a_jemu se pilně na pamět učíme.

Máme ale také na sv. náboženství dbáti, chce
me-li se Bohu líbiti. O dítkách, kteréž rodičů svých



11

neposlouchají, naříkají sobě rodičové, že nic nedbají na
iejich poručení; také o nehodných žácích se říká, že
nedbají na slova p. učitele. O kterých dítkách říká se,
že nedbají na poručení rodičů? O kterých žácích se říká,
že nedbají na slova p. učitele? A?zase říkáme: ty děti
dbají na poručení rodičů, které dělají, co jim rodičové
poroučejí; ti žáci dbají na slova p. učitele, kteří pozorně
poslouchají, co p. učitel vykládá, dělají, co p. učitel po—
roučí, nedělají, co zapovídá. Svaté náboženství nám po
vídá, neb učí nás, co se Bohu líbí a co se mu nelíbí,
co máme činiti a co ne. 0 kterém člověku asi bychom
řekli, že na sv. náboženství nedbá? O kterém zase by“
chom řekli, že na sv. náboženství dbá?

A tak sobě pamatujte: Abychom se Bohu líbiti a
do nebe se dostati mohli, musíme 1) sv. náboženství
sobě vážiti t. j. musíme se radovati, že nám Bůh
pravé náboženství dal, musíme učení svatého nábožen
ství věřiti, rádi je poslouchati a jemu se napamět učiti;
2) musíme na sv. náboženství dbáti t. j.musíme dělati,
co nám Bůh ve sv. náboženství poroučí, a nesmíme dělati,
co nám zapovídá.

Musíme ve svaté náboženství věřiti; to jest nej
prvnější věc, bez které bychom se Pánu Bohu zalíbiti
'nemohli. Kdo Věří, že sv. náboženství křesťanské od
Boha pochází a že pravdivé jest, o tom říkáme, že se
k náboženství katolickému p ř i z n á v á. Ke katolickému
náboženství se přiznává mnoho a mnoho lidí; já, vy
všecky, vaši rodičové, páni učitelé a jiní lidé. Proč pra
víme, že se ku katolickému náboženství přiznáváme?
Všickni ti lidé, kteří se ku křestanskému náboženství
přiznávají,slovou(jmenujise) proto katoličtí kře
sťané, katolíci, věřící. Kterakslovoulidé...?
. . . kterak ještě? . . . kterak ještě? Kterak také ty



sloveš, protože _sek náboženství katolickému přiznáváš?
Kterak ještě můžeš o sobě říci? Kterak ještě? — Čti
odstavec pátý v katechismu! _

Lidé, kteří se k náboženství kato
lickému přiznávají, slovou katolíci, ka
toličtí křesťané, věřící.

Co jsi četl? (Četl jsem, jak slovou lidé, kteří se
k náboženství katolickému přiznávají) A kterak slovou
lidé, kteří se . . .? Kteří lidé slovou katolíci, katoličtí
křesťané, věřící? O kom říkáme, že se k náboženství
katolickému přiznává? Pověz ještě jednou, jak slovou
lidé, kteří se . . .?

Čti další odstavec!
Slovo křesťan znamená tolik,couč'en

ník Ježíše Krista.
O čem jsi četl? (Četl jsem, co znamená slovo

křesťan.) A co znamená slovo křesťan? Vy všecky
jste učenníc1 (a učennice) Pána Ježíše. Každý učenník
učí se od mistra; a učí se tak, že si pamatuje, co mu
mistr povídá, a že dělá, jak mu mistr ukazuje. Od koho
má se učiti křesťan, když jest učenník Pána Ježíše?
A kterak má se křesťan učiti od Pána Ježíše? Co si
musí pamatovati? Kterak má dělati? Pán Ježíš nám
pověděl, kterak máme Pána Boha milovati, jeho poslou
chati, kterak činiti, co Bůh přikazuje; tomu se máme
naučiti a sobě to pamatovati. Pán Ježíš nejen pověděl,
ale také ukázal, jak máme Boha milovati a jeho při
kázaní zachovávati. Ten jest pravý učenník Pána Ježíše,
pravý křesťan, kdo nejen věří a se učí, co nám Bůh
skrze Pána Ježíše zjevil, ale také činí podle toho, jak
Pán Ježíš činil. Kterak tedy má se každý křesťan od
Pána Ježíše učiti? —. Nikdy nezapomeňte, milé dítky,
že Pán Ježíš jest váš mistr a učitel; kdy byste se od



1'3

něho neučily Pána Boha znáti, jej milovati a' jeho po
slouchati, nemohly byste se Pánu Bohu líbiti, ani se do
nebe dostati.

Opakuj, co jest katechismus? Jak vykládá se učení
sv. náboženství v katechismu? Ještě kratčeji, než—li
v katechismu, jest učení katolického náboženství v mo—
dlitbě, která se jmenuje apoštolské vyznání víry; ta se
počíná slovy: „Věřím v Boha Otce . . . V té modlitbě
se obsahuje všecko učení katolického náboženství tolik
krátce, že kratčeji už ani nemůže býti, obsahuje se
velmi krátce, aneb nejkratčeji. Kde obsahuje se učení
katolického náboženství krátce? Kde nejkratčeji? Tak
máte to i v katechismu. Čti následující větu!

Katolické náboženství obsahuje se
nejkratčeji v apoštolském vyznání víry.

Apoštolské vyznání víry umíte všecky na paměť;
jest-liž pravda, že všecky umíte Věřím v Boha? Jak
jmenuje se modlitba: Věřím v Boha? Celé apoštolské
vyznání víry máte v katechismu; jest tu proto, aby je
každý dobře a bez chyby říkati uměl. Budeme se je
modlívati před školou anebo i po vyučování; kdykoli
řeknu: pomodlíme se Věřím v Boha, vezmete katechis—
mus do rukou a budete z něho říkati pomálu, hlasitě
a zřetelně.

Apoštolské vyznání víry má 12 dílů neb článků;
tak učí poslední věta na 4. stránce našeho katechis
mu. Čti!

Apoštolské vyznání víry má 12 dílů
n e b č l á 11k ů.

Jest proto tak rozděleno, že bylo 12 sv. apoštolů,
kteří učení Pána Ježíše po všem světě kázali. — Kolik
článků má apošt. vyznání víry? Pročjest tak rozděleno?



14

(Uloží dětem za domácí úlohu, naučiti se vylože
ným větám)

Dnes učili jsme se, jaké učení jest sv. náboženství,
a že Bůh sám dal lidem pravé náboženství. Nikdo se
nemůže Pánu Bohu líbiti a do nebe se dostati, kdo
Pána Boha nezná, jeho nemiluje a neposlouchá. Jen ze
sv. náboženství můžete se naučiti Pána Boha znáti, jej
milovati, jeho poslouchati.

Jest mnoho lidí na světě, kteří Pána Boha ne
znají, protože jich nikdo neučí. Ubozí ti lidé nemohou
se Bohu líbiti ani se do nebe dostati. Vám ale dal to
Pán Bůh, abyste se naučiti mohly; radujte se z toho,
slyšte rády ve škole 0 Pánu Bohu, jako 12letý Ježíšek
ve chrámu Jerusalemském, a potom se doma učte, co
vám po každé uložím. Ty dítky jsou Ježíškovi podobny,
které doma i ve škole rády slyší a se učí o Pánu Bohu.
Což nechtěly byste všecky Ježíškovi býti podobny?
Slíbíte-liž mu, že tak rády budete poslouchati ase učiti
o Pánu Bohu, jako on? — Nezapomeňte nato, co jste
slíbily; Ježíšek bude vás milovati, bude vás od zlého
chrániti a někdy vás vezme k sobě do nebe.

Pán Bůh sám poroučí, aby kněží lidi učili svatému
náboženství ; a proto když já vyučuji vás sv. nábožen
ství, jest jako by Pán Bůh sám vás učil. Co byste asi
dělaly, když by Pán Bůh sám tu ve škole mluvil a vy
byste ho slyšely? Jistotně byste dobře pozor dávaly,
byly byste uctivy, nikdo by se neopovážil býti nepozorný
a rozpustilý, bály byste se Pána Boha. Avšak Pán Bůh
jest tu ve škole, vidí každého, jak pozor dává, jak po—
slouchá, co dělá, jak se chová; hněval by se na každého,
kdo by pozor nedával, sobě hrál, s jinými žáky mluvil.
'Když jest sv. učení v kostele, všickni lidé tam tiše stojí
anebo sedí, žádný ani slovíčka nemluví, všickni se dí



15

vají na kněze a každý dává pozor, aby sobě pamatoval
celé to učení. Tak i vy musíte dělati ve škole. když se
učiti budeme o Pánu Bohu. Pán Bůh sám tomu chcea
poroučí to, aby každý dobře pozor dával na sv. učení.
Pán Bůh i mně poroučí, abych toho nikomu netrpěl,
když by tu ve škole mluvil, sobě hrál anebo jinak ne
pozorný a rozpustilý byl; poroučí mi, abych nepozor
ného a rozpustilého žáka napomenul aneb i potrestal.

Ale vaše pozornost, m. d., sama by ještě neposta
čila; kdy by vám Pán Bůh nepomáhal, nemohly byste
dobře pochopiti a sobě pamatovati učení sv. náboženství.
Nežli jsme se počali učiti, modlili jsme se; prosili jsme
Pana Boha, aby nám dal dobře pochopiti sv. učení. A
nyní, na konci dnešního učení pomodlíme se opět; bu
deme prositi Pána Boha, aby vám dal dobře pamatovati,
čemu jste se učily, a vzpomínati na to také doma i
všude jinde, kde býváte. Tak budeme dělávati po ka—
ždé. Tak dělá, se také Vkostele; nežli se kázaní počne,
modlí se velebný pán se všemi lidmi, aby jim Pán Bůh
dal dobře pochopiti sv. učení; a když jest po kázaní,
modlí se s nimi zase, aby jim Pán Bůh dal dobře pa—
matovati sv. učení, vzpomínati na ně Všude a dělati
podle něho.

Katechese 2. 0 Bohu jednom. 0 bytosti boží
a vlastnostech božích.

Všecko učení sv. náboženství krátce vykládá se v
katechismu, jakož jsem vám již pověděl. Celý katechis—
mus rozděluje se na čtyři díly, kterýmž kapitoly říkáme.
V kapitole první budeme se učiti o Panu Bohu-: kdo



16

jest Bůh, jaký jest a co učinil pro nás, abychom šťastni
byli na světě i po Smrti. Co Bůh pro nás učinil, to
jmenujeme skutky boží; a protož i krátce říkáme,
že v kapitoleprvníse učíme o Bohu ajeho skutcích.

Učení o Bohu a jeho skutcích předkládá se v 1.
kapitole po kusech tak, že se rozděluje učení o Pánu
Bohu zvlášť, a potom zase učení o jeho skutcích zvlášť;
takové kusyjedné kapitolyjmenujeme rozdíly. Napřed,
v prvním kuse kapitoly první vykládá se učení o tom,
kdo jest Bůh a jaký jest Bůh. Učení otom, kdo jest
Bůh ajakýjest Bůh, jmenuje se učení o bytosti boží.
Učení o bytosti boží jest tedy první rozdíl kapitoly
první. V učení o bytosti boží učíme se nejprve oPánu
Bohu jednom, a potom o třech božských osobách; takto
jsou v prvním rozdílu dvě polovice, které si můžeme
poznamenati písmenem A a písmenem B.*) To máte i v
katechismu vytištěno písmeny většími. Čti!

Budeme se nyní učiti o Bohu jednom, kdo jest a
jaký jest Bůh. Kdo by Bůh byl, o tom učí hned první
věta. Čti ji!.

Bůhjest nejdokonalejší bytost, nej
vyšší Pán na nebi a na zemi.
_—*) Aby představivosti dítek přispěl, může katecheta, počí
naje toto přednášeti, celek učení náboženského naznačíti delší
vodorovnou přímkou, & tu rozdělí na čtyři díly :čtyři kapitoly.
Na díle prvním pak odřízne čásť, asi šestinu, a napíše pod ní:
„0 bytosti boží“; tuto část rozdělí bodem na dvě a polovici je
dnu označí písmenem A, pod kteréž může napsati: „O Bohu je
dnom“, polovici druhou pak označí písmenem B, pod kteréž na
píše: „O třech božských osobách.“ — Jest ovšem pravda, že tyto
dítky ještě i potom těžko si představí rozvrh učiva, že nenabu
dou přehledu o celku, až se jim podobně vysvětlí obsah a rozvrh
pozdějších kapitol; avšak přece budou toto nějací počátkové ku
dosažení konečného cíle, aby totiž dítky na konci své školní
dráhy měly přehled o celku a vnitřní souvislosti učiva.



17

Co jsi četl? (Četl jsem, kdo jest Bůh.) A čeho jsi
se dočetl o Bohu, kdo že jest Bůh? — Dočetl jsi se, že
Bůh jest bytost. Jaké slovo tu stojí před slovem by
tost? Jaká bytost tedy jest Bůh? Ano, Bůh jest nejdo
konalejší bytost. Ale ještě něco více máte v první větě
o tom, kdo jest Bůh; nahlédni, co ještě tam stojí.
Nejvyšší Pán. — Dost! O kom setu praví, že jest
nejvyšší Pán? Kdo jest nejvyšší Pán? Kde jest Bůh
nejvyšším pánem? Nyní odpověz všecko najednou: kdo
jest Bůh?

Nerozumíte, m. d., každému slovu této věty. Víte
liž, co znamená slovo bytost? Pamatujte sobě: Slovo
bytost znamená to, co skutečně, opravdu jest. Jsi ty
bytost? Proč jsi bytost? Jest-liž také kůň bytost? Což
kámen? Ano, to vše jsou bytosti; co skutečně, opravdu
jest, tomu se říká bytost. — Proč Pána Boha jmenujeme
bytost? — V katechismu máte, že Bůh jest ne jdok o
nalej ší bytost. Dokonalá jest ta věc, na které nic
neschází, co býti má. Někdo měl by na ruce jenom
čtyři prsty, zdaž byla by ta ruka dokonalá? Proč
by nebyla? Bůh jest dokonalý, protože mu nic neschází _
Ale každá věc, které nic neschází, která jest dokonalá,
mohla by ještě býti lepší, více dokonalá či dokonalejší;
jediné Pán Bůh jest takový, že již nemůže býti lepší,
on jest nejdokonalejší bytost. Co znamenajíslova:
Bůh jest nejdokonalejší bytost?

Ani sobě, m. d., dobře pomysliti nemůžete, jak do
konalý jest Pán Bůh. Kdy byste si pomyslily, co nej
krásnějšího byste jen pomysliti mohly, ještě krásnější
jest Bůh; kdy byste si pomyslily nejlepšího člověka, co
jen by mohl býti, ještě lepší jest Pán Bůh. Krásné jest
slunce, když ráno vychází, když za dne na obloze svítí,
když na večer zapadá; ale tato krása nic není proti

2



18

Pánu Bohu. Krásné jest nebe, když večer na něm svítí
měsíc a třpytí se na tisíce hvězd; člověk ani se nemůže
dost nadívati na tu krásu; ale i tato krása nic není
proti Pánu Bohu.

Co jen může býti krásného, dobrého, milého, to
všecko jest Pán Bůh tolik, že na celém světě nic bychom
naleznouti nemohli, co by se Pánu Bohu vyrovnalo. Pánu
Bohu nic neschází, on jest takový, že už nemůže býti
lepší, on jest nejdokonalejší bytost.

Ještě čtli jsme v katechismu, že Bůh jest nejvyšší
Pán na nebi a na zemi. Bůh jest nejvyšší Pán na ce
lém světě, na nebi a na zemi, protože všecko jest jeho,
a protože se všemi věcmi alidmi dělati může, co se mu
líbí. (Vštěpuje se opakováním.)

Pán Bůh jest nejvyšší Pán, protože žádný pán
není takovým pánem jako Bůh; všecky věci a všickni
lidé musí poslouchati Pána Boha.

Nikde na celém světě není pána, který by pánem
byl, jako Bůh. Velící páni jsou králové a císařové; ale
žádný z nich není pánem celého světa, Žádný král ani
císař není pánem na nebi; jeden každý král a císař má.
jenom kus země, kdež panuje jakožto vzemi své; jiné
země již nejsou jeho, v těch nemůže panovati a lidem
poroučeti. Ale Pán Bůh jest Pán celého světa; jest
Pánem na nebi a na celé zemi; jeho jest nebe celé a
země celá a všecko, což na nebia na zemijest. Slunce,
měsíc a hvězdy na nebi jsou jeho a poslouchají ho. Když
Bůh poroučí, svítí slunce ve dne, měsíc ahvězdyvnoci;
a. zase když Bůh poroučí, hned oblakové zakrývají nebe,
a již nesvítí nám slunce, měsíc a hvězdy. A kdy by
chtěl Pán Bůh, aby slunce, měsícahvězdy ztratily svě
tlo své, hned by se to stalo, jako když lidé lampu shasí
nají, a hned byla by tma hrozná všude.



19

Pána Boha jest všecko na zemi; jeho jsou lidé;
zvířata čtvernohá, ptáci, ryby, stromy, květiny, vody, —
všecko a všecko. Jako slunce, měsíc a hvězdy na nebi,
tak i všickni lidé, všecka zvířata a všecky ostatní věci
na zemi musí poslouchati Pána Boha. On jest Pánem
králů a císařů; i nejvzácnější anejbohatší lidé musí po
slouchati Pána Boha. Bůh poroučí, aby země vydávala
obilí a všecky jiné věci, kterých lidé.potřebují; kdy by
nechtěl Pán Bůh, nic by nerostlo, lidé a zvířata neměli
by co jísti. Bůh jest Pánem našeho života, protože
nám dal život, že námjej vzíti může, kdy chce,
a že nás může nechati na světě, dokud chce.

A tak nyní rozumíte, milé dítky, že Pán Bůh jest
nejvyšší Pán na nebi a na zemi; všecko jest jeho,. on
se všemi věcmi dělati může, co se mu líbí ; všickni lidé
a všecky věci na světě musí poslouchati Pána Boha;
žádný člověk nic nemůže a všickni lidé nic nemohou
proti Pánu Bohu. — O jak velmi nešťastný a ubohý
jest ten člověk, na kterého se hněvá Bůh, nejvyšší Pán!
— Bojte se vždycky Pána nejvyššího, chraňte se, abyste
ho nerozhněvaly hříchem!

Prvé již pravil jsem vám, že nikdo nemůže sám
od sebe věděti, kdo jest Bůh a jakýjest, protože nikdo
Pána Boha neviděl a viděti nemůže. Ale proč ne
můžeme Boha viděti? Máte to v katechismu, čti
druhou větu!

Boha nemůžeme viděti, protože pouhý
duch jest.

Proč nemůžeme Boha viděti? —Avšak, m. d., co
jest to: duch? Pověz, co jest bytost? Bytosti jsou dvojí:
tělesné čili hmotné a duchovní. Tělesnéčilihmotné
jsou ty, kteréž můžeme skrze smysly poznávati. (Kolik
máme smyslů? Jmenuj patero smyslů.)

21



20

Některé bytosti tělesné jsou živé, některé zasejsou
neživé. Jaká bytost jest pták? kůň? Proč jest pták
bytost tělesná? Proč jest kámen bytost tělesná? Jest
kámen také bytost živá? Jmenuj některé tělesné bytosti
živé. ..neživé. Které bytosti jmenujeme tělesné?

Nyní dejte pozor, které bytosti jsou duchovní.
Nejprvé si pamatujte, že duchovní bytosti neb du

chové jsou samé bytosti živé. Žádný duch není bytost
neživá.A nyní: Které živé bytosti jsou ducho
vní bytosti neb uuchové? — Takovéživé bytosti
jsou duchové, kterých nemůžeme poznávati skrze smysly,
t. j. žádného ducha nemůžeme viděti, ani slyšeti, ani
cítiti, ani chutnati, ani ohmatati. Protože na duchu nic
není, co bychom viděti, slyšeti . . . mohli, říkáme, že
duch nemá těla. —-Jest—1iněkterá neživá bytost duch?
Které živé bytosti jsou duchové?

Již tedy víme o duchovních bytostech: 1. že každý
duch jest bytost živá; 2. že ducha neb duchovní by
tosti nemůžeme poznávati skrze smysly, aneb že těla
nemá (Opakuje se.)

Duch netoliko jest bytost živá, ale také zůstane
vždycky živ, nikdy neumře. A protože duch nikdy ne
umře, říkáme, že duch jest bytost nesmrtelná. Již
tedy víme tři věci o bytostech duchovních. Jaká bytost
jest kazdý duch, předně? za druhé? za třetí?

K těmto třem ještě čtvrtou přidáme: Každý duch
má rozum a svobodnou vůli. N. opakujještě tu
čtvrtou věc, kterou si o bytostech duchovních pamato
vati máme. — Každý duch má rozum t. j. duch aneb
duchovní bytost může poznávati Pána Boha a také po
znávati, co dobré jest a co zlé. Každý duch má svo
bodnou vůli t. j. může milovati a. chtíti, což dobrého
jat, :. může nenáviděti t. j. nechtíti anečintti zlého.—



21

Co jest to: každý duch má rozum? Co jest to: každý
duch má svobodnou vůli? Kdo nám nyní dovede pově
děti všech čtvero věcí o bytostech duchovních? Jaká.
bytost jest duch? Jaká bytost tedy jest také Pán Bůh,
protože jest duch? Ano, protožejest duch, jest Pán Bůh
živá i nesmrtelná bytost, má rozum avůli, ale těla nemá.

Na světě jest mnoho bytostí tělesných; můžeme
je poznávati skrze smysly. Jaké bytosti můžeme skrze
smysly poznávati? Můžeme duchovní bytosti také po
znávatiskrze smysly? Čím poznáváme duchovní
bytosti? Pamatujte sobě: Duchovní bytosti poznává
me rozumem; učíme se o nich ze sv. náboženství. Svaté
náboženství učí nás, že jsou trojí duchové: 1. Pán Bůh,
2. andělé, 3. lidské duše. Nejpřednější duch jest Pán
Bůh. ——

Opakuj, čemu jsme se učili hned na začátku: kdo
jest Bůh? Nyní ale již víme, že Pán Bůh jest duchovní
bytost, čili duch. Když pak na místě slova bytost,
dáme slovo duch, jistě již každé z vás dovede odpo
věděti, jaký duch jest Bůh. Ano, Bůh jest nejdokona
lejší duch. Co má každý duch? Jaký rozum tedy má
Bůh, protože jest nejdokonalejší duch? A že má nejdo—
konalejší rozum, nikdy se mu nemůže přihoditi, aby ne-.
věděl, co má činiti, anebo aby se omýlil, aneb aby na
něco zapomněl. Jakou vůli má? Ano, také nejdokonalejší,
anebo nejlepší vůli.

Co může poznávati každý, poněvadž má rozum?
A poněvadž Bůh má nejdokonalejší rozum, poznává nej
lépe sám sebe, poznává i nejlépe, co dobrého a co zlého
jest. — Co jest to, že duch má. svobodnou vůli? Pro
tože Pán Bůh jest nejdokonalejší duch, má nejlepší vůli.
Že Pán Bůh má nejlepší vůli, to znamená: Bůh miluje
a chce vždy, což dobré jest, nechce co zlého jest, ne



22

návidí všeho zlého. — Jaký duch jest Bůh? Jaký rozum
má Bůh, protože nejdokonalejší duch jest? Jakou vůli
má? Že Bůh nejdokonalejší duch jest, máte v kate
chismu. Čti!

Bůh jest nejdokonalejší duch, má nej
dokonalejší rozum a nejlepší vůli.

Co poznává Bůh, protože má nejdokonalejší rozum?
Co jest to: Bůh má nejlepší vůli? Opakuj: jaký duch
jest Bůh?

Tento nejdokonalejší duch, tento nejvyšší Pán jest
jenom sám jediný, jakož i v katechismu máte. Čti větu
“následující !

Bůh toliko jeden jest.
Ano, milé dítky, jenom jeden Bůh jest, a mimo

něho ani na nebi, ani na zemi není, kdo by také byl
takova nejdokonalejší bytost, takový nejdokonalejší duch,
takový nejvyšší pán; nikdo a nikde není, kdo by tako
vou nejlepší vůli měl, jako Bůh. Protože jen duch jest
a těla nemá, nepotřebuje jisti a pití, nema hladu ani
žízně, nepotřebuje šatů, necítí zimy ani horka, nikdy
nestůně, nikdy ho nic nebolí, nikdy neumře. — Ra
dujte se, milé dítky z Pana Boha vždycky; on jest
tolik dobrý a krásný, že už nemůže býti lepší a krá
snější, ajest to Pán Bůh náš, miluje nás. Kdy by
všecky poklady a krásy světa byly naše, nemohli bychom
se z nich radovati tolik, jako se z toho radujeme, že
nejdokonalejší Bůh, nejvyšší Pan na nebi a na zemi
jest Pán Bůh náš. Každý smíme říkati: Bože můj!
Bože naš! O tot jest bohatství nade všecko bohatství,
radost nade všecky radosti!

:Protože Bůh nejdokonalejší bytot a nejvyšší Pán
jest, musíme k němu největší uctivost míti a jeho nej
světější jméno uctivě, s radostí a také s bázní vyslo



23

vevati. Ano, také bati se musíme Pána Boha, protože
on nejvyšší Pán jest na nebi a na zemi. — Bojte. se
vždycky Pána Boha nejvyššího, chraňte se, abyste ho
nerozhněvaly hříchem.

Kalerhes—f-3. O vlastnostech Božích.

Co vykládá se v učení o bytosti boží? — Kd o
jest Bůh, o tom učili jsme se posud; poznali jsme, že
Bůh jest nejdokonalejší bytost, nejvyšší Pán, nejdoko
nalejší duch a že jenom jeden jest. Nyní budeme se
dále učiti, jaký jest Bůh.

Bůh jest věčný. Všecko na světě začalo se
jednou, aneb všecko na světě mělo jednou začátek; než—li
se to začalo, nebylo to. Slunce nebylo, dokud ho Pán
Bůh nestvořil; také měsíc nebyl, hvězdy nebyly, nebyla
země a nebylo, co nyní na zemijest. Ale jinak jest
u Pána Boha; Pán Bůh nikdy se nezačal, ne
měl začátku, byl vždycky.

Všecko, co jest na světě, zachází po nějakém čase,
přestává býti, béře konec. Každý člověk musí umříti,
a se smrtí béře konec na tomto světě. I největší a
nejsilnější zvířata, jako lev, tygr, slon... hynou, berou
konec. A třeba by některý strom 1 tisíc let potrval,
přece konečně doutná, prachniví a béře konec. I veškerý
tento svět, jako měl začátek, bude i konec míti. Ale
jinak opět u Pána Boha jest; jako se Pán Bůh
nikdy nezačal, začátku neměl, ale vždycky byl: tak i
bude vždycky, nikdy nepřestane živ býti, nebude míti
konce.

Jaká bytost jest duch? Tedy každý duch jest ne
smrtelný, žádný duch neumře, nebude míti konce. Bůh



24

ale jest také duch, nejdokonalejší duch, a protož také
jest nesmrtelný, nikdy neumře, nebude míti konce.

Ano, milé dítky, Pán Bůh neměl začátku a nebude
míti konce; byl vždycky, jest, a bude vždycky. Aproto
se jmenuje věčn ý. Jak jmenuje se Pán Bůh, protože
byl vždycky, jest, _a bude vždycky? Co jest to: Bůh
jest věčný?

Bůh jest věčný: byl vždy, jest, a bude
v ž d y.

Kromě Pána Boha nic není večného. — Budete
si pamatovati pěknou průpovídku, kteráž nám uvádí
na mysl, že na světě všecko béře konec a že jediný
Pán Bůh konce míti nebude.

Všecko na tom světě mře a hyne,
Jenom Bůh náš nikdy nepomine.

(Vštěpuje se opakováním).
Ajaký bylPán Bůh dávno a dávno, vždy

cky? — Byl takový, jako nyní jest, a vždy zůstane
takový,. jako jest. Pán Bůh jest pořáde stejný a bude
pořáde stejný. — Vy když jste se narodily, vyhlížely
jste jinak, nežli nyní, neuměly jste ml'uviti, nevěděly
jste nic; teď již umíte mluviti, umíte choditi, učíte se
ve škole; nechá-li vás Pán Bůh na světě, budete za
čas vyhlížeti zase jinak, budete ještě více umětia věděti,
než-li nyní. Žádný člověk nezůstává pořáde stejný, žádná
věc na světě nezůstává pořáde stejna. Jen Pán Bůhjest
pořáde stejný a zůstane vždy stejný; Pán Bůh se ne
mění; jaký byl od věčnosti, takový“jest nyní a takový
bude vždycky, na věky.

Na světě všecko pom'ne, jenom Pán Bůh nikdy a
nikdy nepomine. Pomine bohatství, pominou hryarado
vánky, pomine život každého člověka, pominou, zemrou
i vaši rodičové, bratří, sestry a přátelé. Jediný Pán Bůh



25

nikdy nepomine, on jediný zůstane, on jediný mů
že vám, milé dítky, pomahati až do vaší smrti,
& budete-li nábožny a dobry, budete-li jeho přiká
zaní vždy zachovávati, vezme vás po smrti k sobě do
nebe, abyste tam byly a se radovaly s ním bez konce,
na věky.

Bůh jest všudy přítomen. Již lonijsemvám
pověděl, že Pán Bůh všudy jest na nebi a na zemi,
že nikde není místa, kdež by Bůh nebyl. Tehdáž vy
pravoval jsem vám o nábožném a dobrém mládenci
Jakubovi, kterak se dozvěděl, že Pán Bůh všudy jest.
(Bibl. ktch. str. 9.) Kdo umí to pěkně vypravovati?

Z vypravování 0 Jakubovi se učíme, že Pán Bůh
jest “všudy, že jest na každém místě. Poznáváme to ale
také podle toho, že Pán Bůh jest nejvyšším Pánem na
nebi a na zemi. Slunce, měsíc a hvězdy poslouchají
Pána Boha; Bůh to dělá, že svítí slunce ve dne, měsíc
a hvězdy v noci; Bůh to dělá, že země vydává obilí a
všecky jiné věci, kterých lidé potřebují. Ty jsi nyní
ve škole; můžeš-li nyní doma úlohu psáti? Proč nemů
žeš? Ano, protože doma nejsi, nemůžeš doma úlohu
psáti, ani cos jiného tam dělati. Abychom někde mohli
něco dělati, musíme na tom místě býti. Kdo ale dělá,
všecko na nebi? Kde tedy musí Bůh býti? Kdo dělá
všecko na zemi? Kde tedy ještě musí Bůh býti? Na
kolika místech činí Bůh, že lidé a zvířata živi jsou?
Kde tedy musí Bůh býti? Když na některém místě jsme,
říkáme, že jsme tam přítomni. Kde tedy jest příto—
men Bůh, poněvadž všude jest? Ano jest na nebi, na
zemi, všude. Čti z katechismu!

Bůh jest všudy přítomenzjest všudy, na
nebi i na zemi, a není místa, kdež by Bůh
nebyL



26

Kterak Pán Bůh všude najednou jest, můžeme
sobě vypodobniti podle slunce. Když slunce svítí ve dne
s jasné oblohy nebeské, svítí všude najednou a všude
jest celé; svítí nad naší školou, nad celým městem, nad
celou krajinou; a v tu chvíli také svítí nad Prahou,
nad Vídní, nad celou polovicí země, a všude jest jenom
toto jedno slunce, a všude svítí celé; jeho světlo
"se dostává na každý dvůr, na každou zahradu, do
každé světnice a komůrky. Tak podobně, ale ještě
mnohem více všude jest Pán Bůh najednou; slunce svítí
ve dnejenom najedné polovici země, Pán Bůh ale jest
na celém světě, na nebi i na zemí ve dne i v noci;
světlo sluneční nemuže býti ve sklepích, kde není okénka

'anebo kde okna jsou zacpána, anebo dřevěnými okeni
cemi zavřena; Pán Bůh ale jest i tam, kde okna 1dveře
jsou zavřeny, protože duch jest; ani dvéře ani okna,
ani zdi nemohou brániti Pánu Bohu, aby na některém
místě nebyl.

Jako světlo sluneční, tak i teplo jeho všude na
jednou jest. Když v létě slunce svítí a hřeje, tu
jest jeho teplo najednou všudy celé: v městech
ve vesnicích, v domech, na zahradách, na polích, v lesích.
A kdybychom i dvéře a okna zavřeli, přece dostane se
teplo všude. Podobně i Pán Bůh všude najednou jest,
nikde nemohou lidé před ním zainknoutia zavříti. nikde
mu zabrániti, aby tam nebyl; nemohou také udelati,
aby odešel.

Když nyní ve škole jste, vidíte, co tujest, slyšíte,
co mluvím a můžete také viděti, co který žák děla.
Pán Bůh ale jest všude najednou, a protož Pán Bůh
také vidí, co kde jest, slyší, co se kde mluví; on vždy
cky vidí také vás, co děláte, slyší, co mluvíte; nemůžete
se nikam schovati, kde by vás Bůh neviděl, nemůžete



27

ani po šeptu říci slovíčko, aby ho Pán Bůh neslyšel.
Někdy stává se, že dítky něco zlého dělati chtějí; ale
že toho dělati nesmějí před lidmi, odcházejí na místa,
kde jich žádný člověk nevidí. Ale kdo vidíje tam přece?
Když by se vám někdy chtělo dělati zlé, anebo by vás
někdo ku zlému naváděl, pomyšlete sobě: Pán Bůh by
to viděl, a trestal by mne; Pán Bůh jest všude; nikde
nesmím dělati ani mluviti před Pánem Bohem, co zlého
jest. Kdo ještě si pamatuje o Vojtěchovi, jak opět na—
vrátil jablka, když vzpomněl, že Bůh Všude jest? (Bibl.
ktch. str. 10.) V katechismu máte pěknou průpovídku
o tom, že Pán Bůh všude přítomen jest, na každém
místě. Přečte ji N.! (Vštěpuje se opakováním.)

Ano, milé dítky, nikdy nezapomínejte, že Pán Bůh
všude jest a všecko vidí; on vidí, jste-li nábožny apo—
slušny, vidí také, nechcete-li se modliti a nechcete-li
poslouchati. Nábožné a poslušné děti miluje Pán Bůh,
máje rád, na děti nenábožné a neposlušné se hněvá,
dokud by se nepolepšily.

Jsme-li někde sami, jest nám smutno; kdy byste
někde v lese anebo mezi cizími lidmi aneb po tmě byly
samotny, baly byste se. Bojí-li se dítky také, když rodi
čové s nimi jsou? Kdo ale jest všude s námi? A poně—
vadž Bůh všude s námi jest, nemusíme se nikde báti;
Pán Bůh nás všude chrániti může, aby se nám nic zlého
nestalo, a Pán Bůh také chrání každého, kdo prosí a
vždycky Pána Boha miluje i poslouchá.

Bůh jest vše vědoucí. Protože Pán Bůh jest
všudy přítomen, vidí, ví všecko, co kde jest, co lidé
dělají a mluví. Ale Pán Bůh ví ještě více; on ví, co
již bylo, co se již dávno stalo. Víš-li ty, co bylov našem
městě (v naší vesnici) před 20 lety? Proč toho nemůžeš



28

věděti? Ale mnozi velcí lidé již tu byli před 20 1ety,a
přece nevědí všeho, co se tehdy za celý rok přihodilo;
kdy by i tehdáž byli věděli, od té doby již zase mnoho
zapomněli. Kdo ale byl vždy a všudy? A poněvadž
Pán Bůh vždy a všudy byl, věděl také vždy, co se kde
stalo; a nejen že to tehdáž věděl, on to ví až podnes,
protože Pán Bůh nikdy nic nezapomene. Jako má nei
dolzsmalejši rozum, tak má i nejdokonalejší pamět, ne—
může nikdy ničeho zapomenouti. A jako ví Pán Bůh,
co bylo a co nyni jest, tak i dobře ví, co teprvé bude,
co se teprvé stane za rok, za deset, za sto, za tisíc let,
až do skonání světa. — Pán Bůh tedy ví, co už bylo,
co nyní jest a co teprvé bude.

.A to ještě není všecko—Když na některém místě
jsme, můžeme věděti, co se tam děje, co tam některý
člověk dělá a co mluví; ale co si který člověk myslí,
nemůžeme věděti, když by nám toho nepověděl. Avšak
Pán Bůhito dobře ví, co si který člověk mysli. — Ty
bys viděl nějaké umělecké hodiny, kteréž by ukazovaly
nejen hodinu, ale také ještě kolikátého jest, a každou
hodinu by vyšel panáček a zvonil by. Zdaž bys také
mohl sám hned věděti, kterak jsou uvnitř kolečka zří
zena, jak jedno ve druhé zasahá, kterak se pohybují a
otáčejí, co se v těch hodinách děje? Kdo by to asi věděl
nejlépe? Ano, věděl by to ten hodinář, který ty hodiny
udělal. Kdo ale stvořil duši naši? Kdo tedy také může
věděti, co se v duši naší děje? -— A co děje se
v duši naší ? Duše mysli a žádá, chce. Co si myslíme,
tomu říkáme myšlení. Pán Bůh ví, co si myslíme, ví
naše myšlení. Cojsme prvé pravili, že Pán Bůh ví? Pověz
nyní všecko najednou, co ví Pán Bůh? A protože Bůh
ví všecko, co bylo, co jest a co teprvé bude, a protože
ví také naše myšlení,říkáme,že Bůh jest vševědoucí.



29

O tom i v katechismu máte. Čti!
' Bůh jest vševědoucí: ví vše-cko, anoi
naše myšlení.

Jak jmenuje se Pán Bůh, protože V1vsecko? Co
jest to, Bůh jest vševědoucí?

Kdo by dovedl vypravovati, co stalo se, když byli
první rodičové vráji zhřešili? (Bibl. ktch. str. 79. a86.)
Co věděl Pán Bůh o prvních rodičích? (Věděl, že zhře—
šili a věděl, kde ukrytí jsou.) Proč to věděl? — Kdo
by dovedl vypravovati o Kainovi, když se na Abela
rozhněval a potom jej zabil? (Bibl. ktch. str. 103.)
Co věděl Bůh o Kainovi, nežli tento zabil Abela?
Ano, Bůh věděl, co si Kain myslí, věděl Kainovo
myšlení.

Jako věděl Bůh, že první rodičové zhřešili, a kde
skrytí jsou, jako věděl o Kainovi napřed, že myslí Abela
zabiti, a potom, že ho skutečně zabil: tak ví o každém
člověku, co zlého myslí, dělá aneb již udělal, ví také o
vás, milé dítky, co si které myslíte, co jste dělaly včera,
předevčírem, loni; a kdy koli byste co zlého myslily,
anebo chtěly, anebo činily, vždy bude to věděti Pán Bůh
a nikdy nezapomene. Když lidé dělají něco, aby toho
jiní lidé nevěděli, říkáme, že to dělají tajně; a dokud
toho jiní lidé nevědí, zůstává to tajno. Některý žák by
měl mnoho per, nevěděl by ani dobře, kolik jich jest;
když by mu zlý spolužák jedno tajně vzal, bude—liž ten
žák věděti, že mu jedno schází? A tak bylo by toho
žáka tajno, nevěděl by, že mu spolužák jedno péro vzr. .
Zdaž by to také Pána Boha bylo tajno? Ovšem, Pána
Boha by to nebylo tajno, Pán Bůh by to věděl. Nic
zlého nemohou lidé učiniti, aby Pán Bůh otom nevěděl,
nic není tajno Pána Boha, jakož i povídá veršíček ve
vašem katechismu. Čti jej!



30

A protože nemůžete nic ukrytí a zatajiti před Pá—
nem Bohem, všude si dávejte pozor a chraňte se, aby'
ste mc nedělaly, nemluvily a nemyslily, co zlého jest a
Pánu Bohu se nelíbí. Protože Bůh všude jest, všecko
ví a nic nezapomene, nemůžeme ho přelhati, nemůžeme
se mu vymluviti, nemůžeme se mu schovati, aby o nás
nevěděl, nemůžeme mu nikam utéci, abyk nám nemohl.
I bojte se Pána Boha a nikdy ho nehněvejte; hněvaly
byste ho, kdy byste činily, mluvily neb myslily, co
zlého jest.

A jako ví a vždycky sobě pamatuje Pán Bůh, co
činíme, mluvíme neb myslíme zlého, tak i dobře ví, co
činíme dobrého, a také na to nezapomene. Kdy koli se
nábožně pomodlíte, ví o tom Pán Bůh; a kdy byste
někdy chudému daly ze svého chleba kousek anebo svůj
krejcar, také to bude věděti Pán Bůh, bude se mu to líbiti
a on bude si to pamatovati, aby vám to zase odplatil.

Bůhjest všemohoucí. Jsou na světělidé,.
kteří mnoho poroučeti a mnoho učiniti mohou; říkáme
o nich, že jsou mocni. Mocni jsou králové a císařové,.
protože velicí pánové jsou a poroučeti mohou tisícůma
tisícům lidí; mají bohatství, služebníky a vojsko. — Jiní
lidé mnoho zase učiniti mohou, protože silni jsou;
unesou tíži velikou, dělají těžké práce. A zase jiní
mnoho věcí krásných dělati umějí, protože jsou dobře
vyučeni a obratní. Ale ani králové a císařové,ani
nejsilnější, ani nejlépe vyučení a nejvíce obratní lidé
„írinohou učiniti všeho, což by chtěli. Ano i kdyby vši
chni lidé mocní, silní, dobře vyučení a obratní pospolu.
byli, ještě by jim možná nebylo učiniti, cožkoli by chtěli.
— Jistý král za časů starodávných, jménem Filip, byl
jednou s malým synem svým v lese, ano tu najednou
silně pršeti počalo. Syn často slýchal o svém otci, že



31

velmi mocný jest a mnoho může. I vzpomněl si nyní
na to a řekl: „Otče, poruč, aby pršeti přestalo“ Král
Filip odpověděl: „Milé dítě, toho já nemohu; to může
jenom nejvyšší Pán na nebi ana zemi, kterýž sám vše
mohoucí jest a všecko učiniti může, cožkoli chce.“

(Některý žák opakuje vypravování)
Mocný král tento nemohl a žádný člověk nemůže

učiniti, aby přestalo pršeti. A podobně žádný člověk
nemůže udělati, aby pršelo anebo aby slunce svítilo;
nemůže udělati ani nejmenšího broučka živého, ani sté
bla, ani jediného zrnéčka písku. Bůh stvořil celý svět,
on jediný může také nyní učiniti, cožkoli chce, a nic
není, čeho by nemohl učiniti. Každé kvítko, i to nej
menší, každý brouček nás upomíná, že Bůh všemohoucí
jest; nebot lidé ani malého kvítka, ani nejmenšího brou
čka živého učiniti nemohou. Bůh může učiniti, aby pr
šelo anebo jasno bylo; může učiniti, aby se urodilo na
polích mnoho, aneb málo, aneb nic; může učiniti, aby—
chom byli zdravi anebo nemocní, abychom živi byli
aneb umřeli. Bůh všecko může učiniti, cožkoli chce a
proto i nazývá“se Bůh všemohoucí. Čti o tom zka—
techismu!

Bůh jest všemohoucí: může učiniti, což—
koli chce.

Poněvadž Bůh všecko učiniti může, zdaž může dáti
vašim rodičů, čeho jim třeba jest? Kolika lidem může
Pán Bůh dáti, čeho potřebují? Mnoho-li může Pán Bůh
dáti? — Protož, milé dítky, máme prositi Pána Boha
za všecko, čeho nám a jiným lidem třeba jest. Když
by vaši rodičové byli nemocní, kdo by je mohl uzdra—
viti? Kdo může vaše rodiče při dobrém zdraví zacho
vati, aby nestonali? Kdo může dáti úrodu na poli? A
kdyby se vašim rodičům tolik zle vedlo, že by jim žá:



32

dný člověk pomoci nemohl, kdo přece by mohl pomoci?
Také vám, milé dítky, může Pán Bůh dáti, čeho vám
třeba jest, i vám může Pán Bůh vždycky pomoci, v ka
ždé bídě a v každém soužení; ont jest všemohoucí, může
učiniti cožkoli chce.

Byl jeden chlapec, o něco starší, nežli jste vy,
jmenoval se Vít. Otec 1 matka jeho 'byli pohané, Vít
ale naučil se od chůvy své o Pánu Ježíši a byl od ní
pokřtěn, když už rozum měl. Miloval Pána Boha nade
všecko, byl nábožný, dobrý a rozumný velmi. Pohanský
císař Dioklecian chtěl, aby Vít přestal býti křesťanem,
aby se klaněl slunci a měsíci, jako jiní. pohané. Upo
slechneš-li mne, pravil císař Vítovi, budeš miláček můj,
dám ti krásné šaty, zlaté prsteny a řetízky; neuposle—
chneš-li, dám tě uvrci do kotle s rozpálenou smolou a
rozpáleným olejem. — Svatý Vít odpověděl: Jsem kře
sťan a vím, že jenom jeden Bůh jest, kterýž učinil nebe
a zemi; ten jest všemohoucí, jen jeho se bojím a jenom
jemu se klaním. On může mi pomoci, on může mi v
nebi lepší věci dáti, nežli ty mně slibuješ. — Ukrutný
císař dal nyní sv. Víta uvrci v rozpálený kotel ——ale
Pán Bůh zachránil ho; vařící olej nic neuškodil sv. Vítu,
on zůstal zdrav. Císař poručil na něho pustiti lvy a ti
gry, ale ti ani se ho nedotkli; císař dal jej potomještě
jinak trýzniti a mučiti, ale sv. Vít zůstával pořáde živ;
až když ho chtěl Pán Bůh do nebe vzíti, umřel svatý
mládeneček a duše jeho hned odešla do nebo k Pánu
Bohu. (Dává se opakovati.)

Na sv. Vítu spatřujete, milé dítky, jak mocný jest
Pán Bůh; učinil, že ani v rozpáleném kotli nezahynul
sv. Vít, ani že mu hladoví lvovéatygři neuškodili; Pán
Bůh byl by mohl jej vysvoboditi z mociukrutného císaře

.a nechati ho na živu třeba 100 let; ale raději ho vzal



33

k sobě, aby mu v nebi odplatil za to, že nedal se od
pravé víry odstrašiti,

Jaká to radost, že máme Pána Boha Všemohoucího!
Pakli ho věrně posloucháme, a jemu se líbíme, nikdy se
ničeho báti nemusíme, protože Pán Bůh nás ode všeho
zlého chrániti, nám vždyčky pomoci může. — Ale Pán
Bůh také může trestati zlé lidi, protože všemohoucí
jest; žádný nemůže se ubrániti Pánu Bohu, ani utéci
mu. Ibojte se hříchu, milé dítky, a chraňte se ho,
jako hada; každého člověka, všudeakdykoli chce, může
Pán Bůh potrestati, protože všemohoucí jest.

Bůh jest nejvýš dobrotivý. Jižněkolikráte
mluvili jsme, že Pán Bůh činí, aby slunce svítilo, aby
pršelo, aby rostlo na polích obilí, na stromech ovoce a
jiné a jiné věci. Pán Bůh sám pro sebe nepotřebuje
ani slunce, ani měsíce, ani hvězd; nepotřebuje obilí,
ovoce ani čeho jiného. Pro koho dává, Bůh všecky ty
věci? Ano, pro lidi, a také pro zvířata. Proč ale dáva
tolik dobrého všem tvorům, nejvíce pak lidem? Snad
jim to dáti musí? Nikoli; jen proto že dobrotiv jest a
miluje všecky tvory, nejvíce pak nás lidi.

Dobrotivý Bůh dává zvířatům, čeho potřebují. čeho
potřebují zvířata, aby nehynula hladem? Od koho jest
to všecko, co zvířata jedí a žerou? Co chrání ptáky,
aby zimou nekřehli? Co chrání ovci. před zimou?
Jiná zvířata zase mají kůži velmi tlustou a srstí po
rostlou, aby jim zima nebylo. Oil koho mají zvířata
peří, vlnu, srst? Všem zvířatům, inejmenším brou
čkům dava Bůh, čeho potřebují. Ale nejen to dává,
Bůh zvířatům, bez čeho by nemohla živa býti; přeje jim
také mnohých radostí. Ptáčkové si vesele poskakují,
zpívají, hrají sobě mezi sebou, radují se z života svého;

3



34-

mušky, komáři, brouci vesele—'poletují, bzučí & cvrkají
také oni se radují z života svého; Není ani jednoho
zvířete, které by se neradovalo ze svého života; všem
dává dobrotivý Pán Bůh mnohé radosti.

Koho miluje Pán Bůh nejvíce ze všech tvorů na
zemi? A že nás lidi nejvíce miluje, proto se také o nás
nejvíce stará, chce, abychom byli štastnia blaženi, dává,
nam mnoho dobrého každý den, každou chvíli. Ale co
ještě více jest, Pán Bůh nám chceinebe dáti, až umře
me; Pán Bůh jest nejvíce dobrotiv_na lidi.

Od Pána Boha mají život všickni lidé. Také vás,
milé dítky, Pán Bůh stvořil, dal vám život. Dal vám
dobré rodiče, otce a matku, aby vás milovali, opatro
vali, živjli, šatili a k dobrému vedli. Rodičům vašim dává
Bůh zdraví a zachovává je, po nich vam pósýlá všecko,
čeho vám třeba jest; co vám rodičové dávají, to všecko
jest od Pána Boha. Mohli by vám rodičové dáti jísti,
kdyby se na polích neurodilo? A' kdo dává obilí na po
lích? Kdo dává ovoce na stromech? Z čeho dělá se

prádlo? Kdo činí, aby len na polích rostl? Z čeho dělá
se ostatní šatstvo? Kdo činí, aby na ovcích rostla vlna,
na bavlnových stromech bavlna.?

Čeho vaši rodičové sami nemají, to kupují. Od
kud ale mají peníze, aby koupiti mohli vám
i“sobě? Někteří mají mnohem více obilí, nežli na
pokrmy potřebují; to prodávají aza utržené peníze zase
jiné věci kupují. Mohli by je koupiti, kdyby jim byl
Pán Bůh nedal úrody na polích? Někteří lidé nemají
polí, ale vydělávají si peníze jinou prací. Avšak nemohli
by pracovati a peněz vydělati, kdyby zdravi nebyli. Kdo
jim dává zdraví? A kdyby někdo byl tolik bohat, že
by sobě nepotřeboval vydělávati- na živobytí, ani ten by
sobě koupiti nemohl, čeho potřebuje, kdyby toho Pán



35

Bůh nedal. — Jsou též lidé chudí, kteří ničeho-nemají,
& také pracovati nemohou, aby sobě vydělali. J est-li
Pán Bůh dobrotiv také na tyto ubohé? ——Ji
stě, milé dítky, též na chudé lidi jest Pán Bůh dobrotiv.
A kterak? — Chce, aby bohatších prosili, bohatším
lidem pak poroučí, aby chudým almužnu dávali. Od koho
mají bohatší lidé, co chudým dávají? Od koho tedy po
chází to všecko, čeho chudí dostávají od bohatších? Pán
Bůh dává bohatším, aby nejen sami měli, ale aby také
chudým dávali. A protož i chudí všecko mají od Pána
Boha; Bůh jim to posýlá po těch bohatších. — Všecko
dobré mají všickni lidé od Pána Boha: Pán Bůh stará
se o všecky lidi, jest dobrotiv na všecky, dává všem,
čeho potřebují. ' .

Ale ještě víc nám Bůh dává; přeje nám mnohých
a mnohých radostí. Stvořil krásné ptáčky a jiná zví
řata krásná, z kterých radost máme. Mnozí ptáčkové
zpívají krásně, každý člověk, i ten nejchudší je slyší a
raduje se. Co krásných a vonných květin stvořil Pán
Bůh! Máme z nich radost, když se na ně díváme, má
me i radost velikou z té vůně, kterou vydávají.— Ka
ždému pokrmu (jídlu) dal Pán Bůh nějakou chut, aby
chom také při jídle užili nějaké radosti. Na mnohých
křovinách a stromech roste ovoce krásné a chutné, v
lesích rostou sladké jahody a maliny. Pán Bůh dává to
všecko lidem, aby se potěšili z tolika pěkných a laho—
dných věcí. — Co radostí mají hodné dítky ze svých
bratrů a sester, jak mnoho radostípožívají, hrají-li sobě
s jinými dětmi slušně a dovolené hry! — Ani spočísti
nemůžeme těch radOstí a líbezných věci, co jich Pán
Bůh dává lidem, aby se radovali ze svého života, aby
jim blaze a dobře bylo. —Aještě daleko větší radosti
jsou v nebi, a Pán Bůh tomu chce a k tomu pomáhá,

B*



36

aby se všickni lidé do nebe dostali.—O jak dobrotivý
jest Pán Bůh! Tak veliký'Pán, a přece nestydí se"zaí
nás, pamatuje na nás i stará se o všecky lidi, "zvláště
pak o lidi dobré, kteří poslouchají 'ho a jemu slouží."
Jistě že Pána Boha za to rády. máte, není-liž- pravda?
A budete ho vždycky poslouchati, protože tolik dobro—
tivý jest? (Opakovati otázkami.)

Vaši rodičové milují vás a jsou na vás dobrotivi;
každý otec a každá matka miluje dítky své. A kterak
j'e miluj e? — Nepřeje jim zlého, ale všeho dobrého,
a stará se o ně, aby jim dobře bylo. 1 jsou rodičové
nejlepší přátelé dítek, a nikdo z vás, milé dítky, nena
lezne sobě na celém světě člověka, který by vás miloval
tak upřímným srdcem, jako vás miluje vlastní otec a
vlastní matka. A protože rodičové milují děti své, jsou
na ně dobrotivi, jsou k nim upřímní, přejí jim všeho
dobrého. — Ale ještě více miluje každého člověka Pán
Bůh ;. miluje nás více, nežli dobrý otec dítky své milo
vati může, miluje nás nejvíce. Protože nás nejvíce mi
luje, jest na nás nejvýše dobrotiv. A také ostatní tvory
všecky miluje Pán Bůh a jest dobrotiv na všecky. Jak
miluje nás Bůh? Jaký jest na nás proto, že nás miluje?
Co jest to: Bůh jest nejvýš dobrotiv?

Bůh jest nejvýš dobrotiv: miluje nás
více, nežli dobrotivý otec dítky svémilovati
může.

Kterak milují rodičové dítky své? Ano, rodičové
přejí dětem svým všeho dobrého a starají se o ně, aby
jim dobře bylo. A nejen že přejí dětem svým všeho
dobrého, oni jim také dávají mnoho dobrého a mno
hou radost jim dělají. Sami dobře víte, že vám milí
rodičové vaši dávají pokrm, kupují vám šatstvo i obuv,



'37

knihy a jiné věci školní; ano častokráte vám i dávají,
bez čeho byste živy býti mohly, a dávají vám to, aby
vám udělali radost. Rodičové jsou na vás dobrotivi,
protože vás milují; přeji Vám všeho dobrého, dávají vám
mnoho dobrého, dělají vám i mnohou radost. — Zač
dávají vám rodičové to všecko? Zasluhujete-li si na nich
toho všeho? Ovšem, nezasluhujete anemůžete zasloužiti;
rodičové dávali vám všecko, když ještě jste maličký byly
a rodičů svých ani neznaly. Dávají vam všecko dobré
darmo, jenom z lásky; proto se i říká,. že vám rodičové
vaši prokazují mnohá dobrodiní. Neboť dobrodiní
jmenuje se všecko dobré, co nám někdo dáva neb dělá
darmo, z lásky._ Dobrodiní se také jmenuje dar. Kdo
nám dobrodiní prokazuje neb dary dava, říkáme o něm7
že náš dobrodinecjest. Bodičové vaši jsou tedy
vaši dobrodinci, protože vám mnoho dobrého činí ada
vají darmo, z lásky. (Opakuje se.)

Avšak mohou-li vám rodičové vždycky také dáti,
čeho vám přejí? Mohou-li vám zdraví zachovati, abyste
nestonaly? Mohou-li vam zdraví dáti, když byste. sto
naly? Zdaž by vám mohli pokrm dáti, šatstvo a jiné ,
věci potřebné koupiti, když by sami od “Pana Boha nic
neobdrželi? Mohou-li vám rodičové prokázati všecka do
brodiní? Pán Bůh ale může dáti všecko dobré, čeho nám
přeje, protože všemohoucí jest. Co jest to: Bůh jest
všemohoucí? Proč může dáti Pán Bůh všecko dobré?
A nejen že může dáti všecko dobré, on iskutečně dává
živým tvorům, lidem izvířatům, čeho potřebují, protože
na všecky tvory dobrotiv jest. Co dává Bůh lidem a
zvířatům? Proč jim to dává,? Na koho jest Pán Bůh
dobrotiv? Čti z katechismu!

Bůh jest dobrotiv na všecky tvory, lidem
i zvířatům všecko dáva, čeho potřebují.



38

Zač dává nám Bůh všecko dobré? —-Dar
mo, milé dítky a zlásky dává Bůh lidem všecko dobré,
jako vám rodičové vaši. Lidé nemohou si na Pánu Bohu
ničeho zasloužiti, nemohou také nutiti Pána Boha, když
by jim dáti nechtěl. Co nám tedy prokazuje Pán Bůh,
protože nám všecko dobré darmo a z lásky dává? A
protože nám i všem lidem prokazuje Bůh přemnohá do
brodiní,jest náš největší dobrodinec. Aponěvadž
nás více miluje, nežli dobrý otec dítě své milovati může,
jest Pán Bůh nejlepší Otec všech lidí, jest nejlepší a
nej'laskavější Otec náš, jest náš dobrotivý Otec nebe—
ský.“-Tak _ijmenujeme Pána Boha, když se. modlíme;
říkámet: Otče náš, jenž jsi na nebesích. (Opakovati.)

Jakato radost, milé dítky, že Pán Bůh jest náš
největší dobrodinec, náš nejlepší Otec, kterýž nás mi
luje, o nás se dobrotivě stara! Nemáme-liž také milo
vati Pána Boha? Nemáme—ližmu radost dělati? —Mi
lujte Pána Boha, milé dítky, protože tolik dobrotivý
jest a vás více miluje, nežli vás milovati mohou vaši
rodičové. Modlete se rády, abyste mu děkovaly za do
bré, co vám a vašim rodičům dal. abyste také prosily
za všecko, čeho potřebujete. Dělejte mu radost, abyste
se mu líbily. Radost pak budete Panu Bohu dělati, když
ho budete vždycky poslouchati a jemu sloužiti, jakož
učí svaté náboženství. V katechismu ještě máte průpo
věd o tom, že Bůh jest nejvýš dobrotiv. Čti ji! Pama
tujte podle té průpovědi, že byste ani živy nebyly, kdy
by vám toho Pán Bůh nepřál. Akdy koli vidíte, jak si
malé dítky hrají, jak ptáci vesele zpívají, vidíte-li obilí
na polích, trávu na lukách, ovoce na stromech—vzpo
meňte po každé: To všecko jest od Pána Boha; to vše
cko zvěstuje, neb ukazuje, že Pán Bůh jest dobrotiv.

Bůh jest nejvýše svatý. Jakou vůli máBůh,



39

protože nejdokonalejší duch jest? Co jest to: Bůh má
nejlepší vůli? (Viz str. 21.) A že Bůh miluje a chce
vždy, což dobré jest, a nenávidí všeho zlého, nazývá se
nejvýše svatý. Jak nazývá se Bůh, protože....? Co
jest to: Bůh jest nejvýše svatý?

Bůh jest nejvýše svatý: miluje a chce
vždy, což dobré jest, a nenávidívšeho zlého.

Bůh jmenuje se nejvýše svatý, anebo také sám
je diný svatý, protože nikdo na celém světěnemiluje
dobré tak velice a vždycky, a že na celém světě nikdo
není a nebyl, kdo tak velice a vždycky nenávidí všeho
zlého, jako Pán Bůh. — Byli na světě lidé, kteří dobré
milovali a zlého nenáviděli; jsou nyní v nebi a říkáme
jim svatí. Ale přece i tito svatí někdy “měli zalíbení
ve zlém, aspoň na chvilku, než-li se vzpamatovali; dobré
přicházelo jim někdy za těžko, měli nechut k dobrému,
sami sebe museli přemáhati a nutiti, aby dobré chtěli
a činili, a přece stalo se jim někdy, že učinili zlé, že
zhřešili. — Jediný Pán Bůh vždycky měl zalíbenív do
brém, vždycky miloval a chtěl, co dobré jest, nikdy ani
na malou chvilku neměl zalíbení ve zlém, vždycky ne
náviděl všeho, i nejmenšího zlého. A proto nazývá se
nejvýše svatý, nejsvětější, anebo sám jediný svatý; na
něm nikdy nebylo a nikdy nebude ani nejmenší poškvrny
hříchu.

Poněvadž Bůh nejsvětější jest, prozpěvují mu an
dělé v nebi: Svatý, svatý, svatý Pán Bůh zástupů, plna
jsou nebesa i země velebnosti a slávy tvé. Slova: „Pán
Bůh zástupů“ mají ten smysl, jako bychom řekli:
Bůh, kteréhož poslouchá všecko stvoření, hvězdy na nebi,
zvířata i lidé na zemi, jako vojáci poslouchají své vůdce
a velitele. — Kterak prozpěvují Pánu Bohu andělé



40

v nebi? A podle andělů říká i kněz při každé mši sv.
a nábožní křesťané říkají s ním: Svatý, svatý atd.

Protože Pán Bůh neivýše svatý jest, miloval všecky
anděly, dokud byli dobří; ale když někteří zhřešili, roz
hněval se na ně a od té doby nenávidí jich. Dokud
první rodičové dobří a svatí byli, miloval je Bůh; když
ale zhřešili, rozhněval se na ně, nenáviděl jich. A tak
i vás, milé dítky, bude milovatí Bůh, pak-lí budete dobré
milovati a činiti, zlého pak nenáviděti a se varovati;
nemiloval by vás, hněval by se na vás, nenáviděl by
vás, když byste zlé chtěly a činily, polepšiti pak se
nechtěly.

Bůhjest nejvýše spravedlivý. Jak vedlo
se prvním rodičům, dokud byli dobří? Od koho měli
všecko to dobré? A Bůh jim dával dobrého více, než-li
potřebovali k živobytí, daval jim dobré, jen aby jim
radost udělal. Až dokud dával Bůh prvním rodičům
tolik radostí? Za co tedy dával jim tolik radostí ? Za
co chtěl jim také dáti nebe? — Za to, že dobří byli,
dával jim tolik radostí, aneb odměňoval je, protože
dobré činili. — Jak vedlo se prvním rodičům, když byli
zhřešili? Co zlého hřích prvním rodičům spůsobil, tomu
říkáme tresty za hřích. Kdo uložil tresty prvním
rodičům? Za co uložil jim Bůh tresty? Ano, za hřích;
Pán Bůh trestal první rodiče, protože činili zlé. —Dobře
si tedy pamatujte: Pán Bůh odměňoval první rodiče,
dokud číníli dobré; trestal je, když i'fčinilizlé. Tak bylo
také s anděly. Jak vedlo se všem andělům, dokud všickni
byli dobří? Jak vede se až do dneška svatým andělům?
Jak vede se pyšným andělům, od té'doby, co zhřešili?
Od koho mají svatí andělé všecku blaženost v nebi?
Kdo uložil zlým andělům tresty v pekle? A tak i na
andělích vidíme, že Bůh dobré odměňuje, zlé pak tresce.



41

Tak činí Pán Bůh ještě, a bude činiti věčně; dobré
odměňuje, zlé pak tresce. Proto říkáme o Pánu Bohu,
že jest nejvýše spravedlivý. Jak říkáme o Pánu Bohu,
protože dobré odměňuje, zlé pak tresce? Co jest to:
Bůh jest nejvýše spravedlivý? Čti z katechismu!

Bůh jest nejvýše spravedlivý: dobré od
měňuje, zlé pak tresce.

Pán Bůhjmenuje se nejvýše spravedlivý,protože
odměňuje všecko dobré a trestá všecko zlé, jak toho
lidé zasluhují; at jest to král anebo nejsprostší člověk,
boháč anebo chudý. — Pán Bůh odměňuje a trestá na
dvojí způsob: předně skrze vrchnosti a rodiče, za druhé
sám buďto na světě anebo až po smrti.

Bůh ustanovil, aby nad lidmi byli císařové, kra
lové, papež, biskupové a jiné vrchnosti duchovní i svět
ské; všem vrchnostem poroučí Bůh, aby dobré lidi chrá—
nili a odměňovali, zlé pak aby trestali. Podobně i ro
dičům & učitelům poroučí Bůh, aby hodné dítky odmě
ňovali,zlé pak aby trestali. Ale ani vrchnosti, ani rodičové
nedostačují na to, aby odměnili všecko dobré a po
trestali všecko zlé, jak toho lidé neb dítky zasluhují.
A proč nedostačují? Nejprve proto, že ani nevědí
o všem dobrém anebo zlém, co se stalo, anebo nevědí,
kdo to učinil. Leckdy stala se krádež na polích anebo
v domech, stala se vražda anebo cos jiného velmi zlého;
četníci doptávali se, pátrali a hledali, kdo asi to zlé
učinil, ale nic nemohli se dozvěděti, aprotož ani nemohly
vrchnosti potrestati toho zlého člověka. Jindy zase stalo
se, že člověk velmi zlý utekl do cizích zemí, kdež ho
nikdo neznal, a tak zase nemohl býti potrestán, jak by
zasloužil. — A kdy by i věděli vrchnosti a rodičové o
všem dobrém, co kdo učinil, ještě by toho nemohli od



42

měniti, protože nemohou vždycky dáti, co by chtěli &
čeho by dobří lidé neb dobré dítky zasloužili.

Jinak ale jest u Pána Boha. On ví všecko, co kdo
učinil dobrého neb zlého. Proč ví Pán Bůh všecko?
Pán Bůh také může potrestati každého za zlé a. odmě
niti za dobré, protože jest všemohoucí, jemu také žádný
utéci nemůže, protože jest všudypřítomný a že nikdy
neumře. Nejvýše spravedlivý Bůh odměňuje dobré a
trestá zlé buďto již na světě, anebo takéještě po smrti,
——Vzpomeňte. co jsem vám vypravoval o Kainovi, proč
trestal jej Pán Bůh? Proč poslal Bůh potopu na vše
cken svět? — Kdo by dovedl vypravovati o potopě světa?
— Kdo trestal ty zlé lidi? Kdo odměnil dobrého Noe?
Příběh o potopě učí nás, že Bůh jest nejvýše spravedliv.
Loni již vypravoval jsem vám o chudém Lazarovi a
nemilosrdném boháči. Kdo pamatuje si to ještě? Proč
přišel bohatec do pekla? Proč Lazar přišel do nebe?
Kdo potrestal bohatce? Kdo odměnil Lazarovi?

Pamatujte vždycky, milé dítky, že Bůh nejvýše
spravedlivý jest, dobré odměňuje, zlé pak tresce. Kdo
činí zlé, toho Bůh potrestá již na světě anebo takéještě
po smrti; kdo činí dobře, tomu Pán Bůh odmění již na
světě a jistě po smrti v nebi. Na to si vzpomeňte ob
zvláště, když by se vám chtělo zlé činiti, anebo vás
někdo naváděl ke zlému. Někteří lidé si myslí, že Pán
Bůh netrestá zlého, poněvadž netrestá po každé hned.
Ale třeba by Pán Bůh netrestal hned, bude trestati
přece, nepolepší-li se člověk a nevyprosí-li sobě odpu
štění, dokud na světě jest. Kdo se spoléhá, že Pán
Bůh nebude trestati, pozná jednou, že se marně spoléhal
a že se mýlil; a pozná to pozdě, když už nebude si
moci vyprositi odpuštění.



43

Bůh jest nejvýš milosrdný. Opakuj nám,
co jest to: Bůh jest nejvýše spravedlivý? Když lidé
dělají zlé, mají hřích; za hříchy zasluhují trestu. Kde
trestá Bůh lidi za hříchy jejich? Kdo hříchy má, jest
ubohý člověk; přestal se Bohu líbiti, zasloužil trestu
netoliko na světě, ale také ještě po smrti. Vidíme-li
člověka chudého aneb velmi nemocného, míváme s ním
útrpnost a rádi bychom mu pomohli, kdyby možná bylo.
Tak i Pán Bůh má útrpnost nad člověkem,který zhřešil;
chce mu pomoci. A kterak pomáhá Bůh lidem
hříšným? Mohl by je trestati hned, mohl by je i do
pekla odsouditi. Ale Pán Bůh čeká, zda-li se hříšník
polepší a pomáhá lidem hříšným, aby se polepšiti mohli;
dává je napomínati skrze rodiče, kněze, učitele; posýlá
na _ně nemoci a soužení, aby sobě na své hříchy vzpo
mněli a se polepšili.

Za starých časů bylo veliké město, kteréž jmeno
valo se Ninive; obyvatelé Ninivští byli velice zlí a
hříšni. Pán Bůh poručil jednomu proroku, který se
jmenoval Jonáš, aby šel do Ninive a tam aby řekl
lidem: Nepolepšíte-li se do 40 dnů, vyv—rátía zkazí Bůh
město vaše a vy všickni zahynete. Jonáš ulekl se velice,
když mu Pán Bůh takto poručil; nebot myslil sobě:
Iwinivští jsou tak zlí a ukrutni, že jistě mne zabijí.
Místo aby uposlechl Pána Boha, šel Jonáš do jiného
města, kteréž bylo na břehu moře, a tu vstoupil na loď,
která se plavila do země daleké. Plavba po moři po—
čala se vesele; počasí bylo krásné a všickni plavci těšili
se. že plavba bude šťastná, že nepotká jich neštěstí
žádné. Ale brzy se zdvihla bouře náramná i strašlivá;
bylo nebezpečenství, že se koráb rozbije a všickni že
se utopí v moři. Plavci byli plni strachu, volali k bohům
svým (bylit pohané) a metali (házeli) zboží do moře.



44

„Avšak bouře, místo co by se utišila, p—ořad'e'sevzmáhala.
Jonáš zatím byl uvnitř na spodní častiloděa spal tvrdě.
Spravce lodě přiběhl" k němu a pravil: Kterak . můžeš
tak tvrdé spati, když jsme všickni v nebezpečenství, že
utoneme? Vstaň, modlí se k Bohu svému,“ snad za
chrání nás..

Když pak bouře nijak nepřestávala, řekli: Jistě
mezi námi někdo jest, který urazil a rozhněval Boha;
táhněme losy, abychom zvěděli, kdo vinen jest, že nás
toto neštěstí potkalo. I tahali losy a los padl na Jonáše.
Metati anebo táhati losy, býval obyčej pohanský, když
vypátrati chtěli, kdo zavinil neb učinil něco zlého; na—
řezali dřívek tolik, co bylo lidí, na jednom udělali zna—
mení a potom je všecky do nádoby dali; každý vytáhl
si jedno dřívko, a kdo měl to znamenané, o tom myslili,
že on učinli nebo zavinil to zlé. Takové losy nemohly
samy sebou nic ukazati; ale chtěl-li Pán Bůh, mohl
učiniti, aby se takto vyzradila věc tajná; při Jonášovi
řídil to Pán Bůh, aby se vyzradilo, že pro něho Bůh
všecky trestá.

Tu plavci řekli Jonášovi: Pověz, proč uvedl jsi
na nás to neštěstí? Co jsi učinil? Z které země jsi a
z kterého národa? — Jonáš odpověděl : Jsem žid a věřím
vjediného pravého Boha, který stvořil moře i zemi.
Vím, že já jsem vinen bouří, která. přišla na vás, neboť
neuposlechl jsem Boha; Bůh poslal mne do města Ni
nive, ale já nechtěl jsem jíti, utekl jsem avstoupil jsem
na vaši loď. A protož uvrzte mne do moře a ono se
utiší. — Plavci nechtěli toho učiniti, ale namáhali se,
aby se s lodí ku břehu dostali a Jonáše na suchou zemi
odejíti nechali; ale vítrveliký vál proti nim, že se ni—
jak nemohli ku břehu dostati. Nyní modlili se k Pánu
Bohu, abych jich netrestal, uvrhnou-li Jonáše do moře;



45

potom'vzali prerokaf uvrhli do moře a' hned ' utiš'ila se
bouře.“ _ . , ' -' '

" V .tu' “chvíli,-kdy Jonáš. do moře padl, otevřela
veliká ryba tlamu'svou, požřela'jej aJonáš'byl vryběživ
tři dní a tři noci; a co tam byl, prosil Pána Boha, aby
mu odpustil jeho neposlušnost. Pán Bůh slitoval se nad
Jonášem a poručil, rybě, aby jej vyvrhla na břeh mořský.
— Bůh učinil takový zázrak, aby ukázal _svoji všemo
houcnost a aby potrestal neposlušnost prorokovu.
_ ' Když byl Jonáš opět na suchu, pokleknul a děkoval

Pánu Bohu, že ho zachoval živého; Bůh pak poručil mu
znova, aby šel do města Ninive. Tentokráte již neod
kládal Jonáš, ale hned vydal se na cestu. Když do města
Ninive přišel, všude kázal lidem po ulicích: Nebudete-li
činiti pokání do čtyřiceti dní, celé vaše město bude zka
ženo. — Ninivští uvěřili slovům proroka Jonáše, po
nížili se, postili se a prosili Pána Boha, aby jich netre—
stal. A Bůh smiloval se nad nimi a netrestaljich,jakož
byl pohrozil. — Z vypravování o Ninivských pozná
váme, že Bůh jest nejvýš milosrdný a že nám odpouští
hříchy naše, činíme-il pokání. (Vypravování celé dává
se opakovati.)

Již víte, milé dítky, jakého hříchu velikého se do
pustil sv. Petr; třikráte zapřel Pána Ježíše; ale když
Pán Ježíš pohlédnul na něho, poznal sv. Petr velikou
chybu svou a plakal hořce, litoval hříchu svého, činil
pokání, Pán Ježíš odpustil mu a ustanovil jej za vidi
telnou hlavu všech apoštolů a věřících, celé církve svaté.
(Bibl. katechese str. 245, 290.) Tu máme nový příklad
o tom, že Bůh jest nejvýš milosrdný, že odpouští nám
hříchy naše, když pokání činíme.

. Také již o tom jste slyšely, že s Pánem Ježíšem
byli ukřižování dva zločinci neb lotři. Kterak činil po



46

káni lotr na pravé straně? (Bibl. ktchse str. 258.) Co
řekl mu Pán Ježíš? Proč mu odpustil jeho hříchy? —
A tak i z vypravování o lotru kajícím učíme se, že Bůh
nejvýše milosrdný jest, že nám odpouští hříchy naše,
když pokání činíme.

Co by z nás bylo, m. d., kdy by Bůh nebyl milo
srdny'! Všickni bychom pro svoje hříchy do pekla při
jíti a tam na věky zůstati museli. O kterak se tedy
můžeme radovati, že nám Bůh odpouští naše hříchy!
—- Ale Bůh odpouští jenom když pokání činíme, t. j.
hříchů svých litujeme, z nichž se zpovídáme apolepšiti
cheme. Kdo by se spoléhal na to, že Bůh milosrdný jest,
a nelitoval by hříchů svých, nezpovídal by se z nich a
také by se polepšiti nechtěl, tomu by Pán Bůh neodpu
stil, ale potrestal by ho; nebot Bůh nejvýše spravedlivý
trestá hříšníky, kteří pokání činiti a života svého po
lepšiti nechtějí.

Bůh jest nejvýš pravdomluvný. Pravdo
mluvný jmenuje se, kdo miluje a vždy mluví pravdu.

Lidé nemluví vždycky pravdu; někdy nemohou
pravdu říci, protože se mýlí; oni sobě myslí, že by
něco tak bylo, jak povídají, ale zatím tomu není tak.
Někdy zase ani nechtějí pověděti pravdu, schválně po
vídají něco jinak, nežli jak to “vědí aneb sobě myslí, t.
j. oni lhou a jiné lidi klamou. Ale u Pána Boha
není tak. Může-li se Pán Bůh také mýliti? Proč ne
může se mýliti? (Má nejdokonalejší rozum, jest vševě—
doucí.) A protože Pán Bůh se mýliti nemůže, jest vše
cko pravda, co lidem Zjevil; Bůh vždy jen pravdu zje
vuje. Pán Bůh také ani nechce lháti. Jest lhání něco
dobrého? Ovšem že ne; lhání nebo lež jest něco zlého,
jest hřích. Pamatoval jsi sobě, co jest to: Bůh jest



47

n'ejvýše'svatý? Co 'chce 'a miluje “Bůh, poněvadž nejvýše
svatý jest? Pravda jest něco dobrého; Bůh miluje pravdu,
protože nejvýše svatý jest a všecko dobré miluje. Čeho
nenávidí Bůh, poněvadž nejvýše svatý jest? Aponěvadž
lež také jest zlé neb hřích, nenávidí Pán Bůh také vše
liké lži, má v nenávisti všelikou lež. A když Bůh má
v nenávisti všelikou lež, může-li se státi, aby někdy
schválně řekl, co pravda není?

Proč miluje Pán Bůh vždycky pravdu? Může-li se
Bůh mýliti? Proč nemůže se mýliti? Chce-li nás Bůh
oklamati? Proč nechce? Proč má Bůh v nenávisti vše
likou lež? — Pán Bůh tedy miluje a zjevuje pravdu a
v nenávisti má všelikou lež; proto jmenuje se nejvýš
pravdomluvný. Jak jmenuje se Pán Bůh, protože . . .?
Co jest to: Bůh jest nejvýš pravdomluvný? Čti z kate
chismu.

Bůh jest nejvýš pravdomluvný: milujei
zjevuje pravdu avnenávistimávšelikou lež.

Hned na počátku jste se učily, že Bůh nám dal
pravé náboženství (opakuje se třetí naučná větazúvodu).
Poněvadž Bůh nejvýš pravdomluvný jest, ani lháti ani
se mýliti nemůže, tut víme na jisto, že naše sv. nábo
ženství jest pravda, že skutečně všecko tak jest a tak
bude, jak se z náboženství učíme. Aproto, m. d., mějte
radost ze sv. náboženství a važte si ho nade všecko.
Pravda jest nejvzácnější věc, ona jest pro duši naši, jako
světlo pro naše oči, jako zdravý pokrm pro naše tělo.
Co bychom si počali, kdy by najednou slunce zhaslo,
anebo jak bychom byli neštastni, kdy bychom najednou
oslepli! Ale ještě větší neštěstí bylo by pro nás, kdy
bychom pravdy sv. náboženství neměli, jako pohané a
nevěřící. Ubozí pohané klanějí se modlám, postí se,



48

obětují beránky, obětují také lidi a mnozí rodičóvě i
svoje vlastní děti, a myslí sobě, že tak dělají'dobře a
že sobě tak na těch modlách něčeho zasloužiti'a vypro-'
siti mohou. Avšak nic jim to plátno není a ještě mají
z toho hřích. Oni neznají pravdy boží a jsou jako ve'
tmách. Když ale my podle sv. náboženství našeho se
modlíme a postíme, když děláme co Bůh ve sv. nábo
ženství poroučí, a toho se chráníme (varujeme), co za
povídá, — víme jistě, že to dobře jest a že sobě tím
zasloužíme odpuštění hříchů, milosti boží a mnohých
dobrodiní od _Pána Boha. Proto můžete se radovati ze
svatého náboženství a máte děkovati Pánu Bohu, že vám
dal se naroditi z rodičů křesťanských a „že se můžete
ve škole učiti sv. náboženství. .

Bůh miluje pravdu a v nenávisti má všelikou lež.
A proto také chce Pán Bůh, aby-lidé mluv1li pravdu a
nikdy aby nelhali; Bůh miluje člověka pravdomluvného,
nenáv1dí lháře. Na to vždycky pamatujte, m. d., a va
rujte se každé lži. Třeba byste Sobě skrze lež mohly
pomoci k něčemu, co byste rády měly, anebo třeba by
ste skrze lež mohly ujíti trestu: raději bez té věcibuďte
a raději trest vytrpte, než byste lhaly. Které dítky
vždycky pravdu mluví, jsou milé Pánu Bohu a všem
hodným lidem.

Bůh jest nejvýš věrný. Když bys některému
spolužáku sliboval obrázek, ale zatím bys sobě myslil,
že mu ho nedáš, mluvil bys lež, lhal bys; :nluví-li ně
kdo jinak, než myslí, tehdy lže. Ale když bys opravdu
myslil, že mu dáš ten obrázek, ale potom bys mu ho
přece dáti nechtěl, tu bys sice nelhal, ale řeklo by se
o tobě, že slova nedržíš a že neplníš, co jsi slíbil. Kdy
říkáme o někom, že nedrží slova, nebo že neplní, co
slíbil? Kdo “slova nedrží, aneb kdo plniti nechce, co



49

slíbil, jest nevěrný. (Opakuje se.) O kterém člóvěku
zase můžeme říci, že jest věrný? -——Zdažmůžeme sobě
mysliti, že by Pán Bůh neplnil, co slíbil.? Ovšem, toho
ani pomysliti nemůžeme. Když Bůh něco slibuje, zdaž
také míní, že to splní? Co by to bylo, když-by Pán
Bůh něco sliboval, a při tom by sobě myslil, že toho
nesplní? Avšak Bůh nemůže lháti ani klamati, protože
nejvýše pravdomluvný jest. ——Lidé nesplňují vždycky,
co slibují; někdy nemohou, někdy nechtějí. Může-li ale
Pán Bůh vždycky splniti, co slíbil? Proč může? Ale Pán
Bůh také vždycky chce splniti, protože pravdomluvný
jest; co slibuje, to slibuje do opravdy. Pán Bůh slibuje
dobré věci lidem dobrým, kteří jeho přikázaní zachova
vají; ale on také hrozí velikými tresty lidem zlým, kteří
jeho přikázaní nezachovávají. Když Pán Bůh hrozí, že
bude hříšníky trestati, míní-li to také do opravdy? Proč
to míní do opravdy? (Jest nejvýš pravdomluvný.) Může-li
také spluiti, čím hrozí? Proč může? Pán Bůh ale také
chce splniti, čím hrozí, protože nejvýše spravedliv jest.
Co jest to: Bůh jest nejvýše spravedliv? Aprotože Bůh
dojista splní, co slíbil a čím hrozí, jmenuje se nejvýš
věrný. Kterak jmenuje se Bůh protože . . .? Co jest
to: Bůh jest nejvýš věrný?

Bůhjest nejvýš věrný: dojista plní co
slíbil a čím hrozí. '

Kterak Pán Bůh plní, co slíbil, ukázalo se na
Abrahamovi. Již učily jste se (Bibl. ktch. str. 118), kte
rak Pán Bůh poručil Abrahamovi, aby odešel daleko do
cizí země. Proč mu to Bůh poručil? Tehdy slíbil Bůh
Abrahamovi tři věci dobré a radostné, když mu řekl:
„Rozmnožím potomky tvé, že budou národ veliký; po—
žehnám ti a v tobě požehnání budou všickni národové
země.“ Kterou první radostnou věc slíbil Bůh Abraha

4



50

movi? A již víte, že se to také stalo; potomci Abraha
movi rozmnožilig se a byl z nich národ veliký. Který
národ js0u potomci Abrahamovi? Která byla druhá věc
radostná, co Bůh slíbil Abrahamovi? Ataké to se stalo.
Abraham byl dlouho živ, Bůh dával mu všecko dobréa
chránil jejilode všeho zlého. Která byla třetí radostná
věc, co Bůh slíbil Abrahamovi? Ataké to se stalo; za
slíbený Vykupitel, Pán Ježíš, narodil se jako člověk z
potomků Abrahamových; nebot Panna Maria také byla
z národa židovského neb israelského. — A tak vidíte,
m. d., kterak ukázalo se na Abrahamovi, že Bůh jest
nejvýš věrný, že plní, že i dává to dobré, co slíbil.

Ale také ukázalo se již mnoho a mnohokráte, že
Pán Bůh také plní, čím hrozil. Víte již, m. d., čím
hrozil Bůh prvním rodičům, když by nezachovávali toho
přikázaní, kteréž jim dal. Jaké přikázaní dal Bůh prvním
rodičům v ráji? A poněvadž nezachovali toho přikázaní
a zhřešili, stalo se, čím hrozil Bůh; první rodičové byli
od té doby smrtelni a skutečně také po nějakém čase
umřeli. Splnilo se, čím hrozil Bůh.

Nežli přišla potopa na svět, (Bibl. ktch. str. 111.)
čím hrozil Pán Bůh zlým lidem? A co také stalo se?
Co vždycky plní Pán Bůh? Jaký jest Bůh, protože plní
co slíbil a čím hrozí ?

Poněvadž Bůh nejvýše věrný jest, můžeme očeká
vati a se těšiti, můžeme doufati, že nám jistě dá, co
slíbil. A co nám slíbil Pán Bůh? Slíbil, že nám
hříchy odpustí, budeme-li pokání činiti; slíbil, že nás
do nebe vezme, budeme-li ho milovati a přikázaní jeho
zachovávati. Slíbil také, že nám dá, čeho na světě k
živobytí potřebujeme, budeme-li pracovati a se modliti.
Kdo pracovitý jest a pobožný, tomu jistě Pán Bůh dá,



51

čeho k živobytí potřebuje; nebot Pán Bůh jest věrný,
plní, co slíbil.

Zvláště vy, m. d., se z toho těšiti můžete, že Pán
Bůh jest věrný; nebot co Pán Bůh slibuje hodným dětem
již tuto na světě, to velmi mnoho jest. Které jest 4.
přikázaní boží? Dlouhý život a štěstí na světě slibuje
Bůh těm dítkám, kteréž rodiče své ctí, je milují a jich
poslouchají. Každé z vás může sobě zasloužiti u Pána
Boha dlouhý život, požehnání, štěstí; Bůh to slibuje
každému dítěti, které cti a miluje rodiče své i poslou
chá jich. A co Bůh slibuje, to i.splní; na Pána Boha
můžeme se spolehnouti, jemu směle můžeme důvěřovat-i,
beze strachu, že by snad zapomněl dáti, co slíbil, anebo
že by toho dáti nechtěl. Co Bůh řekl, stane se jistě,
slovo boží nezhyne. Přijde jednou čas, že pomine vše
cko, co nyní na světě jest; nebe pomine, slunce, měsíc
a hvězdy pominou; země pomine se vším, co na níjest,
ale slova boží nepominou, nezhynou; jistě a jistě stane
se, co Bůh slíbil a čím hrozí. A to abyste sobě snáze
pamatovaly, máte tu v knize průpovídku, kteráž učí, že
Bůh pravdomluvný jest, že splní cele, co slíbil a proto
že i jemu směle, bez bázně a strachu, důvěřovati mů
žeme. Přečti ji . . .

Avšak mohou-li se těšiti na zaslíbení boží také ti,
kteří se nechtějí ze hříchů svých polepšiti a přikázaní
božích zachovávati? Ovšem, že nemohou; ti musí se
bátí, že se vyplní na nich, čím hrozí Bůh. I to, čím
hrozí Bůh, stane se jistě.

Katechese 4. 0 třech božských osobách.

Pravil jsem vám již, že v prvním rozdílu kapitoly
první se učíme o bytosti boží neb o tom, kdo jest a

4*



52

jaký jest Bůh, a že v učení o bytosti boží se učíme
nejprve o Pánu Bohu jednom a potom o třech božských
osobách. Takto jsou v prvním rozdílu dvě polovice, kte
réž i v katechismu poznamenány jsou písmenem A a
písmenem B.

První polovici celého učení o bytosti boží odbyli
jsme již; učili jsme se o Bohu jednom. Nyní se bude
me učiti o třech božských osobách, jakož máte v kate
chismu na str. 7.

Když jste byly na křtu svatém, tázal se vás kaž
dého kněz: Věříš—linvBoha Otce všemohoucího, Stvo
řitele nebe i'země? Vy nemohly jste odpověděti; bylyt
iste maličky, nevěděly jste, co se děje a co se mluví;
ale kmotr a kmotřička odpovídali za vás a řekli: Věřím.
Po druhé tázal se kněz: Věříš-li v Ježíše Krista, Syna
jeho jediného? Kmotři odpověděli: Věřím. Po třetí tázal
se kněz: Věříš-li v Ducha svatého? Kmotři odpověděli:
Věřím. Potom hned byly jste pokřtěný; kněz lil vám
svěcenou vodu na hlavu a říkal: N. Já tě křtím ve jménu
Otce, i Syna,-i Ducha svatého. To stalo se, protože
Pán Ježíš přikázal, aby každý byl pokřtěn. — Od té
doby jste katoličtí křesťané; kdo pokřtěn jest a věří,
čemu Pan Ježíš učil a co sv. apoštolové kazali, jmenuje
se katolický křesťan.

Byly jste pokřtěný vejménu Otce, i Syna, iDucha
svatého; dnes budete se učiti o Bohu Otci, Synu a
Duchu svatém.

Pán Bůh jest jeden, ale jsou tři božské osoby;
jinak také říkáme: Jediný Bůh jest ve třech osobách.
Slovem osoba se míní, kdo sám o sobě ví, nebo věděti
může. Duchovní bytosti jsou osoby; každý anděl jest
osoba, protože jest duchovní bytost, každý člověk jest
osoba, protože má duši. Zvířata nejsou osoby. Kolik



53

jest božských osob? V kolika osobách jest jediný Bůh?
Čti první odstavec na str. 7.

Jediný Bůh jest ve třech osobách.
Tři božské osoby již dávno umíte jmenovati. Kte

rak říkáte, když děláte kříž? Jmenujete Otce, Syna,
Ducha svatého; Otec, Syn a Duch svatý jsou tři bož—
ske osoby. Kdo jsou tři božské osob? Čti druhý
odstavec! .

Tři božské osoby jsou: Otec,Syn a Duch
svatý

Již v loni a předloni jsme se učili, co stalo se,
když Pán Ježíš byl pokřtěn od sv. Jana. (Bibl. ktch..
str. 128.) Kdo pamatoval si to? (Opakuje se vypravování)

Kdo zjevil se tenkráte? Kolik Bohů se zjevilo?
Kolik božských osob se zjevilo?

Otec jest božská osoba, protože jest Bůh; Syn jest
božská osoba, protože jest Bůh jako Otec; Duch svatý
jest božská osoba. protože také jest Bůh, jako Otec
a Syn. Kdo jest každá ze tří božských osob? Čti třetí
odstavec!

Každá ze tří božských osob jest Bůh.
Tři božské osoby jsou jediný Bůh, a ne

tři Bohové. Jest Bůh Otec jiný Bůh, nežli Syn a
Duch svatý? Jest Bůh Syn jiný Bůh,.nežli Bůh Otec a
Duch svatý? Jest Duch svatý jiný Bůh, nežli Otec a
a Syn? Kolik bylo by to Bohů, když by každá božská
osoba byla jiný Bůh? A tak všecky tři božské osoby
jsou jeden Bůh. Jsou tři božské osoby tři Bohové?
To máte v odstavci pátém.

Tři božské osoby nejsou třiBohové,ale
je.l en Bůh.

Jest-liž ale Bůh Otec jiná božská osoba, než-li.
Syn a Duch svatý? Jest-li Bůh Syn jiná božská osoba,



54

nežli Otec .a Duch svatý? Jest-li Duch svatý jiná božská
osoba, nežli Otec a Syn? Ovšem, Otec jest jiná božská
osoba, Syn jest jiná božská osoba, Duch svatý jest jiná
božská osoba. Kdyby nebyl každý jiná osoba, tož by

nebyly tři božské osoby, ale byla by jenomjedna osoba.
(Dobře bude, napsati jména tří božských osob na

tabuli. aby se dítky nemátly tímto rozeznáváním.)
Tak, milé dítky, budete sobě pamatovati: Každá

božská osoba jest jiná osoba, ale není každá jiný Bůh,
Jsou tři božské osoby, ale jest jeden Bůh.

A protože všecky tři božské osoby jeden Bůh jsou,
tož i pravda jest o každé božské osobě to všecko, čemu
jsme se posaváde učili o Pánu Bohu. Poněvadž Otec
jest Bůh, jest-Iiž Bůh Otec také nejvyšší Pán na nebi
a na zemi? Když Syn jest Bůh, jest-liž také Bůh Syn
nejvyšší Pán na nebi a na zemi? Jest-liž také Duch
svatý nejvyšší Pán na nebi a na zemi? PročjestiDuch
svatý nejvyšší Pán? Kolik jest nejvyšších Pánů na nebi
a na zemi? Proč jeden toliko? Ovšem protože Otec, Syn
a Duch svatý jsou jeden Bůh, a tento jeden Bůh jest
nejvyšší Pán na nebi a na zemi.

Učili jsme se o Pánu Bohu, že jest věčný. Cojest
to: Bůh jest věčný? Jest první božská osoba věčná?
Proč jest první božská osoba věčná: (Protožejest Bůh.)
A protože Bůh jest ve třech osobách, jsou všecky tři
božské osoby věčny. Co jest to: Bůh Otec jest věčný?
Co jest to: Bůh Syn jest věčný? Cojest to: Duch svatý
jest věčný? A když Otec, Syn a Duch svatý vždycky
byli, může-liž některá božská osoba býti starší, než
ostatní? Anebo může-li některá býti mladší? Ovšem,
žádná božská osoba není starší ani mladší, nežli ty
ostatní; všecky tři božské osoby stejně jsou věčny, ne—
měly počátku a nebudou míti konce. A tak i jest ve



55

všech ostatních věcech; žádná z božských osob není moc—
nější nežli ostatní, žádná více dobrotiva, ani více moudra,
nežli ostatní. Tři božské osoby jsou si ve všem rovny.
Jest některá ze tří božských osob starší neb mocnější?

Žádná ze tří božských osob není starší
ani mocnější; ale všecky jsou věčné, jedno
stejně mocné, dobrotivé, moudré.

Přece však m. d., jest nějaký rozdíl mezi třemi
božskými osobami; máte o tom ve třech odstavcích *
poznamenaných. Čti první z těch odstavců!

* První božská osoba jest Otec, jenž
jest od věčnosti sám od sebe.

Kdo jest první božská osoba? Co se tu praví o
Bohu Otci? (Že jest od věčnosti.) Od koho jest Bůh
Otec od věčnosti? Sám od sebe. To znamená, že Pána
Boha nikdo nestvořil, že má život sám od sebe. Kdo
jest sám od sebe? Dávno—lijest Bůh Otec sám od sebe?
Kdo jest od věčnosti sám od sebe?—Pověz nyní celé:
kdo jest první božská osoba.

Čti o druhé božské osobě.
*Druhá božská osoba jestSyn, jenž jest

od věčnosti od Otce zplozen.
Kdo jest druhá božská osoba? Co se tu praví o

Bohu Synu? Od koho jest Syn boží zplozen? Dávno-li
jest Bůh Syn od Boha Otce zplozen? A to slovíčko od
Otce „zplozen“ nesmíme říkati ani o Bohu Otci,.
ani o Duchu svatém; jen o Bohu Synu smíme říkati,
že jest od Otce od věčnosti zplozen.— Pověz nyní celé:
kdo jest druhá božská osoba.

Čti o třetí božské osobě.

* Třetí božská osobajest Duch svatý,
jenž od věčnosti od Otce i Syna vychází.



56

Kdo jest třetí božská osoba? Co se tu praví o
Duchu svatém? Od koho vychází Duch svatý? Dávno-li
tomu, co vychází Duch svatý od Otce i Syna? Ta slova
pak: „od Otce i Syna vychází“ smímeříkati
jen o Duchu svatém. Pověz nyní celé: kdo jest třetí
božská osoba.

To jest, 111.d., rozdíl u tří božských osob: Otec
jest sám od sebe, Syn jest od Otce zplozen,Duch svatý
vychazi od Otce i Syna.

Kolik jest to jmen, když říkáme: Otec, SynaDuch
svatý? Kolik jest to Pánů Bohů? Kolik jest to božských
osob? Místo třemi jmény můžeme tři božské osoby po
jmenovati také jedním jménem; a to jméno jest: Tr o
jice Boží. Na místě kterých tří jmen můžeme' říci
jméno Trojice Boží? Kdo tedy také jest Trojice boží?
— Ke jménu Trojice boží přidává se ještě slovo: nej
s v ětě j š í, protože Bůh nejvýše svatý jest. Jak nazývá
se Bůh jeden ve třech osobách jedním jménem? Čti!

Jeden Bůh ve třech osobách nazývá
se jedním jménem nejsvětější Trojice
boží, Bůh trojjediný.

Kdo jest nejsvětější Trojice? Kdo jest Bůh troj
jediný? Jak nazývá se jedním jménem Bůh jeden ve
třech osobách?

Že jeden Bůh jest ve třech osobách, nemohli by
chom věděti, kdy by nám toho byl Pán Bůh neoznámil,
neb nezjevil. Jen ze svatého náboženství se dozvídáme
o nejsvětější Trojici boží. A co Bůh zjevil, tomu všemu
rádi věříme, to všecko máme za pravdu, t. j. myslíme
sobě: Jistě jest tomu tak, jakož učí svaté náboženství.
A proč jest tomu jistě tak?

Věříme v nejsv. Trojici Boží, t. j. víme a věříme,
že jeden Bůh jest ve třech osobách. Ale kterak to



57

jest, že tři božské osoby jsou jed en Bůh, nevíme,
protože nám toho Bůh nezjevil, a že toho žádný člověk
na světě vyzkoumati nemůže. A protože žádný člo 'ěk
neví, ani vyzkoumatinemůže, kterak tři božské osoby
jeden Bůh jsou, říkáme, že učení o nejsv. Trojici boží
jest tajemství t. j. věc tajná, které žádný člověk
pochopiti a rozumem svým dostihnouti nemůže. Věříme
tedy v tajemství nejsv. Trojice boží t. j. věříme,že jeden
Bůh ve třech osobách jest, ačkoli nevíme, kterak to jest.

A to, milé dítky, není věc divná, že nemůžeme
pochopiti, kterak jeden Bůh ve třech osobách jest, a
kterak tři božské osoby ]SOll jeden Bůh. Neboť Pán
Bůh jest tolik velebný, že rozum náš, dokud na světě
jsme, nikdy nepostačí, abychom Boha dokonale poznali.
Jsout i mnohé viditelné věci na zemi, o kterých víme,
že jsou a co se s nimi děje, ale nevíme, kterak se
to děje. Tak n. př. víme, že zrnéčko obilné anebo jiné
semeno, když bylozaseto, nejprv zvodnatíashnijevzemi,
potom z něho bylina vyrůstá, na této zase nová zrnka
rostou; kterak se to všecko může státi, nevíme, ale
víme, že se to děje skutečně. — Potrava, kteréž poží
váme, proměňuje se v krev, tato přichází do srdce a
do žil a proudí po celém těle; že se to děje, to víme,
ale kterak se to děje,žezchlebaajiných mrtvých
pokrmů živá krev se udělati může, toho nevíme, tomu
ani nerozumíme. A tak podobně víme, že jeden Bůh
ve třech osobách jest, a že tři božské osoby jeden Bůh
jsou; ale kte rak to jest, toho nevíme, tomu poroz
uměti nemůžeme, dokud na světě jsme.

Svatý Augustin byl biskupem v Africe. Byl velice
učený & sepsal mnohé knihy o Pánu Bohu. Dnemi
nocí přemýšlel, jak by učení sv. náboženství dobře po—



58

rozuměti a potom v knihách vypsati mohl. I přemýšlel
také sv. Augustin o nejsv. Trojici boží, chtěje vyzkou
mati a porozuměti, kterak jeden Bůh ve třech osobách
jest a kterak tři božské osoby jeden Bůh jsou. Jda
jednoho dne procházkou po břehu mořském samoten,
zase přemýšlel a zkoumal o nejsv. Trojici boží, až tu
pojednou spatřil krásného chlapečka, kterýž skořápkou
vodu z moře nabíral a do jamky v zemi naléval. Svatý
Augustin pozastavil se u chlapečka, a dívaje se chvíli
na jeho práci, ptal se ho laskavě: Co to děláš, milé
dítě? Chci moře do této jamky přeliti, odpověděl chla
peček. Svatý Augustin usmál se odpovědi tě a pravil:
Toho nedovedeš, milé dítě; nevejdet se voda velikého
moře do této jamky tvé. — A přece snáze povedlo by
se mně, všecku vodu z moře do této jamky přeliti,
nežli se tobě podaří, vyzkoumati tajemství nejsv. Trojice
boží. — Sotva že toto řekl, zmizel chlapeček; byl to
anděl, kteréhož poslal Pán Bůh povědět Augustinovi, že
tajemství nejsv. Trojíce boží nelze vyzkoumati rozumem
lidským. (Opakuje se.)

To arci nijak možno není a nikdy nebude, aby
se moře do malé jamky přeliti dalo; a zrovna tak jest
nemožná věc, aby člověk na zemi vyzkoumal tajemství
nejsv. Trojice boží; jenom andělé a svatí v nebi roz
umějí, kterak jest Bůh jeden ve třech osobách, a také
my porozumíme, dostaneme—li se do nebe. Dokud na
zemi jsme, máme v toto svaté tajemství věřiti a Pánu
Bohu dekovati, že nám o třech božských osobách zjevil.

Každý katolický křesťan věří v tajemství nejsv.
Trojice boží. A že tomu věříme, to ukazujeme, když
děláme kříž, aneb křížem se znamenáme. Co říkáme při
tom, když děláme kříž? Koho tu jmenujeme?



59

Co tím ukazujeme, když děláme kříž? Místo: u ka
zuje m e že věříme,můžemetaké říci: vyz n áváme.
Koho vyznáváme, když děláme kříž? Jak se jmenuje
učení o nejsv. Trojici? A tak i se může říci, že vyzná
váme tajemství nejsv. Trojice, když se znamenáme kří
žem. Kterak vyznává každý katolický křesťantajemství
nejsvětějví Trojice? Čti z katechismu!

Katolický křestan vyznává tajemství
nejsvětější Trojice, když se křížem znamená
a při tom říká: Ve jménu Otce, i Syna, i Du
cha svatého. Amen.

Kdo nábožně kříž dělá a tajemství nejsv. Trojice
vyznává, ten ctí Pána Boha a zasluhuje sobě požehnání
božího; kdo nenábožně kříž dělá, protože ho dělá tuze
rychle, “že jména božských osob při tom neuctivě vyslo
vuje a na Pána Boha nevzpomíná, ten uráží (hněvá)
Pána Boha a nezasluhuje si požehnání Božího. — Po
žehnání boží, milé dítky, jest něco drahého a svatého;
máme si ho vážiti více, nežli jakékoli věci na světě. A
protože si ho zasluhujeme, nábožně-li kříž svatý děláme,
tož dělávejte kříž svatý často a po každé buďte pozorný,
abyste ho dělaly nábožně. — Když se ráno ze sna pro
budíte, hned ještě v posteli se poznamenejte zdlouha
svatým křížem, uctivě vyslovujtc nejsvětější jména bož
ských osob a pomyšlete na Pána Boha. Za dne děláváte
kříž po každé před modlitbou a po modlitbě doma, v
kostele a ve škole. Když pak večer již na lože se kla—
dete, ještě naposledy křížek udělejte, apotom ruce takto
křížem přes prsy složte. Anděl Boží bude státi při vás,
když tak usnete. — Ve dne pak, milé dítky, i kromě
modlitby křížek nábožně dělávejte. Kdykoli jdete mimo
kostel, mimo kapli, mimo kříž někde postavený aneb
mimo svatý obraz, — po každé nábožně kříž dělejte.



60

Když jest hromobití a blýskání, tu častokráte kříž svatý?
dělejte, aby Pán Bůh vás i vaše rodiče i ostatní lidi
chránil všeho zlého. A konečně, když by vám něco
zlého přišlo na mysl, anebo byste slyšely někoho mlu—
viti zlé věci, anebo by vás někdo sváděl ke zlému, také
se nábožně křížem svatým požehnejte; neboť tento kří—
žek svatý vás ochrání, že nezhřešíte a Pána Boha neroz—
hněváte. — Také již umíte říkati modlitbičku: Sláva
Otci atd., není-liž pravda? Tou také ctíme Pána Boha
a vyznáváme, že jeden Bůh jest ve třech osobách.

Až potud, m. d., pořádeotom jsme se učili, jaký
jest Bůh. Nynípočneme se učiti, co Bůh učinil a ještě
činí. Čti následující větu z katechismu!

Bůh trojjediný působí všecko dobré na
nebi a na zemi.

Co působí Bůh trojjediný? Kdo působí všecko do
bré? Kde působí Bůh všecko dobré? Na místě slova
„působí“ mohli bychom také říci: dělá, neb činí.
Kde činí Bůh trojjediný všecko dobré? Pověz nyní na
jednou: Go působí Bůh trojjediný?

Co Bůh činí neb působí, tomu říkáme skutky
Boží; a protože Pán Bůh jen dobré působí azlého nic,
jsou všickni jeho skutkové dobři. — Nemůžeme dosti
pochopiti a rozuměti, kterak Pán Bůh všecko dobré
činí, divíme se skutkům božím, 'a proto říkáme, že
skutkové boží jsou divni neb podivní. Všickniskut
kové boží jsou podivní; ale tři jsou nejdivnější. Proč
říkáme, že skutky boží jsou divny? Dle toho již také
pochopíte, proč tři skutkové boží jsou nejvíce divni, čili
nejdivnější. Jistě proto, že 'jich nikterak a nikterak
pochopiti, jim nikterak a nikterak porozuměti nemůže
me.Akteříjsou ti nejdivnější skutkové boží?
První jest, že Bůh stvořil svět, čili stvoření světa.



61

Druhý nejdivnější skutek Boží jest, že Bůh vykoupil
všecky lidi, čili vykoupení člověka. Třetí nejdivnější
skutek Boží jest, že Bůh posvěcuje lidi čili posvěcení
člověka. Kolik jest nejdivnějších skutků božích? Který
jest první nejdivnější skutek Boží? . . . druhý . . .?
třetí . . .? Nyní čti z katechismu, kteří jsou nejdivnější
skutkové Boží.

Nejdivnější skutkové Boží jsou: stvo
ření světa, vykoupení a posvěcení člověka

Poněvadž pak jeden Bůh ve třech osobách jest,
můžeme také říci, že všecko dobré pochází od Otce,
Syna i Ducha svatého. Ale přece říkáme, že od každé
božské osoby zvlášť něco dobrého máme a jí za to dě
kujeme. Jistě, že již to všecky víte. Covnám učinil
dobrého zvláště Bůh Otec? —Budetesoběkaždý
pamatovati: Bůh Otec mne stvořil. Co nám učinil
dobrého zvláště Bůh Syn? — Budete soběkaždý
pamatovati: Bůh Syn mne vykoupil. Co nám učinil
dobrého zvláště Duch svatý. — Budetesobě
každý pamatovati: Duch svatý mne posvětil. Posvětil
pak vás Duch svatý na křtu svatém. Kdo tě stvořil?
Kdo tě vykoupil? Kdo tě posvětil? Co ti učinil dobrého
zvláště Bůh Otec? Bůh Syn? . . . Duch svatý?

Věříme, že nejdivnější skutkové boží jsou stvoření
světa, vykoupení a posvěcení člověka. Říkáme-li to také,
v y z n á v á m e tyto skutky Boží. Kterak tedy vy
znává katolický křesťan tyto (nejdivnějsí) skutky boží ?
Čti to z katechismu.

Katolický křesťan vyznává tyto sku
tky Boží říkaje: Bůh Otec mne stvořil,
Bůh Syn mne vykoupil, Duch svatý mne
p o s v ě t i l.



62

Doloha. Posaváde učilijsme se.o byto sti
boží; učili jsme se, kdo jest a jaký jest Bůh a že
Bůh trojjediný působí všecko dobré na nebi & na zemi.
— Když jsme se učili o nejsv. Trojici boží, pravil jsem
vám, že nemůžeme rozumem svým pochopiti a vyzkou
mati, kterak tři božské osoby jsou jeden Bůh; proto i
říkáme učení tomu ta j em ství. Také učili jsme se,
že všickni skutkové boží jsou d ivn i, poněvadž nepo
chopujeme a nerozumíme, kterak Bůh všecky skutky
svoje činí. A tak, m. d., jest Pán Bůh sám v sobě i
ve svých skutcích nejvýš podivný, jest tolik velebný a
vznešený, že lidé na zemi nikdy Pána Boha vyzkoumati
nemohou. A protože tolik podivný a velebný jest Bůh
náš, máme k němu největší uctivost míti, čili máme se
jemu klaněti. — Když se Mojžíšovi zjevil Pán Bůh v
keři ohnivém, zzul tento svatý muž nejprvé obuv svou,
padnul k zemi na svoji tvář a ještě rukama zakryl oči
své, protože velikou uctivost k Pánu Bohu měl a ani
sobě netroufal, pohleděti na to místo, odkudž byl usly
šel hlas boží. Podobně také vy máte činiti, zvláště když
se k Pánu Bohu modlíte a když vkostele jste. My kře
sťané nemusíme zakrývati tváře své před Bohem, pro—
tože Pán Ježíš nás vykoupil a dítkami božími učinil;
ale ponížiti a pokořiti se před Pánem Bohem přece mu—
síme, protože on jest nejvyšší Pán na nebi a na zemi,
my pak jenom lidé břišní a slabí. Často říkávejte: Jak
podivný, jak velebný, jak dobrý jest Pán Bůh! Zvláště
říkávcjte po každé modlitbě ráno, v poledne i večer:
Sláva Otci, i Synu i Duchu svatému, jakož bylo na po
čátku, nyní i vždycky, až na věky věkův. Amen.



63

Rozdíl II. 0 Bohu Otci, Stvořiteli nebe
i země.

Katechese 5. 0 stvoření světa.

O čem se učíme v první kapitole katechismu? Již
pravil jsem vám (str. 16.), že učení o Bohu a jeho
skutcích se předkládá v první kapitole po kusech tak,
že se rozděluje učení o Pánu Bohu zvlášt, a potom
učení o jeho skutcích zvlášt. Jak nazývají se takové
kusy jedné kapitoly? Čemu jsme se učili v prvním roz
dílu kapitoly první? Nyní se budeme učiti o nejdivněj
ších skutcích božích. Který jest první nejdivnější skutek
boží? O kom říkáme, že nás stvořil? ——O Bohu Otci,
který stvořil nás a všecho, budeme se nyní učiti v roz
dílu II. To i máte v katechismu na str. 8. hned na
hoře. Čti N.! 0 kom budeme se učiti v rozdílu n.?
— Bůh stvořil svět, stvořil anděly a lidi.

V učení o Bohu Otci Stvořiteli budeme se tedy
nejprve učiti, kterak Bůh stvořil svět, potom o andělích
a konečně o lidech. Budou tedy v rozdílu druhém tři
částky, kteréž opět můžeme poznamenati písmeny A,
B, C. (Katecheta hledí představivosti žáků přispěti ku
pomoci podobně, jako se radí na str. 16.)

Která tedy jest první částka celého učení o Bohu
Otci, Stvořiteli? A to i máte v katechismu. Čti!

A. 0 stvoření světa.

Stvoření světa jest první nejdivnější skutek boží.
Kterak vyznává katolický křesťan první nejdivnější sku
tek boží? Ale ještě jinými slovy tento první skutek
boží vyznáváme. Kde obsahuje se nejkratčeji učení ka



6.4

tolického náboženství? A protože v apoštolském vyznání
víry se obsahuje učení katolického náboženství, obsahuje
se v něm také učení o prvním nejdivnějším skutku božím.
Kterak počíná se apoštolské vyznání víry? (Věřím —
země.) V těchto slovech se obsahuje nejkratčeji učení
o prvním nejdivnějším skutku božím. Co se obsahuje
nejkratčeji ve slovích „Věřím— země“, to se tuto v kate
chismu obšírněji vykládá. Jsou pak ta slova tištěna
v katechismu na tomto místě, abyste věděly, že tuto se
učiti budete otom, co se obsahuje v prvním článku
apoštolského vyznání víry (v prvním článku modlitby:
„Věřím v Boha“).

Jistě již všecky dobře víte, že Pán Bůh stvořil svět
a kterak jej stvořil.

Pán Bůh stvořil svět. Co znamená slovíčko
„stvořiti“? (Bibl. ktch. str. 34.) Z čeho učinil Pán Bůh
celý svět? Co dělal Pán Bůh, aby učinil světlo? Ano,
jen řekl, t. j. chtěl, aby světlo bylo, a již bylo světlo;
tak bylo i se všemi ostatními věcmi. A poněvadžjenom
řekl čili chtěl, a již hned bylo, co chtěl, říkáme, že Pán
Bůh stvořil svět jedině slovem svým neb vůlí svou.
— Z čeho učinil Pán Bůh svět? Kterak jej učinil? Pán
Bůh učinil svět z ničeho, jedině slovem svým neb vůlí
svou, t. j. Pán Bůh stvořil svět. Co jest to, Bůh stvořil
svět? Odpověď máte v katechismu.

Bůh stvořil svět„tojest: Bůh učinil svět
z ničeho, jedině slovem svým, neb vůlí svou.

Co svět jest, již také víte; máte to vyloženo i
v katechismu. _

Svět jest nebe a země a cožkoli se na
nebi a na zemi nachází.

Opakuj, co jest svět? Co znamená slovo „stvořiti?“
I toto slovo mátev katechismu vyloženě. Čti další větu!



. 6.5

Slovo „stvořiti“ znam.-ená, z ničeho uči
niti. ..;

Nyní ale, m. d., budeme si opakovati, kterak Bůh
,stvořil svět, aby ani jednoho mezi vámi nebylo, kteréž
by neumělo dobře odpověděti na všecky otázky o stvo
ření světa.

(Katecheta opakuje vypravování, jakož v Bibl. ktch.
podáno jest na. str. 17 &.sldd. U dne druhého vy
světlí žákům, že obloha jest vzduch, a že tedy také
dobře můžeme říkati, že Bůh druhého dne stvořil vzduch.
Při odvozovánípojmůvstvořiti, Stvořitel, stvo
ření neb tvor boží na str. 24. dávají se čístizkate
chismu příslušné tři odstavce, kteréž tu i dostatečného
výkladu docházejí)

Všichni tvorové Boží nejsou jednostejni, ale ně
kteří jsou vzácnější & lepší než jiní, čili někteří mají
přednost před jinými. Který žák jest mravný & pilný,
má přednost před žákem. který není mravný a pilný.
Jaké vlastnosti jsou to, když jest žák mravný a, pilný?
Kolik žáků mravných a pilných má ve škole přednost
před žáky nemravnými a nepilnými? Proč mají mravní
& pilní žáci přednost? Jaké vlastnosti jsou mravnost
a pilnost? A tedy vidíte, že mají ve škole žáci před
nostpro své dobré vlastnosti.

Někteří žáci všecko učení snadno a dobře pocho
pují, snadno se učí všecko dobře dělati, snadnoadobře
si všecko pamatují. 0 žácích takových říkáme, že mají
dobré aneb veliké schopnosti. Kteří žáci pak ne
mohou se tak snadno a dobře všemu naučiti, o těch
říkáme, že mají slabé neb malé schopnosti. Když
by dva žáci byli jednostejně mravní & pilní, ale neměli
by jednostejně dobrých schopností, který z nich byl by

5



66

've škole přednější? A tak mají žáci ve škole přednost,
za druhé podle schopností.

Podobně jest i mezi tvory božími; kteří tvorové
mají lepší vlastnosti a lepší schopnosti od Pána Boha,
jsou přednější. Jací jsou ti tvorové, kteří mají od Pána
Boha mezi všemi ostatními nejlepší vlastnosti a schop—
nosti? A tito nejpřednější tvorové Boží jsou
andělé a lidé. Proč jsou andělé a lidé nejpřednější
tvorové Boží? Ano, protože mají lepší vlastnosti a větší
schopnosti, naž-li všickni ostatní tvorové. — K tomu
pak budete sobě pamatovati ještě za druhé: Andělé
a lidé jsou nejpřednější tvorové Boží, protože je Pán
Bůh k něčemu lepšímu stvořil, nežli všecky ostatní
tvory. Kdo jsou nejpřednější tvorové Boží?

Nejpřednější tvorové Boží jsou andělé
a lid é.

Od té doby, co Bůh stvořil svět., uplynulo již na
tisíce let, astvořený tento svět ustavičně trvá, poněvadž

'jej Bůh zachovává.

Nově vystavěný dům nemohl by dlouho trvati,
když by se o něj nikdo nestaral. Na střeše udělaly by
se díry, pršelo by do domu, co ze zdřeva jest, to by
hnilo, cihly by se .vydrobovaly, dům nemohl by dlouho
trvati, zbořil by se konečně.

Podobně, milé dítky, nemohl by stvořený svět tr
vati, když by se o něj nestal—al všemohoucí Stvořitel,
Pán Bůh; ani chvilku by nemohl sám od sebe zůstati
v celosti a v pořádku. Ale Pán Bůh stará se 0 celý
svět, aby nezahynul.

Pán Bůh činí, že všickni tvorové zůstávají, dokud
se jemu líbí. A tomu říkáme, že Pán Bůh zachovává
svě t. Co jest to: Bůh zachovává svět?



67

Bůh zachovává svět, jest: Bůh činí,. že
všickni tvorové zůstávají, dokud se jemu
líbí. —

Proč až do dneška zůstává slunce? Proč měsíc?
Proč zůstávají ostatní tvorové? Ano, Bůh činí, že zů
stává slunce a měsíc, že zůstávají hvězdy na nebi, skály,
vody a vše ostatní na zemi. Pán Bůh činí, že pOřáde
přicházejí na svět lidé a zvířata, že pořáde rostou by
liny & stromy.

Kterak stvořil Pán Bůh všecken svět? A kterak
zachovává Bůh celý svět?—Právě tak, milédítky,
jako jej stvořil; poroučí jen, to jest chce, aby lidé, zví
řata, stromy a ostatní tvorové zůstávali, na světě byli.
Pán Bůh zachovává svět jedině slovem svým neb'vůlí
svou. Kterak zachovává Bůh celý svět? '

Svět bude trvati, dokud bude chtíti Pán Bůh.
Kdyby dnes Pán Bůh přestal chtíti, aby slunce bylo,
co stalo by se ihned? A kdyby Pán Bůh přestal chtíti,
aby voda byla ve studních, v potocích, v řekách a v
moři, co stalo by se ihned? Proč tedy zůstávají neb tr—
vají tyorové? ,

Pán Bůh zachovává také vás, milé dítky,_ a Vaše
rodiče. Život váš a život vašich rodičů potrvá, dokud
bude chtíti Pán Bůh. Pamatujte sobě: Ani chvilku byste
živy býti nemohly, když by Pán Bůh nechtěl; ani vaši
rodičové nemohli by živi býti, když by Pán Bůh nechtěl.
Bůh jest Pán života vašeho, jest i Pán života rodičů
vašich. ,

Pamatujte si dobře, milé dítky, ani dost, malou
chvilku nemohly byste živy býti, ani jednou byste ne
mohly dechnouti, kdy by Pán Bůh nechtěl, aneb. kdy
by vás Bůh nezachovával. Proto i lidé, když sobě umi
ňují a předkládají, co zejtra neb za týden anebo-,na

5*



68

přesrok dělati budou, vždycky při tom říkají; „Dá-li
Pán Bůh“, „zachová-li nás Pán Bůh“, „budeme-li živi
a zdrávi“. Vědít dobře, že jen dotud živi budou, dokud
Pán Bůh bude chtíti, aneb dokud je Pán Bůh zachová.

Na Pánu Bohu to záleží, dokud budeme živi, a
proto máme se ho báti, máme i pozor dáti, abychom
Pána Boha nehněvali. — Pomyšlete sobě, že by nějaký
silný muž držel malého chlapce nad propastí, a že by
ten chlapec ihned se zabil, jak mile by ho muž do pro
pasti pustil. A co byste řekly, když by tento chlapec
muže toho tupil, hněval a jej popouzel? Zdaž byste ne
řekly, že chlapec ten jest opovážlivý, ano až bláznivý?
— Ale tak opovážlivý a bláznivý jest každý hříšník, a
také vy jste tak opovážlivy, když Pána Boha hříchem
hněváte a urážíte. Pán Bůh by jen potřeboval přestati
vás zachovávati, potřeboval by jenom přestati chtíti,
abyste živy byly, a již v tu chvíli byste zahynuly a do
pekelné propasti upadly. Již mnohokráte jste zhřešily,
a Pán Bůh vás ještě zachovává. Považte, jak dobrotivý
jest Pán Bůh, jak milosrdný! Ale nevíte, kdy rozhněvá
se a přestane být-i dobrotivý a milosrdný. — Slibtež
mu, že od dnešního dne lépe pozor dávati budete, aby
ste ho již nehněvaly; nevíte, dlouho-li vás ještě na živu
zachovati chce.

V každém domě, v každé rodině musí někdo býti,
kdo všecko řídí, kdo vládne aneb poroučí. Bývá to ho
spodář, domácí pán, otec, který v celém domě a v celé
rodině vládne, celý dům, celou rodinu spravuje neb řídí.
Celý svět také jest jako dům, všickni lidé na světě jsou
jako jedna veliká rodina v tom velikém domě, na světě.
Hospodář v celém domě, otec té veliké rodiny jest Bůh;
on vládne celým světem, spravuje neb řídí celý svět.



69

Dobře pozor dávejte m. d., kterak domácí pán neb
hospodář vládne v domě avrodině, kterak všecko spra
vuje neb řídí, abyste podle toho lépe porozumětialépe
si pamatovati mohly, kterak Pán Bůh spravuje neb řídí
celý svět.

Otec neb hospodář, domácí pán pořádá všecko
v celém domě, stará se, aby vcelém domě byl pořádek.
A kterak pořádá všecko? — Dbáoto, abykaždá
věc potřebná měla své místo; rozkazuje dětem, čeládce,
nádenníkům, co který dělati má, kdy to dělati má,
jak to dělati má. Zůstává-li každá věc na svém místě
a zase na to místo se dává, dělá-li každý v domě, na
poli, na zahradě . . podle poručení hospodáře, co dělati
má, dělá-li to v ten čas, kdy dělati má, a dělá-li tak,
jak to býti má, panuje v celém domě pořádek.

Podobně pořádá Bůh všecko na světě; on poroučí
slunci, aby vycházelo a zacházelo, aby měsíc a hvězdy
na svých místech se pohybovaly; on činí, že každý rok
jest jaro, léto, podzimek a zima, aby se střídaly déšta
jasné počasí, aby ovoce a obilí uzrálo. Všecko, co se
děje na světě, jen proto se děje, že to Pán Bůh tak
pořádá i chce; bez vůle boží se nic na světě neděje.
Kdyby Pán Bůh všeho na světě nepořádal, nemohl by
svět obstáti, jako by rodina v domě nemohla obstáti,
když by se nikdo nestaral o pořádek.

Hospodář, který vládne, poroučí a všecko řídí v
domě, stará se čili pečuje o všecko: pečuje o dítky,
o čeládku, o dobytek; pečuje pak anebo stará se, aby
všickni měli co jísti, aby měli šat a obydlí; stará se
také, aby se nic nepokazilo, nic aby na zmar ana zkázu
nepřišlo. Otec pečuje také o to, aby se dítky užitečným
věcem naučily, posýlá je do školy, „do kostela, učí je
sám aneb dává je učiti pracovati, anebo je dáxá na



70

študie, aby se mohly samy živiti, až dorostou. Tak pe
čuje hospodář a otec o všecko v domě, v rodině.

' Podobně Pán Bůh pečuje aneb stará se o všecko,
0 celý svět, o zvířata, nejvíce pak o lidi. Již učili jsme
se, m. d., kterak Pán Bůh pečuje o zvířata, o všecky
lidi, také o chudé. (Opakuje se krátce ze str. BB.) Pán
Bůh o každém tvoru ví, na každého pamatuje, o všecky
a o'všecko se stará jako dobrý otec, jako pečlivý ho
spodář.

Pověz nám nyní najednou: kterak otecahospodář
Spravuje neb řídí celý dům, celou rodinu? Předně pra—
vili jsme, že hospodář všecko v domě pořádá; potom_
že 505všecky pečuje. A podobně Pán Bůh pořádá všecko,
pečuje o všecko, bez jeho vůle se nic na světě neděje;
tomu říkáme, že Bůh spravuje neb řídí svět. Co jest to':
Bůh spravuje neb řídí svět? Odpověď máte v kate
chismu. Čti!

Bůh spravuje neb řídí svět,jest: Bůh
pořádá všecko, pečuje o všecko, bezjeho vůle
se nic na světě neděje.

O všecko pečuje Pán Bůh, všecko spravuje ařídí,
zvláště ale má na starosti nejen lidi všecky, ale každého
člověka zvlášť tak, jako by jenom tento jeden byl na
světě. Kterak Pán Bůh spravuje a řídí všecko, o tom
nás překrásně vyučil Pán Ježíš. Buďte pozorny, abyste
si to krásné a radostné učení dobře pamatovati mohly.

Jednou sešlo se k Pánu Ježíši mnoho lidíačekali,
až počne kázati. Aby všickni dobře slyšeti a rozuměti
mohli, vystoupil Pán Ježíš na vršek, lidé pak všickni
stáli anebo seděli kolem vršku. Tehdáž kázal Pán Ježíš
obzvláště o tom, kterak Bůh o lidi pečuje. „Nebojte
se pravil Pán Ježíš, že byste neměli co jísti a čím
se obléci. Bůh vám dal život, dal vám tělo i duši; a



71

poněvadž vám život dal, kterak neměl by dáti také
pokrmu, abyste život zachovati mohli? Vždyť pokrm
jest'menší věc, nežli život. A poněvadž dal vám tělo,
jistě dá také tolik, abyste tělo své oděvem přikrytí
mohli; vždyť oděvjest menší, sprostější věc, než-li tělo.“
Potom dotvrzoval trojím příkladem, že Bůh o všecko,
nejvíce pak o lidi pečuje. První příklad dal Pán Ježíš
o ptácích a řekl: „Nebuďte tuze starostlivi a ne
bojte se, že by vás Bůh opustil anebo na vás zapomněl.,
Pohlédněte na ptáky; ti nesejí obilí, nežnou a nesvá
žejí do stodol, a přece živí je Pán Bůh. A co jest ta
kový pták, jenž duše nemá, proti člověku, kterýž jest
k obrazu božímu stvořen? Stará-li se tedy Bůho ptactvo,
aby nezahynulo, jistě že mnohem více stará se o člověka.
Jenom přede vším dbejte, abyste Pána Boha ve všem
poslouchali a přikázaní jeho zachovávali; on jistě vám
dá, čeho potřebujete. — A jako máte & můžete spolé
hati na Pána Boha, že vám nedá zahynouti hladem,
budete—li modliti se a pracovati: tak i dá vám oděv,
šatstvo. Tomu zase můžete uvěřiti nejsnáze, všlmnete-li
soběkrásných květinek na poli; ty nepracují a
nepředou, aby sobě udělaly oblek, a'přece jim dává
Bůh takovou krásu, že ani nejbohatší král Šalamoun
neměl šatů tolik krásných, jako krásny jsou květy bylin
polních. A co záleží na květinkách polních? Lidé je
trhají, dávají dobytku anebo také na oheň; a přece je
Pán Bůh tolik okrašluje pěkným květem jako nějakým
nejkrásnějším šatem. Lidé ale jsou vzácnější, než—li
všecky rostliny; kterak by tedy mohlo býti, aby se Pán
Bůh jen o byliny staral, člověka pak aby opustila jemu
nepomáhal, aby tělo své ošatiti mohl?“ —Druhý příklad
byl tedy o kvítí polním. Třetí příklad dal Pán-Ježíš
o rodičích takto: Rodičové dávají dětem svým dobré,



72

jakž mohou; tím více Bůh,nejlepší Otec všech lidí,
dá dobré těm, kteříž prosí ho. — Tak učil Pán Ježíš
o tom, že Bůh pečuje o všecko, nejvíce pak o lidi; že
dá lidem všecko, čeho potřebují, jen budou-li jeho při
kázaní zachovávati, budou-li pracovati a se modliti.

(Opakuje se otazováním.)
Pán Ježíš učil také, že bez vůle boží se nic

na světě neděje; k tomu vzal si vrabce za příklad
a učil takto: Deset vrabců prodává se za dva penízky;
lidé si vrabce málo váží, protože ani krásného peří ne
má., ani nezpívá, ani mnoho masa nemá, aby se ho člo
věk najísti mohl. Ale i ty nepatrné vrabce zachovává
Bůh, a ani jeden nezahyne, dokud Pán Bůh nechce, čili
bez vůle boží.

Z toho můžete poznati a uvěřiti, že bez vůle boží
se nic nemůže člověku státi, nebot člověk o mnoho
vzácnější jest, nežli vrabec. Bůh ví o každém člověku,
on ví, kolik vlasů každý člověk na hlavě má. Lidé si
jednoho vlasu nic neváží a nic o něj nedbají; ale bez
vůle boží ani vlas nespadne s hlavy člověka.

Pamatujtež si tedy. že bez vůle boží se člověku
nemůže nic přihoditi, ani dobrého, ani zlého. Kdyby
Pán Bůh nechtěl, žádný zlý člověk ani ďábel by nemohl
jiným ublížiti, nikdo nemohl by krásti, někoho raniti
neb zabiti; Pán Bůh mohl by všem lidem zabrániti,
aby zlého činiti a hřešiti nemohli. My nemůžeme vždy
cky pochopiti, proč Pán Bůh nezabrání lidem zlého, a
proč také sám na lidi posýlá zlé příhody a neštěstí;
ale to jistě víme, že co Pán Bůh činí, všecko dobře
činí.— Jednomu pětiletému chlapci vyrostla na nožičce
veliká boula, kteráž mu dělala veliké bolesti a trápení,
tak že plakal a křičel ve dne i v noci. Rodičové jeho
požádali lékaře, aby ubohému chlapci pomohl. Lékař



73

prohlížel bolest a pravil rodičům, že jiné pomoci není,
než-li že se ta boula musí vyříznouti; hned také při
pravoval nože a jiné nástroje, kterých k tomu třeba
bylo. Chlapec ale, když to všecko slyšel a viděl, počal
velice bědovati a křičeti; nechtěl nijak dáti sobě na
nohu sáhnouti, nechtěl uvěřiti, že bolest potom přestane,
až boula se vyřízne. Lékař promluvil k rodičům po
tichu, aby někoho silného přivedli, kterýž by chlapce
držel, dokud by boula vyříznuta nebyla. Otec přivedl
služebníka a ten držel ruce i nohy chlapcovy tak, že
ani se hnouti nemohl; lékař pak vyřezal mu všecko
nakažené maso z nohy, pomazal ranu mastí a potom
zavázal. Ještě toho dne ulevily chlapci bolesti, za ně
kolik dní byl zase zdrav, běhal a skákal, jako jindy.
Kdy by se mu bolest byla nevyřezala, byl by schromnul
a do smrti mrzákem zůstal. (Dává, se opakovati.)

Bylo—lito řezání chlapci užitečno? K čemu bylo
užitečno? Proč ale se tomu bránil? Nerozuměl tomu,
že tak býti musí, že tak dobře jest. Zdaž rodičové mi
lovali toho chlapce? Proč přece dovolili, aby mu lékař
boulu řezal? .A tak, milé dítky, také Pán Bůh činí.
Posýla na nás leckdy zlé věci a nebrání lidem zlým,
aby jiným zlé činili, poněvadž on sám nejlépe ví, co nám
ku spasení duše naší pomáhá. Ano, všecko, i to nej
větší neštěstí, může býti k našemu dobrému, jen když
sobě vzpomínáme, že jest to vůle boží a že to máme
trpělivě snášeti. Smíme si pomáhati a lldí za pomoc
prositi, když nám nastává anebo nás potkalo neštěstí,
když nemocní jsme anebo se nám jinak zle vede; ale
vždy mame mysliti: Chce-li Pán Bůh, abych ještě trpěl
to zlé, chci trpěti; nebot vím, že co Pán Bůh činí, do
bře činí.

Budu vám vypravovati o svatém Jobovi, kterak



74

na něho Pán Bůh veliké neštěstí dopustil, kterak to
snášel Job a kterak mu to všecko bylo k dobrému.

Job byl člověk dobrý, miloval Pána Boha a klaněl
se mu. Měl sedm synů a tři dcery; ty všecky vycho
vával starostlivě, aby z nich dobří lidé byli. Job byl
také velice bohat; měl 7000 ovcí, 3000 velbloudů, 500
párů volů, 500 oslic amnoho služebníků. Nic nescházelo
Jobovi, aby úplně šťasten byl; přede vším zachovával
přikázaní boží, a již víte, mile' dítky, že vždycky jest
velice šťasten, kdo činí vůli boží, poslouchá Pána Boha;
k tomu ještě měl Job všecky statky, kterých si na světě
žádati mohl, a jeho dítky milovaly jej upřímně, sro
vnávaly se mezi sebou a milovaly se, žez nich Job ra
dost měl.

Avšak ďábel nepřál Jobovi štěstí jeho. Namáhal
se, kterak by Joba ke hříchu svedl a jej nešťastného
učinil; ale Job nechtěl uposlechnouti ho. A Pán Bůh
řekl dáblovi: „Odkud přicházíš? Co máš činiti se slu
žebníkem mým Jobem, člověkem spravedlivým, kterýž
mne se bojí a všeho zlého se varuje, tak že mu není
podobného na zemi?“

Satan odpověděl: „Bojí-li se Job Boha a poslou
chá-li ho, dělá tak za to, že obdařen jest bohatstvím
a štěstím; jest to nejbohatší a nejšťastnější člověk na
světě. Ale učiň jej nešťastného a jistě bude reptati
proti tobě, jako jiní lidé.“

I dovolil Bůh ďáblovi, aby na Joba uvedl mnohá
neštěstí; bez vůle boží byl by ďábel nemohl škoditi Jo
bovi. A skutečně potkali Joba mnohé strasti a soužení.
Jednoho dne, když jeho dítky byly shromážděny u nej
staršího syna, přišel k Jobovi posel a zvěstoval: „Voli
orali a oslice pásly se, když tu najednou přišli cizí muži,
pobili služebníky, odehnali voly a oslice tvé, já pak utekl



75

jsem sám jediný, abych tobě oznámil“ — A co ještě
mluvil tento posel, přišel druhý a řekl: „Oheň spadl s
nebe na ovce tvé i na pastýře a zabil je všecky, já pak
utekl jsem sám jediný, abych tobě oznámil“ — Ještě
mluvil tento druhý posel, a již přišel třetíařekl: „Cizí
muži připadli na velbloudy tvé, zajali je a služebníky
poblli; já samotný utekl jsem, abych tobě oznámilf“ —
Ještě ani neulomluvil tento, již tu byl čtvrtý posel a
pravil: „Synové tvoji a dcery tvé jedli a pili v domě
nejstaršího bratra svého; najednou strhl se vítr velilý,
obořil se na dům, kterýž padl a zasul děti tvé i pobil_
všecky; jenom já utekl jsem, abych tobě oznámil“

Vidíte, že ďábel učinil všecko, co mohl, aby Joba
ke zlému přivedl: myslil sobě, že Job bude reptati proti
Panu Bohu, že bude říkati: Bůh není spravedlivý, a já
nebudu zachovávati jeho přikázaní, když mi vzal všecky
děti moje a všecko mě bohatství. Ale nebylo tak; místo
co by reptal proti Bohu, roztrhl Job roucho své na zna—
mení zármutku svého, položil se na zemi a volal: „Nic
neměl jsem, když jsem přišel na svět, a nic míti ne—
budu, až odejdu ze světa. Pán Bůh dal (mi všecky ty
statky), Pán Bůh (mi je zase) vzal. Budiž jméno Páně
poohváleno.“

Avšak neštěstí Jobových ještě nebyl konec. Když
byl přišel o všecky své dítky a o všecko bohatství, za
stihla ho ještě hrozná nemoc; od hlavy až do paty vy—
razily se mu vředy a bouly po těle, že zdravého mí
stečka nezůstalo. I seděl ubohý Job na smetišti a stře
pinou ostruhoval hnis s těla svého. Manželka jeho,
místo co by ho měla politovati a těšiti, naříkala jen a
pravila mu: „K čemu byli tobě všickni dobří skutkové
tvoji? Nevidíš-li, že Bůh zkouší nás, jako jiných lidí?
Lépe jest umříti, nežli takto živ byti.“ Ale Job odpo—



76

vídal jí: „Mluvíš jako žena nemoudrá. Dal-li nám Bůh
mnoho dobrého, proč by nám dáti neměl také něco
zlého?“

Tři Jobovi přátelé přišli ho navštívit; ale místo
co by ho těšili, říkali mu, že asi pro nějaké hříchy trestá
ho Bůh, že Job zasloužil trestů tak velikých. Ale Job
věděl sám o sobě, že vždycky činil vůli boží a že Bůh
dopouští zlé věci netoliko na zlé, ale i na dobré lidi;
na dobré lidi pak dopouští Bůh věci zlé, ne aby je tre—
stal, ale aby ještě lepší byli a nebe zasloužili.

Dlouho trvala nemoc a trvalo veliké soužení spra
vedlivého Joba; on však odevzdával se do vůle boží,
nereptal proti Bohu, ale chválil jej tak upřímně a hor—
livě, jako když ještě byl šťasten a bohat.—A Pán Bůh
zase potěšil věrného služebníka svěho. Job uzdravil se
z hrozné svojí nemoci a Bůh nadělil mu dvojnásobně
všeho; měl potom 14.000 ovcí, 6000 velbloudů, tisíc
párů volů a tisíc oslic; a zase narodilo se mu sedm
synů a tři dcery. Byl pak živ až do 140 let abylještě
mnohem šťastnější a Pánu Bohu milejší, než býval prvé.
Všecko neštěstí sloužilo k jeho dobrému.

Z příběhu o nábožném Jobovi se učíme, že snášeti
máme trpělivě neštěstí, kteráž Bůh na nás posýlá. Nikdy
nemáme reptati proti Pánu Bohu, ale máme se tím tě
šiti, že co Bůh činí, dobře činí, a že zase potěší těch,
kteří nepřestávají sloužiti jemu a doufati v něho.

(Otázkami se opakuje učení Ježíšovo, že bez vůle
boží se nic na světě neděje; též příběhy Jobovy.)

D 0 10 h a. Vždycky na to, m. d„ pamatujte, že Pán
Bůh všecko řídí a že bez jeho vůle se nic na světě ne
děje. Když vašim rodičům a vám se dobře vede a vši
ckni jste zdrávi, děkujte ?. toho Panu Bohu dobrotivému.



77

neb od Pána Boha pochází všecko dobré.. A potká-li
vaše rodiče a vás nějaké soužení, jako nemoc, anebo
vám lidé ubližují-a škodí, vzpomeňte, že ani to by se
nemohlo státi, by by Pán Bůh nechtěl, a že on nejlépe
ví, co kterému člověku potřebno aneb na užitek jest.
Za věci příjemné a radostné Pánu Bohu děkujte, pro—
tivné & smutné pak trpělivě snášejte, protože i tyto
pocházejí od Pána Boha a jistě vám užitečny budou,
pak-li jen pevně budete věřiti, že cokoli Pán Bůh činí,
všecko dobře činí.

Katechese 6. B. 0 andělích.

Učili jsme se, že Bůh stvořil nebe i zemiavšecko,
což na nebi a na zemi jest. Jak nazývá se, cožkoli
Bůh stvořil? Kteří jsou nejpřednější tvorové boží? —
Nyní budeme se učiti o andělích. Pravil jsem vám, že
v rozdílu II. jsou tři částky, kteréž poznamenávají se
písmeny A, B, C. 0 části první t. j. o stvoření světa
učili jsme se již, nyní přikročujeme k části druhé.

Kterého dne stvořil Pán Bůh první dva lidi? Dříve
než lidi a ostatní tvory na zemi, stvořil Pán Bůh anděly
v nebi. Stvořil je z ničeho, jen slovem svým neb vůlí
svou, jako všecken ostatní svět.

Co jsou andělé? — Andělé jsou pouzí du—
chové; každý anděl jest pouhý duch. O kom jsme se
již učili,že pouhý duch jest? Ano,Pán Bůh jest pouhý
duch, protože jest j eno m duch, a ne také bytost tě
lesná. Co tedy jsou andělé, když p-ouzí duchovéjsou?
Ano, andělé jsou j e n duchové, a ne také bytosti tělesné.
Andělé nemají těla, to jest: při andělích nic není, co
bychom viděti, slyšeti, cítiti neb hmatati mohli.



78

Které bytosti jsou duchovní bytosti? Jaká bytost
jest každý duch? Jaké bytosti jsou též andělé, protože
duchové jsou? Co má. každý duch? Co jest to: každý
duch má rozum? Co jest to: každý duch má svobodnou
vůli? Co mají též andělé, protože duchové jsou? Čeho
nemají andělé, protože duchové jsou? Nyní již budete
moci snadno pověděti, co andělé jsou. Čti o andělích
na str. 8.

Andělé jsou pouzí duchové, kteříž
mají rozum a vůli, ale těla nemají.

Všecky už viděly jste anděly vyobrazené, jest-liž
pravda? Zda-liž jste si dobře všimly, kterak se vyobra
zují? Vyobrazuií se jako malí chlapečkové anebo jako
krásní mládenci s dvěma křídly na ramenou. A proč
to? To znamená, že andělé jsou nevinní, že jsou bez
hříchu, svati, a že nestárnou, protože jsou nesmrtelní.
Křídla na ramenou znamenají, že andělé poslouchají
Pána Boha rádi a hned.

Nyní, když víte, co andělé jsou, budeme se dále
učiti, ja cí jsou. Již prvé slyšely jste, že andělé a lidé
jsou nejpřednější tvorové boží. Proč jsou andělé a lidé
nejpřednější tvorové boží? (str. 66.) Andělé jsou ještě
přednější čili dokonalejší než lidé, protože mají ještě
lepší vlastnosti a ještě větší schopnosti, než lidé.
Andelé jsou velmi dokonalí. Kdo jest nejvýš
dokonalý? Co jest to: Bůh jest nejvýš dokonalý?
Andělé nejsou nejvýš dokonalí, jako Pán Bůh; ale jsou
v e l i c e d o k o n al í, protože nemají žádných vlast

ností zlých, ale mají mnoho vlastností velice dobrých a
veliké schopnosti. Proč jsou andělé velice dokonalí? Kdo
dal andělům velice dobré vlastnosti a veliké schopnosti?
Zač dal Bůh andělům dobré vlastnosti a veliké schop
nosti? Již víte, že se jmenuje dobrodiní neb dar to, co



79

nám někdo darmo a z lásky dává. Všecky dobré vlast—
ností a veliké schopnosti andělů jsou tedy dary od Pána
Boha, neb dary b ož í, protože jimje Pán Bůh darmo
a z lásky dal.

A jaké dary dal Bůh andělům? — Nej
větší a nejvzácnější dar, co andělé obdrželi od Pána
Boha,jest posvěcující milost. Když Pán Bůh
anděly stvořil, dal jím posvěcující milost, aneb: Bůh
stvořil anděly v posvěcující milosti. C 0 jest p o s v ě
cující milost?— Jest to dar božíaBůh dává
ho jen d 11chům; žádná tělesná bytost nemůže býti
v posvěcující milosti. Který duch má posvěcující milost,
ten jest velice krásný a spanilý, krásnější a Spanilejší,
než—lívšecky krásné věci, co jich na celém světě jest.
— Velice krásní jsou tedy andělé, protože jsou v po
svěcující milosti Boží. Posvěcující milost dělá také, že
anděléjsou velice dobří a svatí; dobrýa svatý
duch jest ta největší krása, jest krása tolik veliká, že
i Pánu Bohu se líbí. A protože andělé mají posvěcu
jící milost a že velice dobří a svatí jsou, má v nich
Pán Bůh veliké zalíbení a tolik je miluje, jako když
dobrá matinka svoje milé a hezounké děťátko na klíně
chová, je hladí a líbá, na ně se usmívá a samou radostí
ani neodvracuje očí svých od něho.

Posvěcující milost dělá tedy že jsou andělé
velice a velice krásní, že jsou dobří a svatí a že má
v nich Pán Bůh veliké zalíbení.

A pro ty věci, kteréž posvěcující milost při andělích
působí, jsou andělé velice šťastni a blažení; co všickni
lidé na světě mají radosti, štěstí ablaženosti, to všecko
nic není proti té radosti, tomu štěstí a té blaženosti,



80

kterou mají andělé v nebi u Pána Boha. — To všecko
krátce máte v katechismu. Čti, jaké stvořil Bůh anděly?

Bůh stvořil anděly v posvěcující milo
sti, tak že byli všickni velmi dobři, svatí,
Bohu milí a velice blaženi.

Nyní se budeme dále učiti, k čemu Pán Bůh
anděly stvořil, a co svatí andělé dělají.

Čti třetí odstavec!
Bůh stvořil anděly: 1. aby jej poznali,

milovali, jemu se klaněli a jemu sloužili; 2.
aby lidi milovali a je chránili.

Jest tu šest věcí, pro které Bůh anděly stvořil.
K čemu stvořil Bůh anděly, předně? Andělépo

znávají Pána Boha. Co jest, Pána Boha znáti? (O
kterých lidech říkáme, že Pána Boha znají?) Andělé po
znávají Pána Boha lépe, než lidé, protože mají rozum
lepší, než lidé; oni vědí dobře, jaký jest Bůh a co se
jemu líbí neb nelíbí; oni znají Pána Boha, jako my
známe ty lidi, kterým se často můžeme podívati do tváře.

K čemu stvořil Bůh anděly, za druhé? Andělé mi
lu jí Pána Boha, mají ho velice rádi, radují se z něho,
mají v něm největší zalíbení a chovají se tak, aby se
sami také líbili Pánu Bohu.

K čemu stvořil Bůh anděly, za třetí? Andělé kla
nějí se Pánu Bohu bez přestání, pořáde a pořáde;
prozpěvují svaté písně tak líbezné a krásně, že na světě
žádný člověk ani všiokni lidé dohromady nemohou tak
prozpěvovati v kostele nebo na procesí. Již prvé jsem
vám pověděl, jak andělé v nebi prozpěvují Pánu Bohu;
kdo si to pamatuje?

K čemu stvořil Bůh anděly, za čtvrté? Andělé
sloužíPánu Bohu, t. j." dělají, cožkoli Bůh poroučí“
anebo chce. Co Bůh poroučí nebo obce, tomu říkáme



81

vůle boží. Andělé tedy slouží Pánu Bohu, že dělají
vůli boží. Dělají pak vůli boží poslušně t. j. dělají
po každé rádi, hned a dobře, cokoli Bůh porouěí anebo
chce. Poslouchají pak Boha velice rádi, protože ho
velice milují; nic by jich ani v nebi netěšilo, ano. ani
by nechtěli živi býti, kdy by Pánu Bohu sloužiti nemohli.

(Opakuje se.)
Avšak Bůh stvořil anděly nejen pro sebe, ale také

pro nás. Pán Bůh jest na nás tolik dobrotiv, že svatým
andělům i poroučí, aby nás milovali a chránili. —Víte,
že svatí andělé poslouchají Pána Boha, že vůli jeho
dělají po každé rádi, hned a dobře; a proto i dělají
poslušně, co jim Bůh poroucí o nás.

Svatí andělé milují nás, jsou naši přátelé, přejí
nám všeho dobrého, jako sobě samým; zvláště pak přejí
nám, abychom se Pánu Bohu líbili a do nebe se dostali.
Oni jsou v nebi, líbí se Pánu Bohu a jsou velice bla
ženi; vědí tedy, že nic lepšího není pro žádného člo
věka, nežli aby se Pánu Bohu líbil a do nebe se dostal.
A nejen že nám přejí všeho dobrého, oni se také modlí,
nebo přimlouvají se u Boha za všeckylidi, aby nám
všecko dobré dáti a všecko zlé od nás odvrátiti ráčil.
Modlíme-li se dobře a nábožně, přednášejí andělé naše
modlitby Pánu Bohu; činíme-li dobré, ukazují andělé
Pánu Bohu n še dobré skutky, aby nás odměnil. Litu
je-li člověk, že učinil zlé a prosí-li za odpuštění, při
mlouvají se svatí andělé u Pána Boha, aby mu odpustil.
Stůně-li dobré a poslušné dítě a má již umříti, poroučí
Pán Bůh andělům: „Jděte, vezměte duši tohoto dítěte a
přineste mi ji sem do nebe.“ A hned chvátají andělé k
postélce a stojí tu, ačkoli jich nikdo nevidí; když pak ne
mocné dítě zavře očičky a dýchati přestane. vezmou andělé
duši jeho a nesouji do nebe. Také doprovázejíandělé do

6



82

nebe duše těch lidí velkých, na kterých při smrti není po
skvrny hříchu. — Jak velice štastno jest takové dítě a ka
ždý takový člověk! Všecky bolesti jeho přestaly, v nebi pak
jest duše jeho krásna jako andělíčkové,zpívá s nimi krásné
písně Pánu Bohu. Jeho tělo dávají potom do hrobu;
ale Pán Bůh je zase vzkřísí v poslední den a vezmeje
také do nebe.

Bůh poroučí andělům o nás za druhé, aby nás
chránili, opatrovali čili ostříhali. A protože jim to
Pán Bůh poroučí, opatrují (ostříhají) nás andělé t. j.
dávají pozor na nás a starají se o nás, aby se nám něco
zlého nepřihodilo. Pověz nyní všecko najednou: Kčemu
stvořil Bůh anděly?

Všickni andělé milují nás, přejí nám všeho dobrého
a přimlouvají se za nás 11Pána Boha; někteří pak opa
trují, chrání čili ostříhají nás, jsou při nás jako na
stráži (va vartě).

Jmenujeme je anděly strážcv, neb anděly strážné.
Jak jmenujeme ty anděly, kteří nás ochraňují?

Ty anděly, kteří nás ochraňují, jmenu—
jeme anděly strážné.

Které anděly jmenujeme anděly strážné? — Kolik
lidí na světě jest, žádný není bez anděla strážného. I
vy, milé dítky, všecky, co vás tu jest, máte po. andě
líčku strážci. Když jste na svět přišly, řekl Pán Bůh
jednomu andělu: „Jdi a opatruj to dítě, pomáhej mu,
aby se do nebe dostalo.“ Tak i v katechismu máte:
Jedenkaždý máme svého anděla strážného,

Jaká to radost, že jedenkaždý máme svého anděla
strážce! — A co dělá ten anděl strážný při
každém člověku?

Každý anděl strážný miluje všecky lidi, ale obzvlášt



83

miluje toho člověka, kterého mu Pán Bůh
na opatrování dal; na toho zvláště dává pozor,
jest při něm ve dne i v noci, vidí a slyší všecko, co
ten člověk dělá a mluví.

Náš anděl strážce opatruje nás a chrání nás
od zlého, stará se, aby se nám zlého nicnepřihodilo;
opatruje nás, jako matka nebo chůva opatruje malé
děťátko, aby se mu nic nestalo,jako pastýř svoje ovečky,
aby se do nich nedali psi nebo vlci. — Některýmzvás
také leckdy poroučejí rodičové, abyste opatrovali menší
bratříčky nebo sestřičky; máte na ně pozor dávati, aby
nespadli, aby pod vůz nepřišli, do vody nelezli anebo
jinam, kde by se jim něco zlého přihoditi mohlo. Avšak
některé děti špatně opatrují maličké. Samy sobě hrají,
třeba i odběhnou, nedávají bedlivě pozor,jakj1m matka
poroučela; leckdy ani nemohou zabrániti, aby se malič
kému nic nestalo. Ale strážní andělé nikdy nejsou ne
dbali, a také vždycky mohou zabrániti všemu zlému,
když jim to Pán Bůh poroučí. Koho svatý anděl chrání,
tomu žádný člověk a žádný jiný tvor uškoditi nemůže.
Povím vám dva pěkné příklady, kterak andělé chrání
člověka, aby se mu něco zlého nepřihodilo.

1. Když svatý Petr a ostatní apoštolové kázali
v Jerusalemě hned po seslání Ducha svatého, protivili
se jim lidé zlí a rádi by je byli usmrtili, jako Pána
Ježíše. Toho času panoval v Jerusalemě zlý Herodes,
syn toho Heroda, který dal v Betlémě pobiti všecky
pacholíčky. Toho krále dostali nepřátelé apoštolů na
svoji stranu a přemluvili jej k tomu, že dal stíti hlavu
sv. apoštolu Jakubu. Když pak viděl, že z toho zlí židé
radost měli, poručil sv. Petra vsaditi do žalářeaumínil
sobě, že po svátcích velikonočníchjej dá usmrtiti. Vojáci
spoutali ruce sv. Petru dvěma řetězy a zavřeli dvéře od

6*



8'4

žaláře na zámky a závorami; přede dveřmi stáli vojáci
na stráži ve dne i v noci. Křesťané v Jerusalemě velmi
se z toho rmoutili a v zármutku svém modlili se kPánu
Bohu neustále, aby sv. Petra zachránil. Pán Bůh vysly
šel modlitby jejich a poslal anděla, aby sv. Petra vy
vedl ze žaláře. Poslední noc, kteréž již měla býti po
prava, spal sv. Petr pokojně mezi dvěma vojáky, svázán
jsa dvěma řetězy, a strážní přede dveřmi opatrovali
žalář. Najednou anděl Páně postavil se, světlo zaskvělo
se v příbytku a vojáci zůstali omráčeni. I dotekl se
anděl sv. Petra a řekl jemu: „Vstaň rychle!“ V tu chvíli
spadly řetězy s rukou Petrových. A zase řekl anděl:
„Vstaň a oblec se.“ A když oblečen byl sv. Petr, řekl
anděl: „Pojď za mnou.“ I šel anděl napřed a sv. Petr
za ním; prošli celým domem a nikdo jim nebránil; ne
bot Pán Bůh poslal tvrdý sen na strážné. Svatý Petr
byl tolik překvapen, až i se domníval, že se mu to vše
cko jenom zdá. Konečně dostali se až k veliké bráně
železné, skrze kterou se do města šlo. Brána ta byla
zamčená. ale nyní sama od sebe se otevřela, anděl a
svatý Petr prošli branou a byli v městě; kráčeli dále,
až přešli ulici jednu; potom náhle zmizel anděl. Svatý
Petr zastavil se na chvíli, přemýšleje o té věci podivné.
„Byl jsem uvězněn v žaláři, pravil sám k sobě, ale Pán
Bůh poslal mi anděla, aby mne odtud vyvedl. Král chtěl
mne zejtra dáti usmrtiti, ale Pán Bůh vysvobodil mne
z moci jeho.“ Potom šel sv. Petr k domujedné nábožné
paní, která jej dobře znala, a klepal na dvéře. V domě
tom byli křesťané shromážděni a modlili se. Mezimod
litbou slyšeli klepání na dvéře od domu. Děvečka bě
žela ke dveřím, ale bála se otevříti, nebot myslila si,
že jsou venku zlí lidé, kteří se chtějí dostati do domu,
aby zabili domácí paní a shromážděné tu křesťany. Za



85

stavila se tedy u dveří a poslouchala; když ale poznala
sv. Petra po hlase, radostí zapomněla otevřítiachvátala
povědět všem, že sv. Petr stojí u dveří. Ti ale jí od
pověděli: „Tot nemůže býti sv. Petr, neboť ten ve vě
zení jest.“ Děvečka ujišťovala, že jest to sv. Petr. I bě
želi ted všickni, otevřeli dveře a ku svému podivení a
ku své radosti přesvědčili se, že to sv. Petr. Ptali se
ho jeden přes druhého, kterak se dostal ze žaláře? Dal
jim rukou znamení, aby mlčeli, a pak vypravoval jim,
kterak se dostal na svobodu. „Pán Bůh mi poslal anděla,
aby mne vyvedl ze žaláře. Povězte mým přátelům, co
se stalo, nebot já musím jíti“ Pak odešel sv. Petr a
skryl se na místě, kdež by ho nepřátelé naleznouti ne
mohli. _

Vojáci velmi se ulekli, když se probudiliasv. Petra
neviděli. Řetězy tu byly, ale Petra tu nebylo. Prohlíželi
dvéře a bránu, všecko bylo zamčeno; i nemohli pocho
piti, kterak mohl vězeň ujíti. Král Herodes poslal ráno
pro sv. Petra, chtěje ho dáti usmrtiti; všecken lid jeru
salemský čekal, až ho přivedou. Když ale služebníci
královi se tázali vojáků: „Kde jest Petr?“, odpověděli
tito: „Nevíme, kde jest, zachránil se od smrti“.

Služebníci tedy oznámili Herodovi, že Petr není
v žaláři. Z toho se král velice rozhněval a zvolal: „Při
veďte sem vojáky; ti jistě usnuli v noci'. — Když vo
jáci přišli, nemohli králi pověděti, kterak jim sv. Petr
ze žaláře u_šel, nebot byli omráčeni, když anděl vstoupil
do žaláře. Rozhněvaný král poručil vojáky ty usmrtiti.

(Opakuje se.)
2. Anděl Rafael a Tobiáš. Jiný příklad,jak

anděl strážný opatruje a chrání lidi, vypravuje nám
písmo sv. 0 nábožnémTobiášovi.

Tobiáš byl nábožný a spravedlivý člověk v zemi



86

židovské. Protože Židé toho času mnoho hřešili, na Pána
Boha zapomínali a modlám se klaněli, dopustil Pán Bůh,
že Salmanasar, asyrský král, přitáhl s velikým voj
skem, Židy odvedl a na tisíce jich do zajetí odvedl do
země cizí, kde—žvelmi zle se měli. Také Tobiáš byl od
veden do země asyrské. Tehdáž byl ještě mladý jinoch.
Když dospěl za muže, pojal manželku také nábožnou a
spravedlivou, jejíž jméno bylo Anna. Po nějakém čase
narodil se jim synáček, jemuž také dali říkati Tobiáš.

Otec Tobiáš býval bohat; že ale mnoho almužny
dával Židům také v zajetí se nacházejícím a jiným zase
že půjčil peníze, schudl potom. Byl pak Tobiáš dobrotiv
netoliko na živé, ale pečoval též o mrtvé. —Králasyr—
ský zakazoval Židům, pochovávatimrtvé; kdo by zemře
lého Žida pochoval, že bude přísně potrestán. Tobiáš
i přes tento králův hříšný rozkaz chodíval v noci po
chovávat mrtvých. Pro své dobré skutky a svoji nábož
nost milován byl Tobiáš ode všech lidí.

Když konečně. schudl, musel mnoho pracovati, aby
manželku svou a dítě své uživiti mohl. Jednoho dne,
když po práci domů přišel unavený, posadil se u domu
svého ke zdi a usnul. Bylo pak hnízdo Vlaštovčí nad
tím místem, kde Tobiáš seděl; i padlo mu lejno vlaš—
tovčí do oka, a z toho stalo se, že oslepl.

Pozorujete, m. d., že Pán Bůh dopustil na spra
vedlivého Tobiáše mnoho neštěstí najednou: avšak Tobiáš
nereptal proti Pánu Bohu, ale doufal, že Pán Bůh vše
cko zase obrátí k dobrému.

Když znamenal starý Tobiáš, že velmi nemocen
jest, povolal syna svéhoařekl mu: „Synu můj, brzy snad
umru; až budu nebožtíkem, pochovej tělo mé; slib také,
že vedle mne pochováš matku svou, až také ona umře.
Dokud živa bude, cti ji, jakož Pán Bůh poroučí.



87

Dávej almužnu podle možnosti, pamatuj vždycky
na Boha, bud'poníženýanedopouštěj, aby panovala pýcha
v myšlénkách a slovech tvých; nebot pýchajest počátek
všeho zlého.“

A když mu byl ještě dal jiná dobrá naučení, po—
věděl mu, že před léty půjčil mnoho peněz jistému Židu,
který se jmenoval Gabel a v dalekém městě Ragesu
bydlel; aby tam nyní šel mladý Tobiáš a Gabela o ty
peníze požádal. — Že ale mladý Tobiáš nevěděl, kudy
by se dostal do města Ragesu, poslal jej otec do města
hledat nějakého průvodce, kterýž by šel s ním do Ra
gesu ke Gabelovi. Mladý Tobiáš uposlechl a brzy při
vedl mládence velmi krásného, kterýž ujišťoval, že mla
dého Tobiáše tam doprovodí a zase ho šťastně domů
přivede. Připravili se na cestu, mladý Tobiáš rozloučil
se s rodiči a opustil s průvodcem svým dům otcovský;
pes Tobiášův šel s nimi. Když odešli, počala matka na
říkati a pravila: „Ztratili jsme berlu svou, a co budou
nám platny peníze Gabelovy, nenavrátí-li se syn náš?“
„Buď dobré mysli, odpověděl starý Tobiáš; anděl pro
vází našeho syna, cesta jeho bude šťastna, zdráv navrátí
se k nám.“

Na večer dne prvního přišel mladý Tobiáš se svým
průvodem k veliké řece. Tobiáš chtěl si nohy umytí;
ale ryba náramně veliká vyhodila se nad vodu i otvírala
ústa svá, jakoby Tobiáše pohltiti chtěla. Tobiáš uskočil
a vzkřikl strachem; avšak průvodce jeho řekl mu: „Neboj
se; popadni rybu a vytáhni z vody. Potom vykucháš
ji a žluč její uschovej, neboť ta bude užitečná k uzdra
vení člověka slepého“. ——— Tobiáš učinil tak; vytáhl
rybu na sucho, vykuchal ji, vyňal žluč její a schoval
opatrně; potom upekli kus té ryby, ostatní maso pak
nasolili a vzali s sebou.



88

Po několika dnech dostali se do jistého města,
kteréž bylo ještě daleko od města Ragesu, kam Tobiáš
měl jíti pro peníze ku Gabelovi. Průvodčí řekl mladému
Tobiášovi: „Nepůjdeme do Ragesu hned, ale zastavíme
se tuto a navštívíme příbuzného tvého, Raguela. Ten
má jedinou dceiu, kteráž bude velmi bohata; Pán Bůh
dá ji tobě za manželku; poprosíš otce Raguela, aby ti
dceru svoji, Sáru, za manželku dal.

I šli do domu Raguelova; ten zaradoval se velice,
když se dověděl o starém Tobiášovi, že ještě na živu
a toto že syn jeho jest. Podle rady svého průvodce
prosil Tobiáš Raguela, aby mu dceru svoji, Sáru, za
manželku dal; Raguel s radostí k tomu svolil, dal vy
strojiti hody a sezval hosti. Zatím pak průvodce Tobiášův
šel ke Gabelovi, obdržel od něho peníze a přivedl ho
s sebou k Raguelovi.

Ale při všech radostech, které měl mladý Tobiáš
u Raguela, nechtěl tu dlouho zůstati, nebot věděl, že"
rodičové toužebně na něho čekají, a již asi se bojí,
zda-li na cestě nezahynul. K večeru jednoho dne
řekl tedy Raguelovi, že vydá se na cestu. Raguel
prosil ho a nutil, aby ještě počkal; ale Tobiáš nedal
se držeti. Raguel tedy svolil, aby mladý Tobiáš a Sára
se na cestu vydali, a dal jim polovici statku svého; on
i manželka rozloučili se s dcerou svojí a dali jí pože
hnání. Mladý Tobiáš a průvodce jeho chvátali napřed.
—- Zatím starý Tobiáš i manželka jeho Anna byli den
ode dne smutnější, že syn jejich se domů nevrací; Anna
sedávala na vršku a dívala se, nejde-li již milý syn
jejich. Jednoho dne spatřila je z daleka, i běžela hned
domů a pravila Tobiášovi: „Syn náš jest tu.“ Po malé
chvíli přiběhl pes a radostí skákal, že zase vidí sv0ji
pam.



89

Matka běžela synovi naproti a také starý Tobiáš
dal se vésti pomalu za ní. Mladý Tobiáš obejímal alíbal
své rodiče, kteříž radostí plakali, že milý syn jejich
zdráv se navrátil. Potom vyňal rybí žluč a potřel oči
svému otci, kterýž ihned byl uzdraven a od té chvíle
zase dobře viděl. — Snadno si pomyslíte, m. d., jakou
radost měli ti staří rodičové, že syn jejich se šťastně
navrátil, ale jakou radost ještě měl starý Tobiáš, že
zase zraku nabyl! Protož i poklekl a z celého srdce
děkoval Pánu Bohu za ty tak veliké milosti.

Po sedmi dnech přijela také Sára, manželka mla
dého Tobiáše s velikými stády dobytka, s mnohými slu
žebníky a děveěkami, s mnohým šatstvem ajinými věcmi,
kterých dostala od svých rodičů.

Mladý Tobiáš vypravoval svým rodičům o celé cestě
a kterak o něho pečoval a jemu dobře činil jeho prů
vodce; on že mu radil schovatižluč ryby, on že to spů
sobil, aby Tobiáš obdržel Sáru za manželku, on sám že
přinesl peníze od Gabela a že opatroval ho s největší
bedhvostí po celé cestě. „A protož rad bych mu dal
polovičku všeho statku svého, nebot bez něho neměli
bychom, conyní máme.“ — „Toho zasluhuje“, odpově
děl starý Tobiáš. I zavolali průvodce a řekli jemu:
„Nežli odejdeš od nás, přijm1 polovici všech“ věcí, které
jsme přinesli“ Ale průvodce řekl tajně starému Tobiáši
a synu jeho: „Dobrořečte Pánu Bohu a vzdávejte mu
chválu přede všemi lidmi, neboť učinil milosrdenství
s vámi. Když jsi almužny daval chudým, když jsi po
chovával mrtvé, ukazoval jsem tvoje dobré skutky Bohu
a předkládal jsem jemu modlitby tvé. Nyní pak poslal
mne Bůh, abych tě uzdravil, syna tvého abych na cestě
provázel, jemu i tobě ku štěstí pomohl. Nebot já jsem
anděl Rafael, jeden ze sedmi andělů, kteří ustavičně jsou



90

před Pánem Bohem.“ Po těch slovech zmizel anděl
z očí jejich.

Ten průvodce, který provázel a chránil mladého
Tobiáše na cestě daleké, byl anděl.

Starý Tobiáš byl ještě dlouho živ, syn jeho i vnu
kové milovali a ctili jej, Pán Bůh žehnal jim, vždycky
vedlo se jim dobře, oni nepřestávali Boha milovati, jemu
se klaněti a přikázaní jeho zachovávati.

Podobně chrání svatí andělé strážní všecky lidi;
mnozí lidé již by byli se utopili, nebo zabili, anebo ve
lice potloukli, kdyby jich byl anděl strážce nechránil;
mnohý z vás už by dávno živ nebyl, anebo by mrzákem
byl, kdy by vás byl anděl strážce neopatroval. Někdy
však nechce Pán Bůh, aby anděl strážný ochránil člo
věka, a tu stane se mu, že jej potká nějaké neštěstí.
Pán Bůh sám jediný dobře ví, proč nedovolil andělu
strážnému, aby toho jistého člověka ochránil.

Velmi starostlivě a bedlivě chrání nás anděl strážný,
abychom nezhřešili a Pána Boha nehněvali.Hřích
jest největší zlé a proto stará se anděl strážný, abychom
hříchu neměli. Když nám něco zlého a hříšného přijde
na mysl, anebo bychom již chtěli zlé činiti, tu hned při
čiňuje se andělíček strážný, aby nás uchránil hříchu.
Vzpomeňte si samy, když jste někdy chtěly dělati něco
zlého, zda-li iste bázně a. strachu nepocítily? Nepřišlo—li
vám na mysl, že toho činiti nemáte, že jest to hřích?
To strážný anděl vás odvracel od hříchu.

Andělstrážnýtaké nás k dobrému napomíná
čili vzbuzuje, on dělá, že nám přichází na mysl, co
bychom činiti měli dobrého, a pobízí nás, abychom to
činili. Tomu říkáme vnuknutí anděla strážce.
Když by některému chlapci přišlo na mysl,aby ze svých



91

nasklízených krejcarů dal několik chudému dítěti anebo
žebráku, pak-li to rodičové dovOlí,jest to vnuknutí an-i
děla strážce; když by některé dítě, posavad neposlušné,
najednou vzpomnělo, že má poslouchati, a také by sobě
umínilo, že bude poslušno, také by to bylo vnuknutí
anděla strážce. —'

A tak vidíte, milé dítky, kterak nás anděl strážce
opatruje a chrání; stará se, abychom nepřišli k ourazu
neb o život, stará se, abychom nezhřešili a' Pána Boha
nehněvali; napomíná i vzbuzuje nás k dobrému, zdržuje
od zlého, dává dobrá vnuknutí. Jaký to dobrodinec &
přítel věrný ten svatý anděl strážný! Čím se mu od—
sloužíte za to, že tolik na vás pamatuje, ve dneivnoci
vás opatruje?

Povím vám, kterak máte se odsluhovati andělu
strážnému za všecko dobré, co vám činí. Každé hodné
dítě miluje svého andělíčka strážce a tak odsluhuje
se mu za všecka dobrodiní jeho. Jistě že milujete své
anděly strážce, není-liž pravda? Máte v nich veliké za
líbení, máte z nich radost velikou, že jsou velice krásní,
velice dobří a svatí, že tak poslušně pánu Bohu slouží,
vás ochraňují & Opatrují. Avšak byste svaté anděly
dobře milovaly, máte je ctíti aneb uctivost velikou
jim prokazovati, k nim se modliti a jich poslouchati.

Máte andělu strážci uctivost prokazovati.
Kdyby nějaký vzácný pán přišel do příbytku vašich ro
dičů a vás by posadil vedle sebe, tu byste se počestně
chovaly, zdvořile a uctivě byste mu odpovídaly, nač by
se vás otazoval, neopovážily byste se, dělati anebo mlu
viti něco neslušného a nezpůsobného. Andělíček strážný
ale jest pořáde při vás, všude za vámi chodí, anivnoci
od vás neodchází; a protož mějte uctivost před ním a
z uctivosti všude se chraňte všeho, co by se mu nelí



92

bilo, anebo jej pohněvalo. Zvláště pamatujte, milé dítky,
abyste byly stydlivy před svatým andělíčkem stráž
ným. Když ráno vstáváte, ihned se oblíkejte a nebuďte
nestydaty; které děti běhají neoblečeny, hněvají andě
líčka strážce. Nikdy nemluvte ani slova nepočestného
a ošklivého, za které byste se musely styděti, kdybyste
andělíčka viděly, anebo když by vás rodičové anebo jiní
hodní lidé slyšeli; nebot kdy by vás nikdo neslyšel,
přece by slyšel anděl strážný, bněval by se na vás, ža
loval by Pánu Bohu na vás, a když byste se nepolepšily,
snad by odešel od vás a nechránil by vás od zlého.

Máte se modliti k andělíčku strážnému, abyste
mu děkovnli a jeho prosili. Zač máme andělu strážci
děkovati? Zač máme anděla strážce prositi? Apoň dva
kráte za den modlete se rády k andělu strážci, ráno a
večer; také když někde samotny jste a se bojíte, anebo
když vám něco zlého jde na mysl, vzpomeňte na anděla
strážce a modlete se k němu. Jistě již umíte krásnou
modlitbu k andělíčku strážci, není-liž pravda?

Ještě jedno musíte sobě pamatovati a také dělati,
abyste andělíčka strážce dobře milovaly. Máte andělíčka
strážce poslouchati. Anděl strážce vás napomíná i
vzbuzuje k dobrému, dává dobrá vnuknutí. On nemluví
nahlas, ale po tichu v našem srdci, a protož neslyší
toho jiní lidé. Již pověděl jsem vám, čemu říkáme vnuk
nutí anděla strážce; kdo si to pamatoval? Vmodlitbičce

.k andělu strážnémuříkáte: „Na tvá vnuknutí po
zor dávám;“ jest to jako byste slibovaly,že dáte
dobře pozor, k čemu vás anděl strážný napomíná, co vám
dobrého na mysl uvádí. Co by to bylo plátno, když
byste jenom slibovaly, ale potom přece pozor nedaly a
nedělaly, k čemu vás andělíček napomíná i vzbuzuje?



93

Budete-li ale pozor dávati na jeho vnuknutí a' poslou
chati ho, jistě vás ochrání od zlého, zvláště od hříchu
a pomůže vám do nebe, kdež jej uvidíte & s ním se
radovati budete. — Co jsme povinni andělům strážným,
máte i v katechismu krátce.

Povinnijsme anděly strážné ctíti,'jim
děkovati, vnuknutí jejlch poslouchati.

Čím jsme povinni andělům strážným, předně?
za druhé? . . . za třetí? Pověz na jednou, čím jsme
povinni andělům strážným?

Doloha. Velice můžeme se z toho radovati, čemu
jsme se o sv. andělích učili. Nejsme nikde sami, všude
s námi jest anděl strážný, aby nás opatroval a chránil.
Ale kdy byste někam šly, abyste zlé činily, nešel by
s vámi strážný anděl; při zlém, co svévolně děláme,
nechrání nás anděl strážce. A proto již častokráte stalo
se, že dítky mlsné aneb rozpustilé se stromů aneb od—
jinud spadly, se potloukly anebo i zabily. Také stává
se, že dítky se utopí, když neposlušny jsouce, koupají
se na místech, kdež jim zapovězenojest. Kdy tedy můžete
spoléhati na ochranu anděla strážného? Jen když Pána
Boha i rodičů posloucháte, jen když bez vaší viny se
vám něco přihodí, co by vám na zdraví uškoditi mohlo.
— Pravil jsem vám, že svatí andělé nám dobrá vnuk
nutí dávají, nás k dobrému napomínají a od zlého zdržují.
Těchto vnuknutí máme poslouchati. A proto, m. (l., kdy
koli vám přijde na mysl, abyste činily dobré anebo abyste
se varovaly jistého zlého, vzpomeňte, že to anděl strážný
dává vnuknutí, a buďte ho poslušny. Všecky umíte
krásnou modlitbičku: „Anděle boží, strážce můj.“ Tu
se každého dne ráno i večer modlete pozorně apobožně.
V modlitbě té také říkáte: „Na tvá vnuknutí pozor dá—



94

vám.“ Prosíte anděla strážného za pomoc, abyste na
jeho vnuknutí pozor dávaly, podle nich dobré činily a
zlého se varovaly. Čiňte tak opravdu a vždycky; bu
dete-li na vnuknutí anděla strážného pozor dávati a
podle nich dělati, neopustí vás nikdy, při smrti dopro
vodí—duši vaši do nebe; tam uvidíte ho a budete mu
děkovati, že vám pomáhal ku spasení.

* *
*

Mnoho krásných věcí jsem vám pověděl o svatých
andělích. Ale _jsou také zlí andělé neb ďáblové, o těch
vám nyní povím.

Zdaž i zlé anděly stvořil Pán Bůh? Jaké věci po
cházejí od Pána Boha? A protože jen dobré věci pochá—
zejí od Pána Boha, jistě nepocházejí od něho zlí andělé.
Odkud tedy se vzali andělé zlí?

Když Pán Bůh anděly stvořil, “byli všickni v po
svěcující milosti, a protož i byli velice krásní, dobři a
svatí, byli také Pánu Bohu milíavelice blaženi; všickni
také milovali Pána Boha, klaněli se mu & sloužili mu
poslušně. Ale nezůstali všickni tak, protože nechtěli;
mnozí andělé zhřešili, a od té doby jsou hříšni a zlí.

A kterak ti andělé zhřešili? — Pyšnělise
na svůj rozum a na svoji krásu, měli veliké zalíbení
v sobě samých, jako by všecko dobré měli sami od sebe,
a ne od Pána Boha. Myslili sobě: Jsme jako Bůh,jsme
Bohu rovni; my sami jsme dosti moudří, víme všecko
a nepotřebujeme se učiti od Pána Boha; jest nám dobře
a blaze, nebudeme se Bohu klaněti a nebudeme mu
sloužiti. A skutečně také zprotivili se Pánu Bohu, ne
chtěli mu býti poddání, nechtěli mu sloužiti. To byl
hřích veliký, a tak rozhněvali Pána Boha velice. — To
máte v katechismu:



95

Všickni andělé nezůstali svatí, ale mnozí
zhřešili, protože se Bohu zprotivili a jemu
poddání býti nechtěli.

A protože nechtěli Pána Boha milovati, jemu se
klaněti a jemu sloužiti, ztratili posvěcující milost, pře
stali býti dobři a svatí, Bohu milí a velice blaženi.

Jejich blaženost a radost ihned proměnila se vne
štěstí a trápení. Pán Bůh zavrhl pyšné anděly do pekla.
Ty bys měl překrásný obrázek a ten by ti upadl do bláta;
všecko zlato z něho a všecky barvy by se otřely,
celý by se zmačkal a zašpinil a nebylo by možná, oči
stiti a srovnati ho zase. Zdaž bys ještě potom měl za
líbení v něm? Zdaž bys ho ještě dal do knížek anebo
za sklo? A tak i Pán Bůh nemohl již míti zalíbení ve
zlých andělích; byli mu protivni, a proto jich také ne
nechal v nebi, ale dal jim. čeho si zasloužili, tresty
v pekle. Trápení jejich jest veliké: Jsou bez Pána Boha,
Pán Bůh je opustil a zavrhl. Pomyslete sobě, že by
slunce najednou shaslo a již nesvítilo ani nehřálo, a že
by celá země hořela černým ohněm, kterýž by nesvítil,
a jen pálil. Jak by tu bylo lidem! Nastala by hrozná
tma, oheň pálil by, působil by hrozné bolesti a všecky
lidí by usmrtil. Ještě hůře jest ďáblům v pekle, pro
tože jsou bez Pána Boha. Kdyby umříti mohli, skon—
čilo by se trápení jejich; ale že jsou nesmrtelní, ne
vezme trápení jejich konce, budou se trápiti věčně ve
tmách a v ohni. Čti z katechismu, kterak Bůh pyšné
anděly potrestal.

Pyšné anděly potrestal Bůh přísně; od
soudil je na věky do pekla.

Dokud byli v nebi u Boha, byli povýšeni nade
všecky jiné tvory, a nyní jsou horší, nežli to nejškare
dější zvíře. Dokud byli u Boha, byli, jako by stalivy



96

soko na místě krásném a šťastném; když je Bůh do
pekla zavrhl, bylo, jako by s vysokého místa spadli do
prachu a bláta. Proto jim také říkáme padlí andělé.
Jinak ještě říkáme jim ďáblové, jakož i katechismus
praví:

Padlé anděly jmenujeme ďábly.
Jeden z těchto zlých andělů jmenuje se Satan,

a. ten jest jako kníže a král nade všemi zlými anděly.
Jmenuje se také ďábel, jako by jenom sám byl. Ěábel
jest velice zlý, nemiluje Pána Boha, ale hněvá se na
něho, nenávidí ho, a to jej trápí velice, že nemůže Pánu
Bohu nic zlého udělati, jakož by rád. Nemůže se na—
vrátiti do nebe, ale chodívá po světě a vodí zlé duchy
s sebou. Proč nemůžeme ďábla viděti? Ale ačkoli ho
nevidíme, on přece obchází kolem nás a rád by nás
udělal také tak zlé, jako sám jest a jako jsou ti ostatní
ďáblové neb zlí duchové

Protože duch jest, má ďábel rozum a vůli. Ale že
zlý duch jest, má zlou vůli; chce jen, co zlého jest.
Ěáblovi se líbí jenom zlé, nechce nic dobrého viděti ani
činiti, poněvadž Boha nenávidí a dobře ví, že Pán Bůh
miluje dobré a raduje se z dobrého.

A jaký jest ďábel na lidi?——Navšeckylidi
jest ďábel zlý, jest nepřítel všech lidí; všickni ďáblové
jsou naši nepřátelé. Poněvadž pak naši nepřátelé jsou,
nepřejí nám, čili závidějí nám, že nás Pán Bůh mi-'
luje a že do nebe přijíti máme. A jako Pána Boha ďá
blovénenávidí, taki nenávidí nás, protožejsme dítky
boží. Někdy stává se i mezi dětmi, že zlé dítě, dare
mný žák, nenávidí hodného bratra, hodné sestry, hod
ného spolužáka, protože rodičové a páni učitelé mají
hodné rádi; zlé děti nepřejí hodným dětem, že rodičové
k nim větší lásku mají, a protože jim závidějí, mají je



97

také v nenávisti, nenávidí jich. A tak i ďáblové, naši
nepřátelé závidějí nám, a nenávidí nás. A jako nám
nic dobrého nepřejí, tak i zase přejí nám, abychom měli
jen trápení, bolesti a soužení; nejvíce ale toho nám
přejí—;"abychom byli hříšni azlí. A proč toho přejí?
—Poněvadž by rádi, abychom také přišli do pekla, až
umřeme. Protože ďáblové sami nemohou býti v nebi,
nepřejí nikomu, aby tam přišel. Abychom pak byli hří—
šni a zlí, navádí nás ďábel, abychom ani Pána Boha,
ani rodičů neposlouchali, abychom se nemodlili. Nesmí
me ale ďábla uposlechnouti a zlé dělati.

Co jest to, že andělé nám dávají dobrá vnuknutí?
Naproti tomu zase ďábel nám dává vnuknutí zlá. Zlá
vnuknutí ďábla jmenujeme pokušení; ďáblovépokou
šejí nás, navádějí nás, abychom zlé činili a Pána Boha
neposlouchali.

Na vnuknutí anděla strážného máme pozor dáti,
máme strážného anděla poslouchati, není—ližpravda? -—
Co máme dělati, když nám ďábel dává zlé vnuknutí,
když nás pokouší? Máme kříž udělati a Pána Boha
prositi, aby nás chránil. Když se modlíme Otčenáš, ří
káme také: „A neuvoď nás v pokušení“. To prosíme, aby
nás Pán Bůh proti pokušení ďábla chránil, abychom ne—
uposlechli jeho zlých vnuknutí.

Nyní si pamatujte vše, jací jsou ďáblové na nás
lidi; jsou naši nepřátelé, závidějí nám, nenávidí nás,
pokoušejí nás, čili svádějí ke zlému. To i vkatechismu
máte. —

Dáblové jsou naši nepřátelé; protož i
nám závidějí, nenávidí nás a ke zlému
svádějí.

Ano, m. d., Satan jest velice zlýavšickni ďáblové
jsou zlí. Dábel jest ukrutný a necitelný, nebot má ra

7



98

dost, vede-li se nám zle a jme-li neštastni. Babel jest
lhářr a navádí nás ke lhaní; jest pyšný a chtěl by, aby
chom více na něho dbali: nežli na Pána Boha; jest zá
vistivý a nerad to vidí, jest-li někdo šťasten a dobře-li
se mu vede. Nedávno jsem vám vypravoval, kterak ďá
bel sv. Jobovi jeho štěstí záviděl a protož i ke zlému

' jej pokoušel.
Z dobrých a svatých andělů se udělali ďáblové zlí,

protože pyšni byli, Pána Boha milovati, jemu se klaněti
a jemu sloužiti nechtěli. Také z dobrých dětí udělají
se zlé, když se nechtějí modliti, rodičů poslouchati, ve
škole se pilně učiti a všude se mravně chovati, jak Pán
Bůh poroučí. Zdaž i vy byste zlými dětmi býti chtěly?
A přece mohlo by se to státi, když byste samy podle
své hlavy dělaly a když byste na to nedbaly, co se Bohu
líbí a co vám rodičové přikazují nebo zapovídají. Apro
tož Pánu Bohu slibte, že vždy budete míti na paměti
jeho svatá přikázaní a že si dobře pozor dáte, abyste
podle nich i dělaly. Jaké bylo by to neštěstí, když by—
ste také byly Pánu Bohu protivny, jako zlí andělé, a
kdybyste k ním do pekla měly přijíti!

Katechese 7. 0. 0 člověku.

Již víte, že Pán Bůh naposledy stvořil dva lidi.
Kterak nazývali se první dva lidé? Od Adama a Evy
pocházejí všickni lidé, a proto se také Adam a Eva
jmenují první rodičové. Proč jmenují se Adam a Eva
první rodičové?

Kdo uměl by pěkně povídati, kterak Pán Bůh stvo
řil Adama, a kterak Evu? (Dává se vypravovati dle Bibl.
katechesí str. 58. a sld.)



99

Toto všecko máte krátce v katechismu na str. 9.
v učení o člověku.

První lidé nazývali se Adam a Eva; od
těchto všickni lidé pocházejí.

Bůh stvořil prvnílidi takto: Učinil tělo
Adamovo z hlíny a vdechl do něho duši; po
tom ze žebra muže vzdělal tělo ženy Evy.

Adam a Eva měli nejprv tělo a potom každému
vdechl Pán Bůh duši, t. j. Pán Bůh stvořil také dušia
spojil ji s tělem. Dokud bylo jenom tělo Adama, nebyl
ještě první člověk; teprvé tělo a duše spolu byly člověk.
A dokud bylo jenom tělo Evy, také nebyl ještě druhý
člověk; teprve když Pán Bůh s tělem Evy spojil duši,
byl druhý člověk na světě. Tělo tedy bylo jedna část
ka (jeden díl) člověka, duše pak byla druhá částka; obě
tyto částky spolu byly člověk. Adam skládal se z těla
a z duše, Eva také skládala se z těla a z duše.

A tak i každý člověk, co jich na světě, skládá se
1. z těla, 2. z duše. Tělo každého člověka jednou umře,
a proto říkáme, že každý člověk má tělo smrtelné;
a žádná duše lidská neumře, bude vždycky živa,'aproto
říkáme,že duše lidská jest nesmrtelná. Jaké tělo
má každý člověk? Jakou duši má každý člověk? Z ja
kého tedy těla a z jaké duše skládá se člověk? Čti nyní,
z čeho skládá se člověk.

Člověk se skládá z těla smrtelného a z
duše nesmrtelné.

Kde v tělejest duše? V celém těle živém
jest duše: v hlavě, v prsou, rukou, všude. Zdaž viděl
jsi už někdy svou duši? A což duši některého jiného
člověka? Proč nemůžeme duše viděti? Ano, duše lidské
nemůžeme viděti. protože duše každého člověka jest
duch. Koho také nemůžeme viděti, protože duch jest?

75%



100

O kom ještě učili jsme se, že duch jest? Kdo jsou an
dělé? Tedy: Pán Bůh jest duch, andělé jsou také du
chové.

Již ale učili jsme se, co jest každý duch. Kdo si
pamatuje, co jest duch? Jaký jest Pán Bůh, protože jest
duch? Jací jsou andělé, protože jsou duchové? A jaká
takéjest duše lidská, protože duch jest? Ano, duše lidská
jest živa ataké nesmrtelna, má rozum a svobodnou vůli;
nemá těla, ale jenom zůstává v těle, dokud člověk živ jest.

Kterak řekl Bůh, když člověka stvořiti chtěl? Kdo
řekl: „Učiňme . . . .“? K jakému obrazu apodobenství
byl tedy stvořen člověk? — Člověk stvořen jest k obrazu
božímu, to znamená: Člověk jest k Pánu Bohu podoben.
Co znamená. to: člověk stvořen jest k obrazu božímu?
A jako byl Adam, tak byla také Eva k obrazu božímu
stvořena, tak i jsou všickni lidé k obrazu božímu stvo—
řeni. Kolik lidí stvořeno jest k obrazu božímu? Komu
tedy podoben jest každý člověk? Jsi také ty k obrazu
Božímu stvořen?

Kterak jest duše lidská Bohu podobna, to již také
víte. Pán Bůh jest duch, lidská duše jest také duch.
Jaký jest Bůh, protože duch jest? Jaká jest tedy také
duše, protože duch jest? Ovšem, duše také jest živa a
nesmrtelna. Co má. Bůh, protože duch jest? A také
duše má rozum, jen že ne takový, jako Pán Bůh, ani
takový, jako andělé. Co má. Bůh ještě, protože duch
jest? A také duše má svobodnou vůli, jen že ne tak
dobrou a svatou, jako Pán Bůh, ani tak dobrouasvatou,
jako andělé. — A tak budete sobě pamatovati, že duše
lidská jest duch a že k obrazu božímu stvořena jest,
jakož i v katechismu máte.

Duše lidská, jest duch; jest kobrazubo
žímu stvořena, má,rozum asvobodnouvůli.



101

Co jest to, že duch má rozum? (str. 20.) Co tedy
může poznávati duše lidská, protože má rozum? Cojest
to, že duch má svobodnou vůli? Což tedy také to jest,
že duše lidská má svobodnou vůli? Co může člověk po
znávati, protože má rozumnou duši? Co může chtíti a
čeho nenáviděti, protože jeho duše má svobodnou vůli?

Jaké bylo tělo Adamovo, nežli mu Pán Bůh vdechl
duši? A taki mrtvo jest tělo každého člověka, není-li v
něm duše. Duše člověka nezůstává v těle pořáde; když
tomu chce Pán Bůh, umře člověk, t. j. duše odloučí se
od těla jest potom sama pro sebe zvlášť, a tělotaké zvlášt.
Duše zůstává živa bez těla, tělo však bez duše jest mrtvé.
Těla mrtvá se do hrobu pochovávají, duše ale jdou k Pánu
Bohu, a Pán Bůh béře duše dobrých lidí do nebe anebo
je dává do očistce, duše zlých odsuzuje do pekla.

Zvířata nemají duše, kteráž by byla 'duch
živý a nesmrtelný, jako jest duše lidská. A že nemají
duše nesmrtelné, zbývá-li z nich něco živého, když po

jdou anebo je někdo zabije? Ovšem nezbývá z nich nic,
hynou celá (všecka). Když bylo zvíře zabito anebo pošlo,
jest tak jako když se lampa nebo svíce shasí. Zůstává-li
někde ten plamen, kterým lampa nebo svíce hořela?
Co jest potom z plamene? A tak podobně nic nezbývá
živého a skutečného, když zahynulo zvíře. Co zůstává
živého když umřel člověk?

Když člověk jest mrtvý, tut leží, jako ležel Adam,
nežli mu Pán Bůh vdechl duši. Viděli jste již člověka
mrtvého? Měl-liž oči a uši? Mohl—ližviděti a slyšeti?
Měl ještě patero smyslův? Mohl-liž sobě něco pomysliti?
Mohl-li promluviti? A proč neměl patera smyslův? Proč
nemohl mysliti ani mluviti? Čím to tedy jest (kdo dělá
to), že tělo lidské živo jest? Čím tojest, že člověkmyslí
a mluví? Co tedy dělá či působí duše?



102

.Duše působí, že tělo živo jest že člověk
myslí a mluví.

Již tedy naučilijsme se, kterak Bůh lidi stvořil.
Nyní budeme se učiti, k č em u, neboli pro č Bůh lidi
stvořil, jako jsme se učili o andělích.

Kdo si ještě pamatuje, k čemu Pán Bůh anděly
stvořil? A protože sv. andělé Boha poznávají, milují,
a jemuse klanějí a jemu slouží, jsou velice šťastni,
blaženi v nebi. — Když jsme se učili (str. 6.), kterak
jest Bůh velice dobrotiv, pověděl jsem vám, že Pán Bůh
nám chce dáti nebe, chce nás do nebe vzíti, až umřeme.
Bůh stvořil lidi, aby se do nebe dostali a v nebi věčně,
bez konce, blaženi byli. Ale proč jsou andělé velice bla
ženi v nebi? Ano, jen proto; kdy by Boha neznali, ne
milovali, jemu se neklaněli a jemu nesloužili, nemohli
by 'v nebi zůstati. Vždyť víte již, co stalo se s anděly
pyšnými, protože Boha nemilovali, jemu se klaněti a
sloužiti nechtěli; nemohli již v nebi zůstati, ale byli za
vrženi do pekla. A tak jest i s námi lidmi; abychom
se Panu Bohu libiti a do nebe se dostati mohli, musíme
znáti Pana Boha, milovati ho, klaněti se mu a sloužiti mu.

A tak budete sobě pamatovati, proč Bůh lidi stvo
řil:Bůh lidi stvořil, abyho poznali,milovali,
jemu se klaněli, jemu sloužili av nebi věčně
blaženi byli.

K čemu stvořil Bůh lidi předně? O andělích
také jsme se učili, že je stvořil Pán Bůh, aby jej po
znávali. O kterých lidech se říká, že znají Pána Boha?
Co tedy máme činiti, když nás Bůh k tomu
stvořil, abychom jej poznávali? Mámeseučiti
rádi sv. náboženství doma, ve škole, v kostele, abychom
Pána Boha více a více poznávali, lépe a lépe věděli,



103

jakýjest Pán Bůh a co nám poroučí. Rád učíval se
o Pánu Bohu svatý Václav. Otec jeho jmenoval se
Vratislav a byl vévoda (jako král) země české. Maličký
Václav velice miloval svoji babičku, svatou Ludmilu,
sedával u ní a rád poslouchal, co mu vypravovala o
Pánu Bohu, o Pánu Ježíši, o Panně Marii, o svatých
andělích, a pěkně si to pamatoval. Když pak už větší
byl, než-li vy jste, chodil do školy a tam také se učil
ještě více znáti Pána Boha. A když dorostl, nepřestal
poslouchati v kostele a čítati doma 0 Pánu Bohu, aby
jej poznával více a více. Sv. Václav věděl, že Bůh vše
cky lidi k tomu stvořil, aby jej poznávali; dělal velmi
rád to první, k čemn jej Pán Bůh stvořil, a proto i se
líbil Pánu Bohu.

K čemu stvořil Pán Bůh lidí, za druhé? — Také
anděly stvořil Pán Bůh, aby ho milovali. Kterak mi
lují andělé Pána Boha? A tak i dobří lidé milují Pána
Boha, když se z něho radují, v něm největší zalíbení
mají a tak se chovají, aby se také sami Bohu líbili.
— Svatý Václav miloval Pána Boha; kdy koli mu svatá,
Ludmila řekla: Budu ti povídati o Pánu Bohu, měl
větší radost, než—likdyby mu byla slíbila nejkrásnější
hračky anebo nejsladší pomlsky. Poslouchával večer a
povídával s radostí o Pánu Bohu, až se mu očičky za—
vřely, a ještě ve spaní zdávalo se mu nejčastěji oPánu
Bohu. Sám prosíval sv. Ludmily, aby mu pověděla,
kterak by se mohl Panu Bohu zalíbití, a dělal rád to
všecko, co se Bohu líbí, jen aby se také on sám líbil
Pánu Bohu.

K čemu stvořil Pán Bůh lidi za třetí? Také an

děly stvořil Pán Bůh, aby se mu klaněli. Kterak andělé
se klanějí Pánu Bohu? 1 lidé všickni mají se klaněti
Pánu Bohu, mají klekati na kolena, spínati ruce, mo—



104

dliti se doma i v kostele. zpívati svaté písně o Pánu
Bohu. — Svatý Václav klaněl se Pánu Bohu; modlil
se nejen ráno a večer, ale častokráte za dne; chodíval
do kostela nejenom ve dne, ale často i vnoci; sám pekl
hostie a přinášel víno na mši svatou, a měl radost ve
likou, když mohl při mši svaté Pánu Bohu se klaněti.

K čemu stvořil Pán Bůh lidí, za čtvrté? Také
anděly stvořil Pán Bůh, aby mu sloužili. Kterak andělé
slouží Pánu Bohu? Lidé také mají to dělati, co Pán
Bůh poroučí, mají dělati vůli boží. Kterak dělají an
dělé vůli boží? Co jest to, že andělé dělají vůli boží
poslušně? A tak i všickni lidé mají vůli boží dělati
poslušně, mají dělati rádi, hned a dobře, co Bůh po
roučí. Andělé poslouchají Pána Boha velice rádi, pro
tože ho velice milují; a kteří lidé a které dítky Pána
Boha rádi mají, ti ho také rádi poslouchají. — Svatý
Václav sloužil Pánu Bohu, dělal poslušně, o čem koli
se dozvěděl, že to Pán Bůh poroučí; miloval tatínka,
maminku, babičku, protože to Pán Bůh poroučí; chu
dým dával chléb, dříví, peníze, šaty, protože to Pán
Bůh poroučí; nikdy nelhal, ani žádnému nepřezdíval,
protože Pán Bůh poroučí, aby lidé nelhali a nepřezdí
vali. Svatý Václav rád a dobře dělal, co Bůh poroučí;
dělal tak od maličkosti až do smrti, sloužil Pánu Bohu.

Proč jsou andělé v nebi velice šťastni nebo bla
žení? A kteří lidé také Pána Boha poznávají, milují,
jemu se klanějí a jemu slouží, budou v nebi věčně bla—
ženi. A to jest páté, proč Bůh lidi stvořil, aby se do
nebe dostali, v nebi věčně blaženi byli. — Kdo nyní
pěkně poví všecko, proč Bůh lidi stvořil? — Čti z ka—
techismu, proč Bůh lidi stvořil.

Bůh lidi stvořil, abyjej poznali, a mi—



105

lovali, jemu se klaněli, jemu sloužili a
vnebivěčněblaženibyli.

Těm lidem, kteří tu na světě Pána Boha znají,
milují, jemu se klanějí a jemu slouží, dává Pán Bůh
mnoho dobrého, dokud živi jsou, po smrti pak béře
duše jejich do nebe. Svatého Václava miloval Pán Bůh,
dával mu na světě mnoho dobrého, posýlal mu anděly
na pomoc, aby ho bránili. Jednou chtěl jistý kníže
Radislav bojovati proti sv. Václavu, aby ho zabil. A
když naproti němu vyjel na koni a již strojil se ude
řiti mečem: tu spatřil po obou stranách vedle sv. Vá
clava anděly s křížem jako slunce jasným. I seskočil
s koně Radislav, klekl před sv. Václavemaprosil ho za
odpuštění. Svatý Václav odpustil mu rád, neboť věděl,
že Pán Bůh poroučí, abychom odpouštěli nepřátelům a
protivníkům. Když pak umřel svatý Václav, dostal se
do nebe a jest tam velice šťastný, velice blažený. A
protože v nebi jest, milujeme ho a rádi sobě vzpomí
náme, že také živ byl v naší zemi české, že mluvil tou
řečí, kterou my mluvíme, a že nám dal příklad, jak
máme Boha milovati, jemu se klaněti a jemu sloužiti,
abychom se za ním do nebe dostali. Po svatém Václavu
se mnozí chlapci a velcí mužští Václav jmenují, a každý
rok máme veliký svatek svatého Václava, abychom se
z něho radovali a sobě vzpomínali, že také my máme,
jako sv. Václav, to všecko činiti, k čemu nás Bůh stvo
řil, abychom po smrti věčně blaženi byli.

Nyní už víte, milé dítky, že vás každého stvořil
Bůh k obrazu svému. Jaká jest to radost a jaké štěstí,
že k obrazu božímu stvořeny jste! Jest to více, než-li
bohatství a poklady všeho světa; jest to větší čest, nežli
kdy byste byly dítky nejvzácnějších rodičův. Obraz čili



106

podobenství boží ve vaší duši, to jest váš největší po
klad a vaše největší čest. Děkujte Pánu Bohu každý
den za to, že vás k obrazu svému stvořiti ráčil! Když
pohlédnete na zvíře jakékoliv pomyslete sobě: To
zvíře není podobno Pánu Bohu jako já,; nemá duše,
zahyne celé, živého nezbude z něho nic; já. ale mám
duši nesmrtelnou a Bohu podobnou; obraz boží jest
v mé duši; to jest největší můj poklad, to jest největší
má čest.

Milé dítky, protože vás Bůh k obrazu svému stvořil,
že vaše- duše jest Pánu Bohu podobna, chce tomu, abyste
se také samy činily Panu Bohu více a více podobny. A j ak
můžete se Pánu Bohu činiti více a více
p 0 do bny? —Když si pozor dáváte a se přičiňujete,
abyste Pánu Bohu sloužily, dobré, poslušné a nábožné
dítky byly. Které dítky jsou dobré, poslušné a nábožné,
ty jsou Pánu Bohu den ode dne více podobny, v jejich
duši jest obraz Boží dobře viděti; vidí jej Pán Bůh a
vidí jej svatí andělé. Které dítky ale jsou zlé, nepo
slušné a nepobožné, mlsné & lhavé, v těch se ten obraz
boží kazí aneb ruší, jako by se smazával, a takové ubo
hé a nešťastné dítky dělají se více a více podobny —
komu byste myslily? — ďáblu, zlému & ošklivému ďá
blu! Ach moje dítky, to jest bída a hanba, když někdo
sám se dělá podobna ďáblu, a obraz Boží sám v sobě
kazí & ruší. Nezapomeňte: Obraz Boží se kazí a
ruší, pakli činíme, co zlého jest.— Vy Pánu Bohu hned
slibte každý, že dáte si na tom záležeti, abyste dobré,
poslušné a nábožné dítky byly; tak budete Pánu Bohu
den ode dne podobnějšíataké milejší. Slibte Pánu Bohu
také, že se všeho budete chrániti, že nic nebudete mlu
viti ani činiti, co zlého jest, protože by se obraz boží
ve vaší duši kazil a rušil, když byste mluvily a či
nily zlé.



107

Již v loni učily jste se pěkně průpovídce o tom,
že k obrazu božímu stvořeny jste, a že se ten obraz
kazí a ruší, když byste činily zlé.

Obraz boží v mojí duši,
To můj poklad, moje čest;

Obraz ten se kazí, ruší,
Činím-li co zlého jest.

Když už nyní umíte tu krásnou průpovídku, ří
kejte si ji při modlitbě ráno, říkejte si ji takévkostele,
zvláště ale, když by' vám přišlo na mysl, činiti něco
zlého. Ona vás bude chrániti, abyste zlého nečinily a
Pána Boha nehněvaly, bude vám i pomáhati, abyste den
ode dne byly Pánu Bohu podobnější.

Katecheso 8 Stav a blaženost prvnich rodičů v ráji.

Prvni hřích a jeho následkove.

1. Když Pán Bůh stvořil první rodiče, byli lepšía
šťastnější, nežli jsou lidé nyní na světě.

Oba byli více dokonalí, nežli jsou nyní lidé na
světě; mělit více dobrých vlastností a větší schopnosti
na těle i na duši, nežli ostatní lidé, kteří od Adama i
Evy pocházejí.

P 0 dle těla byli velice krásní a měli také hned
všecku sílu; nebot nebyli napřed malými a slabými dětmi,
ale Pán Bůh stvořil je již veliké a dospělé. Byli velmi
dobře zdrávi a celé tělo jejich bylo tak zřízeno, že ne
měli nikdy stonati, ani 'seslábnouti, ani jaké bolestisná
šeti, ani umříti, jako nyní každý člověk umříti musí;
měl netoliko duši nesmrtelnou, ale také tělo ne
s m r t el n é.



108

Ještě krásnější nežli tělo, byla jejich du š e. Měli
rozum dokonalejší a vůli lepší, nežli nyní lidé mají. Co
jest to, že máme svobodnou vůli? Aprotože měli první
rodičové rozum dokonalejší, poznávali Pána Boha, dobré
a zlé mnohem lépe, nežli nyní lidé poznávají; aprotože
jejich vůle byla velmi dobra, měli zalíbení v dobrém,
nenáviděli a nechtěli zlého.

Obzvláště ale krásna byla duše jejich, protože měli
posvěcující milost a bylisvatí.

Pán Bůh stvořilprvnílidi v p o svěcující mi
losti. Prve již učili jsme se o andělích, že je stvořil
Pán Bůh v posvěcující milosti. Tehdy jsem vám také
pověděl, že velice krásný a spanilý jest každý ten duch,
kterýž má posvěcující milost, že krásnější a spanilejší
jest, nežli všecky krásné věci, co jich jest na celém
světě. Jaká tedy také byla duše prvních rodičů? Pově
děl jsem vám také, co působí neb dělá posvěcující mi
lost v andělích. Co dělá (působí) posvěcující milost v
andělích předně? Co také v prvních rodičích působila
posvěcující milost? Ano první rodičové byli do bři a
svatí, protože měli posvěcující milost; byli jako ne
vinné dítky.

O andělích pověděl jsem vám, že má v nich Pán
Bůh veliké zalíbení, protože velice dobří a svati jsou.
Také v prvních lidech měl Pán Bůh veliké zalíbení,
protože také byli dobří a svati. Pán Bůh měl z nich
radost, jako mívají rodičové radost, jsou-li děti jejich
dobré a poslušné. Zjevoval se jim a vyučil je svatému
náboženství; slíbil jim také, že přijdou beze smrti do
nebe, budou-li v něho vždycky věřiti, jej milovati, jemu
se klaněti a jemu sloužiti.

Co působí ještě, za druhé, posvěcující milostvan



109

dělích? A to působila posvěcující milost také v Ada
movi a Evě; také oni měli v Pánu Bohu největší zalí
bení, myslili na něho ustavičně, milovali jej a radovali
se z něho nade všecko.

Jací jsou andělé pro ty věci, které v nich posvě
cující milost působí?

První rodičové také byli šťastni a velice blaženi;
co nyní všickni lidé na světě mají radosti, štěstí abla
ženosti, to všecko nic není proti té radosti, tomu štěstí
a té blaženosti, kterou měli první rodičové, dokud měli
posvěcující milost.

Pán Bůh dal první rodiče do překrásné, veliké za
hrady, kteráž byla jako nebe na zemi a protož i ráj
z emský se nazývala. Kam se podívali, všecko tu bylo
krásné a nač jen pomysliti mohli, všecko tu měli. Na
jednom místě byl veliký pramen, voda z něho tekla
čtyřmi řekami po ráji a svlažovala jej. Rostly a kvetly
tu překrásné květiny a voněly po celém ráji; byly tu
stromy, a na nich ovoce krásného a chutného veliká
hojnost; ptáci na všech stranách rozkošně alibě zpívali.
Všecka zvířata byla krotka, poslouchala prvních rodičův
jako pánů svých, lichotila i tulila se k ním, jako dělají
kočky, psi a jiná zvířata domácí; ani lvů a tigrů, ani
hadů a ještěrů nemuseli se báti. ——Celý ten překrásný
ráj dal Bůh prvním rodičům, aby vněm zůstávali apra
covali; ale práce byla jim snadna a mila, pracovali s
radostí a vesele, jako když dítky sobě hrají; ikdyž
dlouho byli pracovali, neunavili se ani nezemdleli, ne
nadělali sobě mozolů, ani jich tělo nebolelo. — Nyní
nám čti z katechismu první větu na str. 10., jaké stvořil
Bůh první lidi.

Bůh stvořil první lidi v posvěcující



110

milosti, tak že byli dobři a svati, velice
blaženi v ráji, a měli beze smrti do nebe
p řij ít i.

Nyní jsem vám, milé dítky, všecko již pověděl,
kterak Pán Bůh V šesti dnech stvořil aspořádal všecken
svět a všecky tvory na světě. I viděl Pán Bůh, že vše
cko jest dobré, což byl stvořil, a požehnal všem tvorům
živým i neživým. Sedmého dne odpočinul Pán Bůh,
posvětil ho a učinil ho za den boží a svatý. Bůh od
počinul dne sedmého, ne že by unavenýa u
mdlený byl, ale aby lidé šest dní pracovali, sedmého
dne pak aby odpočinuli sami a také dobytku aby od
počinutípřáli. Bůh posvětil dne sedmého,
učinil jej za den boží a svatý, aby se lidé místo práce
víc modlili, více na Boha vzpomínali a více mu sloužili,
než jiné dni. Tento sedmý den jest neděle, a vy
dobře víte, že v neděli nedělají lidé jako všedního dne,
ale do kostela chodí, a že také vás posýlají rodičové do
kostela, abyste na mši svaté byly a Pánu Bohu se kla
něly. Každou neděli vzpomeňte, že jest to den svatý,
neb den sváteční, a že Pán Bůh poroučí, abychom den
sváteční světili; jestiť třetí přikázaní Boží: Pomni, abys
den sváteční světil.

Když byl stvořen již všecken svět, radovali se z
něho svatí andělé, a nejvíce radovali se z lidí, protože
mají nesmrtelnou duši a svatým andělům podobni jsou,
a že Pán Bůh jim také slíbil nebe. I chválili a vele
bili svatí andělé Pána Boha, prOZpěvovali také písně
svaté a klaněli se Pánu Bohu, že tolik mocný, dobrotivý
a moudrý jest. Také Adam aEva klaněli se Pánu Bohu,
modlili se dlouho a velice nábožně; vzdávali uctivost
Pánu Bohu, jakožto nejvyššímuPánu na nebi ana zemi;



111

děkovali mu, íže na ně tolik dobrotiv byl; prosili ho,
aby jim zůstati ráčil dobrotivým Otcem; slibovali _mu,
že ho milovati a poslouchati budou vždycky. —O, milé
dítky, kéž byste mohly vidětiAdama iEvu, kterak teh
dáž nábožně se modlili! Klečeli na kolenou, ruce měli
sepiaté, oči k nebi obrácené; na jiného nic nemyslili,
nežli na Pána Boha, a dobře dávali pozor na každé slovo,
které při modlitbě říkali, a každé vyslovili zdlouha,
uctivě a zřetelně. A takto se modlili nejen toho dne,
ale modlívali se každý den častokráte; mělit z modlitby
velikou radost a nikdy jim za těžko nepřicházela, dokud
byli dobři a svatí. Protož seimodlitbajejich Pánu Bohu
líbila, a Pán Bůh požehnal jich.

Adam aEva modlili se n a b o ž n ě; i vy se máte
modliti nábožně. Také vaše modlitba se bude líbiti

Pánu Bohu, a také vás požehná i vašich milých rodičů,
budete-li se modlívati, jako se modlili Adam a Eva v
ráji. Kterak máte se modliti, aby to bylo nábožně? Ano,
nežli počnete se 'modliti, máte pokleknouti na kolena a
klečeti pěkně, až se domodlíte; ruce musíte mitisepiaté
a oči obrácené ku kříži anebo ke svatému obrazu, v
kostele vždycky na oltář. Hřich by to byl, kdy byste
při modlitbě rukama hrály aneb něco dělaly, když byste
se ohlížely anebo až se smaly. Na koho myslili Adam
a Eva při modlitbě? Na co dávali pozor? Jak říkali
každé slovo? A tak i vy, milé dítky, když se modlíte,
pořáde myslete na Pána Boha, vzpomínejte na Pannu
Marii, na strážného anděla a na ostatní svaté v nebi;
pozor dávejte na každé slovo a každé říkejte zdlouha,
uctivě a zřetelně.

2. Kdyby Adam i Eva byli zůstali tak dobři a
svati, jak je Pán Bůh stvořil, byli by také zůstali šťastni



112

a blaženi a byli by se za živa, beze smrti, dostali do
nebe. Ale první rodičové nezůstali dobřiasvati, aproto
také nezůstali šťastni a blaženi.

Odkud to měli, že byli dobři asvati ? Od kterého
času byli dobří a svatí ? Zdaž také sami něco učinili,
aby byli svatí? Ano, Bůh již je stvořil svaté; sami k
tomu nic nepřičinili, aby byli svatí. — Sotva že počali
věděti sami o sobě, již také byli svatí. Ale tak nemo
hlo zůstati pořáde, oni se museli také o to přičiniti,
aby zůstali svatí. I chtěl Pán Bůh, aby ukázali,
chtějí-li také sami dobrovolně zůstati svati, chtějí-li po
řáde milovati Pána Boha více nežli sebe a nežli všecko

na světě, a chtějí-li také jemu věřiti více, nežli sobě a
nežli komukoli jinému.

Aby se ukázalo, milují-li první rodičové Pana Boha
více nežli sebe a všecko na světě, uložil jim přikázaní
takto: „Ze všech stromů rajských jezte ovoce, ale ze stro
mu uprostřed ráje, ze stromu vědění dobrého a zlého
nejezte; budete-li z něho jísti. umřete.“ Toto přikázaní
jistě bylo velmi lehké, Adam a Eva mohli je zachovati
snadno; mělit v ráji na všech stromech dosti ovocekrá
sného a chutného. — Prvé jsem vám pověděl, že první
rodičové ani nemluvili ani nečinili zlého, že na zlé ani
nepomyslili; a protož i sobě umínili, že toto přikázaní
věrně zachovají a ze stromu zapovězenéhojísti nebudou.
Avšak ďábel nepřál prvním rodičům, že tolik blaženi
jsou v ráji a že ještě do nebe přijíti mají; a protož u
mínil sobě, že první rodiče ktomu svede, aby Boha ne
uposlechli a ze stromu zapovězeného aby jedli. I vzal
na sebe podobu hada, aby se k Evě přiblížil a ji okla
mal; nebot věděl, že zvířata v ráji se lichotilakprvním
rodičům, jako ještě nyní kočky, psi a jiná zvířata do
mácí se k nám přibližují & lichotí.



113

Když se byl ďábel v podobě hada přiblížil k Evě,
řekl jí: „Proč vám přikázal Bůh, abyste nejedli z každého
stromu rájského?“ — Eva se podivila, když hada mluviti
slyšela; viděla již mnohohráte hady, ale mluviti žádného
nikdy neslyšela. Byla by si měla pomysliti, že to snad
něco zlého jest, a měla hned odejíti. Ale Eva dala se
s hadem do řeči, a z toho již měl ďábel velikou radost;
ont věděl, že se mu snadno neubrání, kdo na jeho zlá
vnuknutí dbá, místo co by je od sebe odvrátiti a za
puditi měl.

Eva odpověděla hadovi: „Jíme ovoce ze všech
stromů rájských, jen to přikázal nám Bůh, abychom nejedli
ze stromu, kterýž jest uprostřed ráje, a že se.ho ani dotý
kati nemáme, abychom snad nezemřeli.“ I odpověděl had:
„Nezemřete, budete—li z toho stromu jisti; ale Bůh dobře
ví, že budete jako bohové, a že věděti budete všecko
dobré a zlé.“ — Takto ďábel ponoukal čili vábil (svá—
děl) Evu, aby činila, co Bůh zapověděl. Činí-li ale někdo,
co Bůh zapovídá, jest to 'uřích; ďábel tedy ponoukal
čili vábil Evu ke hříchu. Tomu říkáme, že ďábel Evu
pokoušel ke hříchu.

Když Eva slyšela tuto řeč ďáblovu,1íbilo se jí to,
a pomyslila Sobě, jak by to bylo krásné, kdyby ona i
Adam byli jako bohové. I hleděla okem žádostivým na
strom zapovězený; ovoce na něm zdálo se jí velice krásné
a chutné; čím déle na ně hleděla, tím se jí ho také
více chtělo, až konečně ruku vztáhla, ovoce utrhla a
jedla; podala pak i Adamovi, ten také jedl, a. tak
oba zhřešili, přestoupili přikázaní boží, protože dělali.
co Bůh zapovědél.

Od té chvíle již nebyli dobří, ale zlí a hříšni; a
protože nezůstali dobří, nemohli už také býti blaženi.
Čti o tom z katechismu! .

8



11'4

Adam a Eva nezůstali dobři a blaženi;
neuposlechlí Boha, jedli ze stromu zapově
zeného a zhřešili.

Od té'chvíle již nebyli dobři a svatí, ale zlí a
hříšni, měli hřích na duši své. — Dáblové všickni ra
dovali se z toho, svatí andělé byli smutní, Pán Bůh roz
hněval se na první rodiče.

Nyní změnilo se při prvních rodičích všecko na
horší. Sotva že byli pojedli ovoce zapovězeného, při
padl na ně strach, připadla bázeňaúzkost veliká. Hned
poznali, že učinili zlé, v srdci bylo jim, jako by slyšeli
hlas vyčítavý: „Zhřešili jste, urazili jste Pána Boha, jste
zlí a hříšni; Bůh nemiluje vás již, hněvá se na vás,
trestu neujdete, umřete a do pekla přijdete“ To bylo
zlé svědomí.

Adam i Eva dobře cítili hřích azlé svědomí; Adam
hleděl na Evu, i zdála se mu všecka jiná, Evě zase
Adam se zdál všecken jiný; oba změnili se. Adam styděl
se Evy, Eva styděla se Adama, oba se báli Pána Boha
myslili na něho se strachem a hrůzou. Strachem se tře-,
souce, schovali se pode stromy, udělali sobě jako zástěry
z listí a těmi se přikryli. Avšak před Pánem Bohem
nemohli se ukrytí; nebot Pán Bůh jest všudy přítomen,
jest všude, na nebi a na zemi, a není místa, kdež by
Bůh nebyl. Pán Bůh také dobře věděl, co učinili první
rodičové. Proč to věděl? Co jest to, Bůh jest vševě
doucí?

Učili jsme se, m. d., že Bůh jest nejvýše svatý.
Co jest to: Bůh jest nejvýše svatý? A protože Bůh nej
výše svatý jest, miloval první rodiče, dokud byli dobří.
Mohl-li je také milovati, když byli hříšni a zlí ? Ano,
Bůh nejvýše svatý rozhněval se nyní na první rodiče.



115

O jaké to bylo neštěstí pro první rodiče, že se na
ně Bůh rozhněval! — Kéž by Adam a Eva byli pořáde
pamatovali a věřili, že Pán Bůh jest všudy a ví všecko,
že nenávidí všeho zlého, a že budou neštastni, nebu
dou-li Pána Boha poslušni! Byli by sobě zachovali dobré
svědomí, radost a pokoj v srdci, byli by zůstali šťastni
a blaženi. -— Vezměte sobě z nich naučení, milé dít-ky,
abyste se uchovaly hříchu a neštěstí. Všudy a vždycky
pamatujte, že Bůh jest nejvýše svatý, že jen dobré mi
luje a že nenávidí všebo zlého.

Také dětem stává se, že zase jiné děti je navádějí
a ponoukají ke zlému, jako ďábel Evu. A také to stává
se, že samy jim jdou zlé věci na mysl, a že by rády
činily zlé, což Pán Bůh zapovídá. Co máte dělati,
milé dítky, když by vás někdo ke zlému na
váděl? — Máte pryč odejíti, pak-li odejíti můžete. A
když by vám zlé samo přišlo na mysl, když by vám
přišly zlé myšlénky a zlé. žádosti, také pryč odejíti mu
síte z toho místa, můžete-li. Kdyby Eva byla odešla
hned od stromu zapovězeného, byla by nezhřešila, oba
první rodičové byli by zůstali dobří a svatí. —Také vy
byste snadno zhřešily, když byste schválně zůstaly tam,
kde vás někdo ke zlému navádí, anebo kdež vám zlé
samo přišlo na mysl.

Ěábel sliboval prvním rodičům, že neumrou, ale
že budou jako bohové; říkal jim, že to není zlé, ale
dobré, neposlechnou-li Pána Boha. Myslil-li ďábel, že
tak bude, jako sliboval? Ovšem že ne; ďábel mluvil
schválně, co pravda není, on lhal, a tím lháním svedl
první rodiče, že zhřešili. — Pamatujte si, m. d., ďábel
to byl, kdo první na světě lhal. Lhání pochází od ďábla;
které dítě lže, podobno jest ďáblu, a Pán Bůh se na

B*



116

lhavé děti hněvá. Chraňte se lži, nelžete nikdy. Stalo—li
by se někdy, že byste se bály trestu, řeknete—lipravdu,
raději vytrpte trest, než-li byste lhaly; lhaní pochází
od ďábla a vede zase k ďáblu.

3. Ze Adam a Eva byli neposlušni a přestoupili
přikázaní boží, měli hřích. Hřích jest velmi zlá, velmi
ošklivá věc. ano hřích jest to nejhorší a nejošklivější,
co jen si pomysliti můžeme, hřích jest největší zlé.
Co jest zlé? — Zlé jest, co nám škodí a nás souží.
Jest-li někdo nemocen, jest to zlé; nebot mu to škodí,
že nemůže pracovati a vydělávati, a stůně-li žák, nemů
že“do školy choditi a zůstává v učení pozadu; nemocný
také trpí bolesti, jest smuten, nic ho netěší. nemoc jej
souží. Když něco jen málo škodí a málo souží, jaké
jest to zlé? Jaké ale jest to zlé, které velice škodí?
Hřích pak, 111.d., nejvíce škodí, a protož i jest největší
zlé. Proč jest hřích největší zlé? — A tak i ten hřích,
kterého se dOpustili první rodičové, byl největší zlé;
byl větší zlé, nežli kdyby se oba byli rozstonali, anebo
kdyby oba byli umřeli, neboť ten hřích velice uškodil
prvním rodičům na duši i na těle. Kterak uškodil hřích
prvním rodičům?

Hřích uškodil prvním rodičům na těle i
na duši.

Poslyšte, m. d., kterak uškodil hřích prvním rodi
čům na duši.

Hřích uškodil prvním rodičům na duši, že ztratili
to nejvzácnější a nejlepší. co měli a co ještě očekávati
mohli. — To nejvzácnější a nejlepší, co na duši měli,
byla posvěcující milost a zalíbení Boží. Proč byli první
rodičové dobří a Bohu milí? Nyní ale, když učinili
hřích, nebyli již dobři a svati. Zdaž mohli ještě míti



117

posvěcující milost, když byli zlí a hříšni? Ovšem jí ne
měli; v tu chvíli, kdy byli Boha neposlušni, ztratili po
svěcující milost. Ale ztratili také zalíbení Boží, znelí
bili se Bohu, byli Bohu nemilí.

Jaká byla duše prvních rodičů, protože měli po
svěcující milost? Ano, krásna byla, čista, a jen proto
byla krásna, že měli posvěcující milost a že byli dobří.
svati a nevinní; jakmile ztratili posvěcující milost, již
nebyli duše jejich krásny a čisty, ale byly ošklivy, ohyz
dny a. nečisty, podobně jako zlí andělé jsou. A protože
duše jejich ošklivy a nečisty byly, oba se Bohu znelíbili.

Jedna dobrá matinka dala svojí dcerušce Emilii
ušiti nové bílé šaty, koupila jí pěkné nové střevíce a
pěkný hedbávný klobouček. V neděli oblekla Emilku
do těch nových šatů, dala jí ty nové střevíceiten nový
klobouček; potom že se také sama oblečeaEmilkus se
bou do kostela vezme. Emilka plná radosti nemohla se
ani dočkati, až půjde s maminkou do kostela; že ale
maminka ještě musela něco udělati, nežli se mohla oblé
kati, bylo Emilce dlouho čekati ve světnici. Vyběhla na
ulici, kdež sobě hrály děti tím způsobem, že z bláta
rybníčky stavěly. Emilka dívala se chvíli na ně, a čím
se více dívala, tím větší chut měla, také dělati rybníčky.
Zapomněla na maminku, zapomněla. na bílé šaty anové
střevíce, nabírala rukama bláto a stavěla rybníčky, jako
druhé děti. Najednou ale běžel jeden rozpustilý chlapec
mimo n1, zavadil do ní, a Emilka upadla celá do bláta;
šaty, střevíce a klobouk—všecko bylo pobláceno, uma
záno. S pláčem a plná strachu šla domů. Maminka
rozhněvala se na ni velice, potrestala ji přísně, a od té
doby musela Emilka dlouho a dlouho každou neděli
oblékati jenom staré, nepěkné šaty, staré střevíce a starý
klobouček. (Opakuje se.)



118

Emilka pomazala pěkné bílé' šaty, nové střevíce a
nový klobouček, rozhněvala maminku a musela dlouhoi
v neděli nositi staré šaty. Podobně Adam a Eva; že
Boha neuposlechli, ztratili posvěcující milost, duše jejich
byly ošklivy a nečisty, oni nelíbili se Pánu Bohu, byli
Bohu nemilí.

Avšak na tom ještě nebylo dosti; pro svůj hřích
ztratili první rodičové-také to nejlepší, co ještě očeká
vati mohli. A co to bylo? — Co jim slíbil Bůh, zů
stanou-li pořáde dobří a svatí? Kdy by byli zůstali do
bři a svatí, byli by sobě zasloužili nebe; když ale zhře
šili, tu již nemohli očekávati, že je Bůh vezme do nebe.
— Kam odsoudil Bůh pyšné anděly? Hle, milé dítky,
Bůh vyhnal pyšné anděly z nebe, protože ztratili posvě
cující milost a jemu se znelíbili. Kdo nemá posvěcující
milosti a Bohu se nelíbí, nemůže býti v nebi, ale musí
do pekla. A tak i první rodičové zasluhovali, aby na
věky zavržení byli do pekla jako pyšní andělé.

A tak vidíte, kterak uškodil hřích prvním rodičům
na duši předně; ztratili posvěcující milost, byli Bohu
nemilí a zasluhovali, aby na věky zavržení byli do pekla,
jako pyšní andělé. — Kterak uškodil hřích prvním ro—
dičům na duši předně?

Na duši uškodil hřích prvním rodičům:
1. ztratili posvěcující milost, byli Bohu ne
milí a zasluhovali, aby na věky zavrženi byli
do pekla, jako pyšní andělé.

Hřích uškodil prvním rodičům na duši za druhé,
že se zhoršil jejich rozum a že se zhoršila je
jich svobodná vůle. —-—Jaký rozum měli první ro—
dičové, když je Pán Bůh stvořil? Jak poznávali Boha,
dobré a zlé? Poznávali prve rozumem Boha, dobré a



119

zlé tak dobře, jako my poznáváme věci za jasného svě
tla; nyní ale poznávali Boha, dobré a zlé jako my po
znáváme věci, když jest temno čili málo světla. Přima
lém nebo špatném světle poznáváme věci nedostatečně,
nevíme dobře, jaké jsou a nemůžeme jedněch od dru
hých dobře rozeznati; a tak i první rodičové nyní po—
znávali Boha nedostatečně, nemohli dobře rozeznávati,
co dobré jest a co zlé, mýlili se často či bloudili. Proto
říkáme,že rozum jejich se zatemnil. Co jest to,
že rozum prvních rodičů se zatemnil? — Kterak rozum
jejich se zatemnil, to se ukázalo hned po spáchaném
hříchu, když se ukryli pod stromy. Zdaž nevěděli, že
Bůh všudy jest? A přece ukrývali se, jako by se Pánu
Bohu schovati mohli! Zmýlili se a pobloudili, protože
rozum jejich se zatemnil.

Jakou vůli měli první rodičové, když je Bůh stvo
řil? V čem měli zalíbení, protože vůle jejich byla do
bra? Pověděl jsem vám již prve, že zlého nic nemluvili
a nečinili, že zlého nic nechtěli, ano že na zlé ani ne—
pomyslili. Avšak nyní zhoršila se vůle jejich; dobré
přicházelo jim za těžko, zlé zdálo se jim snazší a mi—
lejší, chtěli více a častěji zlé nežli dobré. Tomu říká—
me, že vůle jejichbyla více nakloněna ku zlé-mu,
nežli k dobrému. — Kterak se zhoršily rozum a
vůle prvních rodičů? Co jest to, že se rozum jejich za
temnil? Co jest to, že vůle jejich byla více ku zlému
nakloněna nežli k dobrému? Čti nyní z katechismu,
kterak uškodil hřích prvním rodičům na duši.

Na duši uškodil hřích prvním rodičům:
1. ztratili posvěcující milost, byli Bohu ne—
milí a zasluhovali, aby na věky zavržení byli
do pekla, jako pyšní andělé.

2. rozum jejich se zatemnil, že nemohli



120

Boha dokonale poznávati; vůle jejich byla
od té doby více ke zlému nakloněna nežli
k dobrém u.

Že ztratili posvěcující milost, že Bohu nemilí isou
a pekla zasluhují, to jim pravilo jejich svědomí. Ale
poznali to ještě lépe, když jim Pán Bůh oznámil, jaké
věci zlé a protivné budou museti na světě snášeti za.
trest, dokud živi budou.

Budu vám nynívypravovati,jaké tresty ještě
uložil Bůh prvním rodičům. — Kdyžbyliukrytí
pod stromy a se strachem čekali, co bude, uslyšeli hlas
boží: „Adame, kde jsi?“ Adam odpověděl: „Slyšel jsem
hlas tvůj, Pane; ale stydím se a bojím se a proto skryl
jsem se.“ I řekl jemu Pán Bůh: „Proto se stydíšabojíš,
že jsi jedl ze stromu, z kterého jsem tizapověděljísti.“
Adam vymlouval se řka: „Žena, kterou jsi mi dal za
pomocnicí, podala mi ovoce a jedl jsem.“ I řekl Bůh
Evě: „Proč jsi to učinila?“ Eva také se vymlouvala,
řkouc: „Had mne podvedl, &jedla jsem.“

Tímto vymlouváním nemohli oklamati Pána Boha;
nebot Bůh dobře věděl, že oba vinni jsou a oba trestu
zasluhují.

Ale i ďábel zasluhovaltrestu; nebot ze závisti pod—
vedl Evu a radoval se, že lidé Boha urazili asebe ne
štastny učinili. Protož i rozhněval se Pán Bůh na ďá
bla, kterýž byl v podobě hada, a řekl mu: „Že jsi to
učinil, zlořečený jsi mezi všemi zvířaty; po břiše svém
plaziti se budeš a prach země jísti budeš. Nepřátelství
bude mezi tebou a ženou, a žena potře hlavu tvou
(zkazí moc tvou nad lidmi).“ ——Bůh zlořečil ďáblovi,
ale chtěl, aby to zlořečení znáti bylo také na hadovi,
protože ďábel vzal na sebe podobu hada. — Bůh řekl,



121

že bude nepřátelství mezi ďábly a lidmi; a to stalo se;
učili jsme se již, kterak ďáblové jsou naši nepřátelé.

Potom oznámil Bůh Adamovi a Evě, co zlého a.
protivného budou míti snášeti za trest, dokud na světě
budou. Evě řekl: „Rozmnožím bídy tvé; s dítkami'
svými budeš míti bolesti & soužení, budeš pod mocí
svého muže, a on bude panovati nad tebou.“ Adamovi
pak oznámil Bůh tresty takto: „Zlořečená bude země,
trní a bodláčí bude tobě ploditi, budeš jisti rostliny
zemské (a již ne ovoce rajské); v potu tváře budešjísti
chléb (těžkou prací budeš sobě dobývati pokrmů a ji
ných věcí potřebných), dokud (neumřeš a) se nenavrá
tíš do země, z které jsi učiněn; nebo prach jsi a v prach
se obrátíš.“ — Potom vyhnal Bůh první rodiče z ráje,
aby vzdělávali zemi; k ráji pak postavil Cherubina (sil
ného anděla) s mečem ohnivým, aby se tam již navrá—
titi nemohli.

(Slova boží tuto položená vštěpují se.)

Takto uložil Bůh prvním rodičům pokuty (tresty)
za hřích, aby je snášeli, dokud živi budou. Co Adamovi
zvlášť uložil Pán Bůh, to všecko také Eva snášeti mu
sela. O jaké tresty veliké a smutné to byly! Předně, ne—
směli první rodičové zůstati v ráji, ale museli odtud na
zemi pustou, trním a bodláčím porostlou. — Víte, jak
blaze bylo v ráji; ale nyní všecko bylo jinak. Země byla
pustá, trním a bodláčím porostlá; co nalezli k jídlu, to
nebylo chutné, jako rájské ovoce. Zima, vítr, déšť, sníh
a všeliké nepohody sužovaly je. Zvířata zdivočela: ně
která utíkala od prvních rodičů; jiných zase, jako lvů,
tygrů, vlků, museli oni se báti, před nimiutíkati anebo
se jim bránit-i. Práce nastala jim těžká; museli praco
vati až do umdlení a unavení, aby jim rostlo a se da



122

řilo, čeho k živobytí potřebovali; kde nepracovali ane
vzdělávali, tam rostly jen trní, bodláčí a trávy.

Jací byli první rodičové podle těla, když je Bůh
stvořil? Jak bylo zřízeno tělo jejich? Ale jak mile zhře
šili, zhoršilo se také tělo jejich; často seslábli astonali,
často trpěli rozličné bolesti, mnohé strasti, totiž pro
tivné, odporné a smutné věci; nemohli se uchrániti stra
stí a nemocí. — Čím hrozil Bůh, pak—libudou jísti ze
stromu zapovězeného? A skutečně od té doby, co zhře—
šili, bylo jejich tělo smrtelné. Bůh jim usoudil, že bu
dou museti umříti; oni věděli, že umrou, ale nevěděli,
kdy umrou; co by koli dělali, smrti se uchrániti aubrá
niti nemohli, tak jako se ubrániti nemohli-mnohých
strasti a nemocí. A že se nijak uchrániti nemohli mno
hých strastí, nemocí a smrti, tomu říkáme, že byli mno
hým strastem, nemocem a smrti p o d r o b e n i.

Že nesměli zůstati v ráji, že museli těžce praco
vati, že byli mnohým strastem, nemocem a smrti podro
beni, — to všecko byly tresty za hřích. Tyto tresty
sužovaly nejvíce tělo jejich, a poněvadž povstaly ze hříchu,
říkáme, že hřích takto uškodil prvním rodičům na těle.
Jak uškodil hřích prvním rodičům na těle?

Na těle uškodil jim: nesměli zůstati v
ráji, byli mnohým strastem, nemocem a smrti
podrobeni

Co zlého spůsobil hřích prvním rodičům, tomu ří
káme tresty za hřích. Kdo trestal první rodiče za
hřích? Ano, Bůh je trestal; a trestal je, protože nejvýš
spravedliv jest. Cojest to: Bůh jest nejvýše spravedlivý?

Hle, co spůsobil hřích prvním rodičům, jak truch
livě a žalostivě všecko se změnilo! Bůh zacházel snimi

prvé tolik dobrotivě a milostivě, dával jim tolik radosti



123

a blaženosti, — a nyní rozhněván byl na ně, přísným
hlasem ukládal jim tresty a vypověděl je z ráje. Prvé
byli dítky boží, Bůh byl dobrotivý Otec a milostivý Pán
_jejich; když ale zhřešili, sami se od Boha odvrátili a
jeho se zbavili, za to pak poddali se ďáblu, nejhoršímu
nepříteli svému, a byli služebníci jeho, protože jemu
uvěřili a jeho uposlechli. Ztratili Boha ze srdcí svých,
.a proto i se přistrojili o všecku radost a blaženost;
hřích uvedl na ně všecko zlé, uvedl na ně i smrt, apo

smrti mělo jim nastati trápení v pekle. —Hrozná, pře
hrozná věc jest hřích; jest největší zlé, a všecko zlé
pochází ze hříchu.

Pomyslete sobě, milé dítky, jak asi plakali a na
říkali první rodičové, když museli z ráje jíti! — Coby
nyní byli za to dali, aby byli zůstali poslušni Pána Boha!
Kolikráte asi zvolali: „Co jsme to učinili, že jsme se
odvrátili od Pána Boha a že jsme uvěřili ďáblu?! Jak
blaze by nám bylo nyní, kdy bychom byli dobrovolně
zůstali takoví, jaké nás Bůh stvořil!“ — A nejen to je
trápilo, že sami tolik neštastni jsou; bolelo je srdce
náramně, když pomyslili, že hříchem svým uškodili všem
lidem, co jich kdy na světě bude. Pomyšlení toto pů
sobilo jim žalost & lítost větší, nežli byla lítost, že sami
trpěti musí.

A skutečně, milé dítky, hřích prvních rodičů ne
toliko jim uškodil, ale všem lidem, protože ten hřích a
trest za něj přešel na všecky lidi. Všickni lidé mají
vinu toho hříchu a musí snášeti tresty za něj. A proč
přešel ten hřích a trest za něj na všecky
lidi? — Proto, milé dítky, že všickni lidé od prvních
rodičův pocházejí.

Kdyby první rodičové byli ze stromu zapovězeného
nejedli, tož byli by Boha uposlechli nejen za sebe, ale



124

za všecky lidi; a proto byla by blaženost rajská prvním
rodičům zůstala, a byla by přešla na všecky lidi. Když
ale první lidé Boha neuposlechli, tu zhřešili nejen za
sebe, ale za všecky lidi. Hřích v ráji spáchaný byl hřích
nejen Adama a Evy, ale také hřích všechněch lidí, přešel
na všecky lidi, co se jich kdy naroditi mělo. Jenom na
Pána Ježíše a na Pannu Marii nepřešel; Pán Ježíš a
Panna Maria přišli na svět bez hříchu po prvních rodi—
čích. —- Tedy hřích Adama i Evy přešel na všeskylidi.
Za co trestal Bůh první rodiče? Co tedy také přešlo
na všecky lidi, když přešel na ně hřích prvních rodičů?
Ano, všecky tresty, které Pán Bůh pivním rodičům uložil,
přešly také na všecky lidi. Na koho přešel hřích prvních
rodičů a trest za něj?

Hřích prvních rodičů a trest za něj
přešel na všecky lidi

Hřích prvních rodičův uškodil všem lidem zrovna
tak, jako uškodil prvnim rodičům; uškodil jim na duši
i na těle. Jak uškodil hřích prvním rodičům na duši?
Co tedy také ztratili všickni lidé? Čeho zasloužilivšickni
lidé? A proto každé děťátko, které se na svět narodí,
jest bez posvěcující milosti. jest Bohu nemilé a zaslu
huje, aby na věky zavrženo bylo do pekla, jako pyšní
andělé. Ivy, když jste se narodily, měly jste hřích
Adamův na své duši, byly jste Bohu nemilé a zaslu
hovaly jste, abyste na věky zavrženy byly, jako pyšní
andělé.

Kterak uškodil hřích prvním rodičům na duši, za
druhé? Jaký byl od té doby jejich rozum? Jaká byla
jejich vůle? A také rozum všech lidí jest zatemnělý,
žádný člověk nemůže sám od sebe dobře poznávati Boha,
dobré a zlé. Vůle všech lidí jest více nakloněna ku



125

zlému nežli k dobrému. Samy to, milé dítky, dobře víte,
že modlitba, poslušnost a jiné dobré leckdy vám přichází
za těžko, a že vás rodičové musí k tomu přidržovati a
nutiti; neposlušnost, rozpustilost, zahalení a jiné zlé bývá
dětem milejší a snazší. Často i stává se, že vám samo
přichází na mysl, abyste činily zlé, co Bůh zapovídá.
To všecko jest proto, že vůle všech lidí se zhoršila, více
ku zlému nakloněna jest, nežli k dobrému. —Kdo nyní
nám poví všecko na jednou, co působí hřích prvních
rodičů nám všem?

Kterak uškodil hřích prvním rodičům na těle?
A všecko to zlé musí všichni lidé snášeti, dokud

na světě jsou. Všickni musíme bydleti na zemi; zima,
vítr, déšť, sníh a všeliké nepohody často nás trápí a
sužují; mnohá zvířata jsou zlá, škodí nám, musíme se
jich báti a před nimi utíkati. Všickni lidé musí těžce
pracovati a mnoho se starati, aby měli, čeho k živobytí
třeba jest; často musí lidé snášeti hlad &žízeň; matky
mají s malými dětmi soužení, často ani v noci nemohou
pro ně spáti. Žádný člověk, ani král acísař, ani biskup
a papež nemůže se uchrániti mnohých strastí a nemocí,
žadný nemůže se uchrániti smrti. Všickni jsme mnohým
strastem, nemocem a smrti podrobeni. — Čti z kate
chismu, co působí v nás hřích prvních rodičů.

On působí: 1. Že všickni přicházíme na
svět hříšni a Bohu nemilí, a že zasluhu
j e m e 'pe kl a;

2. že rozum náš jest zatemněn avůle
naše více ku zlému nakloněna;

3. že jsme mnohým strastem, nemocem
a smrti podrobeni.

Všichni lidé tedy mají hřích po prvních rodičích.



126

Co dítky po rodičích mají, tomu říkáme d ě dictví,
věc dědičná. Zůstalo-li dětem po rodičích pole,
říká, se, že jest to pole dědičné; zůstal-li jim dům, jest
to dům dědičný. Jak tedy nazývá se také hřích, kte
rýž dědíme všickni po prvních rodičích? Proč nazývá
se hřích prvních rodičův dědičný?

Hřích tento nazývá se dědičný, pro
tože ho všickni po prvních rodičích dě
díme.

Jistý bohatý pán dal chudému člověku krásný zá
mek a všecky pole, louky a lesy, co k němu patřily, a
řekl mu: „Nemáš ničeho, jsi všecken chudý a nuzný;
dávám ti tento zámek a všecko, co k němu náleží. Od
té chvíle můžeš toho všeho užívati, jako svého, a já
budu přítel tvůj. Za to vymiňuji sobě toliko, abys nikdy
nebyl neposlušný. Zůstaneš—livěrný a poslušný, budeš
na vždy pánem celého statku, všecky tvoje dítky budou
tu přebývati a já budu také jejich přítelem. Pak-li
mne ale jednou neuposlechneš, vyženu tě i s dětmi ze
zámku, a zanechám tě chudého, jako jsi posavade byl;_
pro tvou neposlušnost i děti tvé ztratí mou lásku, bu
dou v chudobě a bídě, jako i ty. — Za nějakou dobu
byl člověk ten skutečně neposlušen dobrotivého pána
svého. A co stalo se? Pán vyhnal jej ze zámku avzai
mu celý statek, on pak i se svými dětmi musel od té
doby velikou bídu snášeti, k pánovi nesměli se ani
přiblížiti.

(Opakuje se.)

A tak milé dítky stalo se prvním rodičůmavšem
lidem; protože Adam a Eva Boha neuposlechli, rozhně
val se Bůh na ně i na všecky lidi; vina prvních lidí
přešla na všecky lidi, tresty za jejich vinu také přešly



127

na všecky lidi. Tu vidíte, milé dítky, že všecko zlé na
světě pochází ze hříchu. Kdyby hříchu nebylo, nic zlého
by nebylo na celém světě; všickni byli bychom šťastni.
Nebylo by hladu, ani drahoty, ani nouze abídy; nikdo
by nestonal, nikdo by se netrápil, nikdo by neumřel.
Pamatujte sobě: hřích jest největší zlé, ze hříchu všecko
zlé pošlo.

A ještě pochází mnoho zlého z těch hříchů, kte
rých se lidé sami dopouštějí, když Pána Boha neposlou
chají a přikázaní jeho nezachovávaií. Bůh trestá hříchy
každého člověka. -—Ničeho se tolik nebojte, jako hříchu,
a slibte dnes Pánu Bohu, ano každý den to slibujte,
zvláště ráno při modlení: Budu se chrániti všeho hří
chu; vím, že hřích jest největší zlé; kdo hřeší, ten uráží
a hněvá Boha, sobě škodí na duši a na těle. — Chraň
mne, milý Bože a svatý anděle strážný, abych žádného
hříchu neučinil. — Raději chci umříti, nežli zhřešiti.

Rozdil III. 0 Bohu Synu, Vykupiteli.

O čem učíme se v první kapitole? O čem učili
jsme se v rozdílu prvním? O čem v rozdílu druhém?
Stvoření všeho světa, andělů a lidí jest první nejdivnější
skutek boží. Který jest druhý nejdivnější skutek boží.
O vykoupení člověka budeme se nyní učiti v rozdílu
třetím. Kterak vyznává katolický křesťan druhý nejdiv
nější skutek boží? Kdo nás vykoupil? Jak jmenuje se
Syn boží, protože nás vykoupil?

Pán Bůh nejprve slíbil, že pošle na světVykupitele
neb Messiáše, potom pak, za dlouhý čas poslal ho sku
tečně. A protož budeme se učiti o Vykupiteli nejprve,



128

že ho Bůh zaslíbil, a potom, že zaslíbený Vykupitel při
šel v pravdě. Budou tedy v rozdílu třetím dvě částky,
kteréž opět poznamenány jsou písmeny A, B. — Očem
budeme se učiti v první části? O čem ve druhé?

Nejprve tedy budeme se učiti, že

A. Bůh zaslibil Messiáše.

Katechese 9. První zaslíbení Messiáše. Nepravosti,
pohanství a modlářství rozšířily se.

Dáblové radovali se, že hřích tolik uškodil prvním
rodičům a všem lidem; nejvíce radovali se z toho, že
všichni lidé ztratili posvěcující milost. že Bohu nemilí
jsou a po smrti do pekla přijíti mají. Avšak Pán Bůh
nenechal toho tak, aby všickn lidé do pekla přijítimu
seli; protože jest nejvýše dobrotivý Otec, nechtěl lidí
na věky zavrhnouti, jako pyšné anděly, ale smiloval se
nad nimi. Chtěl Bůh lidi zavrhnouti, jako pyšné anděly?
Čti z katechismu!

Bůh nechtěl lidí zavrhnouti, jako py
šné anděly, ale smiloval se nad nimi.

Pozor dejte, milé dítky, abyste dobře pochopily,
kterak se Bůh smiloval nad lidmi. Když Adam a
Eva plní strachu pod stromy ukrytí byli, nejvíce j-im
toho líto bylo, že urazili a rozhněvali Pana Boha, že
ztratili posvěcující milost a lásku boží, a že na vždy
mají býti od Boha odloučení v pekle. Všecko byli by
rádi trpěli, ano ihned byli by rádi umřeli, jen aby se
Bůh nehněval a do pekla jich neodsoudil. ,

Avšak věděli dobře, že Pána Boha udobřiti (smí
řiti) a hříchu svého napraviti nemohou; cobykoli byli
dělali, nic nemohlo se Pánu Bohu líbiti, nijak nemohli



I
129

sobě na Pánu Bohu něčeho zasloužiti, protože byli hříšni
a Bohu protivni. A že si nijak pomoci nemohli od hněvu
Božího a pekla, proto byl zármutek a pláč jejich pře
veliký. Avšak protože činili pokání, t. j. protože hříchu
svého litovali a že by všecko byli rádi trpěli, jen aby
Pana Boha smířili, '— proto smiloval se nad nimi Pán
Bůh. — , ,

Pán Bůh měl s. nimi útrpnost, bylo mu jich líto,
že mají na věky upadnouti v moc ďáblů zlých. I řekl
Bůh Syn, (druhá božská, osoba): „Otče můj nebeský!
Pošli mne a já sestoupím na svět, budu člověkem,umru
za lidi, aby se napravil hřích, ubozí lidé aby se tobě
zase líbiti a do nebe se dostati mohli.“ --—Bohu Otci

a Duchu svatému líbilo se, co řekl Bůh Syn; k vůli
nejmilejšímu Synu svému smiloval se Otec nebeský nade
všemi lidmi a slíbil prvním rodičům, že pošle Vykupitele
neb Messiáše, aby lidi vykoupil od hříchu a pekla. —
Slovovykupitel čilispasitelneb vysvoboditel
znamená někoho, který jinému pomohl od zlého anebo
jej zachránil od zlého.—Jednou chytili loupežnícivlese
člověka vzácného, vzali mu všecky peníze a zavřeli jej
do jeskyně skalní; u cesty, kudy se chodilo a jezdilo,
položili loupežníci list, na kterémž bylo napsáno, že toho
člověka ve vězení mají a že ho Zabijí, nedají-lijeho přá
telé 1000 dukátů na to místo, aby ho vykoupili. Bratr
ubohého vězně slitoval se nad ním a položil 1000 du—
kátů; loupežníci vzali sobě peníze a propustili vězně.
— Od čeho pomohl tento pan svému bratru? Co jej
očekávalo, kdyby za něho byl nikdo peněz nesložil? Od
čeho tedy také zachránil bratra svého? A proto byl i
vykupitel neb vysvoboditel bratra svého, poněvadž mu
pomohl z vězení a zachránil jej od smrti. — Také Vy
kupitel zaslíbený měl lidem pomoci od zlého azachrániti

9



130

je od zlého. Na všecky lidi přešel hřích, a proto měli
všickni býti zavržení do pekla. Od čeho bylo lidem třeba
pomoci, aby do pekla zavržení nebyli? Když pak by jim
od hříchu pomoženo bylo, od čeho byli by potom za—
chránění? A k tomu také slíbil Pán Bůh Vyknpítele,
aby lidem pomohl od hříchu a je 'zachráníl od trestu
za hříchy. — Proč byli všickní lidé Bohu nemilí ? Proč
nemohli se do nebe dostati? Když pak by Vykupitel
vysvobodil všecky lidi od hříchu, zase by se Bohu líbiti
a do nebe se dostati mohli. A protože Pán Bůh zaslíbil
Vykupitele, slíbil také, že ten Vykupitel je vysvobodí
od hříchu a pekla, a že také spůsobí, aby se lidé zase.
Bohu líbili a do nebe se dostati mohli.

Co tedy zaslíbil milosrdný Bůh prvním rodičům?
Čti! _

Mílosrdný Bůh zaslíbi ihned prvním ro
dičům, že pošle Vykupitele neb Messíáše,
který spůsobí, aby se lidé zase Bohu líbítí
a do nebe se dostati mohli.

Bůh slíbil prvním rodičům Vykupitele dříve ještě,
nežli jim uložil tresty, které snášeti mají, dokud živi
budou. Vypravoval jsem vám, že Pán Bůh se rozhněval

_na ďábla a zlořečil mu. Kdo ještě pamatuje si, kterak
Bůh řekl ďáblovi? — Když řekl Bůh: „Jedna žena potře
hlavu tvou,“ ulekl se ďábel náramně; nebot věděl, že
ta slova znamenají tolik, jako by Bůh řekl: „Tvoje moc
nad lidmi nebude trvatí vždycky; z jedné ženy narodí
se ten, který tě přemůže a moc tvoji zkazí, abys již
nemohl lidem škoditi a jich do pekla přiváděti.“ — Ta
žena, o kteréž tu Pán Bůh předpověděl, jest Panna
Maria; Syn její pak jest Syn boží, Pán Ježíš, jenž se
počal z Ducha svatého a narodil se z Marie Panny.



131

Když Adam a Eva uslyšeli ta milostivá slova boží,
uvěřili Bohu a zradovali se v srdci svém, že Vykupitel
je osvobodí od hříchu a trestu za hřích a že spůsobí,
aby se lidé zase Bohu líbiti a do nebe se dostati mohli.
— Brzy také bylo viděti, že Pán Bůh se smilovalnad
lidmi: když je vyhnal z ráje, dal jim sukně z koží, aby
se uchránili před zimou a zlým počasím; pověděl jim 
také, jak by měli vzdělávati zemi a dobývati sobě po
krmů a všech věci k živobytí potřebných.

Avšak toho zaslíbeného Vykupitele neb Mesiáše
neposlal Bůh hned; trvalo dlouho a dlouho, čtyři tisíce
let, nežli zaslíbený Vykupitel na svět přišel. Za ten
dlouhý čas připravoval Bůh lidi na příchod Mesiáše,“
čili na jeho příští. A kterak je připravoval? —
Staral se, aby lidé poznali, že jim Vykupitele třebajest,
a aby po něm toužili, jeho si žádali. _ Poslal-li Bůh
zaslíbeného Vykupitele hned? Kolik let připravoval Bůh
lidi na příští Mesiáše? Kterak připravoval Bůh lidi na
příští Mesiáše? Čti nyní z katechismu!

Bůh neposlal Vykupitele hned, ale za
4000let připravoval lidi na jeho příští.

Proč asi nechal Pán Bůh lidi čekati tak
dlouho na Vykupitele? Proto m. d., aby 1) lidé
zakusili, jak zlé věci hřích působí, 2) aby zvěděli, že
sami nemohou si od hříchu pomoci.

A skutečně působil hřích dědičný velmi zlé, až
hrozné věci mezi lidmi, zvláště když se lidé rozmnožili
tolik, že z nich byli celí národové. Jaké zlé věci spů
sobil dědičný hřích v národech, o tom krátce máme
v katechismu.

Dědičný hřích spůsobil v národech, že
gi



132

se pravé nábožensví zapomínalo a že se
r-ozmohly nepravosti, pohanství a modlář—
ství po veškeré zemi.

Jest to věc dv0jí, co hřích dědičný spůsobil v ná—
rodech. Která jest ta první? Která jest druhá? Opakuj
nyní všecko najednou, co dědičný hřích spůsobilvnáro
dech? Hřích dědičný- spůsobil v národech předně, že
se pravé náboženství zapomínalo. Co jest náboženství?
Koho vyučil Bůh nejprvé pravému náboženství? První
„lidé Adam a Eva věděli pravdu o Pánu Bohu, oni znali
pravé náboženství; věděli, kdo jest Bůh a jaký jest,
kterak by se Bohu klaněti, kterak by jemu obětovati a jemu
sloužiti měli. Co sami věděli, tomu zase vyučili své
dítky. O kterých dvou synech Adamových učili jsme se
již? Kaina i Abela i všecky ostatní své dítky vyučili
první rodičové pravému náboženství. Dítky prvních ro—
dičů věděli o Pánu Bohu, věděli, kdo jest a jaký jest
Bůh, kterak by se Bohu klaněti, jemu obětovati ajemu
sloužiti měli. Dítkám prvních rodičů také dal Bůh dítky
a tyto zase učily se sv. náboženství ode svých rodičů.
Avšak nevyuči'li se všickni dobře. Víte m. d., že rozum
všech lidí se zatemnil pro hřích prvních rodičů; a pro
tože měli zatemnělý rozum, nepochopili dobře učení sv.
náboženství a také nepamatovali si všecko, zapomínali
některá učení sv. náboženství. Někteří pak byli ješt
zlí; nechtěli se učiti sv. náboženství a když zase dítkš
měli, neučili jich o Pánu Bohu. A tak pro dvě příčiny stalo\
_se, že pravé náboženství se mezi lidmi zapomínalof
1) proto, že lidský rozum jest zatemněn, a 2) že lidé
zlí nechtěli se učiti a také dítek svých neučili o Pánu
Bohu.

Co působil hřích dědičný v národech, za druhé?
Rozmohly se"nepravosti. Již víte, že některé dítky



133

prvních rodičů byly nábožné a dobré, jako Abel a Seth,
některé ale byly zlé, zvláště Kain. A tak byli také je
jich poto mci t. j. ti, kteří od nich pocházeli. Potomci
Kainovi dělali hříchy veliké; nemodlili se a neobčtovali
Pánu Bohu, kleli a zlořečili, neposlouchali rodičů, měli
mezi sebou rvačky a různice, opíjeli se, kradli a lbali.
Nejvíce ale tím hněvali Pána Boha, že byli nestydati,
až by hanba bylo povídati o tom. Od těchto zlých po
kazili se dobří a byli potom také zlí a dělali hříchy ve
liké, jako potomci Kainovi. Takovým hříchům velikým
říkáme nepravosti; a protože mnoho a mnoho lidí
bylo, kteří takové nepravosti činili, říkáme, že se roz
mohly nepravosti

Ano, nepravosti tolik se rozmohly mezi lidmi, že
zůstali dobřiaspravedlivi jen Noe a rodina jeho. Kolik
lidí bylo v rodině Noemově?

Již učily jste se a jistě si ještě pamatujete, kterak
Bůh poslal potopu na ty zlé lidi, a kterak byl Noe s ro
dinou svojí zachráněn.

(Opakuje se o potOpě dle Bibl. katech. str. 111.)

Avšak, m. d.. i potom zase zapomínalo “se pravé
náboženství a rozmáhaly se nepravosti mezi lidmi. Budu
vám o tom vypravovati.

Noe i rodina jeho byli po potopě jediní lidé na
světě. Nejstarší ze synů Noemových měl jméno Sém,
druhý Chám, třetí J af et. Noe začal opět orati a zemi
vzdělávati; sázel také vinný keř a vytlačoval víno z hroznů.
Nevěděl, že se člověk vínem opiti může: jednoho dne
pil tuze mnoho vína, opil se a usnul. Chám vida otce
opilého ležeti, posmíval se mu hříšně; když se Noe pro
budil, pověděli mu Sém a Jafet o posmívání Chámově.
Noe pochválilSéma iJafeta a požehnal jim a potom-.



134

kům jejich, t. j. prosil Pána Boha, aby jim všecko dobré
dal a je od zlého chránil; na Cháma rozhněval se a
zlořečíl jemu i potomkům jeho, t.j. volal k Pánu Bohu,
aby na Cháma i potomky jeho uvedl zlé věci. A sku
tečně vyplnilo se požehnání na Sémovi a Jafetoví a na
jejich potomcích, a vyplnilo se také zlořečení na Chámovi
a potomcích jeho. —

Synové Noemovi měli mnoho dítek, a těmto dětem,
když dorostly, dal Pán Bůh zase dítky, takže brzy bylo
zase mnoho a mnoho lidí na světě. Avšak potomci No
emovi nebydleli hned po celém světě ve všech zemích,
jako lidé nyní všude jsou; bydlelit jenom v jedné kra
jině krásné a velmi úrodné a mluvili všickni jedním ja
zykem (jednu řeč.) Lidé tito nezůstávali pořáde dobří
a spravedlivi jako Noe; mnohé hříchy anepravosti roz
máhaly se mezi nimi, zvláště pýcha. Byli pyšní na to,
že jich mnoho jest, ž jsou silni a mocní, že země je
jich krásna i úrodná jest.

Že pyšní byli, rozhněval se na ně Pán Bůh. — O
kom učili jsme se nejprve, že pyšný byl? Kterak po
trestal Bůh pyšné anděly?

Pýcha vedla potomky Noema ke mnohým hříchům,
kterýmiž hněvali Pána Boha. Pýcha vede netoliko ke
hříchům, ale také k věcem ncrozumným a pošetilým.
Každý člověk pyšný jest nejen hříšný, ale také neroz
umný neb pošetilý; z pýchy mluví a, dělá věci nemoudré
a bláznovské. Tak istalo se potomkům Noemovým. Aby
se ukázalo, jak velice mocní a silni jsou, usmyslili sobě
velmi nemoudrouapošetilouvěc. A co asi usmyslili
sobě? — Nadělali cihel, navozili kamení a malty -a
chtěli vystavěti věž, vysokou až do nebe. ——Myslíte—li,
že by se vystavěti mohla věž až do nebe?



135

Stavěli a těšili se, jak vysoká bude ta věž; ale
Pán Bůh zmařiljejich úmysl. Pro pýchu a potěšilosťje
jich rozhněval se na ně a umínil sobě potrestati je. I
stalo se najednou, že lidé zapomněli řeč, kterou až po
saváde mluvili, a že jmenovali všecko jinak; povstalo
mezi nimi najednou řečí rozdílných několik, tak že ne
mohli sobě všickni rozuměti. Chtěl-li jeden, aby mu cihly
podali, podávali mu malty, místo kamení chleba, — a
tak byl mezi nimi zmatek veliký, že nemohli dále sta
věti věže. Proto dali té věži jméno Babel, t. j. zma
tení, nebo zmatek.

Všickni lidé, kteří mluvili jednou řečí, byli dohro
mady jeden národ. A tak i posaváde jest; všickni,
kteří česky mluví, jsou dohromady český národ, kteří ně
mecky, jsou německý národ atd. Protože tehdy u Ba
belu mnoho jazyků rozdílných nastalo, byli od té doby
také rozdílní národové. Nemohli již déle zůstati pospolu,
ale rozešli se; jeden národ zůstal v té krajině a ostatní
odstěhovali se, někteří do zemí bližších, někteří do zemí
dalekých. Od té doby obydlena jest veškerá země, jsou
lidé po všem světě. (Opakuje se.)

Jako před potopou tak i nyní mezi národy zapo
mínalo se pravé náboženství a rozmáhaly se nepravosti.
Lidé časem zapomněli docela všecko, co Bůh prvním
rodičům zjevil; nevěděli o Bohu ani o Vykupiteli, ne
věděli, jak by se Bohu klaněti a jemu sloužiti měli. Za
pomněli a převrátili pravdu a věřili bludům t. j. ne
pravdivým věcem. První nejhorší hřích a blud byl, že
místojednohoBohavěřili v bohy mnohé, domnívali
se, že bohů mnoho jest. Protože pravého Boha neznali
a ve mnohé bohy věřili, nazývají se pohané a jejich
bludy se nazývají jedním slovem pohanství. Pohanství
rozmohlo se po veškeré zemi. — Pohané věřili, že jest



136

bohů mnoho, někteří že jsou neviditelni, někteří zase
viditelni. Za viditelné bohy měli některé věci stvořené,
jako: oheň, slunce, měsíc a hvězdy; ano i některá zví
řata, zvláště hady veliké měli za bohy.

Druhý nejhorší blud a hřích pohanů byl, že se kla
něli modlám. Co byly tyto modly? — Modlyjsou
věci stvořené, kteréž pohané za bohy měli a jim se kla
něli; slunce, měsíc a hvězdy byly modly, protože se jim
pohané klanělijako Bohu. Jiné modly byly sochy (figury)
dřevěné, kamenné anebo také stříbrné, zlaté, a měly po
dobu lidí nebo zvířat. 0 těch modlách myslili pohané,
že bohové jsou, anebo že v nich nějaký neviditelný bůh
přebývá, jako duševtěle člověka; protož klaněli se jim,
klekali před modlami, modlili se k ním, jako my se mo
dlíme k Pánu Bohu, a říkali: „To jsou naši bohové, ti
stvořili nás a dávají nám, čeho potřebujeme.“ — Pro
tože pohané se klaněli modlám, říkáme, že byli m o dláři
a že se dopouštěh hříchu modlářství. Pohanství a
modlářství rozmohly se po veškeré zemi.

Opakuj nyní vše, co spůsobil hřích dědičný v ná—
rodech?

Jaké modly měli pohané, o tom nachází se jeden
příklad v katechismu; máte tam vytištěno malými pí
smeny: „Drakaabyloně.“ O tom a ještě o jiné modle
budu vám vypravovatí.

Babylon bylo město u té věže, kterouž vystavěli
pyšní lidé, prve nežli jim Bůh pomátl řeč a je roz
dělil na mnohé národy. Obyvatelé babylonští byli po
hané a klaněli se modlám. Nejvzácnější modla jmenovala
se Bél; ta stála u velikém krásném chrámě, byla
z hlíny a z mědi, ale Babylonští byli tak velice zasle—
peni, že tu modlu za živou pokládali a se domnívali, že
jí a pije. Každý den dávali Bélovi dvacet měr nejbělejší



137

mouky, čtyřicet ovec a šest velikých džbánů vína. Král'
sám tu modlu ctil a chodil každý den klanět se jí.

Jednoho času bydlel v Babyloně Daniel, kterýž
byl z národa židovského, věděl o pravém“ Bohu a kla
něl se jemu. Tento Daniel byl služebníkem krále ba
bylonského, a král miloval ho velice, protože Daniel byl
moudrý a ctnostný. I řekl jednou král Danielovi: „Proč
neklaníš se Bélovi"? Daniel odpověděl: „Neklaním se
modlám, ale jen živému Bohu, kterýž stvořil nebe i
zemi “ Král řekl: „Což není Bél živý bůh? Nevidíš,
jak mnoho jí a pije každý den?“ Daniel zasmál se tomu
a pravil: „Bél tento není živý; uvnitř jest hliněný, ze
vnitř měděný; nejí ani nepije“ Tedy rozhněval se král,
povolal kněží Bélových, kterýchž bylo sedmdesáte, a
řekl jim: „Nepovíte-li mi, kdo každý den pojídá tu po
travu, dám vás usmrtiti. Pakli ukažete, že Bél pojídá
ty věci, usmrcen bude Daniel, že se rouhal Bélovi“
Daniel odpověděl: „Staň se podle slova tvého“

I všel král s Danielem do chrámu Bélova. Byli
tu i kněží a ti řekli: „My odejdeme odtud, &kral sám
nechat naklade pokrmů na stůl a představí sám víno
před Béla, potom nechat velí zavříti dvéře a sám je za
pečetí prstenem svým. Nebude-li ráno, až sem vejdeš,
všecko ztráveno, dej nás všecky usmrtiti. shlerlaš—liale,
že Bél potravu snědl, af,Daniel umře.“ Když tedy kněží
odešli z chrámu, předložil král pokrmy a víno Bélovi;
Daniel ale rozkázal služebníkům, aby přinesli po
pele a před očima královýma po všem chrámě ho nasy
pali. To když se stalo, vyšel také král s Danielem ze
chrámu a dvéře zapečetili prstenem královským.

Když ráno přišel král s Danielem ke chrámu, řekl:
„Jsou—lipečeti celé“? Daniel odpověděl.: „Jsou celé, ani
hnuto jimi není.“ A hned, jakž otevřeli dvéře, pohle—



138

děl král na stůl, a když viděl, že pokrmy všecky jsou
pryč, radostně zvolal: „Veliký jsi Béle, jsi Bůh živý“!
Daniel ale pravil králi: „Pohled na zemi, pane, čí
jsou šlépěje tyto?“ Král odpověděl: „Vidím šlépěje mužů,
i žen, i dětí.“ 1 šli po šlépějích a nalezli pod stolem
tajné průchodiště, kudy každé noci kněží s manželkami
a dětmi svými do chrámu přicházeli a předložené po
krmy odnášeli; lidem lživě říkali, že Bél to všecko snědl
a vypil. Nyní podvod jejich na světlo vyšel. anhně—
vaný král poručil kněze Bélovy i s ženami a dětmi po
biti, modlu Béla pak dal v moc Danielovi, aby s ní
učinil, co chce. Daniel roztloukl modlu a chrám dai
rozbořiti.

Kromě Béla ctiliBabylonští velikého hada, draka;
věřilit, že to bůh. Král řekl jednoho dne Danielovi:
„O tomto nemůžeš říci, že by nebyl Bůh živý; protož
klaněj se jemu.“ Daniel odpověděl: „Já se jediné Panu
Bohu svému lalaním, neboť ten jest Bůh pravý; drak
tento není Bůh. Kdy by Bůh byl, nemohl by umříti;
ale dáš-li mi dovolení, zabiju ho bez meče.“

Král mu dal moc, abysdrakem udělal, co by chtěl.
Tedy vzal Daniel smoly, tuku a srsti, uvařil to vše spolu,
nadělal bochníčků a předhodil je draku. I sežrav je
drak, rozpukl se a pošel; Daniel pak řekl Babylonským;
„Hle, jaké bohy to máte! Kterak můžete býti tak po
šetilí, že toto zvíře ošklivé za boha máte?“

Smály jste se tomu, m. d., když jsem vám vypra
voval, jaké bohy pohané měli. Jistě to divná věc, kte—
rak lidé mohli býti tolik pošetilía zpozdilí, aby zvířata,
sochy a obrazy měli za bohy. A přece až po dnes jsou
v Asii, Africe, Americe pohané, kteří pravého Boha ne
znají a modlám se klanějí. Ti ubozí se až posud nedo
věděli o Pánu Ježíši, protože jim Bůh ještě neposlal



139

křesťanských kazatelů, anebo že oni takové kazatele vy
hnali a pobili. Kdy by Pán Bůh byl do našich zemí
neposlal kazatelů, ještě bychom byli pohané a modláři,
jako dávní Čechové byli, nežli jim Bůh poslal sv. Cy
rilla a Methoděje před tisícem let. A kdy bychom ne
věděli o pravém Bohu, ani o Pánu Ježíši, nemohli by
chom se dostati do nebe. A protož, m. d., často Pánu
Bohu děkujte, že vám dal naroditi se mezi křesťany, že
se ve škole pravému náboženství učiti můžete, a že se
pravému a jedinému Pánu Bohu modliti umíte. Ale ne
zapomínejte, že také poslouchati musíte Pána Boha a
všeho hříchu se chrániti, abyste se mu líbily; kdo Pána
Boha neposlouchá a hříchu se chrániti nechce, tomu nic
platno není, že pravého Boha zná a křesťanem jest;
hříšné a zlé křesťany bude Bůh trestati více nežli ty
pohany, kteří se nikdy o pravém náboženství nedověděli.

Katechese IU. Bůh vyvolil Abrahama. Dějiny Abra
hama, Isaka, Jakuba.

Opakuj ještě, co spůsobil dědičný hřích mezi ná
rody? — Avšak Pán Bůh nechtěl, aby pravé nábožen—
ství docela vyhynulo; chtěl tomu a staral se o to, aby
pravé náboženství se zachovalo aspoň u některých lidí,
dokud by zaslíbený Messiáš nepřišel na svět. A co Pán
Bůh činil, aby se pravé náboženství zachovalo, přečteme
si nejprve z katechismu.

Aby se pravé náboženství zachovalo, zje—
voval se Bůh lidem, vyvolil sobě národ isra
elský a posýlal k němu proroky.

Co činil Bůh. předně, aby se pravé náboženství
zachovalo? Co za druhé? Pověz nyní najednou, co činil
Bůh, aby se pravé náboženství zachovalo?



140

Přednětedy, zjevoval se Bůh lidem, aby se
pravé náboženství zachovalo Již hned na. počátku jsme
se učili, že se Bůh lidem zjevil. Co jest to: Bůh se
lidem zjevil? Komu zjevil se Bůh nejprve? Skrze koho
zjevoval se potom? Ano, skrze svaté muže zjevoval se
Pán Bůh t. j. oznamoval sám o sobě některým svatým
mužům a těm i poručil, aby to zase jiným lidem pově
děli. O jednom takovém svatém muži nedávno jsme se
učili; který to byl?

Prvním rodičům již také pověděl Pán Bůh, kterak
obětovati majíberánky.A proč měli obětovati?
Měli obětovati, 1. aby Pána Boha ctili, 2. aby jemu za
všecky věci děkovali 3. jeho za všecky věciaza odpu
štění hřívhů prosili; 4. aby vzpomínali na Vykupitele,
kterýž se bude za lidi obětovati jako beránek.

Co činil Bůh, za druhé, aby se pravé náboženství
zachovalo? Již v lóni učily jste se něčemu o lidu isra
elském, letos pak ještě více učiti se budete.

Mnohé z vás asi dobře pamatují sobě o Abraha
movi; budu vám ještě znova vypravovati o něm, neboť
lid israelský pochází od Abrahama, Abraham byl pra
otec lidu israelského.

Abraham byl z potomků Séma a z toho národa,
který zůstal blízko Babelu, když ostatní národové se
rozešli po všem světě. Otec a přátelé jeho klaněli se
modlám; ale Abraham znal pravé náboženství, věřil
v jednoho Boha a i v zaslíbeného Vykupitele, klaněl se
pravému Bohu a sloužil mu. ——Pán Bůh věděl, že by
potomci Abrahamovi se také pokazili od pohanů; a
proto nechtěl ho nechati v této zemi, ale poručil mu
jednoho dne, aby odešel daleko do země jiné. Řeklt
jemu: „Vyjdi z této země a z domu otce svého, apojď
do země jiné, kterouž ukážu tobě. Rozmnožím potomky



141

tvé, že buduu národ veliký; požehnám ti a v tobě po—
žehnání budou všickni národové.“ (Slova ta vštěpují se )

Těchto slov ulekl se Abraham, ale také se jimi
potěšil velice. Proč ulekl se? Proto, milé dítky, že měl
opustiti rodiče a všecky přátely své, a že měl se ode
brati do země cizí, o kteréž ani nevěděl, která to jest.
Avšak Abraham potěšil se také těmi slovy, kteráž
k němu Pán Bůh promluvil; nebot Pán Bůh slíbil mu
tři věci dobré & radostné.

První věc radostná, kterou slíbil Pán Bůh Abra
hamovi, bylata, že potomcijehobudou veliký národ;
řeklt mu Pán Bůh: „Rozmnožím potomky tvé, že budou
veliký národ.“ Slova tato znamenala nejen, že potomků
Abrahamových bude mnoho, ale také, že budou znáti
pravé náboženství a že se nebudou klaněti modlám, jako
jiní národové.

Druhá věc radostná byla, že Pán Bůh slíbil Abra
hamovi požehnání; řeklt jemu: „Požehnám ti.“ Slova
ta znamenají: „Dám ti všecko dobré a ochráním tě od
zlého.“ Učili jsme se, že Noe požehnal Sémovi a Jafe
tovi. Co jest to, že jim požehnal? Mohl—ližNoe sám dáti
Sémovi a Jafetovi vše dobré? Mohl-liž je ochrániti ode
všeho zlého? Avšak on věděl, že Pán Bůh jest všemo
houcí, že může Sémovi, Jafetovi a potomkům jeho dáti
všecko dobré a chrániti je ode všeho zlého. Abraham
věděl, že Pán Bůh všecko může, věděl také, že Pán Bůh
jistě splní, co slíbil. A proto radoval se Abraham, když
uslyšel, že Pán Bůh jemu slibuje požehnání.

Třetí věc, kterou slíbil Pán Bůh Abrahamovi, byla
nejradostnější. Řeklt jemu: „V tobě požehnání budou
všickni národové.“ A proč asi byla věc tato nejradost
nější pro Abrahama? Proto, že slova ta mají smysl,



142

jakoby Pán Bůh řekl: „Jeden z potomků tvých bude
zaslíbený Vykupitel, neb Mesiáš. Skrze Mesiáše budou
požehnání všickni národové, protože Vykupitel dá lidem
to největší dobré a ochrání je od největšího zlého.“ —
Toto největší dobré jest, aby se lidé Bohu zase líbiti a
do nebe dostati mohli; a to největší zlé, od kteréhož
ochránil všecky lidi Vykupitel, jest hřích a peklo. —
Zdaž věděl Abraham již dříve, že přijde Vykupitel?
Jaké náboženství znal Abraham? Vkoho věřilAbraham?
Komu nejdříve zaslíbil Pán Bůh Vykupitele? A nyní
zaslíbil Pán Bůh Vykupitelc již po druhé. Abraham
nyní věděl o Vykupiteli už více, nežli věděli první rodi
čové, jejich dítky a Noe; vědělt již také, že Vykupitel
bude jeden z potomků jeho. — Jakou radost měl Abra
ham, poněvadž věděl, že Pán Bůh jistě splní, co slíbil!

Abraham se ulekl, když uslyšel přikázaní Boží, že
odejíti má do jiné země cizí a daleké; bylot mu těžko
opustiti rodiče, všecky přátely své a tu zemi, v které
od maličkosti živ byl. Avšak Abraham miloval Pána
Boha; proto také byl poslušen, učinil hned a rád, co
mu Pán Bůh přikázal. Připravil si všecko, rozloučil se
s rodiči a s přátely a vydal se na cestu. SAbrahamem
vydali se také Sara, jeho manželka, a Lot, jenž byl
syn po zemřelém bratru Abrahamově. I vzal s sebou
Abraham všecka sv0je stáda a služebníky a služebnice
(děvečky); bylť velmi bohat, měl mnoho velbloudů, krav,
oslů ovcí, a jiného dobytka,a potřeboval mnoho služeb
níků a služebnic, aby dobytek pásli, poklízeli a proti
šelmám, jako: vlkům. tygrům, anebi proti zlodějům
bránili.

Dlouho trvala cesta jejich; nevědělt Abraham, kde
ta země jest, do které má jíti, a šel pořáde dále,
dokud by mu Pán Bůh neřekl, kde zůstati má. Každý



143

den večer rozbili stany & spali v noci pod nimi. Kte
rak rozbíjeli stany?'— Zatloukli do země koly,
přes ty roztáhli kůže a udělali takto střechu, podobně
jako mívají prodavači (perníkáři) stany plátěné, když o
pouti neb o trhu prodávají zboží; ráno zase vytáhli koly,
svinuli kůže, naložili všecko na velbloudy a brali se dále.

Konečně přišel Abraham do země velice úrodné a
krásné; bylo tu plno stromů, květin, ovoce, obilíataké
pastvy zelené pro dobytek. To byla ta země, kterou
Pán Bůh zvolil pro Abrahamaapro potomky jeho; země
ta se nazývala kanaanská. I ukázal se Pán Bůh Abra
hamovi v zemi kanaanské a řekljemu: „Tuto zemi dám
tobě a potomkům tvým“ Protože Pán Bůh Abrahamovi
a potomkům jeho přislíbil zemi kanaanskou, jmenuje
se tato země zaslíb ená. Abraham pak postavil oltář
a obětoval Pánu Bohu nábožně jako Abel.

Obyvatelé země kanaanské (lidé, kteří v zemi ka
naanské bydleli, zůstávali) byli pohané a klaněli se mo
dlám; Abraham ale držel se pravého náboženství a nikdy
se modlám neklaněl. Protož i Pán Bůh miloval Abra

hama a požehnal mu ve všech věcech. (Opakuje se.)
Tak povolal Bůh Abrahama do země kanaanské.

Pán Bůh ale také s ním učinil smlouvu. Co jest to,
že Bůh učinil s Abrahamem smlouvu? — To
jest: Bůh něco slíbil Abrahamovi, Abraham slíbil zase
něco Pánu Bobu. Čti nyní z katechismu, kdy stalo se
vyvolení národa israelského?

Vyvolení národa israelského stalo se, když Bůh
Abrahama do země kanaanské povolal a s ním
smlouvu učinil.

Co jest to, že Bůh učinil smlouvu s Abrahamem?
Co Bůh Abrahamovi slíbil a co Abraham Pánu Bohu,
máte v katechismu. Čti dále, co slíbil Bůh Abrahamovi?



144

Bůh slíbil Abrahamovi, že zemi kanaanskou
dá jemu i potomkůmjeho,a že ztěchto vyjde
zaslíbený Vykupitel neb Mesiáš.

A hned dále jest, co slíbil Abraham Bohu. Čti!
Abraham slíbil Bohu za sebe i za své

potomky, že pravého. náboženství věrně se
držeti a Boha poslouchati budou.

Máte tu také v katechismu, kdo jsou potomci Abra
hamovi. Čti!

Potomci Abrahamovi jsou lid israelský
neb židovský.

Opakuj ještě. co slíbil Bůh Abrahamovi? A to i
stalo se; z potomků Abrahamových byl veliký národ, a
Bůh dal jim zemi kanaanskou.

Nyní m. d. budu vám vypravovati ještě o Abra
hamovi a o potomcích jeho, kteří byli ti první a kterak
potom byl z nich veliký národ, a kterak dostali se do
zaslíbené země kanaanské.

Abrahamovi všecko se dobře dařilo v zemi ka—

naanské, protože mu Pán Bůh dával požehnání. Jenom
jedna věc byla, která rmoutila Abrahama i Saru. Oba
byli staří. Abrahamovi bylojiž sto let a Saře devadesát,
ale ještě neměli dítek. Abraham vzpomínal na zaslíbení,
že potomci jeho budou veliký národ, a divil se tomu,
kterak to bude, když mu Pán Bůh nedává dítek. I
modlil se častokráte k Pánu Bohu, zvláště když oběto
val. beránky, a prosil, aby ho Pán Bůh nenechával sa
motného s manželkou Sarou.

Pán Bůh vyslyšel modlitby jeho. Jedné noci uslyšel
Abraham hlas Boží, kterýž mu pravil: „Vyjdi ze stanu
svého a vzhlédni k nebi; jest tam hvězd tolik, že jich
sečísti (spočítati) nemůžeš. Tak i bude potomků tvých



1-45

mnoho a budou bydleti v zemi kanaanskě“ Abraham
věřil, že stane se, co Bůh přislíbil. Jednou seděl Abra
ham u stanu pod dubem v chládku; bylof, poledne a
velice horko. Když pozdvihnul očí svých, viděl tři muže
cizí na. blízku. I povstal, šel jim naproti, poklonil se a
řekl: „Chcete-li mně milost prokázati, zastavte se u mého
stanu; přinesu vody, abyste si umyli nohy, a chleba
přinesu, abyste pojedli; potom pak můžete dále jíti“
Cizincové odpověděli: „Učiň, co jsi pravil“

Abraham pospíšil do stanu a řekl Saře: „Rychle
nadělej koláčův z mouky bílá;“ a potom běžel ke stádu,
vzal odtud tele tučné a poručil jednomu služebník'u
svému, aby tele zabil a upekl. Když pak bylo všecko
připraveno, přinesl Abraham mléko, máslo, koláče a pe
čené maso, a prosil hostí, aby jedli. Ipočalijísti;Abra
ham pak blízko nich stál pod dubem a posluhoval jim.

Víte-li, milé dítky, kdo byli ti tři muži? — Vy
hlíželi jako lidé obyčejní, ale byl to Bůh a dva andělé
v podobě lidské. Abraham však nevěděl toho hned, ale
myslil sobě, že to lidé pocestní jsou, a protože byl _do
brotivý, staral se o ně, aby sobě odpočinuli a se občer
stvili. —- Zdaž ale Pán Bůh a svatí andělé také jedí?
Proč ne? Pán Bůh a andělé nejedli opravdu; zdálo se
jen, že jedí, ale pokrmy ztrácely se po kouskn, jako se
ztrácí voda rozlitá.

Když byli pojedli, řekli k Abrahamovi: „Kde jest
Sara, manželka tvá?“ Abraham odpověděl: „Ve stanu
jest.“ I řekl ten, který se zdál nejvzácnější znich (totiž
Bůh): „Sara bude míti syna.“ Sara slyšela to, stálat za
dveřmi ve stanu; ale nevěřila tomu a proto zasmála se
těm slovům. Bůh věděl,že Sara se smála, i řekl: „Proč
se smála Sara? Zdaliž jest Bohu co nesnadného? Za

10



146

rok přijdu zase k tobě, a do té doby bude Sara míti
syna.“ _

Potom povstali cizincové a šli dále. Abraham již
poznával nyní, že to nejsou lidé obyčejní: vyprovázel je
kus cesty s velikou uctivostí, a potom navrátil se domů.

A co slíbil Pán Bůh, vyplnilo se; ještě neminul
rok, a Saře narodil se chlapeček, jemuž dali jméno Isak.
Rodičové jeho měli s ním velikou radost; když povy
iostl, učili ho znáti Pána Boha, modliti se k němu a
poslouchati ho. Isak byl dobrý a nábožný a Pán Bůh
miloval jej.

Vidíte, milé dítky, že Pán Bůh jistě plní, co slíbil;
Abrahamovi a Saře slíbil, že syna míti budou, a sku
tečně daljim syna. Tak jest Pán Bůh až posaváde; jistě
plní, co slíbil. Jak jmenuje se “Bůh, protože jistě plní,
co slíbil a čím hrozí?

Isak byl, čím větší a starší, také nábožnější a
lepší: miloval Pána Boha, ctil rodiče své a poslouchal
jich. Za to ale také milovalijej rodičové jeho. Abraham
byl velice bohatý, jak jsem vám již pověděl; měl velika
stáda, mnoho služebníků, zlataistříbra; ale svého syna
Isaka měl raději a miloval ho více, nežli všecko své
bohatství, a raději byl by o všecken statek přišel, nežli
aby mu Isak umřel.

Avšak někoho ještě více miloval Abraham než Isaka.
A koho? .— Pána Boha. Vědělt Abraham, že Pán Bůh
mu dal i bohatství i syna Isaka, a proto miloval Pána
Boha více, nežli to všecko, což měl od Pana Boha.

Víte, milé dítky, že Pán Bůh sobě vyvolil Abra—
hama, aby pravé náboženství na světě bylo, až by Mesiáš
přišel. I pomáhal Bůh Abrahamovi svou milostí, aby
tolik spravedlivý byl, že by sobě lidé z něho brali pří



147

klad, jak mají v Boha věřiti a jej milovati. Aby pak
lidé věděli, jak Abraham miloval Pána Boha, zkoušel
BůhAbrahama.Co jestto. že Bůh zkoušel Abra
hama? — To jest: Pán Bůh chtěl. aby se ukázalo ví-._
ditelně, kterak pevně Abraham Bohu věří, a že Boha
více miluje, nežli všecko na světě, \íce nežli svého nej
milejšího Isaka. Budu vam nynívypravovati, kterak Bůh'
zkoušel Abrahama.

Aby se ukázalo, že Abraham věří Bohu pevně a
že ho miluje nade všecko, poručil mu Bůh, aby obětoval
syna svého Isaka. Řeklt Bůh Abrahamovi: „Vezmi syna
svého Isaka, kteréhož tolik miluješ, jdi s ním do daleké
krajiny a tam budeš mi jej obětovati na hoře, kterouž
ukážu tobě.“ — Abraham ulekl se a zarmoutil se, když
uslyšel toto přikázání Boží; že jediného syna svého měl
obětovati, to mu přicházelo smutnější, než kdyby sam
hned umříti měl. Ale Abraham miloval Pána Boha tolik, '
že ho vždycky poslouchal ve všech věcech; protož také
nyní uposlechl. Nasekal dříví a naložil na osla; potom
přikázal Isakovi a dvěma služebníkům, aby se vydali
s ním na cestu. Tři dni už byli na cestě a posud ne
věděl Abraham, kde obětovati bude. Čtvrtého dne uvi
děli z daleka horu vysokou; a v tu chvíli také dal Bůh
poznati Abrahamovi, to že jest. ta hora, na kteréž má,
vzdělati oltář a obětovati syna svého. Když došli až pod
horu, řekl Abraham služebníkům: „Zůstaňte tu dole, a
já s Isakem půjdu na horu, klanět se Pánu Bohu.“
Potom vzal dřívísosla a dal je Isakovi nésti, sám pak
nesl oheň a meč a vstupoval s Isakem na horu; byl
velice zarmoucený, ale dával si pozor, aby toho nebylo
na něm znáti. Isak nevěděl, co bude Abraham obětovati
Panu Bohu; myslil, že nějakého beránka. Že ale žádného
beránka s sebou neměli, ptal se: „Otče můj, máme

10*



148

s. sebou oheň a dříví, ale kdež jest beránek ?“ Abraham
odpověděl: „Pán Bůh sám opatří sobě zápalnou oběť,
synu -můj.“

Když na vrch hory došli, vzdělal Abraham oltář
& položil na něj dříví. A když bylo všecko připraveno,
tu pověděl Abraham Isakovi, co Bůh přikázal. Isak byl
Pána Boha poslušný jako Abraham; a protož nechal si
svázati ruce a nohy a položiti se na oltář, jako beránek.
Abraham již pozdvihoval ruky s mečem, aby zabil Isaka,
jako jindy zabíjel beránka, položeného na oltář. V tom
ale uslyšel hlas, kterýž volal: „Abrahame, Abrahame!
Nezabíjej syna. svého a nic mu zlého nedělej; Pán Bůh
vidí, že ho nade všecko miluješ, protože jsi mu chtěl
obětovati jediného syna svého.“ Byl to hlas anděla, kterýž
volal s nebe.

Abraham zaradoval se velice, že Isaka obětovati
nemusí; rozvázal mu nohy a ruce, a Isak sestoupil s 01
táře. Když pak ohlédnul se Abraham, spatřil skopce,
kterýž uvázl za rohy v trní; i vzal jej, položil na oltář
a obětoval Pánu Bohu. Potom ještě promluvil k němu
anděl, řka: „Pán Bůh je spokojen s tebou, protože jsi
hotov byl ořbť-tovatimu jediného syna svého. Tak uká
zalo se, že věříš Bohu pevně a že ho miluješ nade
všecko. I požehná tobě a potomkům tvým, a jeden z nich
bude zaslíbený Vykupitel.“ Potom sestoupili Abraham &
Isak s hory a navrátili se domů se služebníky.

Již jsem vám pověděl, proč Bůh poručil Abrahamovi
obětovati Isaka. Jest—liž pravda, že proto, aby se uká—
zalo, že Abraham více miluje Pána Boha, nežli jediného
syna svého, aneb že jej miluje nade všecko? Ale ještě
pro něco jiného poručil tak Bůh. A proč? — Pán
Bůh chtěl vypodobniti na Isakovi smrt Vykupitele. —



149

Proč chtěl Abraham obětovati syna svého? Ano, protože
miloval Boha nade všecko, Cili z lásky k Bohu. A tak
vypodobnilo se, že Bůh Otec dá. jediného Syna svého
na smrt za nás, protože nás miluje, čili z lásky k nám
lidem. — Isak nesl sám dříví, na kterém měl umříti a
spálen býti; tu vypodobnilo se, že Vykupitel Pán Ježíš
sám ponese na horu Kalvarii kříž, na kterém byl přibit
a umřel. — Isak nebránil se, pokojně nechal se svázati
a na dříví položiti, protože miloval a poslouchal Pána
Boha i otce svého; tu se vypodobnilo, že Vykupitel dá
se dobrovolně ukřižovati z lásky k Bohu Otci a zlásky
ke všem lidem.

Abraham byl živ 175 let: nežli umřel, odevzdal
všecken statek svůj Isakovi. Isak měl dva syny; starší
jmenoval se Esau, mladší Jakub. Pán Bůh miloval
Jakuba, protože dobrý byl, požehnal mu jako Abraha
movi a Isakovi; slíbil mu také, že potomci jeho budou
bydleti v zemi kanaanské a že jeden _znich bude zaslí
"bený Vykupitel. — Kterak ukázal se Bůh Jakubovi ve
snách, o tom již prvé vypravoval jsem vám.

Jakub měl 12 synův; vyučil je všecky pravému
náboženství. Nejlepší a nejhodnější byl Josef. Budu
vám jindy vypravovati o Jakubovi a jeho synech, zvlá
ště o Josefovi. Nyní zatím jenom některé věci budete
sobě pamatovati.

Jakub miloval Josefa ze všech synů svých nejvíce.
Bratří nepřáli mu toho, nenáviděli ho a přemýšleli, kte
rak by mu něco zlého učiniti mohli. Kdyz jednou při
šel Josef za bratřími do polí, prodali jej cizím kupcům
za otroka, otce pak přelhali, že snad nějaká šelma (zvíře
dravé) roztrhala Josefa. — Velice prohřešili se bratři na
ubohém Josefovi & na starém otci svém; veliký byl za



150

rmutek a pláč Josefa., když jej cizí kupci odváděli do
zemí dalekých; velice i plakal a soužil se Jakub, že již
nemá dobrého Josefa. Avšak Pán Bůh trestal syny Ja
kubovy za tento hřích; zkusili toho na sobě, že Pán Bůh
nenechává bez trestu, co zlého lidé činí.

Kupci. kteříž koupili Josefa, vedli jej do země
Egyptské a tu prodali jej za otroka jednomu vzácnému
pánu. Pán Bůh ale staral se o Josefa; z otroka dostal
Se za nejmocnějšího pána po králi Egyptském. Toho
času potkalo lidi neštěstí veliké; byl hrozný hlad ve
všech zemích, protože sedm let po sobě neurodilo se
obilí a lidé neměli co jisti. V Egyptě ale měl král obilí
hojnost na sýpkách po celé zemi, a odevšad chodili tam
lidé kupovat. Josef byl nejvyšším pánem nad sýpkami
královskými; byly to veliké. domy, vkterých samé obilí
na velikých hromadách leželo. — Také Jakub poslal
syny své do Egypta nakoupit obilí. Tu shledali se s
Josefem, a potom přestěhoval se Jakub se všemi syny
a s dětmi jejich do Egypta, všech dohromady sedmde
sátelidí; také všecka stáda a což koli jiného měli,
'vzali s sebou do Egypta.

Jakubovi bylo již sto a třicet let, když se do
Egypta přistěhoval; i zemřel v té zemi po 17 letech,“
když mu bylo 147-let.

V Egyptě vedlo se potomkům Jakubovým dobře,
dokud byl živ Josef; král Faraon jim dal úrodnou kra
jinu, kdež pásli svo_;estáda, aJosef dával jim obilí, do
kud panoval v Egyptě nedostatek a hlad.

Potomci Jakubovi rozmnožili se v Egyptě, až byl
z nich po dlouhých letech veliký národ; jmenovali se
národžidovský,také národ israelský, neb Israelité;
toto jméno měli po Jakubovi, nebot Jakub jmenoval se
také ještě Israel.



151

Katechese Il. lsraelite v Egyptě. Mojžíš. Východ
Israelitů : Egypta. Přechod mořem rudým. Manna.

Voda ze skály.

Když Josef umřel, bylo již potomkům Jakubovým
hůře. Neboť umřel také starý král, kterýž velice milo
val Josefa a k vůli němu také všeho dobrého přálIsra—
elitům. Nový král, čili Faraon, již nebyl dobrý na po
tomky Jakubovy, nenáviděl jich, a umínil sobě, sužovati
je až by všickni pomřeli. Poručil stavěti nová městaa
rozličná stavení veliká. Někteří Židé museli dělati ci—

hly v královských cihelnách, někteří zase museli stavěti
domy a jiná stavení, a zase jiní museli nakládati, vo—
ziti, zedníkům nositi a podávati. Král ustanovil nad
nimi pány a dohlížitele, kteříž je nutili pracovati dnem
1 nocí, a ještě ke všemu je nemilosrdně tloukli a bili.
A protož vzdychali Israelští, naříkali sobě velice a mo—
dlili se k Pánu Bohu, aby je vysvobodil z Egypta a je
uvedl do země kanaanské, kterouž přislíbil Abrahamovi,
Isakovi & Jakubovi.

Všecka ta těžká práce nemohla lidu israelského
umořiti; nebot Pán Bůh staral se o ně, chránil a sílil
je. A protož král vymyslil si ještě jinou věc, aby Židy
umořil. Rozkázal totiž, aby každý nově narozený _chla
peček židovský utopen b_vl.I ustanovil také služebníky,
aby dobře pozor dávali, kde se jaký chlapeček židovský
narodí, a toho aby hned utopili. I bylo ubohých dětí 11—
topeno na tisíce; matky naříkaly, plakal)r a prosily slu—
žebníků královských, aby se smilovali nad ubohými dě
ťátky; ale všecko bylo na darmo, služebníci utopili ka
ždého chlapečka, o kterém se dozvěděli.

Toho času narodil se jedné matce israelské chla
peček; skrývala ho a dávala sobě pozor, aby služebníci



152

královští o něm se nedozvěděli. Čtvrt léta již minulo, a
chlapeček ještě byl na živu; ale tu dozvěděla se matka,
že služebníci královští už přijdou pro dítě její. Iupletla
ošitku z rákosí, vysmolila ji uvnitř i zvenku, aby vody
do ní nenateklo, položila do ní chlapečka a dala ji do
řeky na kraj, kdež mnoho rákosí bylo a voda se ne
proudila. — Tato matka měla také dcerušku desítiletou;
té poručila, aby zůstala blízko u řeky a pozor dávala,
co se s bratříčkem jejím stane. Brzy spatřila dívka jíti
nějaké vzácné paní k řece; jednaz nich byla královská
princezna, ostatní byly její komorné a služky. Přišly
zrovna k tomu místu, kdež ošitkas děťátkem byla. Když
uzřela ošitku princezna, poručila služebnicím, aby ji na
sucho vynesly; a když otevřela potom ošitku, spatřila
v ní maličkěho chlapečka, který se probudil a do pláče
se. dal. Princezně bylo ubohého chlapečka líto; vzpo—
mněla si, že otec její poručilutopiti všecky nově naro—
zené chlapečky židovské, a protož i řekla: „Jistě toto
jest děťátko israelské.“ Ale že dobrotiva byla, umí—
nila sobě, že to dítě zachráníod smrti, že je dá nějaké
ženě odchovati a potom až povyroste, ke dvoru králov
skému vezme.

Sestra chlapečkova zatím se přiblížila po tichu,
viděla a slyšela všecko; i řekla princezně: „Poroučíte-li,
půjdu pro některou ženu israelskou, aby vám toho chla—
pečka odchovala.“ Princezna odpověděla: „Jdi.“ Šla
pro svou matku. Ta přiběhla rychle, a princezna řekla
jí: „Vezmi pachole toto a odchovej mi je;
dám ti odplatu.“ Matka byla plna radosti, že chlapeček
její na živu zůstal a že ona sama jej odchovávati může.
I pečovala o chlapečka, a když přicházel k rozumu, vyu
čovala jej pravému náboženství. Avšak nemohla ho míti
pořáde u sebe; když dorostl, vzala jej princezna do pa



153

láce královského, dala mu jméno Mojžíš, a ustanovila
učitele, aby Mojžíše vyučili všemu umění. Mojžíš dobře
si dával na všechno pozor, choval se dobře a učil se
pilně; za několik let naučil se všemuabyl velice moudrý.
O pravém Bohu neučili ho učitelé egyptští; nebot Egyp
ťané všickni byli pohané a klaněli se modlám. Avšak
Mojžíš znal pravé náboženství; nebot otec i matka jeho
naučili jej Pána Boha znáti, jemu se klaněti a jemu
sloužiti.

A tohoto Mojžíše zvolil sobě Pán Bůh, aby národ
israelský z Egypta vysvobodil a do země zaslíbené vedl.

Z tohoto příběhu se učíme, milé dítky, že lidé nic
nemohou proti tomu, co Pán Bůh učiniti chce. Pán Bůh
tomu chtěl, aby potomci Abrahama byli veliký národ.
I stalo se to, a Faraon nemohl umořiti Židů těžkými
pracemi, protože Pán Bůh je chránil. — Na tisíce chla
pečků židovských bylo utopeno, ale Mojžíš přece neza
hynul; nebot M0jžíše zvolil sobě Pán Bůh, aby Židy
z Egypta vyvedl; protož i zachránil jej a všecko tak
řídil, že se o Mojžíše starala dcera toho krále, který
všecky Židy zahubiti chtěl. O jak mocný a moudrý jest
Pán Bůh! — Také o vás, milé dítky, pečuje a stará se
Bůh; bez vůle boží (nechce-li Bůh) nikdo vám uškoditi
ani co zlého učiniti nemůže. Pán Bůh vyvolil si vás, abyste
se do nebe dostaly; budete—li se Pána Boha vždycky
držeti a jemu sloužiti, žádný člověk vás o nebe připra—
viti nemůže; co by vám koli zlého lidé učinili, Pán Bůh
všecko tak říditi bude. abyste přece do nebe přišly.—

Myslíte snad, milé dítky, že Mojžíš byl šťasten
v paláci královském, kdež hojnost všeho měl? Nikoli,
nebyl šťasten a spokojen. Slýchal, jak velice sužován a
trápen jest národ israelský; & že sám byl také z národu



154

ísraelského, bylo mu rodáků jeho líto, neštěstí jejich
trápilo jej, rád by jim byl ulehčil a pomohl.

Jednou šel Mojžíš v tu krajinu, kdež bylo Židů
mnoho na 'díle. Tu viděl sám, jak těžce pracovati musí
& mnoho zkoušejí. I viděl také, kterak jeden dohlížitel
egyptský nemilosrdně tloukl a trýzníl jistého Israelitu;
nad ukrutností tou rozhněval se Mojžíš velice, až í mu
na mysl přišlo, aby toho Egypťana zabil; ohlédnul se,
nikdo—lího nevidí, zabil Egyptana a potom zahrabaljej
do písku. Ale brzy se vyzradilo, co Mojžíš učinil; a když
o tom zvědčl také Faraon, chtěl Mojžíše smrtí potre
statí. A proto utekl Mojžíš do jiné země velmi daleké..

V této cizí zemi přišel Mojžíš k jistému člověku,
kterýž měl stáda velika ažádného syna. Ten prosil Moj
žíše, aby zůstal v jeho domě; Mojžíš rád zůstal a pásl
stáda. H' spodář brzy oblíbil si Mojžíše a dal mu jednu
z dcer svých za manželku.

Ale ani v cizině nezapomněl Mojžíš na Israelity
v Egyptě; vzpomínal na jejich trápení a modlil se za ně,
aby jam Pán Bůh pomohl — Jednoho dne pásl Mojžíš
stáda u hory, která se jmenovala Horeb; tu zjevil se
mu Pán Bůh a oznámil mu, že již se přiblížil čas, aby
Israelité byli z Egypta vysvobození ado země zaslíbené
uvedeni. — Dobře pozor dejte, milé dítky, kterak zjevil
se Pán Bůh Mojžíšovi u hory Horebu.

Mojžíš rozhlížel se kolem a tu na jednou spatřil
keř (křoví) v ohni. Myslil, že snad někdo zapálil suchou
křovinu; ale když už tam oheň dlouho trval, bylo po
řzíde viděti, že křovina se nespaluje & celá zůstává..
Tomu divil se Mojžíšapomyslil sobě: Půjdu a podívám
se, co by to bylo, že keř dlouho již hoří a přece posud
neshořel. A když už blízko byl, uslyšel z křoviny hlas,
jenž volal: „Mojžíši, Mojžíšíl“ Byl to hlas Boží. -—



155

Mojžíš uleknul se; a když se byl vzpamatoval z ulek
nutí svého, odpověděl: „Tu jsem.“ — I řekl mu Pán
Bůh: „Nežli se přiblížíš, zuj prve obuv z nohou svých;
nebo místo, na kterém stojíš, země svatá jest. Já jsem
pravý Bůh. Viděl jsem trápení lidu israelskéhovEgyptě
a slyšel jsem naříkáníjejich. Chcije vysvoboditi z Egypta
a chci je uvésti do země, kterou jsem. zaslíbil Abraha
movi, Isakovi a Jakubovi. Jdi k Faraonovi ařekni jemu,
aby propustil Israelity z Egypta.“

Mojžíš bál se jíti do Egypta; proto se počal vy
mlouvati a řekl: „Faraon neuposlechne a dá mne zabiti."
Pán Bůh odpověděl mu: „Já budu s tebou a budu ti
pomáhati.“ Ale Mojžíš vymlouval se ještě, řka: „Ale
snad Israelité sami nebudou chtíti z Egypta. Řeknou
mi: „Nepůjdeme s tebou, nemluvíš pravdu; Pán Bůh
se ti nezjevil a neposlal tě k nám.“ -— A co já potom
budu dělati?“ I dal nyní Bůh Mojžíšovi moc, činiti zá
zraky; řekl mu: „Co máš v ruce?“ Mojžíš odpověděl:
„Mám hůl pastýřskou“ I řekl mu Pán Bůh: „Vrz jina
zemi.“ Mojžíš udělal to, a hůl proměnila se v hada (z
holi udělal se had). Mojžíš bál se hada i utíkal odtud;
Pán Bůh ale řekl mu: „Vezmi hada do ruky za ocas.“
Když pak Mojžíš popadl hada, byla z něho zase hůl. -—
Potom řekl Bůh Mojžíšovi: „Až přijdeš do Egypta, udě
láš před Israelskými s holí tak, jako nyní, aby uvěřili,
že jsem tě poslal; a nebudou—liještě chtítiuvěřiti, uči
níš před nimi ještě jiný zázrak. — Vlož ruku svou za
ňádra.“ Mojžíš učinil tak, a když ruku zase vytáhl,
byla málomocná t. j. plná vředů, boulí a str-upů bílých,
až ošklivo bylo se podívati. A potom zase inu rozkázal
Bůh: „Vlož ruku svou za,ňádra.“ I učinil tak Mojžíš,
a když ruku zase vytáhl, byla čista jako jindy. Co stalo
se tu s holí a s rukou? Proč to byl zázrak? Proč mohl



156

Mojžíš učiniti ten zázrak? Jakou tedy moc dal Bůh
Mojžíšovi? Proč dal Bůh Mojžíšovi moc, zázraky činiti?

Avšak Mojžíš se bál, jíti do Egypta, a protož vy
mlouval se ještě po třetí takto: „Neumím dobře mluviti,
a nevím, co říci.“ Pán Bůh mu odpověděl: „Bratr tvůj
Aaron půjde s tebou a bude mluviti za tebe; i budete
oba činiti zazraky před Faraonem, aby uvěřil, žcjá jsem
vás k němu poslal, a ja že poroučím, aby propustil
Israelity z Egypta.“ — Tehdy Aaron ještě bydlel v E
gyptě; Pán Bůh zjevil se mu také a přikázal mu, aby
šel Mojžíšovi naproti. — Mojžíš přestal se již vymlou
vati a uposlechl rozkazu božího; rozloučil Sc s otcem
manželky své a vydal se i s dítkami na cestu do Egypta;
blízko u země egyptské potkal se s Aaronem, kterýž
mu šel naproti. A když oba přišli do země egyptské,
svolali všecky starší (představené) lidu israelského a
povědělijim, co Bůh přikázal; Mojžíš činil před nimi
zázraky jako u Horebu, a oni uvěřili, že Bůh posýla k nim.
Mojžíše i Aarona a že chce všecken lid israelský z E—
gypta vysvoboditi a do země zaslíbené (kanaanské) uvésti.

Po krátkém čase, jak byli do Egypta přišli,
odebral se Mojžíš s Aaronem ku Faraonovi, králi egypt
skému, kterýž byl pohan zlý a pyšný. Nebyl to již ten
král, který chtěl před lety Mojžíše zabiti. Aaron takto
ke králi promluvil: „Pán Bůh vzkazuje ti po nás, abys
propustil Israelity z Egypta.“ Faraon odpověděl pyšně:
„Kdo jest ten váš Bůh, abych uposlechl rozkazu jeho?
Neznám ho a lidu israelského nepropustím.“ Dále pak
již nechtěl mluviti s Mojžíšem a Aaronem, a byl nyní
ještě ukrutnější na Israelity, nežli prvé. Israelité naří
kali sobě a dávali vinu Mojžíšovi, že pro něho se roz
hněval na ně král. — Mojžíš modlil se k Pánu Bohu,
aby mu dal poznati, co činiti má. I přikázal Pán Bůh



157

Mojžíšovi, aby spolu s Aaronem šli po druhé ku králi,
a až tam přijdou, aby před králem učinili zázrak s holí
a s hadem. Išli oba ti bratři k Faraonovi; Aaron uvrhl
pastýřskou hůl na zemi. a ona proměnila se v hada ži
vého; když pak popadl hada, byla z něho zase hůl.
Faraon divil se tomu; ale místo co by sobě byl pomy
slil, že skutečně Pán Bůh poslal k němu Mojžíše iAa
rona, domníval se, že oba jsou čarodějnici. I řekl jim
zase, že lidu israelského nepropustí; nebot jeho srdce
zatvrdilo se pýchou tolik, že ani Pána Boha uposlech
nouti nechtěl. A proto umínil si Pán Bůh, že potrestá
Faraona i všechen lid egyptský, aby zvěděli, že se vůli
jeho každý poddati musí po zlém, nechce-li po dobrém.

Pán Bůh poručil Mojžíšovi a Aaronovi, aby záhy
ráno šli k řece a tu aby čekali, až přijde král se koupat.
A když přišel král, přistoupili k němu Mojžíš a Aaron
a řekli: „Protože jsi nechtěl uposlechnouti Pána Boha,
a že lidu israelského nechceš propustiti, zastihnou tresty
boží tebe a všecku zemi egyptskou“ Potom vzal Mojžíš
hůl svou, udeřil do řeky, a v tu chvíli obrátila se voda
v krev. I ostatní vody v celé zemi egyptské proměnily
se v krev, ryby zahynuly, lidé neměli co píti, z každé
vody vycházel puch protivný a nezdravý. Lidé kopali
studnice, aby vodu čistou nalezli; ale i ta voda všecka.
se proměnila v krev. Tak bylo celý týden; lidé báli se
a naříkali; ale Faraon zůstal pyšný a zatvrzelý a ne
chtěl prOpustiti lidu israelského z Egypta.

Pán Bůh poslal jiné soužení na zemi egyptskou,
ato bylopřeveliké množství žab. ŘekltPánBůh
Mojžíšovi: „Nechat Aaron vztáhne ruku svou na vody.“
A když tak učinil Aaron, hned na tisíce a miliony žab
vylézalo odevšad, kde jaká voda byla. V malé chvíli
lezly a skákaly všude po ulicích a do všech domů, do



158

staly se do světnic, skákaly do postelí, ano až do jídel
na misách. I Faraon měl jich plno všude v královském
paláci. Takové soužení polekalo jej velice; i poslal pro
Mojžíše a Aaronaařekl jim: „Modlete se k Pánu Bohu
vašemu, at odejme žáby ode mne a od lidu mého, &
propustím národ israelský.“ I modlil se Mojžíš, a hned
pošly žáby; lidé smetali a snášeli je na veliké hromady,
a když mrtvé žáby hníti počaly, šel z .nich náramně
ošklivý puch po celé zemi. — Všecken lid radoval se,
že přestalo to veliké soužení, i Faraon byl velice rád;
ale nesplnil, co slíbil, a nechtěl propustiti lidu israelského.

Avšak Pán Bůh donutil ho přece. Poslal po těchto
dvou ještě jiných osmero soužení na Egypt, tak že bylo
všech dohromady deset; říkámejim obyčejně d esatero
ran egyptských. Po každé, když soužení bylo nej
větší, prosil král Mojžíše i Aarona, aby se modlili kPánu
Bohu za odvrácení toho zlého, a sliboval také, že“Isra
elity propustí; ale jakmile soužení přestalo, zase byl tak
zatvrzelý a nechtěl splniti, co prve sliboval. — Po ráně
deváté, když Farao zase nechtěl Israelitů propustiti,
řekl Pán Bůh Mojžíšovi: „Pošlu ještě jednu ránu na
Egypťany, a potom propustí Vás Faraon. V jedné noci
umře nejstarší syn v každé rodině egyptské. Na večer
před tou nocí at zabije otec každé israelské rodiny be
ránka, v noci pak jej upeče a s manželkou i s dětmi
svými ho bude jisti; před jídlem ještě mají se všichni
obléci & připraviti na cestu, a budou jísti beránka sto—
jícc. Krví beránka potrou veřeje (dvéře) domů svých,
aby nepomřeli také nejstarší synové rodin israelských.“

Když se přiblížil večer před tou nocí, učinili židé
podle přikázaní božího; .v každém domě zabili beránka,
pekli ho, potřeli veřeje krví jeho, v noci jedli jej sto
jíce a již úplně přistrojení na cestu. — Epytští šli spat



159

tu noc, jako jindy; nevědělit, jaké soužení a neštěstí je
potkati má. 0 půl noci nastal veliký pláč a nářek po
celé zemi egyptské; v každé rodině měli nebožtíka.
umřelit náhle všickni nejstarší synové, a také nejstarší
syn králův. Král i služebníci jeho i všickni lidé vstá
vali v noci, vybíhali z domů, a se všech stran bylo sly
šeti nářek: „Nám umřel nejstarší syn; nám také.“ Fa
raon byl tolik ustrašen, že ještě té noci poslal pro Moj
žíše i Aarona, aby bez meškání k němu přišli. Když
pak přišli, řekl jim: „Rychle avtu chvíli vyveďte Isra
elity z Egypta, at odejdou ze země i s dobytkem svým
a se vším, což mají.“ Také všickni Egypťané, jsouce
plni strachu a úzkosti, prosili Israelitův aby jen rychle
odešli ze země; a dávali jim zlato, stříbro a čeho koli
sobě žádali, jen aby odešli co nejrychleji. I vydali se
Israelité v noci na cestu a hnali před sebou stáda svá;
pro veliké chvátání nemohly ženy ani chleba upéci, a.
protož dávali těsto syrové a nekvašené do plášťů ane
sly je s sebou.

Tak vyplnilo se, což Bůh slíbil; židé byli z trá—
pení egyptského vysvobození. I chtěl Pán Bůh, aby pa
mátka na toto vysvobození zůstala u židů na všecky
časy budoucí; a protož poručil, aby židé každý rok na
jaře svátky velikonoční slavili, na vysvobozeníz
Egypta vzpomínali a Bohu za to děkovali; o těch svát—
cích museli zabíjeti beránky a jisti chleby z těsta ne
kvašeného, jako jejich předkové v tu noc, kdy z Egypta
vyšli. Až podnes ještě slaví židé svátky velikonoční a
jedí nekvašené chleby; beránků ale již nezabíjejí a ne
pekou.

Všecky rány egyptské byly hrozné, protože Faraon
se protivil Pánu Bohu a jeho přikázaní uposlechnouti
nechtěl. Avšak, milé dítky, to všecko ještě nic není



160

proti soužení & trápení, kteréž na nás v pekle čeká,
nebudeme-li poslouchati přikazaní božích. Jako jest Pán
Bůh dobrotiv a laskav na lidi dobré, tak jest přísný na
lidi zlé, neposlušné a zatvrzelé. I bojte se Pána Boha hně
vati a modlete se vždycky, abyste přikázaní boží plnily;
proste i za odpuštění hříchů svých a polepšujte se z
nich, abyste nebyly zatvrzelé jako Faraon a nemusily
zakusiti hněvu božího. Proti Pánu Bohu nikdo by vás
ubrániti nemohl, celý svět nic nezmůže proti Bohu; ont
jest nejmocnější a nejsilnější.

Cesta, kudy Israelité do země zaslíbené jíti mu
seli, byla daleká, a také nikdojí nebyl povědom. Avšak
Pán Bůh sam vedl je a cestu jim ukazoval; oblakový
sloup tmavý ustavičně šel před nimi a Israelité za ním;
tmavý pak byl, jenom ve dne, v noci ale byl ohnivý a
svítil daleko široko. Kdykoli se zastavil sloup, bylo to
Israelitům za znamení, že mají stany rozbití a odpočí
vati; a když sloup zase ku předu se hnul, svinuli stany,
naložili je na velbloudy a ubírali se dále. Prvního dne
upekli na cestě to těsto syrové, kteréž byli v Egyptě
do plášťů a šátků zavázali & s sebou vzali.

S počátku šli velmi rychle a dostali se až na břeh
moře,ježto se nazývá rudé neb červené. Tu zastavil
se oblakový sloup, židé rozbili stany při samém moři &
odpočívali. — Pojednou uslyšeli hluk a hlomoz veliký
z daleka, a brzy potom spatřili v dálce Faraona, který
se pustil za nimi s vojáky na koních a na vozích. Fa
raon totiž brzy počal toho litovati, že tolik pracovného
lidu propustil; proto vydal se za Israelity, aby je do
nutil, navrátiti se do Egypta.

Israelité báli se velmi a nevěděli, co by sobě po—
číti měli; přes moře nemohli, poněvadž neměli lodí, a
jinam utéc'i také nebylo možná pro veliké vrchy na všech



161

stranách. Plakali a naříkali strachem, a volali k Pánu
Bohu, aby je ochránil. Avšak málo doufali, že je Pán
Bůh zachrániti může, a myslili sobě, že od vojáků Fa—
raonových budou všickni pobiti; proto i se obořili na
Mojžíše, domlouvali a vyčítali mu, proč je vyvedl z E
gypta, že by jim lépe bylo v Egyptě sloužiti, nežli tuto
zahynouti. Mojžíš těšil ustrašené Israelity. „Nebojte se,
řekl jim; Pán Bůh sám bude bojovati za vás, avy ne
spatříte nikdy Faraona krále, ani vojska jeho.“ Mojžíš
věděl, že jenom Bůh pomoci může, a protožihledal po
moci _uněho; prosil Pána Boha, aby zachránil Israelity
před králem a vojskem egyptským. I řekl Pán Bůh
Mojžíšovi: „Vztáhni hůl svou, a já udělám cestu, po
které všechen lid přejde na druhou stranu.“ Mojžíš u
činil podle přikázaní božího a vody se rozdělily na je
dnom místě přes celé moře, odstoupily na pravo a na
levo a stály jako dvě vysoké zdi; mezi nimi pak udě
lala se cesta široká, kterouž vítr velmi prudký za malou
chvíli osušil. Israelité dali se tou cestou skrze moře;
na večer počali přecházeti, a do rána byli na druhé
straně i s dobytkem a se všemi věcmi, kteréž měli.

Snad myslíte sobě, milé dítky, proč nepustil se
Faraon s vojskem svým ihned za nimi, ale nechal jich
přejíti? — Egyptští nevěděli o tom, co se děje. Nežli
počali Israelité přecházeti, odstoupil oblakový sloup za
ně tam, odkud táhlo egyptské vojsko; se stranykEgyp
tanům obrácené byl oblak tmavý a rozložil se jako hu
stá, mlha, tak že Egypťané pro tmu dále jíti nemohli;
druhá strana sloupu oblakového pak byla ohnivá asví.
tila Israelským na cestu přes moře.

Když se rozednívalo, byli židé již všickni na druhé
straně moře; Faraon pak a vojáci jeho pustili 'se za
nimi, ačkoli jim to dosti divné bylo, kterak se udělala

Il



'16'2

cesta prostředkem moře. Těšili-se, že Israelity dohoní,
a chvátali na vozích a koních za nimi. Již byli všickni
na půl cestě, když tu na jednou hukot a hluk náramný
uslyšeli; vojáci ulekli se, koně vyskakovali a nechtěli
dále ku předu. Již chtěli se obrátiti nazpět, volajíce:
„Utecme před Israelity, neboť Bůh jejich sám bojuje za
ně.“ — Ale na útěk bylo již pozdě; Pán Bůh chtěl po
trestati Faraona i vojsko jeho. V tu chvíli poručil Bůh
Mojžíšovi, aby vztáhl zase hůl svou na moře; a když
tak učinil, srazily se náhle vodys obou stran, a Faraon
utonul v moři se všemi vojáky svými, se všemi koni a
vozy; -Israelité viděli po moři plovati těla utopených
Egypťanů, a celí se třásli hrůzou, vidouce nalsvé oči,
jak přísně trestá Bůh lidi zatvrzelé a hříšné, jako byli
Faraon a služebníci jeho. — Ale také radost velikou
měli Israelité; nebot nyní viděli, že již nemusí se báti
těch lidí, kteří na ně bývali tolik ukrutni, a že nikdo
již nepožene jich nazpět do služebnosti egyptské. Proto
i radostnou píseň zazpívali na poděkování Pánu Bohu,
a'myslili již jenom na tu krásnou zemi, do které se ubí
rali, na zaslíbenou zemi kanaanskou.

Když přešli přes moře rudé, nalézali se Israe
lité na poušti. Na této poušti nebylo lidí, ani měst,
ani vesnic, ale medvědi a lvi řvali tu v noci, hadů-a
ještěrů velikých mnoho se tu skrývalo; nebylo nikde
potoka nebo řeky, všude jen propasti hluboké a hory
vysoké. Ani obilí, ani ovoce nerostlo na té poušti, ne
bot kde skály a hory nebyly, ležel samý písek vypráhlý,
& v takovém nemůže nic růsti. A proto neměli Israe
lité na poušti co jísti; neboť ty pokrmy, které byli s
Sebou vzali-z Egypta, dávno .již byly ztráveny. — Co
iněli nyní dělati'? Měli Pána Boha prositií; měli sobě
iízpomínatif-jak mnoho dobrého jim Pán Bůh již učinil,

]



—163

jak podivně je zachránil před Faraonem avojskem jeho,
a že nedá jim zahynouti hladem, ale že dosti mocný
jest, aby je vyživil také na poušti. Avšak Israelité ne
volali k Pánu Bohu; reptali zase proti Mojžíšovi'a Aa
ronovi, křičíce: „Proč vyvedli jste nás z Egypta? Tam
měli jsme aspoň chleba a masa dosti; ale tuto hladem
umíráme. Vyvedli jste nás sem, abychom tu pomřeli.“

Jak nevděčni 'byli k Pánu Bohu a k Mojžíšovi!
Že něco hladu trpěti museli, již nevzpominali, kterak. je
Bůh zázračně vyvedl z Egypta, kterak jim udělal cestu
přes moře rudé a je zachránil před vojskem egyptským;
nevzpominali také, co zkusil pro ně Mojžíš v Egyptě,
kterak jim dobře radil, je vždy těšil, za ně se modlil,
o ně pečoval dnem i nocí. Tak i některé dítky né-—
vzpomínají, co jim Pán Bůh dobrého činí každý _den;
nevzpominají, co zkusili pro ně rodičové a kterak-oné
pečují dobrotivě a laskavě. Dítky takové jsou dítky
nevděčné, zarmucují rodiče své, urážejí a hněvají Pána
Boha. —

Mojžíše bolelo a rmoutilo to, že lid Israelský to—
lik nevděčný jest k Pánu Bohu; ale přece nedomlouval
jim, ani jim hněvivě neodpovídal. Modlil se opětk Pánu
Bohu a Bůh přislíbil, že dá všemu lidu israelskému po
krm. A kterak jim dal pokrm? Pán Bůh učinil veliký
zázrak, aby lid israelský měl pokrmu hojnost. — Druhý
den časně ráno, když Israelité vycházeli ze stanů svých,
spatřili, že země vůkol všecka jest bílá; a když se do
bře podívali, co by to bylo, viděli, že jsou to zrnéčka
bílá, kterých napadalo do rána množství veliké. Itázali
se mezi sebou: „Co jest to? Jak živi neviděli jsme nic
podobného.“ Tehdy řekl jim Mojžíš: „To jest chléb,
kterýž vám Bůh poslal z nebe; sbírejte a noste __sido
stanů.“ Sbírali všickni do košů, a dostalo. se na všecky)

11*



164

aby se každý najísti mohl. Židé nazvali pokrm ten
m anna; chut měla tato manna jako chléb bílý s medem.

Pán Bůh pověděl Mojžíšovi, jaké přikázaní mají
Židé zachovávati o manně; Mojžíš pak oznámil jim toto
přikázaní boží: „Nasbíráte každý den manny, co by se
mohlo snísti za den; nic neschovávejte na druhý den,
nebot' každou noc napadá jiné manny. Jenom šestého
dne _(v pátek) nasbíráte jí na dva dni; sedmého dne
(v sobotu) pak nebude manny a nebudete sbírati, pro
tože sedmého dne posvětil Pán Bůh, když byl v šesti
dnech stvořil nebe a zemi.“ — A bylo skutečně, jak
Mojžíš oznámil; po všechen čas, co byli Israelité na
poušti, dával jim Bůh manny s dostatek; jedině v so
botu nenapadalo manny. Každého dne museli Židé záhy
ráno vstávati, aby nasbírali manny, nežli slunce vyjde,
protože manna se rozplývala (rozehřívala) na slunci, jako
sníh. A ještě něco divného při manně bylo; nechal—li
jí někdo na druhý den, dali se do ní červi; jen co v
pátek nasbírali na dva dni, nezkazilo se, a bylo druhý
den, v sobotu, ještě tak dobré a pěkně jako první den.

Nyní arci měli Israelité jídla dosti a nemuseli tr—
pěti hladu; ale neměli co piti, protože ani řek ani po
toků nebylo na poušti a studně malo kde která byla.
A protož trápila je žízeň velice. Snad už nyní spolé
hali se na Pána Boha, že jim dá vody jako jim chleba
dal? — Nikoli; dělali, jako by ani byli neslyšeli o tom
velikém zázraku s mannou, shlukli se opět na Mojžíše
a křičeli: „Proč jsi nás vyvedl z Egypta? Jistě chceš,
abychom žízní pomřeli, my a dítky naše i stáda naše.“
— Byli tolik rozhněváni a pobouřeni, že se Mojžíš bál,
aby ho snad neukamenovali. Ale Mojžíš doufal pevně,
že Pán Bůh zase pomůže, když pomohl již tolikráte;
odešel a modlil se takto: „Bože můj, co si počnustímto



165

lidem? Neopouštěj nás, dej nám vody!“ I řekl Pán
Bůh Mojžíšovi: .„Vezmi h'ůl svou a jdi ku skále, nazvané
Horeb; udeř holí na skálu, a poteče z ní voda.“ Mojžíš
pojal s sebou několik mužů a šel ku skále Horebské;
a hned jak udeřil holí na skálu, vyprýštilo se vody hoj
nost. I uhasili svou žízeň lidé všickni a všecken dobytek.

Veliké zázraky činil Pán Bůh před očima Israelitů;
vysvobodil je z Egypta, udělal jim cestu přes moře rudé,
poslal jim mannu z nebe a ze skály jim vodu vyvedl,_
aby uhasili žízeň svou. Zdaž neměli za to milovatiPana '
Boha, v něho silně doufati, spoléhati na něho a důvě—
,řovati mu? Zdaž neměli také Mojžíše milovati a ctíti,
protože on byl veliký dobrodinec jejich? — Ano, milé
dítky, to vy dobře nahlížíte, že Israelité měli Pána Boha
milovati, v něho doufati, na něho spoléhati a v_něho se
důvěřovati, že také Mojžíše milovati a ctíti měli. Ale
pamatujte, milé dítky, že také vám učinil Pán Bůh a
každého dne ještě činí mnoho dobrého, a protož i že
ho milovati, vždy v něho silně doufati, na něho spolé—
hatí, v něho se vždy důvěřovat-i máme.. Vaši rodičové
starají se o vás, jako Mojžíš o lid israelský, a dělají
vám, co jim Pán Bůh přikazuje; a protož ije milovati,'
upřímně ctíti &jich ochotně poslouchati máte, abyste
nebyly nevděčny k Pánu Bohu a k rodičům svým.

[(atechese |2. Hora Sinaj. Desatero přikázanl.
Umluva boží s lidem israelským. Desky kamenné.

Modlařství lidu. '

1. Asi za šest neděl od té doby, co vyšli zEgypta,
dostali se Israelité na poušti k vysoké hoře, kteráž se
jmenuje Sinaj; rozbili tu stany své a rozložili se pod



166"

h_Orou.Pán Bůh přikázal Mojžíšovi, aby vstoupil na horu
Sinaj,__atu řekl jemu: „Všickni Israelité vědí, kterak
dobrotiv jsem byl na ně a kterak vysvobodil jsem je
z Egypta; jdi a zeptej se jich, zda-li chtějí všecko či—
niti, co jim přikážu. Budou-li mne poslouchati,já zvolím
si je za svůj milý národ a požehnám jim.“

__Jak jmenoval se ten svatý muž, s kterým se po
číná židovský národ? K čemu soběíPán Bůh vyvolil
národ israelský? Ano, Pán Bůh vyvolil sobě národ isra
elský, aby se pravé náboženství na světě zachovalo, až
by Mesiáš přišel. Že potomci Abrahama byli už veliký
národ, a měli jíti do země zaslíbené, bylo třeba ještě
jiných přikázaní, aby se pravé. náboženství mezi nimi

' zachovalo, až by Mesiáš přišel. Pán Bůh jim nyní chtěl
dáti taková přikázaní; ale než jim je dal, měli sami
říci, chtějí-li je zachovávati a sobě zasloužiti, aby vyvo
leným národem Božím byli.

I sstoupiv Mojžíš s hory, svolal všecken lidatázal
se jich, zdali Pána Boha poslouchati a všecka jeho při—
kázaní zachovati chtějí; všecken lid pak odpověděl:
„Ano chceme a budeme činiti, cožkoli nám přikáže Ho
spodin.“ Tehdy navrátil se Mojžíš na horu Sinaj a o
známil Pánu Bohu, co Israelité přislíbili. Nyní rozkázal
Bůh Mojžíšovi: „Řekni Israelitům, aby se připravili na
přikázaní má; nebot třetího dne budu k nim mluviti &
ohlásím přikázaní svá“ ——Israelité připravovali se ku
dni třetímu; vyprali roucha svá (své šatstvo), oblekli se
čistě, modlili se a' očekávali, co se dále bude díti. Když
pak nastalo ráno třetího dne, slyšeli zvuk mocný a silný,
jako by někdo troubil na trouby veliké, slyšeli hromo
bití a viděli blesky; oblak velmi hustý přikrýval horu,
I báli se všickni, od nejmenšího až do největšího. Mojžíš



167

vedl je od stanů až na kraj hory Sinajské, a poručil
jim, aby se postavili kolem ní. Celá hora se třásla, dým
vystupoval z ní jako z peci, až bylo se hrůza podívati.
Hrom rachotil a blesky se křižovaly se všech stran, trou—
bení bylo silnější a silnější. Potom pak ozval se hlas
boží tolik mocný a silný, že všickni Israelité dobře sly
šeli a rozuměli. I mluvil Bůh s hory Sinajské Israelitům
takto:

„Já jsem Hospodin Bůh tvůj, kterýž jsem vyvedl
tebe ze země egyptské.

Nebudeš míti bohů jiných mimo mne, a neuděláš
sobě obrazů (model), abys se jim klaněl.

Nevezmeš jména božího na darmo.

Pomni, abys den sváteční světil.““

Poznáváte již, milé dítky, že Pán Bůh mluvil s hory
Sinajské Israelitům ta přikázaní, která vy také již na
zpaměť umíte a často říkáte; bylo to desatero přikázaní
božích, co Bůh oznámil Židům Jedno za druhým slyšeli
Židé, čtvrté, páté, šesté, sedmé, osmé, deváté a desáté;
když pak bylo všech deset prikázaní vysloveno, přestal
se ozývati hlas boží.

2. Dokud hlas boží mluvil k Israelitům, báli se
tito velice a strachem odstupovali od hory dále a dále;
všickni třásli se hrůzou a sotva že dýchali. Akdyž pře
stal mluviti hlas boží. shromáždili se představení lidu
kolem Mojžíše a prosili: „Mluv ty nám, co Bůh poroučí,
a rádi budeme poslouchati; Pán Bůh ale ať již nemluví
sám, neboť bychom všichni pomřeli strachem.“ Mojžíš
těšil je, řka: „Nebojte se; Pán Bůh vám chtěl ukázati
velebnost a slávu svou, abyste pamatovali, že přísně bude
trestati všecky, kteří by jeho přikázaní- přestupovali a
hřešili.“ Potom navrátil se lid do stanů svých; od té



168

doby již neslyšeli hlasu božího. Jen Mojžíšovi zjevoval
Pán Bůh všecku svoji vůli. Mojžíš pak oznamoval zase
Israelitům, cožkoli Pán Bůh přikázal. Hned toho dne
vstoupil Mojžíš do oblaku na hoře Sinaji, &Bůh dal mu
ještě jiná přikázaní, aby je oznámil Israelitům; když
pak Mojžíš sestoupil s hory, oznámil lidu israelskému
také tato druhá přikázaní boží. I volal všecken lidjako
jedním hlasem: „Chceme zachovávati všecka přikázaní
boží; všecko budeme činiti, co Bůh velí, & všeho se bu
deme chrániti, co Bůh zapovídá.“

Tuto již po druhé slíbili Israelité Pánu Bohu, že
budou zachovávati všecka přikázaní boží. Kdy to slíbili
ponejprv? Ano, ponejprv to slíbili, hned jak přišli khoře
Sinajské: nežlijim Pán Bůh dal desatero přikázaní, po
slal Mojžíše, ptát se jich, zda-li chtějí všecko zachová
vati, co jim přikáže. Ale nežli chtěl, aby oni slíbili po
slušnost, sám jim dobrotivě přislíbil, že si je zvolí za
svůj národ a že jim požehná. A nyní, když jim Bůh sám
_a skrze Mojžíše oznámil vůli svou, po druhé slíbili Židé,
že to všecko zachovávati budou. — Pán Bůh slíbil tedy
Židům, a Židé zase Pánu Bohu slíbili. Co slíbil Bůh
Židům, dříve nežli jim dal desatero přikázaní? A hned
potom slíbil jim skrze Mojžíše, že jednou pošle pro
roka, který ještě lépe vyučí lidi, jak by Bohu sloužiti
a do nebe se dostati mohli. To bylo zaslíbení, že Vy
kupitel vyjde z národa israelského. Co slíbili Israelité
Pánu Bohu? — Nyní dobře si pamatujte: Protože Pán
Bůh něco slíbil Židům, a Židé zase Pánu Bohu slíbili,
učinil Bůh úmluvu (smlouvu) s lidem israelským. Co
učinil Bůh s lidem israelským? Proč říkáme, že Bůh u
činil úmluvu s lidem israelským? Kdo vyřídil Židům, co
jim slíbil Bůh? Kdo zase vyřídil Pánu Bohu, co Židé
slibují? Mojžíš tedy'byl jako u prostřed mezi Pánem



169

Bohem a mezi lidem israelským; Pán Bůh sliboval Ži
dům skrze Mojžíše, a Židé zase Pánu Bohu slibovali
skrze Mojžíše. Skrze koho tedy učinil Pán Bůh úmluvu
s lidem israelským? Kde učinil Pán Bůh s lidem israel
ským úmluvu skrze Mojžíše? — Čti z katechismu!

S lidem israelským učinil Bůh skrze
Mojžíše úmluvu na hoře Sinaji.

Ještě si budete pamatovati, že úmluva boží slidem
israelským se také jmenuje zákon, protože Bůh při té
úmluvě dal Israelitům přikázaní čili zákon, Israelité pak
přislíbili, _že budou zachovávati tato přikázaní čili ten
zákon boží.

Aby Israelité nikdy nezapomněli, jaká přikázaní
zachovávati mají, poručil Pán Bůh Mojžíšovi, aby napsal
desatero přikázaní božích, i ta přikázání, která mu potom
oznámil v oblace na Sinaji. I napsal to všecko Mojžíš do
knihy, a ta jmenovalase kniha úmluvy.

Aby Židé pamatovali, že ta úmluva jest svatá,
poručil Bůh, že se úmluva potvrditi má velmi slavně
a nábožně skrze oběti. I pověděl Mojžíšovi, jaké obětí
se druhého dne obětovati mají, aby svatá úmluva po
tvrzena byla. — Hned druhého dne dal Mojžíš udělati
z kamení veliký oltář a kolem něho postavil 12 sloupů.
Na těchto sloupech napsána byla jména 12 synů Jaku
bových, protože podle nich rozděloval se národ israelský
na 12 pokolení; každý Žid věděl dobře, od kterého syna
Jakubova pochází a ku kterému pokolení se počítati musí.

Potom vybral Mojžíš několik mládencův nábožných
& mravných, aby zvířátka zabíjeli a na oltář pokládali.
Židé přinesli k oltáři beránky a jiná zvířata, mládenci
zabíjeli a pokládali na oltář. Krev, co vyteklazhovádek
těch, rozdělil Mojžíš na dva díly; jednu polovici vlil na
oltář, druhou polovici nalil do koíiíků. A když bylo
všecko připraveno, vzal do rukou knihu úmluvy, četl



170

všecka boží přikázaní na hlas, aby všickniIsraelité dobře
s]yšeti mohli; když pak dočetl až do konce, zvolali
Israelité: „Všecko, což přikázal Hospodin, učinímeabu
deme poslušni.“ Takto slíbili Židé již po třetí, že budou
věrně zachovávati všecka přikázaní boží, t. j. že budou
činiti, co Bůh poroučí, a že nebudou činiti, co Bůh za
povídá. — Nyní kropil Mojžíš všecken lid krví ze zvířat
obětovaných, a říkal: „Tato jest krev úmluvy, kterou
učinil Hospodin s vámi o těchto všech přikázaních.“
Potom zapálil oheň na oltáři; některé kusy z každého
zvířete spálili, ostatní maso pak ustrojili a všickni jedli.
Tato obět nazývala se oběť úmluvy, protože skrze ni
se potvrdila úmluva, kterou učinil Bůh skrze Mojžíše
s lidem israelským. Tak učinil Bůh s lidem israelským
úmluvu.

Měla-liž úmluva s lidem israelským tr—
vati na vždy? — Neměla trvati na vždy, ale jen do
té doby, až by Vykupitel novou úmluvu učinil. Pán
Ježíš pak učinil úmluvu novou, když na kříži za nás
krev svou vylil a umřel. Od té doby nastala úmluva
jiná, nová; a proto se také úmluva s lidem israelským
jmenujeúmluva stará neb starý zákon. Jak se na
zývá úmluva boží s lidem israelským? Čti zkatechismu!

Úmluva boží s lidem israelským nazývá
se stará úmluva neb starý zákon.

Až dokud měla trvati stará úmluva? Čti dále!
Stará úmluva měla trvati, až by Mesiáš

přišel a novou úmluvu učinil.
Velikou milost a veliké dobrodiní prokázal Bůh

Israelitům, že úmluvu s nimi učinil, za svůj národ je
vyvolil a jim svatá přikázaní dal.

Vyvolil je, aby se pravé náboženství u nich zacho
valo. Jak byli šťastni, že pravé náboženství znali! Vě



171

dělí o pravém Bohu, hřích a ďábel nemohl jich opano
vati, jako národy pohanské opanoval. Co jim Bůh ve
svých přikázaních poručil, to bylo všecko k jejich do
brému, aby šťastně živi byli, a co jim zapověděl, to jen
proto zapověděl, že by to na škodu a neštěstí jejich bylo.
— A jaká to byla čest, že s nimi Bůh sám učinil ú
mluvu! Kdyby král neb císař nějaký sem do školy přišel,
a vám řekl, že si vás vyvolí za své dítky, že vám všechno
dobré dá a že také smíte ještě zůstati u svých rodičů
milých, — a nechtěl by za to, leč abyste ho poslou
chaly, ó jakou radost byste měly, jaká čest byla by to!
A tuto Bůh sám vyvolil sobě Israelity za svůj národ,
za své děti, a nežádal na nich, leč aby dělali, cok jejich
dobrému jest, a toho aby se chránili, čím by sobě sami
škodili & do neštěstí se uváděli.

Avšak nemáte Israelitům čeho záviděti. Pán Ježíš
učinil novou úmluvu se všemi lidmi a také s vámi. Na

křtu svatém učinil s vámi úmluvu Pán Bůh,ata úmluva
jest vzácnější, nežli stará úmluva. Nežli jste byly po
křtěny, ptal se Vás Bůh skrze kněze, chcete-li zacho
vávati všecka přikázaní boží, že si vás vyvolí za své
dítky a že vám připraví v nebi místo. A když to slíbili
kmotři za vás, byly jste pokřtěny; Pán Bůh odpustil
vám hřích dědičný, přijal vás za dítky své, a od té doby
jest vam připraveno místo v nebi, abyste tam po smrti
byly. Jaká to čest, že vás Bůh za své dítky přijal a
úmluvu s vámi učinil! Radujte se z toho, že dítky boží
jste, poslouchejte vždycky Pána Boha, a on vás jistě
uvede do nebe, jako Israelity uvedl do země kanaanské.

3. Když potvrzena byla úmluva skrze oběť, poručil
Pán Bůh Mojžíšovi, aby vstoupil na horu Sinaj; i vydal
se tam se svým služebníkem, který se jmenoval J osue.
Mojžíš vešel do prostřed oblaku, v kterémž přítomen byl



172

Bůh na nejvyšším vrchu hory Sinajské, azůstal tam 40
dní a noci; za celý ten čas nejedl Mojžíš ani nepil, ale
Pán Bůh přece mu nedal umříti.

Pán Bůh zjevil tu Mojžíšovi, aby dal udělati s v a t ý
stánek, a v tom stánku že bude Pán Bůh přebývati;
zjevil mu také, jaký ten stánek býti má a co v něm;
potom také .o službách božích a pobožnostech, jaké býti
mají ke cti a chvále boží. Aby pak Israelité měli stále
na paměti desatero přikázaní božích, napsal je Pán Bůh
na dvou kamenných deskách (tabulích) a Mojžíšovi po
věděl, že je má vzíti s sebou, až po 40 dnech se na
vrátí k lidu israelskému. Na jedné desce napsána
byla tři první přikázaní. na druhé pak ostatních sedm.

Židé nevěděli, že Mojžíš tak dlouho nepřijde; če
kali každého dne, že se navrátí. Když ale dlouho ne
šel, byli zarmouceni a netrpělivi; rádi byli by již vešli
do země kanaanské, ale nemohli, protože tu nebylo Moj
žíše, a že sloup oblakový, kterýž jim prvé ukazoval ce
stu, pořáde ještě na hoře Sinaji stál. Naposledy už
měli za věc jistou, že Mojžíš umřel & že se k nim už
nenavrátí. Ale místo aby se modlili v tom zármutku
k Pánu Bohu, vymyslili sobě Israelité věc velmi hříšnou
a také bláznovskou. i\ni by vám, milé dítky, na mysl
nepřišlo, jak veliký hřích a jak veliké bláznovství udě
lali Židé toho času. — Shromáždili se kolem Aarona a

křičeli na něho: „Udělej nám bohy, aby šli před námi
a nás vedli do země kanaanské; nebot nevíme, co se s
Mojžíšem stalo, jistě už nepřijde.“

Hle, milé dítky, tak velice zlí ahřišní byli ti Isra
elité, že ani nevzpomněli na Pána Boha a na ty zázra
ky, kteréž pro ně učinil. Ještě ráno téhož dne najedli
se manny, kterou jim Pán Bůh dával, atuto již anine
znali sek Pánu Bohu a chtěli,aby jim Aaron udělal



173

bohy, kteří by je vedli do zemé kanaanské! — Ale také
nerozumni byli ti Israelité, zrovna bláznovští; myslilit
sobě, že rukou udělaní bohové, mrtvé modly, jim uká
zati mohou cestu a je na cestě chrániti. _Kterak jen
mohlo jim co takového na mysl přijíti? -— Víte, milé
dítky, že Egypťané byli pohané; u těch viděli Židé mo
dly, a mnozí pokazili se od těch pohanů, že sami také
zapomínali na pravého Boha.

Aaron ulekl se křiku a bál se, že by ho ti lidé
snad zabili, kdy by jim nebyl po vůli; ze strachu při
volil k jejich žádosti a řekl jim: „Přineste zlaté náuš
nice, co mají ženy a dcery vaše.“ Přinesli mu je, Aaron
dal je do kotle na oheň, a když se roztalo zlato, ulil
z něho tele. Jak mile Israelité uzřeli zlaté tele, počali
tancovati a zpívati, a plni radosti volali: „To jest Bůh,
který nás vyvedl z Egypta.“ Potom Aaron vystavěl ol
tář a oznámil Židům, že druhého dne budou míti veliký
svátek. Židé vstali druhého dne záhy ráno, acelý den
klaněli se zlatému teleti; obětovali beránky a ovce na
oltáři, nepřestávali zpivati a kolem zlatého telete tan
covati. —

Pamatujete se, milé dítky, že uběhlo teprv několik
málo dní, co Israelité Pánu Bohu slibovali, že zachová
vati budou všecka jeho přikázaní. Bůh řekl jim: „Ne
budeš míti bohů jiných mimo mne, aneuděláš sobě mo
del, abys se jim klaněl ;“ nyní ale docela zapomněli na
přikázaní boží a na všecky svoje sliby.

4. Co se tyto věci daly, byl Mojžíš na vrchu hory
Sinajské & poslouchal, co mu Pán Bůh přikazuje; ne
věděl, jakého hříchu se zatím Židé dopouštějí. Ale Pán
Bůh věděl to, a řekl k Mojžíšovi: „Sestup dolů; lid,
jejžto jsi vyvedl z Egypta, udělal sobě tele zlatéaklaní
se jemu. Jsem velice rozhněván na ten lid nevděčný a



174

hříšný, usmrtím je všecky; jenom tebe a dítek tvých
nechám na živu, a potomci tvoji budou národ veliký.“
Mojžíš velmi se zarmoutil, když tyto věci uslyšel; imo
dlil se k Pánu Bohu za Israelity a prosil ho, aby jim
ten hřích odpustil. A Pán Bůh vyslyšel modlitbu Moj
žíše spravedlivého, a slíbil mu, že neusmrtí všech
Israelitů.

Minulo zatím 40 dní, když Mojžíš sestupoval s
hory Sinajské; jako prvé na horu, tak nyní zaseshory
dolů šel s ním jeho milý služebník Josue. Mojžíš nesl
v rukou dvě desky kamenné, na kterých napsal Bůh
desatero přikázaní. Když byli Mojžíš a Josue již na
kraji hory, slyšeli zpěv a křik odtud, kdež byly stany
lidu israelského. Když ke stanům došli, spatřili, kterak
ISraelité tancují kolem zlatého telete jako blázni, aneb
jako lidé opilí. I rozhněval se Mojžíš tolik, že deskami
kamennými na zemi uhodil, až se obě rozrazily; pozná
valt Mojžíš, že tento nevděčný lid není hodem-aby u
něho zůstaly desky, na kteréž Bůh sam desatero přika—
zaní napsal. _

Israelité ulekli se velice, když Mojžíše uviděli, a
se strachem očekávali, co bude říkati a dělati; svědomí
jim pravilo, že učinili věc velmi zlou a hříšnou. A co
učinil Mojžíš? — Popadl tele zlaté a vrhl je v oheň;
potom přísně domlouval Aaronovi, že povolil hříšné žá—
dosti lidu. Aaron vymlouval se na Israelity, že mu po
koje nedali, až jim slíbil a splnil, čeho na něm žádali.
Avšak to nebyla výmluva platná; nebot nikdy nesmíme
činiti zlého, třeba by nás lidé prosili, nás nutili, anebo
nám hrozili; ikdyby nás někdo zabiti chtěl, nebudeme-li
zlého činiti, přece bychom nesměli činiti, co hřích jest.

Víte, milé dítky, že Mojžíš řekl Israelitům, když
jim Pán Bůh oznámil desatero přikázaní: „Pán Bůh



175

vám chtěl ukázati svou velebnost a slávu, abyste pama—
tovali, že přísně bude trestati všecky, kteří by ta při
kázaní přestoupili a hřešili.“ Nyní pak že Israelité u
dělali sobě modlu a jí se klaněli, přestoupili první při
kázaní boží a zhřešili; a protož i splnilo se, čím hrozil
Pán Bůh; Mojžíš poručil, aby mečem byli usmrcení nej
horší modláři, kteří nejvíce byli vinni aostatní ke zlému
sváděli nebo nutili. Bylo usmrceno tři tisíce mužů. Tak
přísně potrestal Bůh ten veliký hřích, jehož se Israelité
dopustili, že se klaněli modle. Všickni zasloužili smrti,
ale nebyli všickni usmrcení, neboť Pán Bůh vyslyšel
modlitbu Mojžíšovu a odpustil jim.

Bůh povolal Mojžíše nyní podruhé na horu Sinaj
a Mojžíš zase tam zůstal 40 dní a nocí, poslouchaje co
mu zjovoval Bůh.

Když uplynulo 40 dní, navrátil se Mojžíš zase k
Israelitům, a nesl v rukou nové desky kamenné s de
saterem příkázaní božích. Židé radovali se, když z
daleka uviděli Mojžíše, a běželi mu naproti; tentokráte
nedopuštili se modlářství, měli dobré svědomí a nepo
třebovali se báti. Ale když na blízko přišli k Mojžíšovi,
ulekli se ho a netroufali sobě, přistoupiti až k němu
samému; nebot obličej jeho byljasnyjako slunce anikdo
nemohl hleděti na tvářjeho. Čím to asi bylo, milé dítky?
Mojžíš viděl slávu a velebnost boží, a odtud se objas
nila tvář jeho. Tak i na andělích, kteří Pána Boha
vidí tváří v tvář, odráží se velebnost boží, a oni jsou
jasnější, nežli hvězdy, měsíc a slunce. — Mojžíš nejprv
ani sám nevěděl, že obličej jeho jasný jest, a proč ne
mohou se Israelité přiblížiti k němu.; když pak to po
znal, zakryl hustým závojem obličej svůj a potom vy
kládal Israelitům, co mu nyní' po druhé zjevil Pán Bůh
na hoře- Sinaji.



176 _

Katechese 13. Svatý stánek. Služby boží.
Svátky. Kněžstvo.

1. Kolikrate byl Mojžíš na hoře Sinaji po každé
40 dní ? Když tam byl ponejprv, zjevil mu Pán Bůh,
že mají Israelité vzdělati svatý stánek, jaké služby boží
se mají konati, jaké svátky (kromě soboty) světiti, a
jací kněží ustanoviti. O tom budeme se nyní učiti.

Nejprve vám povím o svatém stánku. — Mojžíš
nevymyslil sobě sám, jaký by ten stánek býti měl; ale
Pán Bůh pověděl a ukázal mu všecko, jak býti má. —
Když byl Mojžíš po druhé 40 dní pobyl na hoře Sinaji,
a nové desky kamenné s sebou přinesl, oznámil Israe
litům vůli boží o svatém stánku. Řekl jim: „Hospodin
přikázal, abyste mu vzdělali svatý stánek; v tom stánku
bude přebývati mezi vámi, vy budete mu obětovati a
jemu se klaněti, on pak bude vám milostiv. Abychom
měli z čeho udělati stanek Pánu Bohu, přineste každý,
co nejkrásnějšího máte.“ — Pro koho měli vzdělati
stanek? Pán Bůh nepotřebuje stánku, ani domu, aby
v něm přebýval jako lidé; ale chtěl přebývati ve stán
ku, aby Israelitě pamatovali, že jenom jeden Bůh jest,
že se jemu klaněti a jeho za všecko dobré prositi mají,
a že Mesiáš přijde. Tak i v našich kostelích přebývá
Bůh, abychom na něho ina Vykupitele Pána Ježíše
pamatovali, jemu se klaněli, jemu děkovali & jeho
prosili.

Když uslyšeli Israelité, že Pán Bůh přebývati chce
mezi nimi ve svatém stánku, snášeli co nejkrásnějšího
měli. Již prve dali něco zlata, když chtěli, aby jim
Aron ulil bohy; ale ještě jim zbylo zlato a měli také
mnoho jiných věcí drahých & krásných. I nosili Mojží
šovi prsteny, náušnice a. jiné ozdoby (šperky) zlaté a



177

stříbrné, nosili vzácné tkaniny (látky), drahé kameny,
červené, bílé, modré a jiných barev, plátna tenoučká a
jako sníh bílá, kůže na modro a na červeno vydělané,
dříví vzácné a drahé, kadidlo, vzácný olej, — co nej
lepšího a nejkrásnějšího měli. A při tom měli radost
velikou, že ty věci dáti mohou; pamatovalit dobře, jak
velice urazili a rozhněvali Pána Boha, že se klanělizla
tému teleti, a těšili se, že jim Pán Bůh jistě odpustí,
když rádi dají své poklady na vzdělání svatého stánku.
A jistě tak bylo; Pán Bůh ničeho nepotřebuje od lidí,
ale přece líbí se mu velice, když lidé pro něho (k vůli
jemu) rádi něco dávají.

Když bylo již dosti všeho na stánek, dali se Isra
elité do práce. Ženy předly vlnu a konopě, muži tkali
z té příze koberce, sukna i plátna; jiní zase tesali a
hoblovali dříví, rozlévali zlato a stříbro a dělali oltáře,
svícny, kaditelnice, nádoby na vodu a jiné věci. Trvalo
celý rok, nežli s veškerou prací hotovi byli.

Jistě byste také rády věděly, jaký byl ten stánek
a co v něm bylo, není-li pravda? I to vám povím; po
tom i sobě snáze pomyslíte, jakou asi radost Israelité
měli ze svatého stánku.—Svatý stánek nebyl z kamene
a z cihel; Pán Bůh zajisté poručil udělati ho ze dříví
tak, aby se rozebrati, jinam převézti a tu zase postaviti
mohl. A to muselo tak býti, protože Israelité nemohli
zůstati pořáde u hory Sinaje, ale dlouho putovati museli z
místa na místo, nežli se dostali do země zaslíbené. ——
Byl tedy svatý stánekjako dům neb kostel dřevěný; co
jsou u domů nebukostela zdi, to bylyu svatého stánku
čtyři stěny dřevěnéz prken rovně postavených vedle sebe;
každé prkno bylo ze dříví vzácného astálo na stříbrném
podstavci. Z venku byly do prken zaraženy zlaté kruhy
a skrze ty byly provlečeny pozlacené tyče, aby se prkna

12



178

neviklala. Nade stěnami nebyla střecha, ale místo stře
chy bylo jenom několik latí přes délku a šířku do vý
šky. Celý stánek byl uvnitř a z venku pokryt. Uvnitř
ode shora po latěch a po stěnách byla pokryvka ze
vzácné a drahé látky, na kteréž vytkány byly obrazy
cherubínů, stromy a květiny. Potom byly z venku ještě.
tři pokryvky přes celý stánek; jedna ze srsti koží,
druhá z koží červených a nejsvrchnější z koží modrých.

Dveří_do stánku nebylo, ale s jedné strany stálo
pět pilířů (sloupů) místo prken, ty byly od sebe, co by
člověk mohl snadno projíti, a před nimi spuštěna byla
opona krásná; když někdo vcházel do stánku, anebo
vycházel z něho, odhrnul oponu, a ta potom zase sama
zastřela prostranství mezi pilíři.

(Aby sobě dítky mohly učiniti obraz o stánku,
nakresliž jej katecheta na tabuli školní; vchod bude na
straně jižní; nakresluje pak jej zároveň s ústním popi
sováním. Podobně činí také při dalším vypravování o
rozdělení stánku a předmětech v něm se nalézajících).

Uvnitř byl stánek rozdělen na dvě; jedna polovice,
hned ode vchodu, jmenovala se svatyně, druhé polo
vici říkali svatyně svatých aneb místo nejsvě
tější. Byly pak ty dvě polovice stánku odděleny od
sebe oponou překrásnou a drahou, kteráž visela od svrchu
až dolů.

. Ve svatyni nalézaly se tři vzácné a svaté věci:
U prostřed při samé oponě před nejsvětějším byl zlatý
oltář; na tom zapalovali kněží a obětovali Pánu Bohu
kadidlo vzácné, kteréž vydávalo vůni přelíbeznou. Na
levé straně byl pozlacený stůl; na ten pokládali
kněží, každou sobotu 12 chlebů svěcených; ti chlebové
zůstali na zlatém stole až zase do soboty, a když se
přinesli noví, rozdělili se kněží o chleby staré. Po p ravé



179

straně byl ve svatyniještě svícen zlatý o sedmi
ramenech; na konci každého ramene byla krásná, lampa,
do které se naléval olej vzácný. Protože u svatyně ne
bylo oken, měla světlo jen od svícnu sedmiramenného.

Ve svatyni svatých byla archa úmluvy. Tato
archa byla čtyřhranná. skříně (truhla), uvnitř i zvenku
zlatým plechem pobita; v každém úhlu (rohu) byl zlatý
kruh; když archu jinam nésti měli, prostrčili pozlacené
tyče skrze dva a dva kruhy atak ji na dvou tyčích nesli
čtyři kněží. Víko archy bylo celé ze zlata, a na něm
klečeli proti sobě „dva cherubíny zlatí (andělé), majíce
křídla ohnutá ku předu a pozdvižená, tak že křídly
svými archu zastírali. Uvnitř v arše úmluvy byly dvě
kamenné desky s desaterem přikázaní božích anadobka
s mannou, aby lid israelský měl vždycky památku, kte—
rak Bůh živil předky jejich na poušti, nežli do země
zaslíbené vešli.

Svatyně svatých pak. byla obzvláště krásnaisvata,
protože tu Pán Bůh v oblace často přebýval a ji svou
velebností naplňoval; oblak tento stával na svrchu archy
mezi křídly cherubínů, a to místo se nazývalo slito
vnice. Kdykoli Mojžíš nevěděl, co by měl s lidem
israelským činiti, prosil Pána Boha před archou úmluvy,
& Bůh oznamoval mu svoji vůli.

Do svatého stánku směli vcházeti jenom kněží; lid
israelský býval v předsíni, když se konaly 'služby
boží. Když svatý stánek již postaven byl, udělali ohradu
kolem něho, jako plot čtyrhranný ze sloupů krásných;
a to byla předsíně. Tato předsíně neměla stěn pr
kenných, jako stánek, ale od sloupu ke sloupu zavěšeny
byly opony bílé. Sté strany, kudy se do předsíně
vcházelo, mohly se ty Opony odhrnovati; na jiných stra

12*



180

nách byly dole připevněny ke kolíkům do země zaraže
ným. — V předsíni byl veliký oltář měděný, na
kterém obětovali hovádka Pánu Bohu; bylo tu též um y
vadlo měděné, v kterém si kněží umývali ruce po
krvácené při zabíjení hovádek.

Velikou radost měli Israelité, když byl stánek
udělán a všecko v něm krásně zřízeno. Vědělit, že jest
to svaté místo a že ve stánku Pán Bůh přebývá mezi
nimi, aby se mu klaněli, jemu děkovalia jeho za všecko
dobré prosili; věděli také, že se budou líbiti Pánu Bohu
ty oběti a modlitby, které ve stánku a při něm budou
konati, aže jim bude Pán Bůh milostiv. Od té doby zdála
se jim celá poušt veselejší a milejší, nebot věděli, že
Pán Bůh přebývá mezi nimi. Nábožní a dobří lidé,
kdykoli se jim nahodilo jíti mimo stánek, poklonili se
Pánu Bohu a říkali nějakou modlitbu; také chodili se
modlit ke stánku často, zvláště když nějaké soužení
měli, a Pán Bůh odejmul od nich to soužení, anebo jich
potěšila posilnil, aby je snášeli trpělivě, dokud by
nepřestalo.

Ale co byl stánek tento proti našim kostelům kře
sťanským, čili chrámům Páně! I ten nejchudší a nej
méně okrášlený kostel křestanskýjest tisíckráte vzácnější
a světější. A víte-li proč. milé dítky? — Protože Pán
Ježíš v našich kostelích přebývá skutečně na oltáři ve
svaté hostii, v nejsvětější svátosti oltářní; obět mše svaté
amodlitby, které se konají v našich kostelích, jsou Pánu
Bohu daleko milejší, nežli všecko, co se konalo ve stánku,
a Pán Bůh nám prokazuje v našich kostelích milosti
daleko větší, nežli prokazoval Židům ve stánku. I mějtež
v uctivosti kostel a z něho se radujte; kdykoli jdete
mimo, požehnejte se křížem svatým a říkejte: Pochvá
lena buď nejsvětější svátost oltářní až na věky věkův.



181

A může-11 to býti, aspoň na chvilku tam vejděte, abyste
Pána Ježíše pozdravily a jemu se poklonily. Nejvíce ale,
když vás aneb vaše rodiče soužení anebo nestěstí ně
jaké potká, do chrámu Páně vcházejte a jděte až k 01
táři, kdež Pán Ježíš přebývá; jemu své. a svých rodičů
soužení žalujte, jeho proste a říkejte mu, že prositi ne—
přestanete, dokud vás nevyslyší, vám nepomůže, vás ne
požehná. Jistě pak uvidíte, že si vás oblíbí dobrotivý
Pán Ježíš, že potěší vaše srdce, že vás požehná, v ne
štěstí i soužení vám i vašim rodičům pomůže.

2. Na hoře Sinaji oznámil Pán Bůh Mojžíšovi ne
jen, že má se vzdělati stánek, ale oznámil také, jaké
služby boží se mají ve stánku a při něm konati, jaké
svátky mají Israelitě světiti, jací kněží se mají ustanoviti.

Pán Bůh nařídil služby boží t. j. oznámil & při
kázal, kterak by se mu Israelité měli klaněti, jej spo
lečně a veřejně ctíti. Ustanovil, jaké obětí se mají
obětovati a jaké pobožnosti konati buďto každý den,
anebo jen v sobotu, anebo na veliké svátky. Ty oběti a
pobožnosti, které Pán Bůh Israelitům nařídil, jmenují se
služby boží starého zákona. Kdykonalyseslužby
boží starého zákona?

Každého dne ráno a večer obětovalijednoho
beránka v předsíni na oltáři měděném, ve svatyni pak
obětovalo se kadidlo na oltáři zlatém. ——Každou so

botu obětovaly se nové chleby na zlatý stůl ve svatyni;
chleby staré rozdělili kněží mezi sebou.

Veliké svátky ustanovil Pán Bůh Židům, aby
sobě vzpomínali na největší milosti a dobrodiní, kteréž
jim Bůh prokázal, aby za ty milosti děkovali. Jaké
svátky veliké ustanovil Bůh Israelitům? —
Byly to zvláště trojí veliké svátky, totiž: Slavnost veli
konoční, slavnost letnic a slavnost stánků. Veliké svátky



182

světili Židé, že obětovali veliký počet obětí a že konali
veliké pobožnosti, na památku největších milostí a do—
brodiní božích a na poděkování za ty milosti.

První z těch velikých svátků byla slavnost ve
likonoční. Tuto slavnost ustanovil Pán Bůh, aby Židé
vzpomínali a děkovali, že je vysvobodil z Egypta a že
zachránil prvorozené (nejstarší) syny jejichvtu noc, kdy
pomřeli všickni prvorození egyptští. Jistě sobě pamatu
jete ještě, co činili Židé podle přikázaní božího večer
před tou nocí, kdy měli z Epypta vyjíti. Co zabilivka
žd-ém domě? Co učinili s krví beránka? Kterak jedli
beránka upečeného? Také vypravoval jsem vám, že pro
veliké chvátání nemohli ani chleba upéci a že vzali
s_sebou těsto syrové a nekvašené :'nezkynulé). A již
tehdy jsem vám pověděl, že poručil Pán Bůh, aby Židé
každý rok na jaře svátky velikonoční slavili, na vysvo—
bození z Egypta vzpomínali a Bohu za to děkovali; že
„o těch svátcích museli v každé rodině zabiti beránka a
jisti chleby z těsta nekvašeného. Tento beránek veliko
noční znamenal, že Mesiáš se bude za lidiobětovatijako
beránek, aby je od služebnosti ďábla t. j. od hříchu a
pekla vykoupil a je do nebe uvedl, jako Židé vysvobo
zeni byli ze služebnosti egyptské a uvedení do krásné
země zaslíbené.

Druhé velikésvátkybyly slavnost letnic. Tuto
slavnost ustanovil Pán Bůh, aby Židé vzpomínali a dě
kovali, že s nimi úmluvu na hoře Sinaji učinil a jim
desatero přikázaní dal. — Co slíbil Bůh Židům při té
úmluvě? Co slíbili Židé Pánu Bohu? A kdykoli slavili
svátky letnic, museli také vzpomínati, co tehdy Bohu
slíbili; když pak byli už vzemi kanaanské, věděli dobře,
že Bůh věrně splnil, co byl předkům jejich slíbil, a že
jistě splní také ostatní všecko, zvláště pak zaslíbení o



183

Mesiáši. — Na svátky letnic obětovali Židé také ještě
obilí z nové úrody zemské a děkovali Pánu Bohu, že
jim dal požehnání na polích.

Třetí veliké svátky byly slavnost stánků. Ty
světily se na památku, že Židé 40 let přebývali na poušti
ve stanech, nežli vejíti směli do země zaslíbené. Na tu
památku dělali sobě Židé v zemi kanaanské na stře—
chách, na ulicích a na cestách stánky z větví zelených
a přebývali tu o slavnosti stánků; vzpomínali na svoje
předky, že přebývali napouští ve stanech, a že je Bůh
živil mannou. — Proto jmenovaly se tyto svátky také
slavnost pod zelenou. O slavnosti stánků děkovali
také ještě Pánu Bohu za úrodu vína, ovoce a oleje.

3. Již prvé učili jsme se, že Bůh lidem nařídil, aby
mu nábožně obětovali. Proč nařídil Bůh, aby mu lidé
obětovali? Nyní pak na hoře Sinaji přikázal Bůh Israe
litům, jaké oběti mají obětovati, jak často a kterak
obětovati mají. A jako dříve lidé, tak i nyní Židé měli
obětovati Pánu Bohu 1. aby ho ctili a. t. d.

Víte již, milé dítky, že Kain i Abel obětovali
každý sám; Abel sám zabil beránka., sám ho na oltář
položil, sám také dříví na oltáři podpálil. Také Noe,
Abraham, Isak a Jakub obětovali sami, jako Abel a Kain.
Nyní ale již nemělo býti tak; Pán Bůh zjevil Mojžíšovi
na hoře Sinaji, že mají se ustanoviti kněží; ti aby
beránky a jiná zvířata zabíjeli, na měděném oltáři spalo
vali, a všecky služby boží tak dělali, jak to Pán Bůh
Mojžíšovi pověděl. Za prvního anejvyššího kněze vyvolil
sobě Pán Bůh Aaro n a, a přikázal, aby jeho synové
a potomci jejich byli kněžími v lidu israelském.

Mojžíš učinil podle přikázaní božího. Když byl
stánek udělán, pOsvětil Aarona i jeho syny za- kněze;
pomazal jich svatým olejem a oblekl je do šatů, které



184

dal udělati pro ně, jak mu Pán Bůh na hoře Sinaji
pověděl. — Kromě kněží byli ustanoveni také pomoc
níci a posluhové při službách božích; ti jmenovali se
levité, a byli jako ministranti 'a kostelníci v našich
kostelích.

Když byli kněžíposvěceni, počaly se oběti starého
zákona a všecky služby boží ve stánku a v předsíni
podle přikázaní božího. A tak bývalo i potom, když
Israelité bydleli v zemi kanaanské, až do té doby, kdy
umřel Pán Ježíš na kříži.

Katechese I4. Israelite odešli od hory Sinaje.
Vyzvědači. Potuvanl po poušti. Hřích Mojžíšův i

Aaronův. Smrt Aarona i Mojžíše.

1. Dlouho zdrželi se Israelité u hory Sinaje. Byla
to památná i svatá hora, na kterou asi nikdy nezapo—
mněli; tu jim oznámil Pán Bůh svoje přikázaní a učinil
úmluvu s nimi; tu dopustili se ohavného hříchu mo
dlářství, za kterýž tolik přísně byli potrestáni; tu také
vzdělán byl svatý stánek a počaly se konati ty svaté
služby boží, které Bůh nařídil.

Konečně zdvihl se po jednou zase oblakový sloup,
kterýž posaváde byl nad archou úmluvy. Kněží počali
troubiti na stříbrné trouby, na znamení, že lid má se
připravovati na cestu. I skládali svoje stany, kněží pak
a levité rozbírali svatý stánek a zavinovali všecky svaté
věci do suken modrých. Prkna ze stánku, koberce, pilíře
a ostatní věci dány byly mužům ktomtu zvoleným, aby
je cestou nesli anebo je naložili na osly a velbloudy;
archu pak úmluvy směli jenom kněží nésti na tyčích
zlatých. A když bylo všecko na cestu připraveno, hnul



185

se oblakový sloup ku předu; hned za ním šli kněží
s archou úmluvy, potom muži se svatým stánkem a
konečně ostatní lid se vším což měli.

Po krátkém čase dostali se Israelité blízko k zemi
kanaanské. Již viděli vysoké hory kanaanské a rádi
byli by věděli, jaká ta země asi jest a jací lidé tam
přebývají. I prosili Mojžíše, aby tam poslal několik mužů,
kteříž by zemi prohlédli. Mojžíš optal se prvé Pána
Boha, smí-li tak učiniti, a Pán Bůh řekl mu: „Pošli
dvanácte mužův, aby shlédli zemi kauaanskou.“ —I
zvolil Mojžíš 12 mužů a řekl jim: „Jděte do země
kanaanské, a shlédněte ji; až se navrátíte, oznámíte
nám, jací národové tam bydlí, mnoho-li tam stromoví a
obilí jest, a přinesete také ovoce odtud na ukázku.“

Těmto 12 mužům se říká vyz v ě dači, protože
měli vyzvěděti, jaká jest země kanaanská. I odešli vy
zvědači do země kanaanské i chodili po horách i podle
řek; viděli překrásné zahrady, pole plná obilí, stromy
s krásným ovocem, a medu tolik, že tekl po stromech,
které byly včelám za ouly. Viděli také města veliká,
zdmi vysokými ohražená, lidi velmi veliké & silně. —
Konečně přišli k jednomu potoku; blízko něho byla
vinice plná hroznů Mezi těmi byl jeden tolik veliký, že
se mu všickni podivili; umyslili sobě, že ho vezmou a
Israelitům na ukázku přinesou. Hrozen byl tolik veliký,
že ho jeden člověk ani nésti nemohl; a protož uvázali
ho na sochor do prostředka, a tak ho nesli dva, držíce
konce sochoru na ramenou. Ostatní vyzvědači vzali
s sebou fíky a jiné ovoce. '

Po 40 dnech navrátili s'e vyzvědači, a všecken lid
divil se hroznu velikému a ostatnímu ovoci, kteréž při
nesli. O kanaanské zemi pak vypravovali: „Země ta
jest velice krásná, med a mléko vní teče, všech dobrých



186

věcí jest tam hojnost.“ Potom ale velice postrašili
Israelity, řkouce: „Nebudeme moci do té země vejíti,
protože obyvatelé bydlí v městech velikých, zdmi vyso
kými ohražených, a jsou velicí a silni; viděli jsme obry
tak veliké, že jsme byli proti nim jako polní kobylky.“
Tak mluvilo 10 vyzvědačů, ale nebylo všecko pravda;
dělali to horší, než bylo.

Israelité ulekli se náramně, když tyto řečislyšeli;
počali naříkati a reptati, řkouce: „Vejdeme-li do té
země, pobijí nás do jednoho.“

Dva z těch vyzvědačů byli muži dobří a spraveclliví;
těm nelíbilo se, že ostatní vyzvědači mnoho nepravdy
pověděli a Israelity tolik postrašili. Dva tito mužové
jmenovali se Josue a Kaleb; byl to ten Josue, který
byl s Mojžíšem na hoře Sinaji, když tento poprvé 40
dní tam prodléval. Josue aKaleb řekli Israel'itům: „Jistě
dostaneme se do té země krásné; Pán Bůh pomůže nám,
abychom přemohli obyvatele kanaanské.“

Avšak Israelité nevěřili Josuovi a Kalebovi, ne
doufaři také v Pána Boha, že jim pomůže a jim tu zemi
dá. Počali reptati a vytýkati Mojžíšovi, proč je vyvedl
z Egypta; křičelitaké: „RadějibychomvEpyptě umřeli,
nežli tuto na poušti, obyvatelé kanaanští pobijí nás,
rozsekají ženy naše a dítky naše.“ Naposledy uradili se
vespolek, že se navrátí do Egypta a že na místě Moj
žíše vyberou si jiného muže za vůdce, kterýž by je do—
vedl do Egypta. 'lakto urazili Pána Boha velice; neboť
bylo to jako by řekli: Bůh nemůže nás uvésti do země
zaslíbené.

Mojžíš a Aaron slyšíce ty řeči zlé & hříšné, za
rmoutili se velice, padli na tváře své na zemi a volali
k Pánu Bohu. — Josue & Kaleb podruhé mluvili ku
všemu lidu; napomínali ho, aby se nebál, ale v Pána



187

Boha silně důvěřoval. „My jsme viděli tu zemi překrásnou,
— tak mluvil Josue i Kaleb—abudeme—livšicknipevně
doufati v Boha, jistě nám pomůže jí dobytí; obyvatelé
kanaanští nemají Boha, kterýž by jim pomáhal na nás,
a protož nebojte se.“

Avšak Israelité nechtěli ani poslouchati Josue a
Kaleba; již brali kamení, aby je oba ukamenovali. Ale
Pán Bůh tomu zabranil; v tu chvíli osvítil Bůh jasností
svou celý stánek; Israelité ulekli se a poznali z toho,
že Pán Bůh na ně se rozhněval, protože nevěřili jeho
slovům a nedoufali, že by se naplnilo, což byl jím
přislíbil.

Mojžíš i Aaron ještě pořáde leželi na zemi plni
zármutku a lítosti, že Israelité zase tak velice hřeší
proti Pánu Bohu. I promluvil Pán BůhkMojžíšovi: „Až
dokaváde bude se mi protiviti tento lid? Zahubím je
všecky“ Mojžíš pak prosil za lid a volalkBohu: „Od
pustiž, Hospodine, ještě jednou lidu tomuto, kterému jsi
již tolikráte milostivě odpustil; nebot milosrdenství tvé
nemá, konce.“ — I vyslyšel Bůh modlitbu Mojžíšovu a
řekl: „Odpustím lidu a nezahubím ho, ale přece potre
stam buřičů a nevděčných za to veliké provinění; do
země zaslíbené nikdo nevejde, komujiž 201etiest anebo
více; Israelité zůstanou ještě 40 let na poušti, a zatím
pomrou všickni, kteříž reptali proti mně; ze všech star
ších jen Josue a Kaleb vejdou do země kanaanské.“

Mojžíš vyřídil ta slova boží Israelitům a pověděl
jim o trestu božím; zhrozili se toho, ale místo co by
Pána Boha prositi měli, rozbouřili se zlosti, reptali a
křičeli náramně. Nejvíce reptaní pak bylo od těch 10
vyzvědačů, kteříž i nepřestávali bouřiti aštváti všecken
lid; ale Bůh ztrestal je; v okamžení upadli k zemi &
zůstali mrtvi.



188

Není-liž pravda, milé dítky, že Israelité byli velmi
neštastni, když uslyšeli, že pomrou na poušti a nevejdou
do krásné země kanaanské? Ale zasloužili takového
trestu, protože neuvěřili Pánu Bohu a nedoufali v něho,
že reptali a se bouřili, místo co by se byli modliti a
Pána Boha poníženě prosšti měli. — Podobněisnebem
jest. Pán Bůh nám všem nebe slíbil, kdo však Pána.
Boha neposlouchá, nevejde do nebe, ale uvržen bude do
pekla, kteréž horší jest, nežli poušť, na kteréž mnoho
zkusili a konečně i pomříti museli všickni, kteří roz
hněvali Pána Boha.

Od té doby museli Israelité ještě 40 let býti na
poušti; ale nezůstávali na jednom místě. — Jednoho
času přišli do krajiny, kdež nebylo vody I počali opět
reptati a se bouřiti proti Mojšíšovi, jako vždycky dělá—
vali, když se jim něčeho nedostávalo. Jeden přes dru
hého křičel: „Kéž bychom dávno již byli pomřeli! Proč
vyvedl jsi nás na poušť? Není tu fíků, ani hroznů, ani
ovoce jiného, a nemáme ani vody, abychom se napili.“

Mojžíš a Aaron šli do svatého stánku, modlili se
k Pánu Bohu a prosili, aby lidu israelskému vody dal.
Bůh vyslyšel prosbu jejich a řekl jim: „Vezměte hůl,
svolejte lid a veďte ho ku skáleamluvte ku skále přede
vším lidem, a ona dá vody, aby se napili Israelité a
všecken dobytek jejich.“ I vzal Mojžíš hůl svou, kteráž
byla vždycky u archy úmluvy, svolal Israelity ke skále
a. řekl jim: „Slyšte odbojní & nevěřící; zda-li ze skály
této budeme moci vodu vyvésti?“ ——Potom pozdvihl
ruky své a udeřil holí o skálu; až když po druhé u
deřil, vyšla voda, a bylo jí hojnost veliká.

Míníte-li milé dítky, že dobře činil MojžíšaAaron?
Zdaž jim řekl Bůh: „Udeřte holí do skály?“ Nikoli,
Bůh řekl jim: „Mluvte ke skále.“—MojžíšaAaron



189

neučinili, co jim Bůh poručil; nedoufali, že by voda.
vyšla,když byke skále mluvili. Nedůvěřovali v Pána
Boha t. j. myslili sobě, že Bůh asi nedá vody, protože
Israelité tolikráte reptali proti Bohu. Arci že Israelité
pro své hříchy nezasloužili, aby Pán Bůh jim dobrodiní
prokazoval; ale když Pán Bůh slíbil, že dá vody, měl
tomu Mojžíš i Aaron věřiti a měli oba pevně doufati,
že se to i stane. ——A že nedůvěřovali Bohu, tím ura
zili ho a zhřešili. Za tento hřích ustanovil Bůh Mojží
šovi i Aaronovi trest, aby do země kanaanské nevešli,
ale na poušti umříti museli. Řeklt jim: „Protože jste
mi neuvěříli a lidu jste špatný příklad dali, nevejdete
do země zaslíbené, umřete oba na poušti.“

To byl, milé dítky, veliký trest pro Mojžíše i
Aarona; oba již dávno a velmi se těšili na tu chvíli,
kdy se dostanou do země zaslíbené; přáli sobě toho,
aby lid israelský do země zaslíbené uvedli, jako jej
z Egypta vyvedli; žádali sobě spatřiti tu krajinu, kde
Abraham vzdělal Bohu oltář a jemu se klaněl; a nyní
na místě toho všeho uslyšeli, že na poušti umrou. —
Hle, milédítky, tak přísně potrestal Bůh Mojžíše i Aa
rona pro jednu neposlušnost! Chraňte se každé nepo
slušnosti, každého hříchu; nikdy nemůžete věděti, pro
který hřích by vás Bůh těžkými tresty pokutovati chtěl—

3. Brzy se přiblížil čas, že Aaron měl umříti. Bůh
řekl Mojžíšovi: „Jdi na vrch hory 5 Aaronem a jeho
nejstarším synem; tam vezmeš roucho Aaronovo a ob
lečeš v ně syna jeho; ten bude nejvyšším knězem po
smrti otce svého“. — I oblekl se Aaronvkněžské roucho
své a šel s Mojžíšem a nejstarším synem svým na vrch
hory; všecken lid viděl je jíti na horu. — Aaron věděl,
že se již nenavrátí s hory; avšak uposlechl Pána Boha
a podrobil se trestu svému bez reptání a bez pláče.



190

Když byli na vrchu hory, svlekl Mojžíš Aarona
z roucha kněžského a obleklvně syna jeho. Potom roz
loučil se s milým bratrem svým, kterýž ihned umřel na
vrchu hory. Když pak sestoupil zase Mojžíš se synem
Aaronovým s hory, poznali Israetité, že Aaron umřel a
že Bůh vyvolil jeho syna za nejvyššího kněze.

Po smrti Aarona došlo těch 40 let, co Israelité
museli zůstati na poušti, a nastala doba, kdy chtěl Bůh
je uvésti do země zaslíbené. Avšak Mojžíš něměl tam
vejíti; Pán Bůh předpověděl mu, že umře na poušti.

Za ten čas, co byl Mojžíš s lidem israelským na
poušti, sepsal mnohé příběhy památné; ty obsahujíse
v knize,kteréž říkámepísmo svaté nebo biblí
svatá. Sepsání Mojžíšovo vypravuje, kterak Bůh stvo
řil svět, kterak Adam i Eva jedli ze stromu zapověze
ného, kterak Abela zabil Kain; vypravuje o Noemovi a
potopě, o Abrahamovi, Isakovi, Jakubovi a jeho 12 sy
nech; vypravuje tu Mojžíš také sám o sobě, o Egyptě
a lidu israelském to všecko, čemu jsme se posaváde učili.

Ale pomyslíte sobě snad, kterak mohl to všecko
věděti Mojžíš? Nebylt při tom, když Pán Bůh stvořil
svět, když potopa přišla, ani neznal Abrahama, Isaka,
Jakuba & dvanácte synův jeho. Kterak mohl vypravo—
vati o věcech, při kterých nebyl, když se staly? —
Žádný člověk také nemohl Mojžíšovi pověděti, kterak
Bůh stvořil svět, protože nikdo tehdáž nebyl na světě.
— Pán Bůh to všecko Mojžíšovi zjevil skrze Ducha
svatého. — Když Mojžíš psal pérem svým, Duch svatý
mu dával vnuknutí, co by psáti měl, tak že Mojžíš nikdy
se zmýliti nemohl, a že svatá pravda jest, cožkoli napsal.

Knihy, které Mojžíš. sepsal, nevyhlížely jako nyní,
které haždébo dne vidíte; byly svinuté jako plátno bývá,
a kdo čísti chtěl, musel je rozvinouti.



191

Když dopsal Mojžíš všecko. povolal kněží, odevzdal
jim knihy a napomínal jich, aby je dobře opatrovali.
Potom řekl: „Přikazuji vám, abyste čítali z těchto knih
Israelitům, aby nikdy nezapomněli, jaká jim Bůh dobro
diní prokázal, a co činiti mají, aby se Bohu líbili“

Mojžíš věděl, že již brzy umře; před smrtí svou
prosil Pána Boha, aby ustanovil muže dobrého i mou
drého, kterýž by Israelity spravoval, o ně se staral a je
vedl, až jeho nebude. Pán Bůh vyvolil za správce a
vůdce lidu israelského Jo su e, kterýž byl také mezi
12 vyzvědači. I řekl Mojžíš Josuovi: „Pán Bůh tě vy
volil, abys Israelity uvedl do země zaslíbené. Buď mysli
srdnaté, nebot budeš míti bojovati proti mnohým nepřá
telům; avšak neboj se, Bůh ti pomůžea neopustí tebe.“

Naposledy shromáždil Mojžíš kolem sebe všecken
lid israelský, aby jim dobrá napomenutí i dobré rady
dal a s nimi se rozloučil. I mluvil k nim takto: „Jsem
již velmi stár, jest mi 120 let. Nemohu vejíti s vámi
do země kanaanské, protože jsem rozhněval Pána Boha;
avšak Josue uvede vás tam. Nikdy nezapomeňte na
úmluvu, kterouž učinil s vámi Hospodin; Boha milujte
a jeho přikázanízachovávejte. Budete-lizachovávati jeho
přikázaní, požehná vám; ale kdy byste se klaněli modlám,
akdy byste nezachovávali jeho přikázani, trestal by vás
Bůh.“ — Když domluvil svoje napomenutí, dal Israelitům
požehnání, rozloučil se s nimi na vždycky a vstoupil
sám na horu Neb o; Pán Bůh zajisté slíbil mu, že s
hory Nebo ukáže mu zemi kanaanskou, aby ji aspoň
z daleka viděl, když nemůže tam vkročiti.

Israelité rmoutili se velice, když viděli, že Mojžíš
odchází sám a sám, že opouští je na vždycky, a nena
vrátí se nikdy; nyní obzvláště vzpomínali, kterak byl
vždycky dobrotiv, co pro ně zkusil a jakou měl s nimi



192

trpělivost, nic na to nedbaje, že oni často reptali proti
němu a že za dobrodiní jeho velmi nevděčni bývali.

Když došel Mojžíš na vrh hory, rozhlédnul se a
viděl z daleka překrásnou zemi kanaanskou. Byla to
země úrodná i bohatá, byly tu kopce zelené, řeky a
potoky, bylo tu stromoví s ovocem hojným, byly louky
tučně a pole plna obilí. — Když byl spatřil Mojžíš celou
zemi kanaanskou, umřel na hoře Nebo tiše, jako když
umdlený a upracovaný člověk usne. Neměl při sobě ni
koho, kdo by zatlačil oči jeho; umřel samoten. Avšak
Bůh byl s ním a nedopustil, aby tělo jeho sežrali draví
ptáci; Bůh sám pochoval Mojžíše do hrobu na místě
tajném, pod horou. Žádný člověknikdy nezvědělohrobu
Mojžíšovu, leč andělé, kteříž jeho duši uvedli do ráje.

Israelité plakali pro Mojžíše a drželi smutek po
něm 30 dní. Od té doby pak byl Josue vůdcem jejich
na místě Mojžíše, poněvadž jej vyvolil Pán Bůh, aby
uvedl Israelity do země kanaanské.

Katechese I5. Josue, vůdcem lidu. Přechod přes
Jordan. Dobytí Jerioha i země kanaanské. Smrt
losuova. Soudcové, Samuel, Heli & jeho synové.

]. Při smrti Mojžíšově byli Israelité blízkouzemě
kanaanské; mezi nimi a tou zemí byla řeka, ježtose
nazývala Jordan. Když odbyli třic'etidenní smutek po
Mojžíšovi, řekl Bůh Josuovi: „Nyní povedeš Israelity
do země zaslíbené, přes Jordan. Já budu s tebou, jako
jsem byl s Mojžíšem; budu pomáhati, abyste dobyli ze
mě kanaanské. Neboj se a ničeho se nelekej“ I roz
hlásil Josue všemu lidu: „Po třech dnech půjdeme přes
Jordan, abychom se usadili vzemi, kterouž nám Hospo
din dáti chce.“



193

Israelité nevěděli, kterak dostanou se přesJordan;
bylat ta řeka hluboká a široká, a proud byl velice silný.

Avšak Pán Bůh jim pomohl; učinil veliký zázrak,
podobný tomu, kterýž byl učinil na moři rudém před
40 lety. Přikázal Josuovi, aby kněží s archou úmluvy
před lidem šli a lid za nimi. I vzali kněží archu, kte
ráž přikryta byla modrým suknem, aby jí nikdo viděti
nemohl. Přiblížili se až kJordánu samému a sotva že
vstoupili na kraj řeky, stal se zázrak podivný; voda se
zastavila na pravé straně jako zeďa vystoupila do výšky
přes celou šíři řeky, voda na levé straně pak odtekla
a prostředkem řeky udělala se suchá cesta, po které
snadno bylo jíti.

Když byli kněží s archou již na půl cestě přes
Jordan, rozkázal jim Josue, aby se zastavili a čekali, až
by všecken lid přešel. I přecházel všecken lid israelský
skrze Jordan; Josue rozkázal 12 mužům, aby vynesli z
řeky 12 kamenů velikých az těch aby na břehu vzdělali oltář.
Dal pak udělati ten oltář na památku, kterak Israelité
se dostali přes Jordan. Oltář tento byl tu dlouhá a
dlouhá léta, a když po letech se ptaly malé děti otců
svych: „K čemu jest tu těch 12 kamenů.“? odpověděli
jim otcové: „Kamenové tito bývali v řece; ale Pán Bůh
udělal nám cestu prostředkem řeky, a my narovnali
jsme ty kameny, abychom se upamatovali na ten veliký
zázrak boží.“

Když byl všecken lid na druhé straně, řekl Josue
kněžím, aby také oni s archou vyšli na druhý břeh; a
hned jak vystoupili na břeh, spustily se vody a Jordan
tekl jako jindy.

Pomyšlete sobě, milé dítky, tu radost, jakou Isra—
elitě měli v tu dobu. — Čtyřicet let byli chodili po
poušti, jako bludní; ale konečně dostali se do země,

13



194

kterou jim Bůh zaslíbil. Od té doby pak i přestala
padati manna z nebe; neboť v zemi kanaanské měli
Israelité již dosti potravy jiné.

2. Pán Bůh pomáhal Israelitům až posaváde, a již
nyní se nacházeli v té zemi, kterou jim zaslíbil. Avšak
v té zemi'zůstávali jiní národové, & ti strojili se proti
Israelitům, aby je.pobili anebo ze země vypudili. Než
ale Pán Bůh neopustil Israelitův; přikázal jim, aby ná
rody kanaanské zahubili, a byl jim nápomocen, aby je
zahubiti mohli.

Víte-li, proč Bůh 'zahubiti chtěl národy, kteří v
zemi kanaanské přebýVali? -— Proto, milé dítky, že kla
něli se modlám a že činili co se Bohu nelíbilo, nejvíce
pak, že byli nestydati.

Nejdříve dozvěděl se král města Jericha, že Isra
elité p_řesJordan přešli, v zemi kanaanské jsou a na
Jericho táhnou. I přišel strach veliký na něho ina vše
cky obyvatele. Město Jericho bylo veliké azdmi vyso
kými kolem ohražené; jenom několika branami mohlo
se vcházeti a vjížděti do města. Král strojil se kvojně;
poručil, aby se brány všecky zavřely, a všecky muže
ozbrojené postavil ke zděm uvnitř města, aby je bránili
& proti Israelitům bojovali, až by Jericha dobývati po
čali. I spoléhali se na silné zdi a na silné brány, a dou
fali pevně, že se Israelitům nepodaří, do města se dostati.

Israelité přitáhli až k městu Jerichu, rozbili stany
své přede zdmi a tu očekávali, až Bůh jim přikáže, co
by činiti měli; věděli dobře, že nebude možná, dostati
se do Jericha, nepomůže-li Pán Bůh. A Bůh také sku
tečně rozkázal Josuovi, co by dělati měli, aby dobyli
Jericha. — Poslyšte, co učinil Josue krozkazu božímu,
aby se Israelité zmocnili Jericha.



195

Shromáždil kněží a všecken lid a přikázal něho-'
lika kněžím, aby nesli archu úmluvy; sedmijiným kněé
žím pak přikázal, aby před archou šliatroubili. Potom
poručil vojákům všem, aby šli před kněžími, všemu
ostatnímu lidu pak, mužům, ženám a dětem přikázal
jíti za kněžími, kteří archu nesli. A co myslíte, kam
asi měli takto jíti? — Josue pověděl jim, že mají ebe
jíti celé město Jericho.

Šli tedy kolem měSta. Vojáci s meči a s píkami'
šli napřed, za nimi sedm kněží bíle oblečených, kteříž
troubili bez přestání; potom šli kněží s archou a napo
sledy všecken ostatní lid israelský. Bylo jich tolik, že
jistotně nikdy jste neviděly zástupu (houfu) tak velikého;
— Josue přikázal také vojákům a všemu lidu, aby nic
nevolali a nekřičeli; nic nemělo býti slyšeti, nežli
zvuky trub.

Obyvatelé Jericha patřili s podivením na to dlouhé
procesí a nemohli porozuměti, co by to mělo znamenati.

Když obešli Israelité město, přikázal jim Josue,
aby se navrátili do stanů svých.

Snad pomyslíte sobě, milé dítky, proč museli tak

obcházeti kolem města? — Ale poslouchejte dále, jakýkonec to vzalo.

Druhého dne přikázal Josue, aby vojáci, kněží a
všecken lid israelský obešli město zase tak, jako prvního
dne; a to stalo se šest dní po sobě jednostejně. — Za
ten čas posmívali se obyvatelé Jericha Israelitům a ří'-'
kali o nich, že nikdy se do města nedostanou; to že
nepostačí, aby města dobyli, když se kolem něho jen
procházejí. “

Konečně sedmého dne poručil Josue záhy ráno
Israelitům, aby vstali & se vydali na cestu kolem města,
jakož dělávali předešlých šest "dní; avšak místo jednou,

13*



196

museli toho dne jíti sedmkráte kolem Jericha. A když
po sedmé obcházeli město, řekl Josue všemu lidu:
„Křičte velice, nebot dal vám Hospodin město Jericho.
Vejdete do města a pobijete všecky obyvatele i dobytek;
co. krásných a drahých věcí naleznete, z těch nikdo ne
smí ničeho uschovati pro sebe; co naleznete zlata a
stříbra, to všecko přinesete ke svatému stánku, Pánu
Bohu za oběť; nebot Bůh zlořečil Jerichu a všemu, což
v něm jest.“ — Když domluvil Josue, troubili kněží na
trouby, všecken lid počal křičeti velice, a v tu chvíli
padly zdi městské s velikým hřmotem. Obyvatelé Je—
richa porozuměli, že přiblížila se hodina smrti jejich. A
skutečně Israelité pobili meči a píkami všecky obyva
tele Jericha, i samého krále; neušetřili nikoho, ani žen
ani dětí ; pobili také všecken dobytek, co ho bylo v mě
stě; nezůstalo na živu ani člověka ani zvířete. Potom
zapálili město, a celé shořelo; jenom zlaté a stříbrné
věci přinesli ke svatému stánku.

Všichni národové kanaanští doslechli se brzy o tom,
co se v Jerichu stalo, a báli se Israelitů nyní mnohem
více nežli prvé.

Pět králů kanaanských spojilo se, aby vypudili
Israelity ze země; shromáždili vojsko své a táhli proti
Josuovi; spoléhali se, že s tolika vojáky přemohou Isra
elity, kteříž měli proti nim vojáků málo. — Oboje voj
ska, totiž vojsko israelské a vojska pěti králů, setkala
se konečně, a boj se počal velmi záhy ráno atrval přes
celý den. Vojáci králů kanaanských bránili se udatně,
a s obou stran bylo mrtvých a poraněných mnoho. Již
se blížil večer a králové ještě nebyli přemožení od Isra
elitů; Josue pozdvihl rukou svých k nebi a prosil Pána
Boha, aby se slunce na nebi zastavilo. Pán Bůh vy
slyšel tu modlitbu a noc nepřišla žádná; slunce neza



197

padalo a byl den tolik dlouhý, jako nikdy nebývá. Pán
Bůh učinil ten zázrak, aby se Israelité hnáti mohli za
králi a jejich vojáky, kteří již nemohli se proti Israeli—
tům brániti a na útěk se dali. I pobili Israelité všecko,
zajali pět králů a zabili je.

Vidíte, milé dítky, že Bůh neopouští těch, kteří
doufají v něho; jistě, kdy by Bůh byl neučinil zázraku,
byl by Josue s vojáky israelskými nepřemohl pět králů
s vojsky jejich.

Bůh pomáhal Israelitům ještě dále; dobyli všech
kanaanských měst a opanovali celou zemi. Všech krá
lův kanaanských, kteréž přemohli Israelité, bylo 31.

Když celou zemi kanaanskou v moci měli, roz
dělil ji Josue na 12 dílů, podle 12 pokolení lidu israel
skéko. Podle koho rozděloval se národ israelský na 12
pokolení? — Takto se po dlouhých letech stalo, že
Israelité v domech zůstávali, zahrady a pole vzdělávali.
Bůh sám dal jim domy národů kanaanských, pole, louky
a zahrady jejich. Bůh zajisté stvořil všecky věci, všecko
jest jeho a on může statky své dáti, komu chce. — Ale
proč dal Pán Bůk tolik věcí lidu israelskému? Snad že
Israelité byli dobří a spravedlivi? Nikoli; víte dobře,
kolikráte reptali proti Mojžíšovi & Bohu na poušti, víte,
jak byli mnoho zlí. A proč jim to tedy Pán Bůh dal?
pomyslíte sobě? ——Proto, milé dítky, že to přislíbil
věrnému služebníku svému Abrahamovi. Řeklt jemu, že
kanaanskou zemi dá potomkům jeho; a Bůh plní, co
slíbil, ont jest věrný.

2. Mojžíš a Josue řídili a spravovali Israelity, po
roučeli jim na místě Pána Boha; Bůh sám byl králem
israelským, Mojžíš a Josue nebyli králové, ale jen správci
& soudcové lidu israelského. Tak bylo ještě potom za



198

dlouhé časy; Israelité pořáde měli Pána Boha za krále,
na místě božím pak řídili soudcové israelský národ.

Když se byli Israelité usadili v zemi kanaanské,
nebylo již třeba přenášeti svatý stánekz místa na místo.
1 poručil Josue, aby stánek byl ustavičně v jednom
městě, 'ježto se nazývalo Siloe a leželo uprostřed země
kanaanské. I museli Israelité choditi obětovat a Bohu
se klanět do Siloe, kteří daleko zůstávali, jenom jednou
do roka přicházeli ke svatému stánku do Siloe. Ale přece
nedovolil Pán Bůh, aby také jestě v jiných městech byli
svatí stánkové; a toho nedovolil Pán Bůh, aby Israelité
na mysli měli, že jenom jeden Bůh jest, a aby _neupadli
v pohanství a modlářství, jako národové kanaanští. A
nejen že nesmělo býti svatých stánků více nežli jeden;
ani- obrazů svatých nesměli míti Židé, ano Bůh přikázal
jim, aby co jen mohou, spálili a zmařili každý obraz a
každou sochu, kterým se klaněli Kanaanští. Zakázal pak
Bůch Israelitům obrazy, aby se pravá víra zachovala &
Židé se od pohanů nepokazili.

Když Josue velmi sestaral, shromáždil ještě jednou
veliké množství lidu israelského, aby k nim promluvil,
dříve nežli umře. I posadil se pod velikým dubem a
mluvil takto k Israelitům: „Já již brzy umru. Až mne
mezi vámi nebude, komu se budete klaněti? Zdaž Pánu
Bohu aneb modláin'P“ ——Pánu Bohu se budeme klaněti

zvolali všickni jako jedním hlasem, to všickni 'tobě
slibujeme.

Josue zapsal do knihy tento slib Israelitův; potom
vzal veliký kámen, postavil jej pod dubem a řekl: „Po
hlédněte na tento kámen; postavil jsem jej tuto, abyste
pamatovali na slib, kterýž jste nyní učinili.“

A potom rozpustil všecken lid, aby se odebrali
domů. Po nějakém čase umřel Josue, maje věku svého
100 let.



19-9

3. Israelité neplnili dlouho, co byli Josuovi slíbili.
Brzy po smrtiJosuově upadli do hříchů velikých; mnozí
zapomínali na. Pána Boha, nezachovávali jeho přikázani
a klaněli se modlám. Idopustil na ně Bůh zlé věci, aby
se polepšili ze hříchů a nepravosti svých. Poslyšte, kterak
Pán Bůh potrestal nevěrných a nevděčných Israelitů.

Kolem země kanaanské bydleli velmi mocní a silní
národové pohanští. Jeden z národů těchto byli Ma d i an š tí;
tito poslali do Kanaan vojsko své, aby bojovalo proti
Israelitům. I byli Israelští poraženi a dali se na útěk.
Celých sedm let panovali Madianští nad Israelity, sužo
vali a utiskovali je velice; zapalovali jim obilí na polích,
posekávali jejich ovocné stromy a vinice, pouštěli koně
své na pole zasetá, aby obilí nemohlo růsti.

Židé naříkali, ale dlouho nevzpomněli, že Pán Bůh
na ně dopustil takové zlé za pokutu, že se klaněli mo
dlám. Když trvalo soužení jejich sedm letaoni nadarmo
prosili model o pomoc, tu trprvé vzpomněli na Pána.
Boha; vzpomněli také na zazraky, kteréž Bůh před časy
pro ně učinil, a volali k němu o pomoc proti zlým
Madianským. Pán Bůh smiloval se nad nimi. — Toho
času byl živjeden muž silný a udatný jménem G e d e 0 n;
ten miloval a ctil Pána Boha. zachovával přikázaní jeho
a nikdy se niodlám neklaněl. Jednoho dne zjevil se
Gedeonovi anděl a řekl jemu: „HOSpodin jest s tebou,
muži ze všech nejsilnější. Pán Bůh vyslyšel modlitby
Israelitů a vyvolil tebe, abys je vysvobodil od Madian
ských. On bude s tebou, a ty porazíš Madianské, jako
by všickni jenom jeden člověk byli.“ — Ku Gedeonovi
přidal se malý počet mužů ozbrojených; ale že Pán Bůh
byls Gedeonem, porazil Madiánské, vypudil je ze země
kanaanské a vysvobodil Israelity ze všeho soužení, kteréž
jim činili Madianští. '



200

_ Israelité byli plni radosti, že vysvobození jsou od
zlých Madianských, a chtěti, aby Gedeon byl králem.
Gedeon ale pravil jim: „Hospodin Bůh jest vaším krá
lem. Já jenom na místě Pána Boha budu říditi vás a
souditi nad vámi.“ I byl Gedeon 40 let soudcem a
vladařem lidu israelského; za celý ten čas měli Israelité
pokoj od národů pohanských a vedlo se jim dobře v
zemi kanaanské.

Po smrti Gedeonově nezůstali Israelité dlouho věrni

Pánu Bohu; brzy opět zapomněli na něho a klaněli se
modlám. Byli jako zlé dítky, které slibují polepšiti se,
když vazeny & trestány jsou, ale brzy opět na svoje sliby
zapomínají a nezasluhují, že se jim odpustilo. I musel
Pán Bůh zase trestati Israelity; kdyby jich bez trestu
byl nechal, byli by zůstali v pohanství a v modlářství
a konečně byli by všickni zapomněli na jediného pra
vého Boha i na Vykupitele, kteréhož B'ůh zaslíbilAda
movi aEvě, Abrahamovi a potom všemu lidu israelské—
mu skrze Mojžíše.

Od časů Gedeona stalo se mnohokráte, že Israelité
byli těžce a přísně trestáni, ale zase z moci nepřátel a
ode všeho zlého vysvobození. — Po každé, když mo
dlářství a jiné hříchy se mezi Israelity nejvíce rozmohly,
dopustil na ně Pán Bůh tresty veliké; vojska c1zích ná
rodů vpadla do země kanaanské, cizinci opanovali vzemi,
sužovali a utiskovali národ israelský velice. Ale když
Israelité zase poznali svoje hříchy, k Pánu Bohu se o
brátili a se polepšili: poslal jim Pán Bůh zase muže
silné a udatné, jako byl Gedeon, apomáhal jim zázračně,
„aby lid israelský z moci nepřátelské vysvobodili.

4. O dvou soudcích lidu israelského budu vám

ještě vypravovati. Byli to poslední soudcové a jmenovali



201

se Heli & Samuel; po nich již nevládli nad Israelitysoudcově, ale králové.
Již víte, že svatý stánek byl v městě Siloe, a že

Israelíté museli tam choditi obětovat a Bohu se klanět.
Jednoho dne přišel do Siloe jistý muž se svojí manžel
kou, kteráž se nazývala Anna. Ta byla velice nábožna
a spravedliva, milovala Pána Boha i sloužila mu; ale že
neměla dítek, to ji trápilo a bývala proto velice smutna.
A žalost její rozmáhala se ještě. že jiná žena se jí proto
posmívala a jí říkala: Pán Bůh ti nedal dítek, protože
zlá jsi. — I tenkráte, když do Siloe přišla se klanět a
obětovat Pánu, posmívala se jí ta žena a tupila ji více
nežli jindy, tak že Anna pro pláč a veliký zármutek ani
nejedla. Místo jídla odešla do předsíně sv. stánku; tam
modlila se nábožně a předkládala Pánu Bohu s pláčem
zármutek svůj. Toho času byl Heli nejvyšším knězem
a také soudcem lidu israelského. Heli všimnul sobě Anny,
a když ona hlavy pozdvihla, spatřil, že má oči celé čer
vené. Nevěděl, od čeho by to bylo, a myslil, že jest spitá
vínem. I domlouval jí přede vším lidem a řekl: „Proč
pila jsi tolik vína?“ Anna nepohněvala se proto, ale od
pověděla zdvořile: „Pane můj, nepila jsem nic; oči mé
jsou červeny, protože plakala jsem při své modlitbě;
jsemt nešťastná velice“ Heli byl muž dobrého srdce, a
když uslyšel ta slova, bylo mu líto nábožné Anny; po
žehnal jí a řekl: „Pán Bůh račiž tobě dáti, začjsi pro
sila na svých modlitbách“ — A zač prosila Anna?
Prosila Pána Boha, aby jí synáčka dal, a slibovala, že
toho synáčka dobře vychová, aby 'Pána Boha miloval a
jemu sloužil.

Když byla všecku pobožnost při sv. stánku vyko
nala, navrátila se nábožná Anna s mužem svým domů.
Po nějakém čase dal ií Pán Bůh synáčka, kterýž dostal



202

jméno Samuel. —'—Anna děkovala Pánu Bohu velice,
radovala se, že vyslyšel modlitbu její. Nezapomněla na
svůj slib, a když Samuel povyrostl, vydala se s ním na
cestu do Siloe. Tam dovedla jej k nejvyššímu knězi He—
limu a řekla: „Já jsem ta žena, kterou jsi viděl tolik
plakati ve sv. stánku. Pán Bůh vyslyšel modlitbu mou
a dal mně synáčka; i prosím velice, abys to dítě učil
Pána Boha znáti, jej milovati a jemu sloužiti“ I vzal
Heli „chlapečka Samuela k sobě, Anna pak navrátila se
domů plná radosti, že synáček její bude zůstávatiunej
vyššího kněze, že bude se modliti a posluhovati při sva
tém stánku. Každý rok chodila nábožná Anna do Siloe
a přinesla malému Samuelovi po každé nový šat bílý,
aby mu radost udělala. Avšak i Samuel dělal rodičům
svým radost; byl nábožný, poslušný a pilný, miloval
Pána Boha z celého srdce svého a velice si toho vážil,
že smí ve sv. stánku posluhovati, při obětech bývati &
ty krásné písně poslouchati, kteréž prozpěvovali při sv.
stánku nábožní lidé a kněží. A čím byl starší a větší
Samuel, tím se více vynasnažoval, aby se Pánu 'Bohu
zalíbil; a protož i Pán Bůh jej miloval a všickni dobří
lidé milovali ho.

Nemyslíte-liž, milé dítky, že nábožná matka Anna
se po každé velice potěšila, když za Samuelem do Siloe
přišla a tu o něm slyšela, kterak nábožný jest, dobře
se učí & pro své dobré mravy všem lidem milýjest?——
Jistě i vy budete následovati příkladu Samuelova, abyste
také byly nábožny. dobře se učily, den ode dne mrav
nější a moudřejší byly. Tehdy budou se z vás radovati
nejen vaši dobří rodičové, ale také Pán Ježíš a svatí
andělé v nebesích.

5. Samuel zůstával s nejvyšším knězem Helim ve
stanech, kteréž byly blízko u sv. stánku.



203

Heli měl dva syny již veliké; jmenovali se Of ni
& Fines; oba.byli kněží a obětovali na velikém oltáři,
který stál v předsíni sv. stánku. — Snad myslíte, že
tito synové byli také dobří, jako jejich otec Heli? O ni
koli. Byli zlí, nesloužili Pánu Bohu rádi, jedli a pili
mnoho, dělali veliké hříchy a dávali špatné příklady
všemu lidu;. ani ve svatém stánku nechovali se nábožně
a počestně. Heli byl sám vinen, že byli tak zlí, neboť
byl tuze sláb na ně; dokud byli malí, netrestal jich,
když toho zasluhovali, nenapravoval chyb jejich, a tu
stalo se, že tím rozpustilejší a nezbednější byli, čím byli
větší a starší.

Heli slyšel o zlém chování synů svých, lidé na ně
žalovali a pro jejich rozpustilost velmi se horšili. I do
mlouval jim Heli a častokráte jim říkal, že Pán Bůhje
potrestá, nezanechají—lihříchů svých; ale dorostlí synové
nepolepšili se; nedbali na otce, nedbali také na Pána
Boha a zůstávali ve své rozpustilosti a nezbednosti. A
proto nemohl jich Pán Bůh nechati bez trestu, a brzy
uslyšíte, jak potrestal jich a také otce.

Jedné noci když Samuel spal ve své komůrce vedle
stanu kněze Heli-ho, uslyšel pojednou hlas, kterýž jej
volal. Samuel domníval se, že volá Heli, a hned povstal
z lože svého a běželkHelimu ptat se, co poroučí. Avšak
Heli řekl mu: „Nevolal jsem tě, jdi a spí.“ — Za chvíli
opět uslyšel Samuel takový hlas jako prvé; i šel zase
k Helimu a řekl; „Tu jsem, nebot volal jsi mne.“ Heli
odpověděl: „Nevolal jsem tě, synu můj, jdi aspi.“ Ipo
ložil se Samuel na lože, ale brzy opět uslyšel hlas, jako
po prvé a po druhé. I běžel zase k Helimu. Heli pak
porozuměl, že Bůh volá. Samuela, i řekl mu: „Uslyšíš-li
jestě jednou ten hlas, tedy 'odpověz: „Mluv. Hospodine,
služebník tvůj slyší.“ — Sotva že byl Samuel opět na



204

loži, uslyšel zase ten hlas. I pokleknul hned a řekl:
„Mluv, Hospodine služebník tvůj slyší.“ A tu oznámil
Bůh Samuelovi, že již potrestá zlých synů Heli-ho a že
hněvá se také na Heli-ho, protože netrestal synů svých.

Když tyto věci uslyšel Samuel, zarmoutil se velice
z toho zlého, co má přijíti na Heli-ho. Ráno pak ani
nešel k nejvyššímu knězi, nebot bál se, že by mu zá
rmutek udělal, když by mu pověděl, co jemu oznámil
Bůh; avšak Heli sám vyptával se ho a nepřestal dolé—
hati na. něho, až mu to Samuel oznámil všecko. —
Ubohý Heli byl všecken ztrápený, když se dozvěděl, že
se Pán Bůh na něho hněvá a ze trestati chce jej i syny
jeho. Avšak nereptal a řekl tiše: „Bůh jest nejvyšší
Pán, nechat se stane vůle jeho.“

Od toho času zjevoval se Pán Bůh Samuelovi často
aoznamoval mu věci budoucí. — Samuel byl od té doby
prorok, nebot věděl takové budoucí věci, o kterých
jenom Bůh věděti může anebo ten člověk, jemuž je
Bůh zjevil.

6. Víte, milé dítky, že Pán Bůh jistě plní co slíbil
a čím hrozí. A tak i stalo se, že Pán Bůh potrestal
synů Heliových.

Protože Israelité zase na. Pána Boha zapomínali,
jeho přikázaní nezachovávali a modlám se klaněli, do
pustil Pán Bůh, aby jeden pohanský-3národ nad nimi
zvítězil, je sužoval a utiskoval. Byl to národ íilištínský.
Vojákům israelským vedlo se velmi zle a nemohli Fili
štínských přemoci. Ale přece neobrátili se Israelité k Pánu
Bohu, neprosili ho a nezanechali hříchů svých, ale ura
dili se, že vezmou archu ze sv. stánku & donesou ji
k vojsku israelskému; myslilit, že potom jistě přemohou
Filištínské, když budou míti při sobě archu úmluvy.



205

Avšak archa nemohla jim sama pomoci, když by Pán
Bůh nepomáhal.

I přišli k Heli-mu prosit, aby archu poslalk vojsku
israelskému. Heliktomu svolil, a oba synové jeho nesli
archu za vojskem israelským. Avšak Pán Bůh nebyl
s vojskem israelským a nepomáhal jim, protože se ne
polepšíli ze hříchů svých. V bitvě dařilo se vojákům i
sraelským zle: byli přemožení, dali se na útěka mnoho
jich pobito bylo od Filíštínských. Také oba synové He
lího byli zabiti, Filištínští vzali archu úmluvy assebou
ji odnesli.

Heli čekal netrpělivě, až navrátí se synové jeho a
přinesou archu úmluvy zase do sv. stánku; posadil se
na stolici před stanem svým, aby hned uslyšeti mohl,
až se budou vypravovati noviny o vojsku israelském.
K večeru bylo viděti posla přicházeti s velikým chvá
táním; ten běžel vypravovat obyvatelům v Síloe o vě
cech, které se přihodily. Člověk ten posypal hlavu svou
prachem a roztrhl roucho své na znamení, že má ozná
mítí noviny velmi smutné; bylot za těch časů vobyčeji,
nasypati prachu na hlavu a roztrhnouti roucho, když
někoho neštěstí potkalo. — Heli byl již slepý a protož
nemohl viděti, že člověk ten přichází jemu zvěstovat
novin zlých. Avšak uslyšel nářek a pláč, i ptal se, co se
přihodilo. Člověk pak onen řekljemu: „Vojsko israelské
muselo se dáti na útěk před Fílištínskými; mnoho jich
jest pobito, i tvoji dva synové jsou mrtví, archu Páně
vzali a odnesli Filištínští.“

Když uslyšel Heli tyto smutné noviny, spadl se
stolice nazpátek, zlomil si vaz a v tu chvíli zemřel.
Bylo mu sto let. — Po smrti jeho byl Samuel soudcem
a knězem. Byl velmi nábožný a svatý, soudil sprave



206

dlivě a nepřestával učiti Israelity o Pánu Bohu a na
pomínati je, aby zachovávali přikázaní boží.

Takto umřel Heli; on bál se Boha a. byl muž do
brý; ale byl slabý na syny své, netrestal jich a proto
byl vinen tím neštěstím, kteréž jej potkalo.

7. Ještě vám, milé dítky, povím, co se dále při
hodilo s archou úmluvy. Filištínští nosili archu z města
do města a radovali se z toho, že Israelity přemohli;
ano myslili, že také Boha israelského přemohli, poně
vadž archu Israelitům odňali. Konečně dali ji do chrá
mu jedné modly, která se jmenovala Dagon; byla to
socha podobná člověku a stála na oltáři ve chrámě
skvostném. Když ráno vešli do chrámu, spatřili modlu
Dagona ležeti doleuarchy, s tváří do země. — Víte-li,
kdo Dagona shodils oltáře? Pán Bůh; nebot chtěl takto
ukázati Filištínským, že on silnější jest než modly, aže
model všech nenávidí. — Ale Filištínové nevěřili, že
Bůh shodil Dagona; zdvihli jej a. postavili zase na 01
tář. Druhého dne časně ráno chvátali do chrámu, a tu
spatřili Dagona zase na zemi, a k tomu ještě měl ura
ženou hlavu a přelámané ruce, kteréžto kousky z Da
gona ležely rozházené u dveří chrámových.

I rmoutili a zlobili se, že modla jejich jest roz
bita, a uradili se, že archu odnesou do jiného města.
Ale sotva že ji tam donesli. rozstonalo se mnoho lidí
v tom“ městě a mnozí pomřeli. A protož archu zase
odnesli do jiného města, ale i'tam přišly na lid velmi
ošklivé a zlé nemoci. Nyní báli se Filištínové náramně
a uradili se, že pošlou nazpět Israelitům archu, která
jim spůsobila tak veliké zlé. A kterak poslali archu
Israelitům? Zapřáhli dvě krávy do vozu čistě nového a.
položili na něj archu. Potom pak řekli mezi sebou :.
„Necháme krav, kam samy půjdou. Jest-li Bůh Israelitů



20.7

mocný, jistě udělá, aby šly cestou, která vede do země
israelské, & podle 'toho pak poznáme, že Bůh trestal nás
pro archu.“

I učinili jak řekli; nechali krav jíti a sami šli za
vozem. Krávy rovnou cestou šly na tu stranu, kdež
Israelité žali pšenici; krávy dotáhly vůz až do prostřed
pole a tu se zastavily u velikého kamene. — Israelité
porozuměli, že Pán Bůh jim navracuje archu, a chtěli
mu hned za tu milost poděkovati skrze oběť. Ssundali
archu s vozu a postavili na ten veliký kámen; potom
rozsekali vůz na kousky, složili to dříví v hranici, za
bili obě krávy a obětovali je Pánu Bohu na poděkování.

Filištínští navrátili se domů, celí udivení nad tím
co se stalo. Zdaž neměli od té doby zanechati model a
sloužiti pravému Bohu? — Ovšemže měli, nebot Bůh
jim ukázal, že on sám jediný jest pravý Bůh; ale oni
nechtěli se klauěti pravému Bohu a zůstali modlaři,
jako prvé byli.

Z pole odnesli Israelité archu do města Bethsa
me, a odtud zase ji odnesli k jednomu velmi nábožné
mu člověku,který se nazýval Abinadab; ten ji uložil
v jedné svěnici čisté a opatroval pečlivě. — Ale proč
nechtěl Bůh, aby archa byla vSiloe? Proto, milé dítky,
že obyvatelé toho města na Boha zapomněli, modlam se
klaněli a tedy hodni nebyli, aby archa boží zůstala u
nich. — Kdo se Pána Boha spustí, toho také Bůh opustí.

Katecheso IG. Saul králem israelsky'm. David za

_krále pomazán. Boj s obrem Goliášem.

' Již víte, milé dítky, že po smrti Heli-ho byl Sil-.
muel soudcem lidu israelského; také on řídil a soudil
lid na místě Pána Boha.



208

Avšak Israelitům znelíbilo se to, že nemají krále,
jako jiní národové měli. I sešli se k Samuelovi a žá
dali na něm, aby jim ustanovil krále, řkouce: „Ustanov
krále nad námi, a ten bude nás voditi do boje proti
nepřátelům našim. Všickni ostatní národové mají krále,
jen my nemáme. Arci jest Pán Bůh králem naším; ale
my ho nevidíme, a chceme krále, kterého bychom viděti
a s kterým bychom také mluviti mohli.“

Samuel zarmoutil se nad touto řečí, nebot bál se,
že Pánu Bohu se to líbiti nebude. I šel se poradit s
Pánem Bohem, co by měl činiti. Pán Bůh rozhněval se
na Israelity, že k němu tak nevděčni jsou a jiného krále
míti žádají; ale přece k tomu svolil a Samuelovi řekl:
„Ustanov jim krále; já oznámím tobě, koho jsem vyvolil
za krále lidu israelského.“

Toho času byl jeden mladý člověk israelský, jmenem
Saul. Jednoho dne ztratily se otci jeho tři oslice; když
o tom zvěděl Saul, pojal s sebou jednoho služebníka &
vydal se na cestu, hledat těch oslic. Dlouho jich nalez
nouti nemohl, a proto šel dále a dále, až se dostal do
krajiny, kdež bydlel Samuel. ——Služebník pravil Saulovi:
„Slyšel jsem, že v tomto městě jest prorok; co ten 0
znamuje, všecko se jistě stává; optáme se ho, kde by
oslice byly.“ Saul přisvědčil služebníkovi, a když už
vcházeli do města, potkali Samuela.

Saul a služebník jeho nikdy před tím neviděli
Samuela, a protož neznali ho. Samuel byl již velmi stár,
měl dlouhé vlasy a nosil plášt. Saul zastavil ho a řekl
jemu: „Mohl bys nám oznámiti, kde zůstává prorok?“
Samuel odpověděl: „Já jsem prorok“ A Saul neznal
Samuela, ale Samuel poznal Saula; nebot Pán Bůh oz—
námil Samuelovi, že potká na ulici člověka, který jest
vyvolen za krále israelského. Samuel také věděl, na co



209

se Saul ptáti chce; nečekal, až se ptáti bude a řekl:
„Oslice, které se otci tvému ztratily, již nalezeny jsou,
nestarej se o ně.“ A potom ještě pravil Samuel, že má
mnoho věcí Saulovi pověděti a žádal ho, aby přes noc
v jeho domě. zůstal i se služebníkem. A když tam přišli,
vedl Samuel Saula na střechu domu svého; tam roz
mlouvali spolu dlouho, a Saul dozvěděl se tu, že ho
Bůh za krále vyvolil. — Bylat ta střecha rovná, jako
půda ve světnici, dobřese tam sedětiachoditi mohlo. —

Druhého dne ráno vstali záhy a šliz města všickni
tři, Samuel totiž, Saul a jeho služebník. A když za
městem byli, řekl Samuel Saulovi: „Pošli služebníka
svého napřed.“ I šel služebnik napřed, Saul pak zůstal
samoten se Samuelem; a tu vytáhl Samuel malou ná
dobku oleje, vylil ji na hlavu Saula, řka. jemu: „Ho
spodin tebe vyvolil za krále Israelského.“

Víte-li, proč Samuel vylil olej Saulovi na hlavu?
Proto, aby Saulovi ukázal, že ustanoven jest za krále.
Když se olej lije někomu na hlavu, říká se tomu
p o m azání olejem, anebo že byl ten člověk olejem
pomazán. A protože Pán Bůh přikázal Samuelovi, aby
král israelský byl olejem pomazán, říkalo se každému
králi také pomazaný Páně t. j. ten, kterého Pán
Bůh za krále vyvolil a olejem na hlavě pomazati přikázal.

Když byl Samuel pomazal Saula za krále, rozešli
se; Saul navrátil se i s oslicemi k otci svému, ale
nikomu nepověděl, že jest vyvolen a pomazán za krále
lidu israelského. Avšak brzy potom shromáždil Samuel
Israelity, oznámil jim, koho Pán Bůh vyvolil za krále
a uvedl Saula před ně, aby všickni viděli svého krále.
Když spatřili Saula, velmi se zradovali a volali: „Zdráv
buď král.“ Byltě Saul krásnější a větší, nežli každý jiný

14 '



210

muž israelský, a to líbilo se Israelitům, že takového
muže za krále mají.

2. Král Saul byl silnýasrdnatý. Dokud Pánu Bohu
sloužil, vedlo se mu dobře; bojoval šťastně proti nepřá
telům lidu israelského a přemáhal je, proto že Pán Bůh
byl pomocníkem jeho.

Ale Saul nezůstal pořáde poslušen Pána Boha;
zpyšněl po čase a již nechtěl činiti, co Bůh přikázal,
nýbrž jen co se líbilo jemu samému. Když pakjiž mnoho
hříchů velikých učinil, rozhněval se Pán Bůh na Saula
a poslal k němu Samuela, oznámit mu, že odejme krá
lovství od něho, aby již nebyl on králem israelským, ale
jiný, který by Pánu Bohu lépe sloužil. — A tentojiný,
kterého vyvolilPán Bůh, byl David. 0 něm budu vám
nyní vypravovati.

Samuel tehdy ještě sám nevěděl, kdo bude králem
po Saulovi, až jednoho dne poslal jej Bůh do města Be
tlema, řkajemu: „Vezmi nádobu s olejem a jdi k Isai
ovi do Betlema, nebot vyvolil jsem jednoho ze synů jeho
za krále lidu israelského.“ — Když přišel Samuel do
Betléma, řekl Isaiovi, aby přivedl syny své jednoho po
druhém, každého zvlášt. Isai měl sedm synův & přivedl
nejprvé nejstaršího. 'loho když uviděl Samuel, pomyslil
sobě: „Jistě že tohoto vyvolil Pán Bůh.“ Byltě tento
nejstarší syn velice silný a sličný. — Avšak víte, milé
dítky, že Pán Bůh nehledí na sílu a krásu, ale že nej
více dbá na srdce, kteréž jej miluje. Idal Pán Bůh po
znati Samuelovi, že tento nejstarší nebude králem. Také
o druhém, třetím, čtvrtém, pátém a šestém synovi po
znal ihned Samuel, že žádného z nich nevyvolil Pán
Bůh za krále. Potom řekl Samuel Isaiovi, nemá-li již
žádného syna více? Isai odpověděl: „Mámještě jednoho;



211Í

ten jest nejmladší a pase ovce.“ Pošli pro něho, řekl
Samuel, chci jej viděti.

I poslal Isai pro nejmladšího syna svého, jenž se
jmenoval David. Byl tváře milé alaskavé, ale co ještě
více platilo, miloval Pána Boha z celého srdce. Když
vstoupil David do světnice, řekl Bůh Samuelovi: „Vstaň
a vylij olej na hlavu jeho; neb tohoto vyvolil jsem za
krále israelského.“ I pomazal Samuel Davida a potom
navrátil se domů; po nějakém čase pak umřel Samuel,
a všecken lid oplakával ho.

David věděl. že nebude králem hned od této doby,
ale později teprvé, po smrti Saula. A protož zase pásl
stáda otce svého ahrával na harfu zpívaje při tom krásné
písně ke cti a chvále boží. Od té doby, co byl David
za krále pomazán, dal jemu Pán Bůh dary Ducha sva-:"
tého a učinil jej nad jiné lidi moudřejšího & srdnatějq
šího, aby z něho byl slavný a svatý král.

3. Saul nevěděl, kdo by měl po něm býti králem;
nebot Samuel nepověděl mu, co byl učinil s Davidem
v Betlemě. A poněvadž byl Saul zavržen od Pána Boha,
byl od toho času velice neštasten; zlý duch opanoval
ho, byl smutný, často připadal na něho strach, neměl
odpočinutí a pokoje. Bydlel v paláci krásném, ale ten
nečinil ho stastným. Měl mnoho služebníků, ale ti všickní
nemohli obveseliti ho. — Vidíte, milé dítky, kterakjest
člověk neštasten, když urazil a rozhněval Pána Boha.
Bůh nám požehnání a štěstí dává; ale když přestáváme
si toho zasluhovatí, béře nám je,

Víte-li, co by Saul byl měl dělati, aby zase nalezl
pokoi srdce svého? Měl Pána Boha prositi, aby mu od
pustil; ale on nemodlil se rád, modlitba nelíbila se mu..

Služebníci Saulovi znamenali, že pán jejich velmi
smuten jest, a řekli mu: „Poroučíš-li pane, abychom

14*



212

přivedli člověka, který dobře umí na harfu hráti? Snad
by ti bylo volněji a byl bys veselejší, když bys poslou
chal milou hudbu.“ Saul odpověděl služebníkům, že
k tomu svoluje. A koho přivedli? Jeden z těch služeb
níků dozvěděl se o Davidovi a řekl králi: „Vím o jed—
nom synu Isaie v Betlemě, ten překrásně hraje na harfu
& jest také sličný, srdnatý, Bohu milý člověk.“ I povolali
Davida ke dvoru královskému; jak mile ho spatřil Saul,
oblíbil si ho, když pak na harfu hrál, byl Saulovi ještě
milejší. A protož Isaiovi vzkázal, že si nechá Davida na
nějaký čas u sebe.

Kdykoli znamenal David, že Saul smuten jest, vzal
harfu, hrál a zpíval; i stalo se po každé, že Saul se
rozveselil. A když po nějakém čase Saul se domníval,
že již mu zase dobře jest, navrátil se David k otci
svému a pásl stáda, jako prvé. Avšak brzy opět přiho—
dilo se, že David zůstával na dvoře královském. Buďte
pozorny, milé dítky, uslyšíte krásné vypravování o
Davidovi.

Nastala vojna mezi Israelity a Filištíny. Vojsko
Filištínské postoupilo až na jeden vrch země kanaanské
a rozbilo tu stany své. Když o tom uslyšel Saul, sebral
vojsko a postavil se s ním na jiném vrchu, naproti tomu,
kdež byli Filištínové. Obě vojska tedy stála naproti sobě
a nedaleko od sebe.

Mezi Filištíny byl obr, jménem Goliáš. — Obr
jest člověk náramně veliký; Goliáš byl větší nežli ten
největší muž, kterého jste kdy viděly; byl také velice
Silný a měl pancíř. Pancíř byl oděv (šat) udělaný ze
železa a mědi; za starých časů mívali vojáci pancíře,
aby se chránili proti kopím, mečům a šípům. Goliáš byl
tedy všecken jako ze železa a mědi; na hlavě měl lebku
(přílbiei) měděnou (místo čepice), celé tělo bylo pan



2-13

cířem pokryto, na nohou měl boty měděné. V ruce držel
kopí náramně dlouhé a těžké, hrozný meč visel mu po
straně, a jeden člověk chodil před ním a nosil mu štít
jeho. Štít jest veliký kus železa nebo mědi, asi jako
půl té školní tabule; za starých časů mívali vojáci štíty
a těmi se chránili, aby jim šípy nelítaly do obličeje.

Obr Goliáš myslil sobě, že žádný člověk na světě
není silen tolik, aby ho zabil. Každého dne ráno avečer
vycházel kus cesty naproti Israelitům a křičel hlasem
velikým: „Nechat Israelitě pošlou nejsilnějšího muže, a
ten at jde bojovat se mnou. Zabije-li mne, budou Filiš—
tínové poddání Israelitům; zabiju-li ale já jeho, budou
Israelitě poddání nám. Nuže at přistoupí, kdo se bíti
chce se mnou.“

Ale žádný Israelita neodvážil se k tomu; všickni
měli strach před Goliášemabáli se, že by od něho byli
zabiti. Čtyřicet dní po sobě mluvil Goliáš takto, ale
nikdo netroufal sobě potýkati se s obrem takovým. -—
Toho času pásl David stáda otce svého, co zatím tři
z jeho starších bratrů byli ve vojsku Saula. Jednoho
dne řekl otec Isai Davidovi: „Jdi za vojskem israelským,
abychom zvěděli, jak vede se tvým bratrům; doneseš
jim také obilí a deset chlebu.“ I vydal se David na
cestu a přišel na vrch, kdež byly stany Vojska israel
ského. Sotva že za chvíli promluvil se svými bratry,
uslyšel křičeti Goliáše, chce-li se kdo s ním potýkati.
I tázal se David vojáků, kdo jest ten člověk, jenž tolik
pyšně a hrdě mluví. Odpověděli mu, že jest to obr
Goliáš a že Saul přislíbil odměnu VGllkOlltomu, kdo by
Goliáše zabil.

David řekl: „Proč ten Filištín se opovažuje takto
zle mluviti proti národu božímu? Já se budu s ním
potýkati a zabiju ho.“ ——I oznámili Saulovi, že se na



214 '

lezl jeden, který chce bojovati s Goliášem. Saul poručil,
aby ho k němu přivedli, a když přiveden byl, nepoznal
Saul,"že jest to ten David, který na harfu hrával. Když
ale Saul viděl, že David ještě tuze mlád jest, pravil
jemu: „Milé dítě, to jest nemožná věc, abys ty bojoval
s Goliášem; jsi mládeneček, a nepřemůžeš takového
nepřítele.“ David ale odpověděl : Když jsem pásl stáda
otce svého, přiběhl lev anebo medvěd a uchvátil ovci.
Já běžel za nimi, vzal jsem jim ovci z tlamy, a když
sedávali do mne, aby mne sežrali, popadl jsem je za
čelist, bil jsem je a usmrtil jsem je. Hospodin vysvobo
dil mne z drápů lva a z tlamy medvěda, on vysvobodí
mne také z rukou Filištína tohoto.“ — Vidíte, milé
dítky, že David nebyl hrdý na svou sílu, ale že důvě
řoval v pomoc boží.

Saul přestal Davidovi brániti, a poněvadž tento
neměl zbraně, zapůjčil mu Saul svého pancíře, své lebky
a svého meče. Ale David nebyl uvyklý na železný pancíř
a také mu byl tuze těžký, že ani choditi nemohl; i svlékl
to a navrátil králi také jeho meč a lebku (přílbici).
Potom vzal svoji hůl, šel k blízkému potoku, vybral si
pět kamenů hladkých, vložil je do mošny pastýřské a
prak svůj nesl v ruce a tak _šelproti Goliášovi. — Co
byl ten prak? Byl to kus velmi pevné a tlusté látky,
uprostřed rozšířenýa prohnutý, na dvou řemenech pevně
přišitý; za konec řemenů drželi prak v ruce, a dopro
střed na tu pevnou látku dali kámen, potom několikráte
prakem otočili, a když se prak dosti rozhoupal, vypustili
ten kámen, kterýž potom s velikou prudkostí letěl.

Když obr Goliáš spatřil Davida, podivil se'velmi;
mysliltě sobě, že přijde nějaký silný muž pancířem oděný,
s kopím a s mečem, a zatím vidí tu mládenečka s obli
čejem skoro dětským; kudrnaté vlasy mu splývaly až



215

na ramena, byl oblečen jako pastýř a měl v ruce hůl.
Když byl dobře Davida problédnul, zvolal Goliáš hlasem
ohromným: „Jsem já pes, že přicházíš proti mně s holí?
Pojď sem, a dám tělo tvé za potravu ptákům nebeským
anebo zvířatům zemským“

David neulekl se a pravil: „Ty přicházíš proti mně
s mečem, kopím a štítem; ale Hospodin bude bojovati
za mne a pomůže mi, abych tě zabil. Uříznu ti hlavu,
a ptáci nebeští a zvířata zemská jísti budou mrtvá těla
Filištínských, aby každý věděl, že Bůh israelský jest
pravý Bůh, kterýž může zachovati koho chce.“

Po těchto slovech pospíšíl David a běžel proti Go
liášovi; a v tu chvíli vytáhl jeden kámen z mošny, po
ložil jej na prak, otočil prakema vyhodil kámen prudce;
ten uvázl v čele Goliášově a Goliáš upadl na zemi. Da
vid rychle přiskočil, vstoupil na Goliáše, vytáhl z pochvy
veliký meč jeho, uťal mu hlavu a držel ji v rukou
za vlasy.

Když Filištínové spatřili, že Goliáš mrtev jest, při
padl na ně strach veliký a všickni dali se na útěk.

Israelští vzkřikli radostně, neboť viděli,že Pán Bůh bo
juje za ně; pustili se za Filištínskýmiapobilijich množ
ství veliké.

Po takovém vítězství zpíval David svatou píseň na
poděkování, že mu Pán Bůh pomáhati ráčil. David nebyl
na to pyšný, že Goliáše zabil, a nechtěl také, aby lidé
vychvalovali jeho sílu a srdnatost; nebot věděl David,
že to byl Pán Bůh, kterýž mladému pastýři dal sílu,
aby obra mohl zabiti.

Vzpomínejte často, milé dítky, na toto vypravování
o Davidovi. Nikdy se nepyšněte ani na svoji krásu, ani
na svoje schopnosti, ani na své umění. Máte-li dobré
schopnosti, nejsou-liž od Pána Boha? A máte—liumění



216

a jste-li moudry, není—ližto také dar od Pána Boha?
A proto za všecko dobré, což máte, Pánu Bohu děkujte,
jej za to chváliti a velebiti nikdy nepřestávejte.

Katechese |7. David nenáviděn a pronásledován

od Saula. Smrt Qanlova. David král, prorok a
praotec Messiáše. Salamoun. Chrámjerusalemsky'.

1. Saul těšil se z toho velice, že David přemohla
zabil Goliáše; i poručil hned, aby kněmu do stanu při
vedli toho mládence, kterýž takovou zmužilosť prokázal
David vstoupil do stanu královského s hlavou Goliášo
vou v ruce; i mluvil Saul k Davidovi velice laskavě,
chválil jej a ptal se ho, z jakého jest rodu. „Jsem syn
Isaie Betlemského“, odpověděl David.

Se Saulem byl ve stanu také syn jeho, jmenem
Jonathan. Ten oblíbil soběDavida. jako by bratrjeho
byl, a také David měl velikou lásku kJonathanovi, ne
boť byl Jonathan velice dobrý a srdnatý člověk. David
a Jonathan učinili přátelství mezi sebou; slíbili sobě,
že se vždycky upřímně milovati budou a že až do smrti
věrnými přátely zůstanou.

Brzy potom navrátilo se vojsko israelské domů.
Saul nechtěl Davida pustiti a tak navracel se David se
Saulem a Jonathanem do zámku královského. Po cestě
vycházely jim naproti ženy svátečně oblečené a zpívaly
a hrály radostí, že Goliáš byl zabit a Filištínové že byli
poraženi. Nejvíce však oslavovaly Davida, zpívajícei
„Saul zabil tisíc, David pak deset tisíc.“ — Saul mrzel
se nad tím, že Davida tolik vychvalují, a říkal sobě:
„Proč opovažují se ty ženy zpívati, že David pobil více
nepřátel, nežli já?“ -— Saul nepřál Davidovi, že ho vše



217

cken lid vychvaluje & miluje; byltě Saul závistivý jako
Kain. — Při tom se rozpomenul Saul, co byl Samuel
předpověděl, že Bůh vyvolil jiného krále, a domníval se,
že by David asi byl ten, kterýž na jeho místo nastou
piti má. Toto myšlení trápilo jej a spůsobilo v srdci
jeho velikou nenávist proti Davidovi; z nenávisti a zá
visti umínil sobě, že Davida připraví o život.

Pomyšlete sobě, milé dítky, kterak nevděčný byl
Saul. Místo co by Pánu Bohu děkoval za vítězství nad
zlými nepřátely, měl srdce plné závisti a nenávisti a
myslil na věc tak velice hříšnou. Avšak Pán Bůh po—
trestal Saula ihned; zlý duch opanoval jej zase, soužil
jej a učinil jej zase tak nemocného a smutného, jako
prvé býval. David zase hrával na harfu a zpíval před
Saulem, aby jej obveselil; ale Saul zůstával smutný &
nenáviděl Davida více a více. Třikráte stalo se, že Saul
hodil kopím po Davidovi, když tento jemu na harfu
hrál; avšal nikdy ho netrefil, protože Pán Bůh byl
ochránce Davida. Konečně utekl David před hněvem
Saulovým a skrýval se na horách a pouštích; ale ani tu
neměl pokoje od Saula, kterýž několikráte svojáky vy
dal se do hor, aby Davida chytil a zabil.

Vidíte, milé dítky, kterak ošklivá jest závist. Idá
vejte na sebe pozor, abyste nebyly závistivy, když ně
které jiné dítky bývají chváleny před vámi, anebo když
něco lepšího mají, nežli vy. Kdo závidí, nemůže se Pánu
Bohu líbiti a podobá se zlému Kainovi a Saulovi, ano
i samému ďáblu se podobá, nebot ďábel byl mezi všemi
tvory božími první, kterýž měl závist a nepřál prvním
rodičům jejich blaženosti.

Král Saul zahynul smrtí nešťastnou v nové vojně
proti Filištínům. Když uslyšel, že Filištínové zase při—
táhli do země kanaanské, vydal se svojskem proti nim;



218

také Jonathan šel s otcem svým do boje. Pán Bůh ne
pomáhal Israelitům a proto byli přemožení od Filištín
ských a museli se dáti na útěk; iSaul a Jonathan utí
kali a Filištíuové hnali se za Israelity a zabíjeli je.
Také dobrý Jonathan byl usmrcen. Saul pak byl pora
něn mnohými šípy, tak že potom již utíkati nemohl. I
bál se, aby se za živa nedostal Filištínům do rukou;
nebot věděl, že by s ním nakládali zle, kdybyjej živého
chytili. Chtěl umříti, a řekl jednomu vojáku: „Vezmi
meč svůj a probodni mne.“ Ale voják nechtěl tak uči
niti; out věděl, že Pán Bůh dal přikázaní: „Nezabiješ,“
a že jenom ve vojně může člověk zabiti člověka, který
proti němu bojuje. I poslyšte, milé dítky, jakou věc
hroznou nyní učinil Saul. Opřel jilec (držadlo) meče
svého o zemi, dal sobě ostrý konec k tělu apotom ce
lou silou lehl na meč tak, že mu tělem projel. Potom
za malou chvíli skonal.

Že Saul sebe samého zabil, ztoho měl veliký hřích;
měl čekati, až ho Pán Bůh nechá umříti. Žádný člověk
nesmí sobě sám života vzíti; neboť života svého nemá—
me sami od sebe, ale máme jej od Pána Boha, a protož
také jen Pán Bůh sám to právo má, aby nám život
vzal, kdy se mu líbí.

Po smrti Saulově byl David králem israelským a
měl svoje sídlo v Jerusalemě. Jerusalem bylo město ve
liké, vystavěné na třech vrších, z kterých se jeden jme
noval vrch Sionský neb hora Sionské. Na tomto vrchu
Sionském dal vystavěti David veliký zámek a zůstával
v něm. Nový zámek byl velice krásný; ale David ne
spokojil se s ním, on toužil ještě po něčem vzácnějším,
'— Žádal sobě, aby archa úmluvy na hoře Sionské byla;
neboť byl by se rád modlil každý den u archy boží, o



219

kteréž věděl, že nad ní často přebývá Bůh ve sloupě
oblakovém.

Vypravoval jsem vám již, milé dítky, kterak jednou
Filištínové vzali archu boží a—kterak ji zase navrátili
Israelitům; víte také, že archa potom byla u jednoho
nábožného člověka, jenžto se nazýval Abinadab. David
umyslil sobě. že archu odnésti dá na horu Sionskou. I
vydal se sám s mnohými kněžími a s velkým množstvím
vojska a jiného lidu na cestu do města, kdež archa byla.
Když tam došli, nábožně se před archou pomodlili, po
tom vzali ji kněží a nesli do Jerusalema. Všecken lid
provázel archu s velikou radostí a slávou; celou cestou
hráli hudebníci a tisícové lidí zpívali svaté písně ke cti'
a chvále boží. David sám šel před archou, byl oblečen
v krásné roucho bílé a radostí poskakoval, že archa
boží bude na hoře Sionské blízko zámku královského.
I dal udělati stánek a tam uložili archu.

Když pak již archa byla na hoře Sionské, žádal
sobě David, aby na místě stanu byl chrám veliký, vkte—
rém by archa byla, a kdež by se lid israelský Pánu Bohu
modlil a skrze kněze Pánu Bohu obětoval více obětí,
nežli při tom malém stánku býti mohlo. — Toho času
živ byl v Jerusalemě jeden sv. prorok, jenžto se nazýval
Nathan. I řekl David Nathanovi: „Mám pro sebe krá
sný zámek, ale archa boží jest pod stanem. I rád bych
vystavěl chrám veliký a krásný, aby v něm archa boží
býti mohla.“ Nathan měl z toho velikou radost a ještě
přimlouval Davidovi, aby skutečně učinil, což umínil.
Ale v noci zjevil se Bůh Nathanovi a řekl mu: „Řekni
Davidovi, že sobě žádám, aby jeho syn, který po něm
kralovati bude, vystavěl chrám. Davidovi odplatím za
jeho úmysl, že chrám vystavěti chtěl, a budu jemu že
hnati až do jeho smrti.“ — David uposlechl Pána Boha



220

& nestavěl chrámu; za to ale shromažďoval zlato a stří
bro, aby jeho syn mohl vystavěti chrám veliký akrásný.

David kraloval 40 let; za ten dlouhý čas musel
často bojovati proti Filištínům a jiným národům pohan—
ským, kteří bydleli kolem země kanaanské. V každé
vojně zvítězil David nad nepřátely svými; nebot Pán
Bůh miloval Davida a pomáhal mu a učinil ho králem
mocným a bohatým. Avšak David nezpyšněl, jako Saul;
zachovával přikázaní boží a chodíval ke svatému stánku
se modlit a děkovat za všecko dobré, což mu Pán Bůh
prokazoval.

Když pak již David velmi sestárnul a znamenal,
že brzy umře, dal od nejvyššího kněze pomazati syna
svého Šalomouna za krále; potom brzy umřel avše
cken lid plakal pro něho za dlouhý čas. A měli také
proč plakati; nebot David vysvobodil Israelity ode všech
nepřátel, byl dobrotivý a spravedlivý pán, staral se o
všecky své poddané, nedal ubližovati vdovám, sirotkům
a chudým, a potkalo-li zemi kanaanskou nějaké neštěstí,
staral se David o pomoc všechněm, jako by otcem byl
všech svých poddaných, a všickni poddaní jako by jeho
vlastní děti byli.

3. David byl slavný, srdnatný a mocný král; ale
pro to samotné byl by se Pánu Bohu zalíbiti nemohl.
David byl Pánu Bohu milý, protože nábožný byl, Pána
Boha z celého srdce miloval apřikázaní boží zachovával.
Ano, David byl nábožný a miloval Pána Boha hned od
maličkosti. Když pásal ovce, modlíval se rád apřiharfě
prozpěvoval písně svaté, které sám ke cti & chvále boží
skládal; když pak byl starší a když ho Bůh povýšil za
krále, nepřestal David býti nábožný, ano ještě více mi
loval Pána 'Boha, skládal svaté písně, zpíval je a také
nařídil, aby je zpívali kněží při stánku božím na Sioně,



221

kdež byla archa úmluvy. Ty svaté písně, které složil
David, jmenují se žalmy, jsou v písmě svatém a zpí
vají se v kostelích křesťanských po všem světě, abudou
se zpívati až do skonání světa. ——Hle, milé dítky, ta—
kovou památku máme po svatém kráiDavidovi; jak on
se k Bohu modlíval, tak i .my se modlíme, jak on Pána
Boha chválil a velebil, tak i my jej chválímea velebíme,
říkáme-li a zpíváme -1ižalmy tak nábožně, jako je David
zpíval a říkal.

Nade všecky krále všeho světa povýšen byl David
prodvojívěc.A která jest tato dvojí věc? Jedna
jest, že David byl prorok, & druhá, že Davidjest pra—
otec Mesiáše, nejmilejšího Spasitele našeho a Syna
božího, Pána Ježíše.

Již prvé pravil jsem vám, že dal Pán Bůh Davi
dovi veliké dary Ducha svatého hned od té doby, co
byl za krále pomazán, a že jej učinil nad jiné lidi mou
dřejšího a srdnatějšího. Avšak David byl skrze ty dary
Ducha sv. také prorok. O kom již víte, že byl prorok?
Proč byl Samuel prorok? Také David byl prorok; Pán
Bůh oznámil mu skrze Ducha sv. a on předpovídal bu
doucí věci, o kterých jenom Bůh věděti může anebo ten
člověk, jemuž je Bůh zjevil. Obzvláště zjevil Bůh Da
vidovi mnohé věci' o zaslíbeném Vykupiteli. David před
povídal o zaslíbeném Mesiáši. Předpovídal, že Mesiáš
bude pocházeti z rodu jeho, totiž z rodu Davidova; že
bude mnoho trpěti, že bolestnou smrtí umřeaže vstane
z mrtvých; že ho budou za Boha pravého ctíti a jej
milovati lidé po všem světě.

Předpovídání o Mesiáši sepsal David v žalmech, a
můžeme o tom čísti v písmě svatém. David věřil, že se
tak jistě stane; on věděl, že jest praotcem Mesiáše
t. j. že z jeho potomků se narodí Mesiáš. A nynívnebi



222

vidí Pána Ježíše, který se narodil z Panny Marieasám
sebe nazýval synem t.j. potomkem Davidovým. I raduje
se David v nebi, že ho Pán Bůh učinil praotcem Mesi
áše, jako učinil Abrahama praotcem lidu israelskěho. A
můžete sobě pomysliti snadno, milé dítky, kterak velebí
a chválí David Boha v nebi, že se naplnilo všecko, což
mu byl Bůh zjevil, a kterak se raduje s Pannou Marii
a sv. Josefem, kteříž oba pocházeli z rodu jeho, z rodu
Davidova. — O jaká to čest, milé dítky, jaká to veliká.
odplata svatého krále Davida v nebesích! Jistě tu po
znáváte, že Bůh povýšil Davida nade všecky krále, co
jich bylo a ještě bude na celém světě.

4. Po smrti Davidově byl králem syn jeho Šalo—
moun; vypravovaljsem vám již, že na království pomazán
byl ještě za živobytí Davida. Mladý král Šalomoun byl
nábožný, miloval Pána Boha izachovával přikázaní boží
jako David. Rád chtěl všecky svoje povinnosti tak dobře
konati, aby se to líbilo Pánu Bohu; ale on věděl, že
k tomu sám nedostačí a že potřebuje pomoci od Pána
Boha. Aby sobě vyprosil pomoci boží ke kralování, obě
toval Šalomoun jednoho dne tisíc obětí. I oblíbil sobě
Pán Bůh takovou pobožnost Šalomounovu a odplatil mu
za ni hojně. V noci ve snách zjevil se Bůh Šalomou
novi a řekl mu: „Žádej si ode mne co chceš, a dám
tobě.“ — Čeho byste asi vy žádali, milé dítky, kdyby
vám Bůh podobně řekl, jako Šalomounovi? Snad, abyste
byly bohaty a štastuy na světě, anebo abyste byly velmi
ctnostny a moudry? — Hned uslyšíte, čeho si žádal na
Pánu Bohu Šalomoun. Byl ještě mladý a nezkušený a
věděl dobře, že jest to velmi těžká věc, kralovati tak,
abyr se to líbilo Pánu Bohu. Aprotož mladý král odpo
věděl Pánu Bohu: „Ustanovil jsi mne „zakrále nad veli
kým národem; ale jsem ještě mlád a nevím, kterak



223

bych všecky věci měl dobře spravovati & říditi. Prosím,
Hospodine, dej mi moudrost, abych dobře spravoval &
soudil lid tvůj“

Pánu Bohu líbila se prosba Šalomounova, a protož
řekl jemu: „Neprosil jsi ani za bohatství, ani za dlouhý
život, ani za vítězství nad nepřátely, ale prosil jsi za
moudrost. Idám tobě moudrost a přidám ještě ty věci,
za které jsi neprosiL “Budeš nejbohatším &nejmocnějším
králem na zemi, & budeš-li mne vždycky milovati a mně
vždycky sloužiti, jako tvůj otec David, dám toběidlouhý
život.“

Zaslíbení boží vyplnilo se; král Šalomoun byl nej
moudřejší ze všech lidí na světě, a byl také nejbohatší
a nejmocnější ze všech králů.

Prostež i vy, milé dítky, Pána Boha podobně jako
Šalomoun; Bůh také vás vyslyší, Duch svatý vstoupí
do srdce vašeho a vyučí vás nejvíce na to pamatovati
a nejvíce o to se starati, kterak byste vůli boží činily
a Bohu se líbily.

5. Víte již, milé dítky, kterak oznámil Pán Bůh
Davidovi, že syn jeho vystaví chrám boží v Jerusalemě.
Také jsem vám vypravoval, že již David shromažďoval
zlato a stříbro, aby syn jeho mohl vystavěti chrám ve
liký a krásný.

Šalomoun dobře pamatoval, že tomu chce Bůh, aby
on vystavěl chrám vJerusalemě. I neodkládal s tím, ale
počal hned připravovati, poručil svážetiasnášeti všecky
potřebné věci ke stavbě; když pak už bylo dosti zlata,
stříbra, železa, mědi, vzácného kamení a dříví, počalo se
stavěti u samého města Jerusalema na hoře Moria.
Za sedm let vystavěn byl chrám veliký a překrásný.
Uvnitř byl chrám všechen pozlacený, v něm byl veliký
oltář celý ze zlata, veliké zlaté svícny, deset stolů zla—



224

tých. Celý chrám a všecko v něm bylo uděláno podle
svatého stánku na poušti, ale všecko bylo daleko větší,
krásnější a dražší. —- Když pak byl celý chrám na čisto
vystavěn a všecko v něm krásně zřízeno ke službám
božím, sezval Šalomoun všecky vzácnější Israelity z celé
země do Jerusalema, aby Všickni slavili slavnost velikou
a radostnou. I sešlo se lidu veliké množství a konala se

slavnost, jakéž nikdo neviděl před tím ani potom. Nej—
prvé odnášeli kněží archu s hory Sionské do chrámu,
a tu ji dali do malé, krásně kapličky, kteráž jmenovala
se svatyně svatých. — Víte, milé dítky, že u sv. stánku
na poušti se jmenovala svatyně svatých ta polovice, ve
které archa byla. U svatyně svatých ve chrámě byly
krásné dvéře a před nimi od vrchu až dolů visela opona
drahá. Při tom procesí s archou hráli kněží ajejich po
mocníci na harfy a na jiné nástroje a zpívali svaté
písně. Toho dne také obětovalo se beránků a jiných
zvířat, že ani možná nebylo všech spočítati. Všickni lidé
shromáždění plesali radostí a oslavovali Pána Boha, že
dobrý jest a že na věky trvá milosrdenství jeho.

Když pak již archa uložena byla ve svatyni sva
tých, sestoupil Pán Bůh ve sloupě oblakovém a veleb—
nost boží naplnila celý chrám, že byl jako nebe. Z toho
poznávali Israelité, že Bůh má veliké zalíbení ve chrámě
a že ho sám posvětil za svůj stánek, v kterémž přebý
vati chce mezi lidem israelským. Když pak Šalomoun
spatřil slávu boží ve sloupě oblakovém, pokleknul na
kolena, vztáhl ruce a modlil se dlouho k Pánu Bohu.
Potom pak Bůh ještě velikým zázrakem ukázal, že se
mu líbí modlitby & oběti všeho lidu; seslal oheňsnebe
a ten spálil všecky beránky a jiné oběti, kteréž toho
dne kněží zabili a na oltář položili. I byla nábožnost &
radost lidu veliká, všem zdálo se, jakoby v nebi samém byli.



225

Když pak 'se dokonalá veliká i radostná slavnost,
navraceli se lidé zase domů; ale od té doby každý rok
aspoň třikráte, o největších svátcích,“ putovali z celé
země kanaanské do chrámu jerusalemského, a tu celé
dní a noci se modlili a svaté písně zpívali.

Katechese I?. 0 proroclch. Eliáš. Eliseus.

Co činil Bůh, aby se pravě náboženství zachovalo?
——Posaváde učili jsme se 1. kterak se Bůh lidem zje
voval a 2. kterak vyvolil sobě národ israelský, aby se
pravě náboženství zachovalo. Nyní ještě máme jedno,
co činil Bůh, aby se pravé náboženství zachovalo. Co
činil Bůh 3., aby se prvé náboženství zachovalo? Ano,
Bůh posýlal k lidu israelskému proroky.

Od časů Mojžíše až do Samuela řídili soudcové lid
israelský. Již jsem vám vypravoval, že Israelité za těch
časů po smrti Josue často zapomínali na Pána Boha,
nezachovávali jeho přikázaní a klaněli se modlám. Po
každé trestal je Pán Bůh přísně, dokud se neobrátili
a nepolepšili. Když pak se obrátili a polepšili, posýlal
jim Bůh muže silné a udatné, a těm pomáhal zázračně,
aby lid israelskýz moci nepřátel vysvobodili. Vypravoval
jsem vám o jednom takovém muži, kterýž jmenoval Se
Gedeon.

Jako za času soudců, tak bývalo také, když králové
panovali nad lidem israelským. Po Šalomounovi bylo
ještě mnoho králů. Někteří byli dobří, ale více bylo
zlých, kteří na Pána Boha nedbali, jeho nemilovali, jeho
přikázaní nezachovávali, modlám se klaněli. A také národ
israelský nemiloval vždycky Pána Boha, ale často na
něho zapomínal, modlám se klaněl a do hříchů velikých

15



226

upadal. Pán“ Bůh' trestal zlé krále a hříšný lid israelský
mnohokráte přísně; dopouštěl na ně nemoci, neúrodu a
hlad, dopouštěl také, že zlí nepřátelé do země svojském
přicházeli, Israelity přemohli a zle je sužovali. Kdyby
Bůh byl Israelitů netrestal, byli by zůstali v pohanství
a v modlařství a konečně byly by všickni zapomněli na
jediného pravého Boha i na zaslíbeného Vykupitele.

Avšak ještě jiným způsobem staral se Pán Bůh,
aby Židé pravou víru zachovali a ze hříchů svých se
polepšili.A jaký byl tento jiný způsob? — Bůh
začasté posýlal lidu israelskému proroky. Již víte, že
Samuel a David byli proroci; také Mojžíš byl prorok
Po smrti Šalomouna za času zlých králů posýlal Bůh
často proroky, kteří nebyli ani soudcové, jako Samuel,
ani králové, jako David. 1 museli proroci zlé krále alid
napomínati, jim vůli boží oznamovati, jim také hroziti,
že Bůh veliké tresty pošle, nebudou—lise chtíti obrátiti
a polepšiti. ——Jistě, milé dítky, samy pochopujete, že
to jen svatí muži byli, a že žádného zlého'nevyvolil
Bůh za proroka.

Odkud ale věděli proroci to všecko, co králům a
lidu oznámiti mají? “_—Pán Bůh jim to sám pověděl
čili zjevil. Aby proroci všecko dobře zastati mohli, dal
jim Bůhveliké milostiadary Ducha sv.; osvítil jejich
rozum, aby dobřepochopili, cojim zjevil; posilnil jich
také, aby se. ani králů ani lidu nebáli. — Vkatechismu
máterkratce, kde byli proroci.

Proroci byli muži svatí, kteréž Bůh
osvítil a poslal, aby. lidu kázali a zvěsto
vali,-co jim zjevil.

Jací muži byli—proroci?Kdo poslal proroky? Proč
poslal Bůh-proroky? Co měli proroci zvěstovati lidu?



2271

Svatí proroci museli mnoho zlého vytrpěti od zlých králů
a zlého lidu, ano někteří byli ukrutně usmrceni._ Kralové
a lid nechtívali také věřiti, že proroci od Boha posláni
jsou a že povídají pravdu. Avšak Pán Bůh postaral se
o to, aby lidé uvěřili, že on tám proroky poslal a lidé
že jim věřitimají. A kterak postaral se oto? Čti z kateT
chismu! .

Bůh dal prorokům moc,divy neb zazraky
činiti a prorokovati.

Jakou moc dal Bůh prorokům? Proč dal Bůh
prorokům moc, divy neb zázraky činiti a prorokovati?

Bůh dal prorokům moc,'.*jest: Bůh učinil, že pro
roci mohli zázraky činiti a prorokovati.

Již víte m. d., co jest to div nebo zázrak. O kom
jsme se již učily, že činil zázraky, v Egyptě? Kdo dal
Mojžíšovi moc, aby zázraky činil? Také o Pánu Ježíši
jste se již učily, že činil zázraky, aby lidé uvěřili, že z
nebe přišel a že všecko jest pravda, což lidem kázal.

Nedávno jsem vám pověděl, že David byl také
prorok. Proč říkáme, že David byl prorok? Jaké věci
předpovídali tedy též ostatní proroci? A protože před
povídali takové budoucí věci, o__'kterých jenom Bůh věě"
děti může, říkáme, že p r o ro k o v ali. Co jest to, že
proroci prorokovali? '

O Mojžíšovi již víte, že zázraky činil: ale také
jste o něm slyšely, že po každé již napřed oznamoval,
jaký zázrak učiní Pán Bůh na potrestání krale Faraona,
že lidu israelského propustiti nechtěl. Odkud mohl tO.
Mojžíš věděti? Ano, Bůh mu to zjevil, on pak to zase
lidu oznámil; a co napřed oznámil, nebo předpověděl,
to se i stalo. " '

A jako při Mojžíšovi, tak bylo také při ostatních
prorocích; oni činili zázraky, protože jim Pán Bůh k tomu

15*



228

dal moc; předpovídali budoucí věci, které jim Bůh zjevil.
Když Židé viděli ty zázraky proroků, potom již pozná
vali, že je Bůh poslal aoni že jim věřiti mají.

Budu vám vypravovati o některých zázracích, jakéž
proroci čimli, aby lid israelský'uvěřil, že Bůh sám je
poslal.

Mezi zlými králi israelskými byl Achab nejvíce
bezbožný a hříšný. Ten měl manželku pohanskou, kteráž
klaněla se modlám; jmenovala se Jezabela a byla pyšná
i zlá. Nejmilejší modla Jezabely jmenovala se Bál; té
modle klaněl se i král Achab. On netoliko modlil se
k Bálovi, ale vystavěl mu i chrám veliký. Královna
Jezabela ustanovila i muže, kteříž po celé zemi roz
hlašovali, že lidé nemají se již klaněti žádnému jinému
Bohu, leč Bálovi. Mužův těmto říkalo se pro roci
Bálovi, a zlá Jezabela je chránila, nebot milovala jen
takové lidi, kteří se klaněli modlám.

.Přece však byli mnozí Židé, kteří neuposlechli
proroků Bálových; ti museli se skrývati v jeskyních,
protože Jezabela cht'ěla všecky dáti pobiti, kteří by neu—
poslechli proroků Bálových.

Toho času byl v království Israelském svatý prorok,
jenž nazýval seEliá š. Tento nechtěl se klaněti modlám,
ale učil všecky lidi, aby jen pravého Boha milovali a
jen tomu aby sloužili. — Bůh miloval Eliáše a zjevoval
mu, co by činiti měl. Poslal jej ku králi Achabovi, aby
oznámil 'mu: „Těchto let nebude ani rosy ani deště, do
kavad já zase neoznámím.“ Král Achab a královna Je
zabela nepolepšili se, ale nenáviděli Eliáše a rádi by
ho byli usmrtili. Bůh poručil Eliášovi, aby odešel do
jisté krajiny, kdež potok byl, a řekl jemu: „Budeš píti
z potoka a krkavci budou tobě pokrm nositi.“ Eliáš
uposlechl hlasu božího a bydlel v té krajině, daleko od



229

krále Achaba; každého dne ráno a večer přinášeli mu
krkavci chléb a maso. — Trest, o kterém předpověděl
Eliáš, přišel skutečně; v celé zemi israelské nepršelo
ani rosy nebylo; tráva na lukách uschla, obilí nerostlo,
stromy nedávaly ovoce. Protožinastal hlad po vší zemi;
lidé neměli co jístí a také vody se jim nedostávalo; Po
čase vyschl i potok, u kteréhož Eliáš přebýval; svatý
prorok neměl co píti, avšak on se důvěřoval v Boha,
že mu zahynouti nedá. A skutečně Bůh nezapomněl na
Eliáše; poručil mu, aby šel do jistého městečka, tam
že jest vdova, která jej živiti bude. Ta vdova byla velmi
chuda, ale také velmi nábožná. — Eliáš tedy šel do
městečka toho, a když přišel ku bráně, uzřel chudou
ženu, ana sbírá dříví. To byla ta vdova, ku kteréž jej
Pán Bůh poslal. I řekl jí Eliáš: „Přines mi vody, abych
se napil.“ Vdova byla velmi dobrotiva; nechala všeho
a šla pro vodu. Eliáš pak volal ještě za ní: „Prosím
tě, přines mi také kousek chleba.“ Ona odpověděla: „Bůh
ví, že nemám kouska chleba, ale jen mouky asi s hrst
a maličko oleje v láhvici; a právě sbírám dříví,_abych
to upekla sobě a synu svému, a až to sníme, “potom již
umřeme hladem.“ Eliáš řekl jí: „Neboj se;“ jdi jen &
učiň, jako si pravila; však udělej nejprv mně maličký
chléb a přines mi jej. Soběasynu svému uděláš potom;
nebot učiní Bůh, že neubude mouky v moučnici tvé, aniž
oleje v láh-vici, až do té doby, když dá Hospodin zase
déšt na zemi.“ Dobromyslná vdova učinila všecko, což jí
Eliáš byl řekl; upekla chlebíček pro Eliáše a. potom
pro sebe a pro svého syna. Askutečně videla, že mouky
v nádobě a oleje v láhvici neubylo, a potom každý den
měla mouky a oleje dosti, tak že _mohla péci chléb pro
sebe, pro syna i pro Eliáše. Eliáš'zůstal u té vdovy“a
bydlel v malé světničce. Ona se pokládala. za štastnu,



230

že tak svatého muže měla v domě svém; co jiní lidé
nouzi trpěli a hlad, jí neubývalo ani mouky, ani oleje.

Po nějakém čase potkalo tu nábožnou vdovu veliké
neštěstí; jediný syn její se rozstonal &umřel. Ubohá matka
velice sobě naříkaln. Eliáš měl lítost nad jejím zármut
kem; vzal mrtvého pacholíka, vnesl jej do pokojíka a
položil na lůžko své. Potom se modlil vroucně k Pánu
Bohu, pak třikráte objal mrtvé pachole, říkaje: „Hos
podine, Bože můj, prosím, necht navrátí se duše pacho
lete tohotox' Bůh vyslyšel modlitbu jeho & pachole ob
živlo; Eliáš navrátil živé dítě matce, ona pak zvolala
plná radosti: „Nyní dokonale poznávám, že muž boží
jsi, že slovo Hospodinovo v ústech tvých jest“ t.. j. že

Bůh tě poslal a že pravdu mluvíš.

Eliáš & proroci Bálovi.

Eliáš zůstal ještě dlouho u nábožné vdovy. Král
'Áchab aíkrálovna Jezabela dali ho hledati po celé zemi
kánaanské, ale nemohli ho naleznouti. A proč asi dali
"ho hled-ati? Chtělit ho zabiti, protože domlouval králi
pro jeho modlářství a pro jiné hříchy,kterýmiž onikrá
levna. hněvali Pána Boha.

Tři léta a šest měsíců trvalojiž sucho, hlad a bída.
Israelité bjli velice neštastni, protože neměli co jisti;
také dobytek pocháxel hladem, že nikde nebylo trávy.
I vzpomínali zase na Pána Boha. Eliáš ve mise rmoutil
nad neštěstím lidu a prosil Boha o hojný déšť, aby tráva
& obilí růsti mohly. Bůh vyslyšel prosbu jeho a slíbil
mu že pošle déšt na zemi israelskou; avšak nařídil mu
také, aby dříve ještě šel ku králi Achabovi. Eliáš opustil
dům nábožné vdovy, kteráž velice smutna byla, že muž



231

boží od ní odchází; avšak i potom ještě pořáde neubý—
valo jí mouky ani oleje, jako prvé, když Eliášu ní bydlel.

Na cestě potkal se Eliáš se služebníkem Achabo
vým, kterýž byl člověk dobrý a bohabojný; chodil po
veškeré zemi israelské hledat, kde by nějaká pastva
byla pro koně královy. Když tento královský sluha spa
třil Eliáše, ihned poznal ho, a padna k zemi na tvář
řekl jemu: „Nejsi-liž ty prorok Eliáš?“ — Jsem, odpo—
věděl Eliáš; jdi a povčz pánu svému, že jest tu Eliáš.
Královský služebník ulekl se slov těchto, nebot bál se,
že by Bůh zase na jiné místo přenesl Eliáše, nežli by
on se navrátil s králem, a potom že by král řekl: ty
jsi mne podvcdl, & že by ho zabiti dal. Avšak Eliáš
přislíbil služebníkovi, že- zůstane natom místě, až by
král přišel; služebník uvěřil a šel pro krále Achaba,kte
rýž nedaleko byl, sám také hledaje, kde by pastva byla
pro koně, osly a mezky jeho.

Když Achab došel k Eliášovi, řekl jemu hněvivě:
„Zdaliž ty nejsi ten, který jsi uvedl tak veliké zlo na
celou zemi a na všecken lid ?“ Acháb zajisté domníval
se, že Eliáš vyprosil na Pánu Bohu, aby tak dlouho ne
pršelo. Tehdy Eliáš odpověděl Achabovi: „Já jsem nic
zlého neuvedl na Israele, ale ty a dům tvůj, že jste o—
pustili přikázaní boží a přidrželijste se Bála. Proto vás
Bůh tak přísně trestá“ A potom dále řekl Achabovi:
„Poruč. aby se na hoře Karmelu shromáždili všecken
lid a 450 kněží Bálových, &já budu jim m1uviti.“

Král uposlechl Eliáše, nebot velice žádal, aby pršelo,
a domníval se, že Eliáš může na Pánu Bohu vyprositi
déšť. Za několik dní shromáždilo se na hoře Karmelu

záhy ráno veliké množství lidua450 prorokův Bálových.
Achab také tam byl, královna Jezabela však nepřišla tam.

Víte-liž, milé dítky, proč tomu chtěl Eliáš, aby se



232

shromáždilo veliké množství lidu? Aby jim ukázal, že
pravý Bůh ten jest., o kterém Eliáš mluvil, a že Bál
není Bůh.

Eliáš přistoupiv k lidu, řekl: „Já jsem sám jediný
prorok boží a tuto jest 450 proroků Bálovy'ch. Nechat
proroci Bálovi vzdělají oltář bohu svému, položí vola na
dříví, ohně at nepodkládají, ale nechat prosí Bála, aby
ohněm s nebe zapálil jejich oběť. Já vystavím oltář pra
vému Bohu, položím vola na. dříví a budu se modliti,
aby Bůh sám zapálil obět mou. Pošle-li Bál oheň, kla
nějte se potom Bálovi, pakli ale Hospodin pošle oheň,
tedy poznáte z toho, že on jest pravý Bůh.“ Všecken
lid zvolal: „Tak dobře jest.“

Kněží Bálovi vzdělali oheň, zabili vola, iozsekali
jej a vložili na dříví: potom volali k Bálovi od rána až
do poledne bez přestání: „Bále, vyslyš nás!“ Při tom
skákali kolem oltáře, jakož dělávali při každé oběti.
Avšak Bál neposýlal ohně. Když bylo již poledne, řekl
jim Eliáš: „Křičte více, snad nešlyší bůh váš; snad roz

-mlouvá s někým, anebo jest někde na cestách, anebo
spí; křičte, aby se probudil.“ Takto se posmíval Eliáš
jejich nerozumu; chtělt, aby poznali, že Bál jest jen
modla dřevěná a nikoli Bůh všemohoucí.—ProrociBá—
lovi domnívali se, že jinak pohnou bohem svým, aby
ohněm s nebe zapáliljejich obět; počali se řezati a bo
dati velikými noži, až jim krev hojně tekla. Ale ani to
nic platno nebylo; oheň s nebe nepřicházel na oltář.

K večeru řekl Eliáš všemu lidu: „Přistupte ke
mně!“ A když přistoupil k němu lid, vzal Eliáš dvanácte
kamenů, vzdělal z nich oltář, udělal kolem nich strouhu,
narovnal dříví naň, rozsekal vola na kusy, vložil na dříví
& řekl: „Přineste vodu a vlijte na obět i na dříví.“ I
polévali, až voda naplnila strouhu. Potom pak přistoupiv



233

Eliáš k oltáři modlil se: „Hospodine, Bože Abrahamův,
Isakův a Jakubův, ukaž dnes, že ty sám jsi pravý Bůh
a já že jsem služebník tvůj. Vyslyš mne, Bože, vyslyš
mne!“ _A Bůh vyslyšel modlitbu Eliášovu; oheň spadl
s nebe a ztrávil (spálil) nejen vola, ale i celý oltář ka
menný, a vysušil vodu ve struhách. Když lidé viděli
tento zázrak, padli na tváře své a volali; ,.Hospodin
jest Bůh! Hospodin jest Bůhl“

Nyní rozkázal Eliáš lidu shromážděnému, aby se
chopili proroků Bálových a pobili je, protože lid mámili
a k modlářství sváděli. I stalo se tak; Bůh dal potre—
stati ty svůdce, kteří k tomu lid naváděli, aby se kla
něl modlám.

Eliáš věděl, že Bůh brzy pošle déšť, a proto řekl
Achabovi: „Dej zapřáhnouti a jeď do města, aby tě déšť
nezastihl, nebot zdá se mi, jako bych slyšel hukot ve
likého deště.“ Achab uposlechl a Eliáš vstoupil na vrch
Karmelu, padl na tvář svouamodlil se. Brzy počal malý
obláček vystupovati na nebi, potom strhl se prudký
vítr, celé nebe zamračilo se a by; déšť veliký; všecko
zase oživlo, hojnost obilí, ovoce a trávy narostlo brzy
po vší zemi.

Když Achab se navrátil domů, vypravoval Jezabele
všecko, což se na hoře Karmélu bylo stalo: kterak Bůh
poslal s nebo oheň na obět Eliášovu, kdežto Bál ohně
neposlal, a kterak Eliáš dal pobiti všecky proroky Bá
lovy. To slyšíc, místo co by měla poznativšemohoucnost
boží, rozhněvala se královna Jezabela na Eliáše a pří—
sahala, že ho zabiti dá. Eliáš dozvěděl seotom úmyslu
královny; protož i utekl z města a odebral se daleko
na poušť. Tam posadil se : od strom a byl tolik smuten,
ža až prosil Pána Boha, aby mu dal umříti. Když se
byl pomodlil usnul pod stromem; anděl boží pak pro



234

budil jej a řekl: „Jez a pij.“ Eliáš ohlédl se a nalezl u
své. hlavy chléb a láhvici vody.

Eliáš pojedl a napil se aopět usnul pod stromem;
avšak anděl probudil jej po druhé a řekl mu: „Vstaň
a jez, nebot máš ještě dalekou cestu.“ Eliáš pojedl zase,
potom vstal a šel dále přes poušť. Jídlo, kteréhož byl
požil, dalo mu síly tolik, že mohl jíti čtyřicet dní a
čtyřicet noci bez jídla a bez pití. — To byl veliký zá
zrak, jejž Bůh na Eliášovi učinil, nebot víte, milé dítky,
že byste nemohly živy býti, kdy byste jen tři nebo čtyři
dni nejedly. Ale Bůh všecko může učiniti a on nikdy
neopouští těch, kdož jej milují; protož 1 byl tolik do
brotiv na Eliáše, kterýž jemu sloužil věrně celým srd
cem. — Budete-li vy Pána Boha vždycky milovati, ne
opustí také vás a bude vám pomáhati ve všech nesná—
zích a protivenstvích, které by vás potkaly.

Eliáš a Eliseus.

Čtyřicet dní a čtyřicet nocí šel Eliáš přes poušť,
až přišel k jedné hoře. Hora ta jmenovala se Horeb;
jest to ta hora. při které zjevil se Bůh Mojžíšovi ve kři
ohnivém. Když byl Eliáš nějaký čas na hoře Horebu,
rozkázal mu Pán Bůh, aby se navrátil zase přes poušt;
že nalezne člověka jmenem Elisea, a toho že má olejem
pomazati za proroka. Neboť Eliáš byl velmi stár a
proto chtěl inu Pán Bůh dáti pomocníka. Eliáš vydal
se na cestu a tu stalo se, že na jednom poli spatřil
člověka, kterýž tu oral. Byl to Eliseus. Eliáš šelk ně
mu a vrhl plášt svůj na něho. Eliseus porozuměl, co
by to znamenati mělo; opustil pluh a voly a šel za Eli—
ášem řka: „Půjdustebou; dovol mi jen, abych se prvé
rozloučil s otcem a s matkou.“ A když navrátil se od



235

rodičů svých, odešel s Eliášem a přisluhoval jemu; bylt
od té doby společníkem a přítelem Eliášovým.

Potom pak Eliáš nezůstal již dlouho na světě.
Bůh zjevil mu,- že ho zázračným způsobem vezme ze
světa.

Jednoho dne přišli Eliáš a Eliseus k řece Jordanu.
Eliáš vzal svůj plášt, svinul jej a uhodil jím o vodu, a
v tu chvíli rozdělily se vody, tak že oba proroci mohli
suchou nohou přejití přes Jordan. Když byli na dru
hém břehu, řekl Eliáš Eliseovi: „Žádej, co chceš, a uči—
ním ti to, prve nežli vzat budu od tebe.“ Eliseus pak
prosil za to, aby mohl býti prorokem Pánu Bohu tak
milým, jako byl Eliáš. — Eliáš odpověděl mu: „Nesna
dné věci požádal jsi; avšak jest-liže uzříš mne, když
budu vzat od tebe, stane se ti, čeho jsi žádal; pakli
neuzříš, nestane se.“ — Šli dále rozmlouvajíce. Poje
dnou pak ukázal se oblak jako ohnivý vůz a ohniví
koně, a Eliáš brzy zmizel s oblakem tím a plášt jeho
spadl na zemi. Eliseus vida to, volal za Eliášem: „Otče
můj! otče můjl“ '

Po chvíli„ když se byl ztratil oblak, zdvihl Eliseus
plášt Eliášův a navrátil se k Jordanu; došed řeky uho
dil pláštěm o vodu, ta rozdělila se, jako prvé aEliscus
přešel na druhou stranu. Z toho Eliseus poznal, že
Pán Bůh dal jemu moc, činiti zázraky. jako Eliášovi a
že nyní on jest prorokem, jako byl Eliáš. Od té doby
Eliseus činil vše, jako prvé Eliáš; chodil z města do
města, učil o Bohu a činil zázraky, aby lidé uvěřili, že
Bůh jej poslal a že pravda jest, co káže.

A jako Eliáše a Elisea, tak i jiné proroky posýlal
Bůh a dával jim .moc, činiti zázraky. Takový prorok
byl i Daniel, o kterém již jsem vám vypravoval. (str.
137.l — Kromě toho předpovídali proroci takové bu



236

doucí věci, kterých nikdo věděti nemůže, nežli Bůh
sám; proroci pak věděli o nich, protože jim to Bůh
zjevil. Eliáš předpověděl, že tři léta pršeti nebude v
zemi israelské, a skutečně stalo se tak. Eliáš, Elieus
a jiní proroci předpovídali mnohé budoucí věci. Ně
které z těchto věcí staly se za několik let potom; lidé
dočkali se toho, a přesvědčili se, že proroci mluvili
pravdu. Avšak proroci předpovídali též takové věci,
kterých se nedočkali ani sami, ani jiní lidé, co tehdáž
byli živi; předpovídali věci, které se staly až po něko
lika stech let. A ta proroctví, která se naplnila až po
několikastech let, byla proroctví o zaslíbeném
Vykupiteli.

Dejte dobře pozor, abyste věděly, proč dal Bůh
předpovídati skrze proroky o zaslíbeném Vykupiteli. —
Pán Bůh jest vševědoucí, a proto i věděl, že budou
lháři a podvodníci říkati o sobě, že oni jsou ten zaslí
bený Mesiáš; věděl také, že mnozí lidé budou ozaslí
beném Vykupiteli říkati, že to není ten, kterého Bůh
slíbil, a že budou jiné lidi sváděti, aby v něho nevěřili
a jeho neposlouchali. I zjevoval prorokům o Vykupiteli
mnoho věcí, aby ho lidé poznali, až přijde. Aby pak
potomci nezapomněli na proroctví o Messiáši, napsali je
svatí proroci v knihách, které se nacházejí v biblí čili
v písmě svatém, jako ty knihy, které sepsal Mojžíš.
(str. 190.)

Pomyšlete sobě, m. d., že by měl do našeho města
přijetí císař pán. Každý z vás jistě by se těšil, že u
vidí ho. Avšak císař pán bývá oblečen jako vojenský
pán, a takových vojenských pánů bývá mnoho s ním,
když přichází navštívit rozličných měst. Co byste si asi
pomyslily, když byste uslyšely, že císař pán nebude sám,
že budou s ním ještě jiní páni, podobně oblečení, jako



237'

jest on? Jistě by sobě každý z vas pomyslil: Kterak
poznám císaře pána? — Ale když by vám někdo pově
děl, kterak císař pan vyhlíží, na jakém koni pojede
jaké okrasy bude na šatstvu míti, kterých ostatní ne
mají, — zdaž byste potom císaře pána poznaly, až by
přijel? Ovšem byste ho poznaly podle toho, což by
vám byl někdo již napřed o něm pověděl. A co by vám
někdo již napřed o něm pověděl, to byly by znamení;
vy byste tedy císaře pána poznaly podle jistých znamení,
A podobně byly znamení všecky ty věci, kteréž proroci
předpovídali o Mesiáši; Bůh pověděl již napřed skrze
proroky takova znamení o Mesiáši, aby ho lidé mohli
poznati, až přijde. Proč tedy dal Bůh skrze proroky
předpovídati o Mesiáši?

Bůh dal skrze proroky předpovídati o
Mesiáši, aby ho lidé poznali, až přijde na
svět

V katechismu také máte, co předpovídali proroci
o Mesiáši. Proroci předpovídali o Mesiáši, že bude
Bůh i člověk; že bude syn panny; že se narodí v Betlemě;
že veliké zázraky činiti bude; že ruce anohy jeho pro
bodnou; že se zlosyny ukřižován bude; že vstane z mrt
vých, še vstoupí na nebesa.

(Vštěpuje se vyčítaním: 1. 2. atd.)
Odkud se dozvídali potomci o těchto proroctvích?

Ano,-dozvídali se o nich ze sv. písma, a také rodičové
vypravovali o nich dětem svým. Kteří Židé. věřilivBoha
a v zaslíbeného Vykupitele, ti jmenovali se pravo-'
věřící; a kteří pravověřící také zachovávali všecka
přikázaníboží;byli spravedliví starého zákona
Protože věřili v zaslíbeného Vykupitele, mohli se tito
spravedliví Bohu líbiti a Bůh dával jim svou milost a

odpouštěl jim 'hříchy. Ale dobře si pamatujte, že Bůh



238

spravedlivým starého zákona jen k vůli zaslíbenému
Mesiáši odpouštěl hříchy jejich; kdo nevěřil v Mesiáše
a neočekával ho, nemohl se Bohu líbiti, ani odpuštění
hříchů dojíti. A tak jest, milé dítky, až posaváde; jen
k vůli pravému Mesiáši mohou se lidé Bohu líbiti, od
puštění hříchů dojítiado nebe se dostati. Dokud Mesiáš
nepřišel, mohli se lidé Bohu líbiti a hříchů odpuštění
dojíti, když věřili, že přijde a nás vykoupí. Mesiáš od
Boha zaslíbený už přišel; v_vznáte jej, milé dítky; jest
to Syn boží a náš milý Spasitel, Pán Ježíš. Nyní mohou
se lidé Bohu líbiti a hříchů odpouštění dojíti, věří-li,
že Vykupitel už přišel a nás vykoupil. A tak nikdy
možná. nebylo a posud není možná, líbiti se Bohu a
dojíti odpuštění hříchů, nežli skrze Vykupitele.

Spravedliví starého zákona očekávali Mesiáše s
toužebností velikou; prosili Pána Boha nejvíce za tu
milost. aby se Vykupitele dočkati mohli ještě na tomto
světě.A proč tak velice po něm toužili? Poně
vadž věděli, že se po smrti nedostane do nebe žádný
člověk, dokud Mesiáš neumře za všecky lidi aza všecky
hříchy. Nebe bylo lidem zavřeno skrze hřích Adama a
Evy. Nedostali se tam po smrti ani první rodičové, ani
Abel, ani Noe, ani Abraham, ani Mojžíš, ani Josue, ani
Samuel, ani David,. ani svatí proroci, ani který jiný
spravedlivý starého zákona. A kam se dostali po smrti
duše spravedlivých starého zákona? Dostali se na místo,
kterému předpeklí říkáme; zde museli čekati až do té
chvíle, kdy zaslíbený Mesiáš vykoupil všecky lidi skrze
svoji smrt na kříži.

Na památku, že lidé dlouho a dlouho čekali na
Vykupitele,máme zimního času před vánoci adventní
čas, kterýž trvá čtyři neděle. Lidé chodí rádi do
kostela každý den záhy ráno na mši svatou, kteráž se



239

jmenuje Rorate. I mnohé dítky chodí s rodiči a rády
poslouchají v kostele krásné písně adventní neb rorátní.
V čase adventním těší se dítky také, že brzy bude
štědrý večer a vanoční boží hod, těší se na to, že jim
Ježíšek naloží a že o svátcích koledy dostanou. jablek,
ořechů i vánočky; těší se také, jak budou v kostele
zpívati krásné písně vánoční: „Narodil se Kristus Pán“
„Nesem vam noviny“ a ]. — V čas adventní a vánoční
máme všickni děkovati Pánu Bohu, že již nemusíme
čekati na zaslíbeného Vykupitele, protože již dávno při—
šel a nás vykoupil. — Ano, zaslíbený Mesiáš přišel již;
proroctví o Mesiáši & toužebně očekávání spravedlivých
starého zákona vyplnily se; Bůh poslal Syna svého na
svět, abyr nás vykoupil.

Od té doby, co Bůh zaslíbil Vykupitele prvním
rodičům v ráji, až do narození Páně, uplynuly tisíce let,
mnoho a mnoho změnilo se za ten čas. Jediný Pán
Bůh nezměnil se, nezapomněl na svoje zaslíbení, a třeba
toho lidé nebyli hodni pro své hříchy, Pán Bůh přece
smiloval se nad nimi, protože pravdomluvný a věrný
jest. A jako se lidé jistě dočkali zaslíbeného Mesiáše,
tak i vy se dočkáte radosti nebeské, budete—liv Pána
Ježíše věřiti, Pána Boha milovati a přikázaní jeho za
chovávati až do smrti. Pán Bůh až posaváde jest věrný
a plní, co slíbil.

Katechese |8. B. Zaslíbeny' Mesiáš, Ježíš Kristus
přišel v pravdě.

O kom učíme se v rozdílu třetím? Jedné částce
rozdílu III. učilijsme se již; ta částka jednalao tom, že
Bůh zaslíbil Mesiáše. Tato částka rozdílu třetího po
znamenána jest v katechismu písmenem A. Nyní budeme



240

se-učiti v druhé částce rozdílu třetího, ze z'aslíbený Vy
kupitel neb Mesiáš, Ježíš Kristus přišel v pravdě, sku
tečně. To máte v kateshismu označeno písmenem B. —
Cti! O Pánu Ježíši mnoho jste se již učily loní apřed
loni; učily jste se, 1. kde se narodil a co víme o něm
2 času jeho mládí; 2. “že potom učil a zázraky činil; 3.
že trpěl a umřel za nás; 4. že sstoupil do pekel, vstal
z mrtvých a vstoupil na nebesa. O tom všem, milé dítky
budeme se nyní učiti zase, abyste tomu všemu lépe po
roznměly a lépe si to pamatovaly. K tomu pak, poně
vadž nyní již větší jste, budeme se jěště učiti 5. kdo jest
Pán Ježíš, aneb 0 osobě a důstojnosti Ježíše Krista.. —
Čemu tedy budeme se učiti 1. o Pánu Ježíši? A tak i
máte v katechismu.

|. 0 narození a mládí Ježíše Krista.

Hned na počátku jsou tu dva řádky vám dobře
povědomé:(Věřím) i v Jezu Krista, Syna jeho
jediného,'Pána našeho, jenž se počalz Ducha
svatého, narodil se z Marie Panny. Vítejiž
dobře, že js0u to slova z modlitby „Věřím v Boha“, čili
z'apoštolského vyznání víry. Kolik článků má apo
štolské vyznání víry? První článek měli jsme v kate—
chismu, nežli jsme se učiti počali o stvoření světa; byla
to slova: „Věřím v Boha...“ Tehdy jsme poznali, že v těch
slovech obsahuje se nejkratčeji učení o stvoření světa.
Slova: „I v Jezu Krista atd. — Panny,“ jsou druhý
článek apoštolského vyznání víry; v nich obsahuje se
nejkratčeji o narození 'Pána Ježíše, našeho Pána a Vy
kupitele. —--Kdykoli říkáte modlitbu „Věřím v Boha,“
říkáte hned po slovích „nebe i země“: „I vJezu Krista



241"

atd. tu neříkáme: Věřím i v Jezu Krista . . . protože
to slovíčko'hned na začátku platí o každém článku víry.
Říkáme-li tedy celé apoštolské vyznání na jednou, kla
deme slovíčko „věřím“ jenom na začátku a potom ještě
při 8. článku: Věřím v Ducha svatého. Zde ale máme
druhý článek sám pro sebe, a proto i jest tu slovíčko
„věřím“ zase vytištěno; avšak tu zavřeno jest křivýmj
čárkami neb závorkami, protože tuto jen přidáno jest7
v celé modlitbě pak při druhém článku se nenalézá. Co
se obsahuje ve slovích: Věřím i v Jezu Krista...? .-._.
V katechismu pak obsahuje se více o narození a mládí
Ježíše Krista.

Již pravil jSem vám, že proroctví o Mesiáši se vy—
plnila. Bůh sliboval lidem sám askrze proroky, že pošle
Vykupitele. Bůh konečně naplnil zaslíbení svá o Vyku
piteli; co slíbil o Vykupiteli, to také učinil, když poslal
Syna svého na svět. Kdy naplnil Bůh zaslíbení 0 Vy»
kupiteli?

Bůh naplnil zaslíbení oVykupiteli, když
Syna svého na svět poslal.

Kterak Syn boží na svět přišel, o tom učily jste
se již, a máte i zde krátce v katechismu.

Syn božířpřišel na svět, an se vtělil.
A hned dále máme: co jest to, Syn boží se vtělil?
Syn boží se vtělil, jest: vzal na sebe

pravé tělo lidské a pravou duši lidskou.
A tak, milé dítky, Syn boží, kterýž byl Bůh od

věčnosti, stal se nyní také člověkem; byl od té doby a
jest až posaváde Bůh i člověk.

Kterak stalo se vtělení Syna božího, otom již také
jste se učily. Kdo by dovedl vypravovati o archanděla
Gabrielovi, kterak zvěstovalZachariášovi a potom Panně
Marii poselství? '

16



242

(Opakuje se podle „BibL katechesí“ str. 136.
O svátku Zvěstování P. M. str. 140. — O modlitbě

Anděl Páně str. 147.) A co jsme vypravovali o archan
dělu Gabrieli a Panně Marii, obsahuje se v katechismu
kratce. Čti, kdy stalo se vtělení Syna božího?

Vtělení Syna božího stalo se, když Bůh
poslal archanděla Gabriela k Panně Marii
do Nazareta, aby jí zvěstoval, že počne
z Ducha svatého a porodí Syna božího-, a že
mu dáti má jméno Ježíš.

Co by jméno 'Ježíš znamenalo, takéjjsem vám nyní
pověděl; máte to i v katechismu, abyste si snáze pama
tovati mohli. Co znamená jméno Ježíš?

Jméno Ježíš znamená tolik, co Výkupitel
neb Spasitel.

Učili jsme se, že Vykupitel měl přijíti na svět
jako děťátko. Pán Bůh tomu chtěl, aby zaslíbený Vyku
pitel ve všech věcech byl podoben nám lidem, a protož
aby nejprvé byl maličké děťátko. Malým dětem ale třeba
jest, aby matku měly, kteráž by se o ně starala; a
protož i Pán Bůh vyvolil Pannu Marii, aby byla matkou
Spasitele; o Panně Marii již víte, že byla z rodu krále
Davida, aneb z královského rodu Davidova. — Kdo tedy
jest matka Spasitele?

Matka Spasitele jest blahoslavená Panna
Maria, z královského rodu Davidova.

Kde porodila Panna Maria Syna božího?
Maria porodila Syna božího v Betlemě

v 0hl é v ě.

Kdy by Pán Ježíš byl jenom člověk, byla by Panna
Maria jenom matka lidská; avšak Pán Ježíš jest Syn
boží a pravý Bůh, a protož i Panna Maria není matka
lidská, ale jest matka boží, jakož i v katechismu máte.



24'3

Panna Maria slove matka boží, protoze
Ježíš,kte1éhož porodila, jest Syn Boží _a
pravý Bůh.

Čím byl Pánu Ježíši sv. Josef?
Svatý Josef byl pěstounem Pána Ježíše,
Kdo vyvolil sv. Josefa Pánu Ježíši za pěstouna?

Proč jmenuje se sv. Josef pěstounem Pána Ježíše? Ovšemf,
protože o Ježíška pečoval (o něho se staral), jako dobrý
otec pečuje o dítě své. _

Proč nazývají se Panna Maria a sv. Josef rodičové '
Pána Ježíše?

Panna Maria a svatý Josef nazývají se
rodičové Pána Ježíše, protože Maria jest
matka jeho, svatý Josef pako něho pečoval,
jako dobrý otec pečuje o dítě své.

S Ježíškem byli v Betlemě Panna Maria a sv. J osef_
Víte-li ještě, kdo přišel nejprvé se mu klanět?

( Vypravuje se o pastýřích dle „BíbL katechesí“
str. 155; o mudrcz'ch od východu str. 159.)

Kdo nejprve přišel narozenému Spasiteli se klanět?
Kdo potom? Kterak dozvěděli se pastýřové o narození
Spasitele? Kterak dozvědělise tříkrálové? To seivka
techismu krátce obsahuje.

Narozenému Spasiteli přišli s_eklanět
nejnrv pastýřové betlemští a potom tři krá
lové od východu. Pastýři dověděli se 0 na
rození Spasitele skrze anděla, tři králové
skrze podivnou hvězdu.

(Štědrý večer a Vánoce dle „Bibl. katechesí.“)
Aby sobě dítky a také velcí lidé lépe pamato

vali o Ježíškovi v Betlemě, bývají v domech a také
v kostelích jesličky. Na takových jesličkách jest vi
děti ze dřeva neb z papíru silného chlév betlemský a

16*



244

v něm Ježíška, Pannu Marii a sv. Josefa; jest viděti
pastýře, sv. tři krále a jiné lidi, kterak se klanějí Pánu
Ježíši a dary mu nesou. Nejdříve počal stavěti jesličky
sv. František Serafmský (z Assisi), sám se při nich mo—
dlil a rozjímal sobě, kterak nás miloval Pán Ježíš, že
chtěl býti člověkem, aby nás vykoupil od hříchu a pe
kla. Nábožným lidem velmi se ty jesličky líbily; chodili
k nim a sv. František modlil se tu s nimi a mluvil k
nim o Ježíškovi: „Jesličky vám uvádějí na mysl, jak
velika jest láska boží k lidem. Tak Bůh miloval svět,
že Syna svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo věří
v něho. nezahynul, ale měl život věčný.“ (Jan 3, 16.)
-——Jak velice Bůh miluje lidi, jak dobrotiv jest na ně,
můžeme nejlépe poznati z toho, že Syna svého poslal
na svět, aby každý člověk mohl spasen býti; kdo věří,
že Pán Ježíš jest Syn boží a náš Vykupitel, kdo věří,
čemu Pán Ježíš učil, a podle učení toho živ jest, neza
hyne, ale bude míti život věčný, nepřijde do pekla, ný
brž do nebe se dostane.

Kdy byl Pán Ježíš v chrámě obětován?
Čtyřicátého dne po svém narození "byl

PauJežíš ve chrámějerusalemském obětován.
(Opakuje se podle Bibl. katech. str. 156.)

Proč utekli Josef a, Maria s Ježíškem do Egypta?
Josef a Maria utekli s Ježíškem do E

gypta, protože ho král Herodes zabiti chtěl.
(Bibl. katech. str. 162.)

Kde zůstával Pán Ježíš po navrácení z Egypta?
Po navrácení z Egypta zůstával Pán Je

žíš až do třicátého roku věku svého vNaza
retě u rodičů svých a byl jim poddán.

(Bibl. katech. str. 164.)
Kam putoval Pán Ježíš, když mu bylo 12 let?



245

Když bylo Pánu Ježíši 12let putoval se
svými rodiči do Jerusalema a zůstal tři dni
ve chrámě mezi učiteli.

(Bibl. katech. str. 165—172.)

Katechese IS. 0 veřejném životě a působení
Pana Ježíše.

Učení o Pánu Ježíši mámev katechismu rozdělené

na pět menších částek. Kdo umí pověděti, čemu se
učíme o Pánu Ježíši 1., 2., 3., 4. a 5? (str. 240.) ()na
rození a mládí Pána Ježíše odbyli jsme si již; nyní bu—
deme se učiti, kterak Pán Ježíš učil a zázraky činil,
aneb o jeho veřejném životě a působení. Také o těchto
věcech učily jste se již loní a předloni, & protož nebu—
dou vám přicházeti za těžké.

(Opakuje sezBibl. katechesí str. 180—186.oJanu
Křtiteli. pokřtění a postu Páně.)

Toto všecko máte v katechismu krátce: _
V 30. roce věku svého odešel Pán Ježíš

k řece Jordanu, dal se od Jana pokřtiti a pak
odebral se na poušť; tu postil se 40 dní a
nocí a byl třikráte pokoušen od ďábla.

Když se Pán Ježíš navrátil z pouště. nešel již do
Nazareta, ale chodil po zemi židovské, učil akonal vy
koupení naše t. j. konal to všecko, čeho k našemu vy—
koupení třeba bylo. To všecko mate kratince v kate
chismu; avšak budu vám o tom zase více vypravovati.

(Opakuje se z Bibl. katechesí str. 186—220; na
příslušných místech dávají se čísti ty další věty z ka
techismu, v kterých věci šířeji vykládané krátce shr
nuty jsou.)

Skoro půl čtvrta roku chodil Pán Ježíš po zemi



3.46

židovské, kázal sv. : evangelium, modlíval se za všecky
lidi častokráte celé noci, prokazoval skrze svoje zázraky
lidem veliká dobrodiní, snášel hlad ažízeň, nepřátelství,
hněv a pomluvy fariseů, zákonníků a židovských kněží.
To všecko činil a trpěl pro naše vykoupení, takovým
způsobem konal dílo vykoupení našeho. To všecko či
nil a trpěl z lásky a poslušnosti kBohu Otci a z lásky
k nám lidem, aby Bůh Otec byl oslaven a lidé aby na
věky nezahynuli. Ale také proto činil atrpěl to všecko,
aby, nám dal příklad, kterak i my máme živi býti, aby
chom se Bohu líbili a do nebe se dostali. — Kdo ne

měl by tak dobrotivéhó Spasitele milovati? Jest-liž
pravda, m. d., že milujete Pána Ježíše, Spasitele svého?
A" že ho velice milujete, z celého srdce svého? Avšak
nezapomínejte, podle, čeho se poznává, milujete-li Pána
_Ježíše opravdu; On sám pověděl, kterak se to může po
znati, řka: „Kdo přikázaní moje zná a je zachovává,
ten (jistě) miluje mne.“ Kdy byste pořáde říkaly, že
Pána Ježíše milujete, ale nedělaly byste podle učení a
příkladu jeho, bylo hy na vás viděti, že ho nemilujete

's'kutečně, opravdu.
Kdy by Pán Ježíš jiného nic byl nevykonal a ne

"vytrpěl, nežli co učinil a vytrpěl pro nás za půl čtvrta
roku, kdy chodil, učil a dobře činil po zemi židovské,
byl by přece největší _lásky naší hoden. Neboť to vše
cko činil a trpěl Synboží, pravý Bůh, činil a trpěl to
zalidi hříšné, kteří si toho na něm nijak nezasloužili.
Avšak to všecko ještě nestačilo Pánu Ježíši; z lásky k
nám" a pro naše spasení trpěl poslední dva dni svého
života. muky nejhroznější a umřel smrtí nejbolestnější,
aby dílo našeho vykoupení dokonal. O dítky milé, divte
se tomu, že tak velika jest láska Pána Ježíše k nám,
a__r_cetepo. tichu, každé samo pro sebe: „Ježíši, já Tě



„247

miluji, a protož nikdy anikdy nezhřeším, abych neza
rmoutil dobrotivého srdce tvého!“

Katechese 20. () umučení a smrti Ježíše Krista.

Posaváde učili jsme se o narození a mládí Pána
Ježíše, pak o jeho veřejnémživotě apůsobení. Co jest to
třetí, čemu se o Pánu Ježíši učiti budeme? Ano, budeme
se nyní učiti, za třetí, o umučení a smrti Pána Ježíše.

Když modlíme se apoštolské vyznání víry, říkáme
po slovích: „narodil se z Marie Panny“, dále: „Trpěl
pod Pontským Pilátem, ukřižován, umřeli pohřben jest.“
Proč máte .v katechismu slova tato vytištěna hned na
počátku tam, kdež vykládá se o utrpení a smrti Pána
Ježíše? Ovšem proto, že tuto v katechismu se krátce

' totéž vykládá, co jest obsaženo nejkratčeji vtěch něko
lika slovech apoštolského vyznání víry.— Slova ta jsou
čtvrtý a pátý článek apoštolského vyznání víry; až do
slova „pohřben jest“, jde článek 4.

Nepřátelé Pána Ježíše, fariseové totiž, zákonnici
a židovští kněží hněvali se na Pána Ježíše a nenáviděli
ho tím více, čím ho více milovali a čím v něho více
věřili dobří lidé. Poněvadž báli se tito nepřátelé Ježí
šovi, že by konečně všickni lidé se Pána Ježíše přidr
želi, oni sami pak že by zůstali opuštění a zahanbeni,
umyslili sobě, usmrtiti Pána Ježíše, jakož i“v katechi
smu máte:

Nepřátelé Ježíšovi umyslilisobě, usmr
titi jej.

Avšak již víte, že Pán Ježíš sám dobrovolně umříti
chtěl za lidi,-aby je vykoupil; nikdo Pána Ježíše nenu
til, aby člověkem byl a za lidi umřel: Kdy by sám'byl



248

nechtěl umříti, nikdy by ho nepřátelé jeho byli nemohli
usmrtiti. Ale také ho nemohli usmrtiti dříve, nežli by sám
umříti chtěl. Pán Ježíš sám vyvolil sobě čas, kdy tr
pěti a umříti chtěl; a ten čas byly velikonoční svátky
toho roku, když bylo Pánu Ježíši minulo tři a třicet
let. Toho času byl v zemi židovské vladařem na místě
římského císaře Pontský Pilát, a proto se modlíme:
trpěl pod Pontským Pilátem t. j. za časů vladaře Pont
ského Piláta, tenkráte, když v zemi židovské vladařem
byl Pontský Pilát. Jaký čas vyvolil sobě Pán Ježíš k
utrpení svému? Kolik let věku měl tehdáž? Kdo byl
tehdáž vladařem v zemi židovské?

Pán Ježíš vyvolil k utrpení svému čas
velikonočních svátků, když měl věku 33 let,
za časů vladaře Pontského Piláta.

K dalším třem odslavcům vypravuje se dle Bíbl.
kalechesí str. 222—236 . — Vypravování o beránka ve
líkonočním (str. 231) doplní se takto:

Již učili jsme se o beránku velikonočním. Na ja
kou památku poručil Bůh Židům slaviti svátky veliko
noční? Co museli Židé jísti o velikonocích? Jako teh
dáž v Egyptě„tak i potom v zemi zaslíbené každý rok
zabíjeli o velikonocích v každém domě beránka, museli
jej upéci celého a nesměli ani jedné kosti v něm zlo
miti. Zabíjení beránka o velikonoci však nebylo jen
pouhá..památka na vysvobození z Egypta, ale beránek
ten znamenal též budoucího Vykupitele. A
skutečně jest veliká podobnost; tehdáž pomazávali Židé
krví beránkovou veřeje domů svých, aby nejstarší sy
nové jejich byli zachráněni od smrti; Pán Ježíš pak
vylil na dřevě kříže svou krev, aby lidi od hříchu vy
koupil a od věčné smrti, t. j. od pekla zachránil. Teh
dáž byli Židé vysvobození z Egypta & Mojžíš vedl je



249

cestou do země zaslíbené; Pán Ježíš vysvobodil nás z
poddanosti ďáblu a založil církev svatou katolickou, z
které se všickni lidé do pravé země zaslíbené, totiž do
nebe dostati mohou.

K odstavcům o zajetí, souzení, mučení, smrti a
pohřbu Páně vypravuje se dle Bibl. katech. str. 238—270.

Ku str. 261. kdež vypravuje se o zázracích při
smrti- Páně, připojí se:

Ve chrámě roztrhla se opona, kteráž byla mezi
svatyní a. nejsvětějším (svatyní svatých). — Když učili
jsme se () svatém stánku (str. 176.), vypravoval jsem
vám, že rozdělen byl na dvě polovice, a mezi těmato
že byla opona drahá místo dveří. Podobně bylo i ve
chrámě _ierusalemském. Opona roztrhla se na dvě, od
hora až dolů, sama od sebe, že tak tomu chtěl Pán
Bůh. A Bůh tomu chtěl proto, aby se patrně ukázalo
že starý zákon přestal a že nový zákon jest potvrzen
krví Beránka božího. Od té doby také přestalo nábo
ženství židovské býti náboženství pravé, protože již stalo
se vykoupení, na kteréž Bůh lidi připravoval ve starém
zákoně.

Ku stránce 262., kdož vypravuje se. že vojáci ne
žlámali kostí Pánu Ježíši, dodá se:

Nedávno vypravoval jsem vám, že Židé nesměli
v beJánku velikonočním kostí zlámati; nesměli pak jich
zlámati, protože beránek ten byl podobenství Pána Je
žíše, o kterémž věděl Pán Bůh již tehdy, že ukřižován
bude a že vojáci nezlámou kostí jeho.

Ku str. 266. hned po prvním řádku nahoře pří
pojí se:

Svatý Jan Křtitel již věděl, že Pán Ježíš bude se
obětovati za všecky lidi a za hříchy všech lidí, aby vše
cky lidi vykoupil. Když jednoho dne přišel za ním Pán



250

Ježíš na poušt u řeky Jordanu, ukazoval na něho sv
Jan a řeklo něm: „Ejhle Beránek boží, jenž snímá
hříchy světa“! jako by řekl: Tento jest ta oběť, která
bude obětována za hříchy všech lidí, co jich kdy na
světě bylo- a ještě bude; on vezme hříchy všechlidí na
sebe a pro něho, k vůli němu odpustí Bůh všem lidem
hříchy jejich.

Kalechese 2l. [) sstoupenl do pekel; vzkříšení

a na nebevstoupení Páně.

Nyní došli jsme ke čtvrté části celého učení o Pánu
Ježíši; učímet se o něm 4. že po smrti své sstoupil do
pekel, že z mrtvých vstal a na nebe vstoupil.

Hned na počátku zase máme v katechismu tištěna
slova z apoštolského vyznání víry: „Sstoupil do pekel;
třetího dne vstal z mrtvých.“ Jest to pátý článek apošt.
vyznání víry. Proč by tu byla ta slova, víte již dobře;
v nich obsahuje se nejkratčeji, co se vkatechismu krátce
vykládá o vzkříšení a na nebe vstoupení Pána Ježíše.

( Výprava/je se podle Bibl. kat-ech. str. 275. 0 před
peklí, 0 kterém jsou v katechismu dvě náučné věty. —
Pak vypracuje se první odstavec na str. 277. Bíbl. kat.)

Jakož byl Pán Ježíš často předpovídal o sobě, že
vstane z mrtvých, tak i stalo se; duše jeho navrátila se
z předpeklí a spojila s tím tělem, kteréž ve hrobě le
želo. Pán Ježíš nebyl od nikoho vzkříšen, jako Lazar,
ale vstal z mrtvých, obživl svou mocí, sám od sebe,
protože jest všemohoucí Bůh. Vstal o slaven ý, s tě
lem oslaveným a nesmrtelným. Oslavené tělo Pána Je
žíše bylo krásné, spanilé, jasné jako slunce a bylo by
tostem duchovním podobno; vyšelt Pán Ježíš ze hrobu



251

dříve nežli kámen byl odvalen, jakož i toho dne večer
zavřenými dveřmi vešel k apoštolům. Oslavené tělo
Pána Ježíše bylo i nes mrtelné, již nikdy nemohlo
umříti a posud živo jest na nebesích. — Když mučen
byl Pán Ježíš a potom přibit na kříž, byl plný ran a
bolestí, bledý a zakrvácený, tak že tělo jeho sotva po
dobno bylo tělu lidskému. Nyní ale ztratily se rány,
bouly a modřiny a zůstalo jenom svatých pět ran na
rukou, na nohou a na boku, ale ty zůstaly jenom aby
jako nějaké drahé kamení byly za nejpřednější ozdobu
a okrasu těla Ježíšova v nebesích na věky.

Jaké asi bude oslavené tělo Pána Ježíše po vzkří
šení, ukázalo se apoštolům, když ještě chodili s ním po
zemi židovské. Jednoho času vzal s sebou Pán Ježíš tři

ze svých uejmilejších učenníků, Petra, Jakuba a Jana,
a vedl je na horu, ježto se nazývala Tabor. Přišed tam
s nimi, modlil se. V tom se proměnila celá spůsoba jeho;
tvář jeho se zastkvěla jako slunce, a roucho jeho bylo
bílé jako sníh; pak přišli dva mužové v jasnostiaslávě
nebeské a rozmlouvali s Ježíšem; byl to MojžíšaEliáš.
Když Petr a druzí dva učenníci spatřili Pána Ježíše
v jeho slávě uprostřed těchto dvou svatých mužů, divili
se, byli naplnění velikou uctivostí, abylojim velmi blaze,
tak že sv. Petr Pánu Ježíši řekl: „Pane, dobře jest nám
zde býti; chceš—li,udělejme tutotři stánky, tobě jeden,
Mojžíšovi jeden a Eliášovi jeden. A když on ještě mluvil,
spustil se oblak světlý, zastínil je všecky a bylo slyšeti
hlas: „Tentot jest Syn můj milý, v němž mi se dobře
zalíbilo; toho poslouchejte“ Učenníci ulekli se a padli
na tváře své; Ježíš pak přistoupiv k nim dotekl se jich
a řekl jim: Vstaňte, nebojte se. A když povstaliavůkol
se ohlédli, žádného již neviděli, nežli samého Ježíše —
zase v obyčeiné spůsobě, jak vídali ho vždycky. —



252

Tehdáž ukázal se Pán Ježíš apoštolům svým na krátkou
chvíli v podobě oslavené, v jaké z mrtvých vstalanyní
v nebesích jest.

Tělo Páně bylo ve hrobě až do třetího
dne; v neděli ráno vstal Ježíš z mrtvých
o s la v e n ý.

Pán Ježíš vstal z mrtvých svou mocí; a to jest
zázrak největší ze všech, kteréž kdy učinil. Ze zázraku
tohoto nejlépe poznáváme, že Pán Ježíš byl Bůh, že
skutečně ho Bůh Otec na svět poslal. Že ale Bůh byl
a že 'z nebe přišel, jistotně i všecko to jest pravda,
čemu kdy učil. Prvé již učili jsme se, že Pán Ježíš
proto činil zázraky, aby lidé uvěřili, že Syn boží jest a
že učení jeho jest pravda; a tak i tento největší zázrak
slavného vzkříšení proto se stal, Pán Ježíš proto vstal
z mrtvých, aby všickni lidé poznali, že od Boha poslán
byl a pravdě učil. Proč tedy vstal Pán Ježíš z
mrtvých?

Jako Pán Ježíš předpověděl, že třetího dne vstane
z mrtvých, tak i předpověděl, že vstanou z mrtvých
všickni lidé. Kdy by sám byl z mrtvých nevstal, ovšem
by také ostatní lidé z mrtvých nevstalí; poněvadž ale
na něm se vyplnilo, což byl předpověděl sám o sobě,
jistě vyplní se také, což předpověděl o vzkříšení všech
lidí. A tak, za druhé, vstal Pán Ježíš z mrtvých, aby
nás ujistil, že také my vstaneme z mrtvých. ——Proč
Pán Ježíš vstal z mrtvých, máte v katechismu.

Pán Ježíš vstal z mrtvých:
1. aby všickni Iidé poznali, že od Boha

poslán byl a pravdě učil;
2.aby nás ujistil, že také my vsta

neme z mrtvých.



253

( Vypravuje se :; Bibl. katechesí dále na str.
227—282. a připojí se pak a slavnosti vzkříšení
Páně.)

Na večer před velikonocí, tedy na bílou sobotu
večer, slaví se vzkříšení Páněvkostelích a na veřejném
místě s velikou radostí a slávou. Ovšem že vstal Pán
Ježíš v neděli ráno; ale poněvadž by lidem těžko bylo
přijíti do kostela záhy ráno, ještě před východem slunce,
koná se ta radostná památka v sobotu na večer. Celý
veliký pátek a celou bílou sobotu klanějí se lidé Pánu
Ježíši v božím hrobě; k večeru pak na bílou sobotu
scházejí se v hojném počtu do kostela na slavnost bo
žího vzkříšení. V určitou hodinu se ubírá kněžstvo k bo
žímu hrobu, jeden z nich béře nejsv. svátost do rukou
a zpívá z krásné písně první verš: „Vstalť jest této
chvíle“, a potom jde procesí z kostela, béře se po ná
městí aneb kolem kostela; kněz nese vel. svátost pod
nebesy, zvony všecky radostně zvučí, lidé zpívají svaté
písně, hudba vesele hraje, mnozí lidé nesou svíce roz
žaté v rukou, za okny pak bývá světel ve všech domech,
kudy slavné procesí jde. Když navrátí se procesí zase
do kostela, nese kněz vel. svátost, již ne k božímu hrobu,
ale na velký oltář, kde ji postavuje; zpívá se píseň
„Tebe Bože chválíme,“ a naposledy žehná kněz všecky
shromážděné velebnou svátostí. ——Vzkříšení Páně se

koná se slávou & radostí tak velikou, protože skrze
vzkříšení své Pán Ježíš potvrdil učení svého a že ujistil
nás o budoucím našem vzkříšení.

( Vypravuje se podle Bžbl. katechesí dále str.
283—293. pak o vstoupení na nebe str. 293; k vypra
vování připojují se :: katechismu příslušné tři odstavce
zatim dosti obíasněné vypravováním samým.)



254

Katechese 22. 0 osobě a důstojnosti Ježíše
Krista.

Co tu máme v katechismu pod č. 5,. jsou věci vám
již povědomé. Nalézají se tu pohromadě, abyste sobě
v krátkosti pamatovaly, kdo Pán Ježíš jest, proč jej
máme ctíti a milovati, proč jeho přikázaní rádi zacho
vávati. — Čti, kdo jest Kristus Ježíš.

Ježíš Kristus jest:
a) Jediný Syn boží a druhá božská osoba;

b) pravý Bůh; c) Bůh ičlověk; d)nášPán
a Spasitel.

(Opakováním se vštěpuje.)
Jsou to tedy čtyři věci, které za odpověď máte

dáti, když tázány budete, kdo jest Pán Ježíš. Nyní pak
ještě si dále rozbírati budeme, odkud to víme, & proč
tomu věříme, že Pán Ježíš skutečně to jest, čemu jste
se nyní naučily o jeho osobě a důstojnosti.

Nejprvé věříme, o Pánu Ježíši, že jest Syn boží
a druhá božská osoba. Proč tomu věříme? Vzpomeňte
m. d., co stalo se, když Pán Ježíš byl od Jana v řece
Jordaně pokřtěn. Co řekl tehdy Bůh Otec? O kom řekl
Bůh Otec: Totot jest . . .? Kdy ještě po druhé řekl tak
Bůh Otec o Pánu Ježíši? Kolikátá božská osoba jest
Bůh Syn? Odkud tedy víme a věříme, že Pán Ježíš
jest Syn boží?

Že Ježíš jest Syn boží, víme a věříme,
poněvadž to Bůh Otec při křtu Ježíševu a
na hoře Taboru zjevil.

Za druhé věříme o Pánu Ježíši, že pravý Bůh jest.
Poněvadž Pán Ježíš jest Syn boží, druhá božská osoba,
jest ovšem i Bůh; každá božská osoba jest pravý Bůh.
Avšak víme to a věříme tomu také proto, že Pán Ježíš
sám tak učil. On pravilo sobě: „Já aOtecjedno jsme,“



255

(Jan 10, BO.),jako by řekl: stejni jsme, Jnení rozdílu
mezi námi; jako můj Otec jest Bůh pravý avšemohoucí,
tak i já jsem Bůh pravý & všemohoucí.

Na Pánu Ježíši ukázalo se často, že má vlastnosti
boží, zvláště ukázalo se, že byl vševědoucí a všemo
houcí. On věděl budoucí věci, kterých nemůže věděti,
leč Bůh; předpovídal svoje umučení a vzkříšení, před
povídal, že Petr třikráte ho zapře a že Jidáš ho zradí;
on věděl i tajné myšlénky nepřátel svých. Jednou při
nesli na loži k Pánu Ježíši člověka mrtvicí raněného,
aby jej uzdravil. Pán Ježíš vyslyšel prosbu jejich ařekl
nemocnému: „Doufej synu,. odpouštějí se tobě hříchové
tvoji.“ Fariseové a zákonníci, kteříž také byli v zástu
pech lidu, myslili sobě: Tento se roubá; kdo může od
pouštěti hříchy, leč Bůh? -— A Pán Ježíš obrátiv se k
nim, řekl: „Proč myslíte zlé věci v srdci svém o mně?
Co jest snáze říci: Odpouštějí se tobě hříchové tvoji,
anebo říci: Vstaň a chod?“ — Mohu-li tomuto nemo
cnému říci: Vstaň a choď, a on hned povstane a bude
choditi, musíte z toho vyrozuměti, že Bůh jsem, a že
také moc mám, odpouštěti hříchy. „Abyste tedy vidělli,
že mám moc, odpouštěti hříchy“ — a tu se obrátil k
nemocnému — „pravím tobě: Vstaň, vezmi lože své a
jdi domů.“ A nemocný povstal ihned, byl zdráv a již
nepotřeboval, aby ho na loži nesli, ale sám nesl domů
lože své. (Opakuje se.) V příběhu tomto shledáváme, že
Pán Ježíš byl vševědoucí, nebot věděl, co nepřátelé jeho
si tajně myslili. Kdo jediný však jest vševědoucí ? Kdo
tedy také jest Pán Ježíš, poněvadž jest vševědoucí? —
Z příběhu toho však, podobně jako ze všech jiných zá
zraků Ježíšových také vysvítá, že Pán Ježíš jest všemo
houcí ; on činil zázraky ze své moci. Kdo jediný může
činiti zázraky ze své moci? Zdaž také sv. apoštolé či



256

nili zázraky ze své moci? Kdo dal jim tu moc?—Proč
tedy víme a věříme, že Ježíš pravý Bůh jest?

Že Ježíš pravý Bůh jest, víme a věříme,
poněvadž on sám tomu učil, vševědoucí a
všemohoucí byl.

Pán Ježíš tedy jest Syn Boží a pravý Bůh. Již
prvé (str. 55.) učily jsme se, že Syn boží jest od Otce
zplozen, že jest věčný, jako Bůh Otec. Pán Ježíš tedy
jest od věčnosti a také se od věčnosti jmenuje Syn
boží. Zdaž ale také od věčnosti se jmenoval Ježíš Kristus?
Kdy bylo mu dáno jméno Ježíš? Od které doby má
Syn boží jméno Ježíš Kristus?

Syn boží má jméno Ježíš Kristus od té
doby, co se vtělil.

Za třetí věříme o Pánu Ježíši, ze jest také pravý
člověk. Ten Pán Ježíš, který jest druhá božská osoba,
Syn boží a pravý Bůh, jest i pravý člověk. Bůh Pán
Ježíš nikdo jiný není, nežli člověkPán Ježíš. A že Pán
Ježíš pravý člověk jest, to již víte ze všeho toho, čemu
jsme se učili o jeho vtělení a narození, 0 jeho životě,
utrpení a smrti. Protož i snadno můžete porozuměti,
co máme v katechismu o tom, proč víme a věříme, že
Pán Ježíš jest pravý člověk.

Že Ježíš také pravý člověk jest, ví
me a věříme, poněvadžjako jiní lidé po
třeboval pokrmu, oděvu, spaní, poněvadž
trpěl a umřel.

Za čtvrté věříme o Pánu Ježíši, že jest náš Pán a.
Spasitel. Přečteme si hned, proč jest Pán Ježíš náš Pán.

Ježíš Kristus jest náš Pán, poněvadž
nás vykoupil, nám přikázaní dal a soud
cem naším bude. '



257

Proč jest Ježíš náš Pán, předně? Čím nás vy
koupil? On dal za nás svůj život, anebo: za svůj život
nás koupil. Čí tedy jsme? Ano my jsme jako majetek
Pána Ježíše, on si nás koupil za svůj život,aproto jest
náš Pán.

Proč jest Ježíš náš Pán, z a druhé? Kdo jinému
poroučeti může, ten jest jeho pánem. A Pán Ježíš nám
skutečně poroučel a poroučí, co činiti máme a čeho se
varovati. On dal nám přikázaní a poručil, abychom je
zachovávali.

Proč jest jest Ježíš náš Pán, za třetí? Nedávno
učili jsme se, že Pán Ježíš přijde zase, jakož pravili dva
andělé apoštolům: „Tento Ježíš . . .“ Ale ještě jindy
bude Pán Ježíš soudcem naším, čili bude nás souditi,
a to bude hned po smrti. Když který člověk umře,
ihned soudí duši jeho Pán Ježíš a posýlájibuď do nebe,
neb ji odsuzuje do očistce, neb do pekla, jakž která za
sloužila. Kolikráte bude tedy Pán Ježíš každého souditi?
— Opakuj najednou, proč jest Ježíš náš Pán?

Čti dále, proč jest Ježíš náš Spasitel neb VykupiteL
Pán Ježíš jest náš Spasitel neb Vyku

pitel, protože nás s Otcem nebeským smířil,
lásky boží nám zase dobyl, nás hříchů i tre
stů za ně zbavil a následky prvotného hříchu
napravil.

Proč Jest Pán Ježíš náš Spasitel, předně? Víte
že Bůh- pyšné anděly na věky zavrhnul; proč je zavr
hnul? Bůh přestal pyšné anděly milovati a nikdy už
jich milovati nebude. Čeho zasloužili také první rodi
čové za svůj hřích? A komu toho zasloužili? Jací byli
první rodičové před hříchem? Jací byli po hříchu? Libilí
se ještě Pánu Bohu? Ano, byli Bohu nemilí, protivni,
anebo také můžeme říci: Bůh se na první rodiče a na

17



258

všeckylidi hněval.Pán Ježíš ale nám toho všem
zasloužil, že se Bůh již nehněvá na nás; a
proto říkáme: Pán Ježíš nás s Otcem nebeským smířil.
Co jest to: Pán Ježíš nás s Otcem nebeským smířil?
A poněvadž se Bůh již na nás nehněvá, tedy nás miluje.
Kdo nám toho zasloužil, že nás Bůh zase miluje? Ano,
Pán Ježíš to spůsobil, že nás Bůh zase miluje; a proto
říkáme: Pan Ježíš nám lásky boží zase dobyl. Co jest
to: Pán Ježíš nám lásky boží zase dobyl? — Opakuj
nám nyní obé na jednou, proč jest Pán Ježíš náš
Spasitel?

Proč jest Ježíš náš Spasitel, za třetí? Pro hří
chy nelíbíme se Bohu, aneb: pro hříchy hněval se Bůh
na lidi, nemiloval jich. Od které doby počal se Bůh
na. lidi hněvati? A kdy by ty hříchy ještě pořáde na
nás byly, zdaž by nás mohl Bůh milovati? Bůhjest nej
výše svatý: miluje a chce vždy, což dobré jest anená
vidí zlého. Aby nás přestal nenáviděti pro hříchy naše,
vzal Pán Ježíš ty hříchy s nás a vzal je na sebe, tak
jako když malý chlapec něco těžkého unésti nemůže, a
nějaký silný člověk to vezme od něho a nese sám. Pán
Ježíš učinil, že se nám hřích dědičný odpouští na křtu
Sv. a jiné hříchy ve sv. zpovědi; proto říkáme: Pan
Ježíš nás hříchů všech zbavil. Co jest to Pán Ježíš nás
hříchů všech zbavil? ——Pověz nám nyní ty tři věci na
jednou, proč jest Ježíš náš Spasitel?

Proč jest Pán Ježíš náš Spasitel, za čtvrté?
Následky prvotněho hříchu, jsou to, co prvotný
hřích spůsobil, aneb kterak prvotný hřích nám uškodil.
Kterak uškodil prvním rodičům? Copůsobívnás všech?
(str. 10. v ktchsmu.) Který byl nejhorší následek prvo
tného hříchu? (že jsme zasloužili pekla). Kdo měl do
pekla přijíti? A to Pán Ježíš napravil, poněvadž učinil,



259

že nyní každý do nebe přijíti může. Kterak Pán Ježíš
napravil nejhorší následek dědičného hříchu? Kolik lidí
bylo by mohlo přijíti do nebe, kdyby nás byl Pán Ježíš
nevykoupil? Kolik lidí může do nebe přijíti, protože nás
vykoupil?

Avšak nejen to napravil Pán Ježíš, abychom do
pekla přijíti nemuseli; on také osvítil zatemuělý náš
rozum a naklonil vůli naši kdobrému skrze svéučení,
skrze svůj příklad a skrze tu milost, kterouž nám roz
dává Duch svatý.

Kdo nyní dovede říci najednou, proč jest Pán Je;
žíš náš Spasitel? '

Abychom do nebe přijíti mohli a v pekle se na
věky trápiti nemuseli, chtěl Pán Ježíš trpěti a za nás
na kříži umříti. Pán Bůh udobřil se opět na lidi, smířil
se s námi. O jak máme Pánu Ježíši děkovati, jak ve
lice a upřímně ho máme milovati, že nás vykoupil!
Ont jest opravdu největší náš dobrodinec, nejlepší
náš přítel." Kdo Pána Ježíše nemiluje, ten jistě zlýjest.
——Kdy" koli mimo kříž jdete, vzpomeňte, že vás Pán
Ježíš na kříži vykoupil a říkejte po tichu: Klaníme se
tobě atd.

Ale abychom skutečně do nebe přišli, o to se také
sami musíme přičiniti. Musíme milosti boží hledati a
vůli boží plniti. Milosti boží hledáme a dostá
váme, když se nábožně modlíme, na mši sv., ke sv. zpo
vědí a sv. přijímání chodíme, svatému náboženství se
rádia pilně učíme. Vůli boží pak plníme, když
děláme, co Bůh poroučí, a toho se chráníme, co- Bůh
zapovídá. A protož m. d., nikdy nezapomínejte, že by
vám vykoupení skrze Pána Ježíše nebylo platno, když
byste nečinily, co Bůh velí. Vzpomínejte častěji, jaké

17*



260

soužení a strasti mají v pekle ti, kteří se tam dosta
stanou, a tím více dáveite vždycky pozor, abyste také
vy tam přijíti nemusely.

Rozdil IV.

Katechese 23. 0 Bohu Duchu svatém; Posvětiteli.

O čem učíme se v 1. kapitole katechismu? Kolik
rozdílů jest v 1. kapitole? O čem učili jsme se v roz
dílu l.? . . . v rozdílu 2.? . . . v rozdílu B.? Stvoření

světa jest první nejdivnější skutek boží; vykoupení člo
Věka jest druhý nejdivnější skutek boží; který jest třetí
nejdivnější skutek boží? O posvěcení člověka budeme
se nyní učiti v rozdílu čtvrtém. Kterak vyznává kato
lický křesťan třetí nejdivnější skutek boží? Kdo nás po—
světil? Jak jmenuje se Duch svatý proto, že nás posvě
cuje? Budeme se nyní učiti o Duchu svatém, a kterak
nás posvěcuje. — Hned na počátku rozdílu tohoto máme
slova: „Věřím v Ducha svatého.“ Jest to osmý článek
apošt. vyznání víry; proč tu vytištěna. jsou, jistě již do—
bře odpovíte.

Kdo by Duch svatý byl, to jistě všecky víte.
Duch svatý jest třetí božská osoba, jest

pravý Bůh.
Také Duch svatý přišel na svět k našemu spasení,

jako Syn boží, ale jiným způsobem. Kterak přišel Syn
beží na svět? Duch svatý ale nevtělil se, nebyl a není
člověkem, jako Syn Boží, Pán Ježíš. Duch svatý zjevil
(ukázal) se lidem viditelně po křtu Pána Ježíše a potom
zase když na apoštoly sstoupil. V jaké spůsobě ukázal
se Duch svatý po křtu Pána Ježíše? V jaké spůsobě



261

sstoupil na apoštoly? Avšak ta holubice nebyla Duch
svatý, a také ten hukot větru a ti ohniví jazykově ne
byli Duch svatý; holubice byla jenom znamení, že
neviditelný Duch svatý sstoupil na Pána Ježíše, jakož i
hukot větru a ohniví jazykové byli znamení, že nevidi
telný Duch svatý sstoupil na apoštoly.

Kdy sstoupil Duch svatý na apoštoly a kterak na
ně sstoupil, o tom jsem vám vypravoval již.

Duch svatý sstoupil na apoštoly desátý
den po na nebe vstoupení Páně.

' (Opakuje se podle Bibl katech. str. 297—300.)
Nežlt se čte odstavec třetí z nauky o Duchu sv.,

přednáší se z Bibl. katech. str. 300, 2.—302. Při výčtu
milosti a darů Ducha sv. na str. 301. přihlíží se více
Im slovům katechismu.

O tom všem, co Duch sv. apoštolům dal. říkáme
také, že to v apoštolích působil. Co působil Duch sv.
v apoštolích?

Duch svatý působil v apoštolích: 1.
posvětil jich; 2.osvítil rozum jejich, aby
učení Ježíšovo dokonale pochopili; 3.
posilnil jich, aby evangelium všude bez
bázně hlásali; 4.dal jim také moc, aby ci—
zími jazyky mluvili a zázraky činili.

Co působil Duch svatý v apoštolích, pře dn ě?
To znamená, tolik, jako bychom řekli: Dal jim posvěcu
jící milost, učinil je svaté. Apoštolové byli Židé, měli na
sobě hřích dědičný a též jiné hříchy, kterých se sami
dopustili. Duch svatý je očistil ode všeho hříchu. Ale to
ještě není všecko. Učili jsme se, že Bůh stvořil anděly
v posvěcující milosti, a potomiprvní rodiče. Vypravoval
jsem vám, že andělé jsou dobří, svati a Bohu milí, pro
tože mají posvěcující milost. Co jest to: Bůh jest nej



262

výše svatý? Podobně andělé, protože jsou svatí, milují
a chtějí dobré a nenávidějí zlého. Také první rodičové,
dokud měli posvěcující milost, byli dobří, svatí, Bohu
mílí, také oni milovali a chtěli dobré. Nyní snadno po
chopíte, jací byli apoštolové, když jim Duch svatý dal
posvěcující milost; byli dobří, svatí, Bohu milí, milovali
& chtěli dobré- a nenáviděli všeho zlého. — Kdo nyní
dovede říci všecko na jednou, co jest to: Duch sv. apo
štolů posvětil? (Očistil je ode všeho hříchu a spůsobil,
že byli dobří, svatí, Bohu milí, že milovali a chtěli
dobré a nenáviděli všeho zlého.)

Co působil Duch sv. v apoštolích, za druhé?
Osvítil rozum jejich, t. j. učinil, že od té doby všemu
rozumělí, což dříve od Pána Ježíše byli slyšeli, čemu
ale tehdáž nerozuměli. Od té chvíle, co Duch svatý
osvítil rozum jejich, pochopili učení Pána Ježíše tolik
dobře, že žádný člověk nemůže pochopiti ho lépe, t. j.
pochopili dokonale. — O prorocích také jsme se učili,
že je Bůh osvítil. aby dobře pochopili, co jim zjevil.

Co působil Duch svatý v apoštolích, za třetí?
Posilnil jich, aby se nebáli všude kázati to, čemu Pán
Ježíš sám učil. To bylo viděti už toho dne; až do té
doby báli se apoštolové vyjíti do města, ale jak mile
Duch sv. na ně sstoupil, přestali se bátí, asv. Petr beze
strachu kázal Židům o Pánu Ježíši. Také proroků po
siloval Bůh, aby se ani králů ani lidu nebáli.

Co působil Duch svatý v apoštolích za čtvrté?
Kdo nám dovede opakovati vše, co Duch svatý v apo
štolích působil? Proč jim dal moc, aby cizími jazyky
mluvili a zázraky činili?

Avšak Pán Ježíš neposlal Ducha sv. jen apoštolům,
ale poslal ho všem lidem. Od té doby, co Duch svatý
na apoštoly sstoupil, stará. se o všecky lidi a pomáhá,



263.

aby každý člověk od hříchu se očistil, Bohu milý byl
a do nebe se dostal. Jako působil v apoštolích, tak po
dobně působí Duch sv. v duši naší, jakož i máte v ka
techismu. _

Duch svatý působí v duši naší, že
nám uděluje nadpřirozené milosti, skrze
kterouž nás posvěcuje, osvěcuje a sílí.

Kterak působí Duch svatý v duši naší ? Čeho nám
uděluje? Co skrze tuto milost dělá v duši naší, předně? . .
za druhé?... za třetí?

Poznáváte jistě hned, že co Duch svatý působí
v duši naší, podobnojest tomu, co působil v apoštolích.
-— Duch sv. p o sv ětil apoštolů. Co jest to? Co tedy
také to jest, že Duch sv. nás posvěcuje? Ano; Duch
svatý posvěcuje nás, jest: Duch svatý nám dává posvě
cující milost, očištuje nás od hříchů a působí, že jsme
dobří a svati, Boku milí, že můžeme milovati a chtíti
dobré a nenáviděti všeho zlého. ——Co jest to: Duch
svatý osvítil apoštoly? A'podobně Duch svatý také
osvěcuje nás, osvěcuje náš rozum, abychom podle učení
Pána Ježíše Krista poznávali Boha, i co dobrého a co
zlého jest. — Duch svatý posiln il apoštolů, aby e—
vangelium všude bez bázně hlásali. Také nás posiluje
aneb sílí Duch svatý, abychom dobré skutečně činili,
zlého se skutečně varovali.

0 sv. apoštolich učili jsme se, že Duch svatý jim.
dal moc, aby cizími jazyky mluviliazázraky činili. Proč
dal Duch svatý apoštolům tuto moc? Této moci však
nedává Duch sv. všem lidem, protože nejsou všickni od
Pána Ježíše posláni, aby učení jeho kázali po všem
světě. — Kteří žáci dovedou správně odpověděti k otázce :
Kterak působí Duch svatý v duši naší?

Duch svatý působí v duši naší, že nám uděluje



264

milosti, anebo že nám dává milost boží. Co jest milost
boží? V katechismu čteme:

Milost boží vůbec jest všeliké do
brodiní, kteréž nám Bůh prokazuje.

Učili jsme se o Pánu Bohu, že jest nejvýš dobro
tiv, že nám každého dne prokazuje mnohá dobrodiní.
Proč jest do bro diní to všecko, což máme od Pána
Boha? (str. 38.) Jmenui některá dobrodiní, která nám
každého dne Bůh prokazuje. Každé dobrodiní boží jme
nuje se také milost; ta dobrodiní, kterých potřebujeme
ku svému životu na zemi, jmenují se p ř i r o z e n é mi
losti. Že jsme zdrávi, že máme pokrm, zdravý rozum,
zdravé oudy, — to všecko jest přirozená milost.

Jaké milosti ale uděluje nám Duch svatý? Tato
nadpřirozené milost tedy nejsou ta dobrodiní, anebo ty
dary boží, kterých ku svému životu na zemi potřebu
jeme. Přečteme si z katechismu, co jest ta nadpřirozená
milost boží, kterouž nám Duch svatý dává.

Nadpřirozená milost boží jest vše—
liký dar vnitřní, kteréhož nám Bůh pro
zásluhy Ježíše Krista uděluje k našemu
spasení

Dívejte se do knihy, abyste dobře odpovídati mohly.
Co se tu nejprvé praví o nadpřirozené milosti boží?
jaký dar že jest? Slovo vnitřní znamená tolik, jako
bychom řekli: dar neviditelný, duchovní, dar pro duši.
Jaký dar tedy jest nadpřirozená milost boží? — K d 0
nám uděluje nadpřirozené milosti boží? Ano, Bůh nám
jí uděluje skrze Ducha svatého, Duch svatý rozdává nad
přirozenou milost boží. — Všecka svoje dobrodiní, všecky
přirozené milosti dává Bůh lidem, protože dobrotiv jest,
aneb pro svoji dobrotivost a lásku. Ale s nadpřirozenou
milostí jest jinak; ta jest tolik draha i vzácna, že by



265

nám jí Bůh jen pro svoji dobrotivost a lásku ani dáti
nemohl, kdy by nám jí byl nezasloužil Pán Ježíš. Proto
i tu máme v katechismu, že nadpřirozené milosti nám
uděluje Bůh pro zásluhy Ježíše Krista. — K čemu
nám uděluje Bůh nadpřirozené milosti? Opakuj nyní, co
jest nadpřirozená milost boží? Co jest přirozená milost
boží? K čemu jest nám potřebna přirozená milost boží?
K čemu nadpřirozená? Proč nám Bůh dává přirozenou
milost? Proč nadpřirozenou? — Přirozenou milost měli
bychom od Pána Boha, i kdy by nás byl Pán Ježíš ne
vykolupil; zdaž ale bychom také milosti nadpřirozené
dostávali, kdy by náslbyl nevykoupil Pán Ježíš?

O nadpřirozené milosti boží máme v katechismu
ještě další učení, kterému snadno porozumíte, pakli jste
sobě pamatovaly věci předešlé. — Opakuj, kterak pů
sobí Duch svatý v naší duši? Kolik věcí tedy působí
Duch svatý skrze nadpřirozenou milost? Apodle těchto
tří věcí neb účinků jmenujeme nadpřirozenou milost
dvěma rozdílnými jmény, jakož v katechismu máte.

Nadpřirozená milost boží jest dvojí: 1.
posvěcující, 2. účinlivá.

Nadpřirozená milost boží jest jenom jedna; nazývá
se rozdílně jen podle účinků t. j. podle toho, co ta je
dna milost boží působí v naší duši. Tak islunce jenom
jedno jest pro naší zemi, ale účinky jeho mnohé jsou:
pomáhá rostlinám a živočichům, aby rostly a. se dařily,
obveseluje lidi a zvířata, svítí a hřeje. — Kolikera jest
nadpřirozená milost boží? Podle čeho se tak rozdílně
nazývá?

Opakuj, kterak působí Duch svatýv naší duši?—
Duch svatý nás posvěcuje skrze nadpřirozenou milost;
a tato milost nazývá se posvěcující. Co jest to:
Duch svatý nás posvěcuje? Podle toho již také snadno



266

můžeme poznati, co jest posvěcující milost. Jest to ta
milost, skrze kterou nás Duch svatý posvěcuje, od hří
chů očišťuje a působí, že jsme dobři asvati, Bohu milí,
& že můžeme milovati a chtíti dobré anenáviděti všeho
zlého. Dokud má člověk na sobě hříchy, jest hříšník,
jest i Bohu nemilý; ale když jest od hříchů očištěn,
potom ze hříšníka jest svatý a Bohu milý, amůže býti
pořáde více svatý a více Bohu milý, pakli dobré miluje
a zlého nenávidí. Co jest tedy posvěcující milost?

Posvěcující milost jest ta, skrze kte
rou nás Duch svatý posvěcuje, t. j. ze hří
šníků svaté a Bohu milé činí.

Čím někteří andělé ztratili posvěcující milost? Čím
ztratili ji první rodičové? Jací byli Adam i Eva, když
ztratili posvěcující milost? Co ve všech lidech působí
dědičný hřích? Avšak poněvadž nás vykoupil Pán Ježíš,
navracuje nám Duch svatý tu posvěcující milost, když
nás posvěcuje. Již pověděl jsem vám, že nás Duch svatý
nejprvé posvěcuje na křtu svatém. Jaké jest děťátko,
nežli pokřtěno bylo? Co mu dává Duch sv. na křtu?
Jaké jest po křtu svatém? A poněvadž bez hříchu jest
a Bohu milé, nepřišlo by do pekla, když by hned umřelo,
ale přišlo by do nebe. Ale nejen na křtu svatém dává.
Duch sv. posvěcující milost; uděluje jí také vostatních
svátostech. Kolik svátostí ustanovil Pán Ježíš? Proč je
ustanovil? (Abychom milosti a dary Ducha sv. obdržeti
mohli. Bibl. ktch. str. 388.) — O svátostech budeme se
učiti později; zatím sobě budete pamatovati, že se nám
posvěcující milosti uděluje ve svátostech. Kde uděluje
se nám posvěcující milosti?

Posvěcující milosti uděluje se nám
ve svátostech.

Jako pyšní andělé a první rodičové hříchem



267

ztratili posvěcující milost, tak jest až posaváde u lidí;
dopouští—li se člověk nějakého hříchu velikého neb těž
kého, ztrácí hned posvěcující milost. Čím ztrácíme po
svěcující milost?

Posvěcující milost ztrácíme těžkým
h ř í ch e m.

Když andělé ztratili posvěcující milost, nemohli jí
znova obdržeti, potože jim Bůh neposlal Vykupitele.
Lidem však Duch svatý navracuje posvěcující milost pro
zásluhy Pána Ježíše t. j. protože Pán Ježíš se vtělil,
za nás trpěl a umřel, s Otcem nebeským nás smířili,
lásky boží nám zase dobyl, nás hříchů a trestů za ně
zbavil a následky prvotného hříchu napravil. Posvěcu
jící milosti dosahujeme na křtu svatém; pak-li jsme ale
to neštěstí měli, že jsme hříchem ztratili posvěcující
milost, můžeme ji znova obdržeti skrze svátost po
kání, litujeme-li hříchů svých upřímně, chceme—lise
polepšiti, zpovídáme-li se upřímně, chceme-li za hříchy
své dosti učiniti. Kdo ve svátosti pokání obdržel po—
svěcující milost, jest zase čist na duši, jest Bohu milý,
jest dítě boží a dědic království nebeského, jako byl po
křtu svatém.

Jsou kameny vzácné, které broušením nabývají
lesku a krásy, a potom do zlata nebo stříbra na prste
nech, náušnicích, na korunách císařských a královských
se zasazují a draze prodávají. Říkáme jim drahokamy.
Dokud drahokam není broušen, bývá špinavý, nezhledný,
bez barvy a krásy, nemůže se do zlata nebo stříbra
zasaditi, nikomu by se nelíbil, nikdo by ho na prstenu“
anebo na koruně míti nechtěl. Drahokamům podobna
jest duše lidská; má-li duše na sobě hřích těžký, jest
nečista, ohyzdna, bez krásy, nelíbí se Bohu, nemůže při
jíti do nebe mezi svaté; jest jako nebroušený drahokam.



368

Pak-li jí ale Duch sv. udělí posvěcující milosti, očistí
se na jednou, ukáže se u veliké kráse, zalíbí se Bohu
a může v nebi mezi anděly a svatými býti. — Radujte
se, m. d. a děkujte často Duchu svatému, že vám na
křtu sv. posvěcující milosti udělil, duši vaši očistil, o—
krášlil, Bohu milou učinil, tak že do nebe se dostati
může. Chraňte se všeho těžkého hříchu, abyste posvě
cující milosti boží neztratily. Nikdy nemyšlete sobě:
Učiním-li hřích těžký, mohu se vyzpovídatiapósvěcující
milost zase obdržeti; kdo se napřed spoléhá, na sv. zpo
věď a lehkomyslně hřeší, velmi těžko bude moci při
zpovědi všecko tak vykonati, aby mu Pán Bůh odpustil
a posvěcující milost navrátil. Takovým lidem opovážli
vým nepomáhá Duch svatý, a proto se jim stává, že
umírají ve hříších těžkých a že po smrti duše jejich do
pekla přicházejí. —

Opakuj, kterak působí Duch svatý v naší duši?
Když nás Duch svatý posvěcuje, dava nám posvěcující
milost; když nás osvěcuje a sílí, dává milost účinlivou.
Co jest účinlivá, milost boží?

Účinlivá milost boží jest ta, skrze
kterou nás Duch svatý osvěcuje a sílí,
abychom poznávali a činili, co by ke spa
sení duše naší sloužilo.

Jest to dvojí dobré, co nám Duch svatý dava skrze
účinlivou milost: osvěcuje a sílí (posiluje) nás. A kče
mu nás osvěcuje a sílí? Abychom poznávali a činili, co
by ke spasení duše naší sloužilo.— Učili jsme se, kte
rak uškodil hřích v ráji spáchaný prvním rodičům a
všem lidem. Co působí v nás dědičný hřích, za druhé?
(Opakuje se výklad ze str. 119. a 124.) Kdy by Bůh
nepomaha! našemu zatemnělému rozumu a naší slabé
vůli, nemohli bychom ani dobře poznávati ani činiti, co



269

ke spasení duše naší slouží. Avšak Duch svatý pomáhá
skrze účinlivou milost. Duch svatý o s v ě cuje zate
mnělý rozum náš, abychom poznávali, co by ke spasení
duše naší sloužilo. Když jest málo světla, aneb když
jest temno, zažžehame světlo, a při tom světle vidíme,
co kde jest, a jaké to jest; beze světla, v temnostech
nemohli bychom dobře viděti, oči naše nepostačují samy,
abychom viděli, potřebujeme světla. S rozumem naším
jest podobně jako s našima očima; zatemnělým rozumem
nemůžeme dobře poznávati Boha, ani dobře poznávati,
co dobré jest a co zlé. Milost Ducha sv.jest jako svě
tlo, kterým se osvěcuje náš rozum tak, že můžeme “po—
znávati Boha, dobré i zlé tolik, co ke spasení našemu
třeba jest. -—Duch svatý posiluje naši vůli, Duch svatý
sílí nás. Jaká jest vůle každého člověka pro dědičný
hřích? Co jest to: vůle naše jest více ke zlému naklo
něna, nežli k dobrému? Skrze účinlivou milost posiluje
Duch svatý naši vůli, abychom přece činili dobré, třeba
by nám přicházelo za těžko, a zlého abychom se varo
vali, třeba by se nám chtělo zlé _činiti.

Tak m. d. působí Duch svatý v duši naší skrze
nadpřirozenou milost; posvěcuje nás, osvěcuje náš rozum,
posiluje naši vůli. Bez milosti Ducha svatého nemohli
bychom se od hříchů očistiti, nemohli bychom se Bohu
líbiti, nemohli bychom poznávati a činiti, co ke spasení
duše naší slouží. Bez milosti boží nemohl by nikdo
spasenbýti;milosti božíjest každému člo
věku ke spasení třeba.

Bez n a (1p ř i r o z e n ě milosti boží mohou lidé
pracovati, mohou sobě vydělávati na chléb a na všecko,
čeho jim pro život na zemi třeba jest; ale bez té mi—
losti nic nemohou činiti, aby se Bohu zalíbili a do nebe



270

se dostali. \K čemu jest nadpřirozené milostí boží kaž
dému člověku třeba?

Kolik lidí vykoupil Pán Ježíš? Kolik lidí se může
do nebe dostati? Ano, všíckni lidé; a Bůh také chce,
aby všickni lidé byli spasení; jen proto poslal Syna
svého na svět. Může—lise do nebe dostati někdo bez

milosti boží? Dejte pozor m. d! Bůh tomu chce, aby
všickni lidé byli spasení, a bez milosti boží nemůže
nikdo bytí spasen. Co tedy také jistotně dává Bůh kaž
dému člověku, aby mo hl býti spasen? Ano, Bůh kaž
dému člověku dává tolik milostí, aby mohl býti spasen,
protože chce, aby všickni lidé byli spasení, a protože
by bez milosti boží nikdo spasen býti nemohl. Mnoho-lí
milosti dává Bůh každému člověku?

Bůh dává každému člověku milosti
tolik, aby spasen býti mohl.

Opakuj, co jest posvěcující milost boží? . . . účin
livá? . . . Nyní ještě opakuj, proč jest Pán Ježíš náš
Vykupitel? A co Pán Ježíš učinil za všecky lidi a čeho
zasloužil pro všecky lidi, to Duch svatý přivlastňuje
každému zvláště skrze posvěcující a skrze účinlivou mi
lost boží. Duch svatý béře ze zásluh Pána Ježíše a dává
nám; zásluhy Pána Ježíše jsou jako pramen, z kterého
se prýští všecka nadpřirozená milost boží. Kdy by zásluh
Pána Ježíše nebylo, nic by nám Duch svatý dávati ne
mohl; a kdy by Duch svatý nerozdával ze zásluh Pána
Ježíše, nic by nám ty zásluhy platny nebyly. — Bez
milosti boží není možná Bohu se líbiti, ani činiti, co by
ku spasení sloužilo. A protož m. d. každého dne, a
zvláště v kostele na mši svaté, proste Ducha svatého,
aby vás osvěcoval a sílil ke všemu dobrému; a když ve
škole se modlíte: „Přijď Duše svatý,“ modlete se po
každé, co jen můžete, nábožně a'pozorně. Nezapomínejte,



271

že bez pomoci Ducha svatého nikdy byste nemohly býti
Bohu milé, že byste se nemohly ubrániti hříchu a že
byste nemohly k Pánu Bohu se dostati do blaženosti věčné.

Rozdil V.

Katechese 24. 0 církvi svaté obecné neb kato
lické. Svatých obcování.

“O čem učíme se v 1. kapitole katechismu? Kolik
rozdílů jest v 1. kapitole? O čem učili jsme se v roz
dílu 1? . . druhém? . . třetím? . . čtvrtém? — Nyní
došli jsme k rozdílu V., v kterémž obsahuje se učení o
církvi svaté obecné neb katolické, a pak učení o sva
tých obcování. Budeme se pak učiti o církvi svaté: 1.
kterak ji Pán Ježíš založil a zřídil, 2. jaké jsou známky
pravé církve, 3. že vkatolické církvi může každý člověk
býti spasen. A takto jsou v rozdílu V. tři částky, kteréž
poznamenány jsou v katechismu písmeny A. B. C. (Viz
pokynutí na str. 16'.)

V apoštolském vyznání víry po slovech „Věřím
v Ducha svatého“ říkáme dále: „svatou církev obecnou,
svatých obcování“ Jest to 9. článek apošt. vyznání víry.
Tato slova máte vytištěna hned na začátku celého učení
o církvi svaté. Proč tu jsou, víte všickni. Proč asi jest
tu slovo „věřím“ v závorce? (Srovn. str. 241.)

Čemu se budeme učiti o církvi svaté, předně? A
tak i máme v katechismu

A. Založení a zřízení katolické církve.

Pán Ježíš přišel na svět, aby nás vykoupil. Již
víte, kterak nás vykoupil. Vykoupil nás, že se vtělil, že



272

přes tři a třicet roků snášel obtíže a bídy lidského ži
vota, že až do unavení pracoval, za lidi mnoho se
modlil, od nepřátel tupen, pomlouván a pronásledován
byl, a konečně hrozná muka trpěl a na kříži za nás
umřel. Co jest to: Pán Ježíš nás vykoupil? To snadno
můžete pověděti podle toho, proč jest Pán Ježíš náš
Vykupitel.Tedy,Pán Ježíš nás vykoupil, jest:
Pán Ježíš nás smířil s Otcem nebeským, lásky boží nám
zase dobyl, hříchů a trestů za ně nás zbavil a následky
prvotného hříchu napravil. — Protože Pán Ježíš vykoupil
všecky lidí, může se zase každý člověk Bohu líbiti &
v nebi věčně blažen (spasen) býti, jako se Bohu
líbili a v nebi věčně blaženi býti mohli první rodičové,
nežli zhřešili; nebot Pán Ježíš napravil následky dě
dičného hříchu. Ale aby každý člověk byl také skutečně
spasen, musí podle duše býti v podobném stavu, jako
byli první rodičové, nežli zhřešili. Vzpomeňte, jaké stvořil
Bůh první rodiče. 1. V katechismu máme, že Bůh stvořil
první lidi vposvěcující milosti, tak že byli dobřiasvati,
líbili se Pánu Bohu. 2. Bůh dal prvním rodičům takový
rozum, takovou vůli, a takovou pomoc (milost), aby na
světě všecko činiti mohli, k čemuž je stvořil. 3. Bůh
rozmlouval s nimi, poučoval, spravoval a jako za ruku
vedl je, aby jistě, bezpečně mohli do věčné blaženosti
v nebi se dostati.

Jsou-liž lidé od narození v podobném stavu podle
duše, jako byli první rodičové? Ovšem že nejsou; při—
cházejí hříšni na svět & nelíbí se Bohu; rozum jejich
jest zatemněn a vůle ke zlému nakloněna, tak že sami
nemohou na světě činiti, k čemu je Bůh stvořil; ne
mohou sami od sebe věděti, ja k by měli dobré činiti
& jak by měli zlého se varovati, aby až do smrti Bohu
mili zůstali. Čeho tedy potřebuje každý člověk, aby



273

spasen býti mohl? 1. Předně potřebuje posvěcující mi
losti a odpuštění hříchů; 2. potřebuje naučení a posil
nění, aby to dobře činiti mohl, k čemu jej Bůh stvořil;
3. potřebuje někoho, kterýž by jej spravoval neb řídil,
a jako za ruku vedl jistě, bezpečně k věčné blaženosti.

Co jest to: Pan Ježíš nás vykoupil? Kdo může
býti spasen, protože Pán Ježíš všecky lidi vykoupil? V
jakém stavu ale musí člověk býti podle duše, aby sku—
tečně byl spasen? V jakém stavu podle duše byli první
rodičové, nežli zhřešili? Kterak ale jest rozdílný stav
všech lidí od jejich narození? Čeho tedy potřebuje ka
ždý člověk, aby skutečně spasen byl, předně? . . . za
druhé? . . . za třetí? — Aby každý člověk byl od hří
chů očištěn a Bohu se líbil; aby zase to dobře činiti
mohl, k čemu jej Bůh stvořil; aby k věčné blaženosti
bezpečně veden byl, -— k tomu založil Pán Ježíš církev
svatou. Kdo založil církev svatou?

Církev svatou založil Pán Ježíš.
K čemu jest založena církev svatá?
Církev svatá jest založena: 1. aby se

lidé od hříchů očištovali; 2. aby zase to do
bře činiti mohli, k čemuje Bůh stvořil; 3.aby
k věčně blaženosti bezpečně vedeni byli.

Proč jest církev svatá. založena, předně? Kdo
očišťuje lidi od hříchů? Jak nazývá se ta milost, skrze
kterou nás Duch svatý očišťuje od hříchů? — Proč za
ložena jest církev svatá, za druhé? K čemu stvořil
Bůh lidi? Proč bychom sami od sebe nemohli činiti, ]:
čemu nás Bůh stvořil. — Proč založena jest církev
svatá, za třetí? Slovo bezpečně znamená tolik, co
jistě, tak abychom se mohli spolehnouti. Jako vy jste
vedeny od rodičů svých a ve škole ku mravnosti a ke

18



“274

všemu dobrému, tak podobně chce Pán Ježíš, aby vš ckni
lidé byli v církvi vedeni k věčné blaženosti.

Snad, pamatují si některé z vás, kdy založil Pán
Ježíš církev svatou, a kterak ji založil.— Kolikráte u
kázal se Pán Ježíš apoštolům po svém vzkříšení? Co
řekl, když se jim ponejprv ukázal? (Bibl. katech. str.
286.) Co řekl, když se jim ukázal po čtvrté? (Bibl.ka—
tech. str. 292.)

Když se Pán Ježíš ukázal apoštolům ponejprv, řekl
jim: „Jako mne poslal Otec, tak i já posýlám vás.“ K
čemu-poslal Bůh Otec Pana Ježíše na svět? Aby pak
mohl lidi vykoupiti, k tomu měl moc od Boha Otce,
jakož i řekl apoštolům při zjevení čtvrtém: „Dana jest
mi všeliká moc na nebi a na zemi.“ Pán Ježíš měl k

tomu moc, aby lidi vykoupil. Co jest to, že měl moc?
To jest, že směl činiti, čím by lidi vykoupil, a že to
všecko bylo lidem platno u Pána Boha. Nyní dal Pán
Ježíš apoštolům všecku tu moc, kterou měl sám, aby
místo něho činili, čeho lidem ku spasení třeba jest. A
že apoštolové nastoupili na místo Pána Ježíše, jmenují
se nástupcové neb náměstkové Pana Ježíše t.j. ti, kteří
jsou na místě Pána Ježíše. Kdo ustanovil apoštoly za
nástupce Pána Ježíše? Ano, Pán Ježíš sám ustanovil
apoštoly za svoje nástupce. Nástupcové Pána Ježíše
jmenují se také duchovní vrchnost neb duchovní
pastýřové. Pán Ježíš tedy ustanovil apoštoly za své
nástupce neb za duchovní vrchnost, za duchovní pastýře,
když jim řekl: „Jako mne poslal Otec, tak i já posý
lám vás.“ Jakou moc dal apoštolům, když jim tato
slova řekl?

Potom dechl na apoštoly a řekl jim: „Přijměte
Ducha svatého! Kterým odpustíte hříchy, odpouštějí se
jim; kterým je zadržíte, zadržáni jsou.“ Ta slova zna—



275

menají: Kterým lidem vy odpustíte hříchy, těm také
Pán Bůh odpustí; a kterým vy neodpustíte, těm také
Pán Bůh neodpustí. (Opakují se slova Kristova) —_
Takto dal Pán Ježíš apoštolům moc, aby lidem hříchy
odpouštěli, jako on sám odpouštěl, dokud po zemi ži-.
dovské chodil a učil. '

Kterak řekl Pán Ježíš apoštolům, když se jim uká
zal po čtvrté? Takto velel Pán Ježíš apoštolům, co by '
činiti měli podle té moci, kterou jim dal; velel jim, aby.
všude kázali, křtili a věřící spravovali neb řídili. Akdyž
Pán Ježíš apoštoly za své nástupce ustanovil a jim ve
lel, aby všude kázali, křtili a věřící spravovali, tehdy
založil církev svatou. Kdy založil Pán Ježíš církev?

Pán Ježíš založil církev, když apoštoly
za svoje nástupce ustanovil &jim velel, aby
všude kázali, křtili a věřící spravovali. _

Kolik věcí velel Pán Ježíš apoštolům? Pán Ježíš
velel apoštolům předně, aby všude hlásali, že On jest
Syn boží a zaslíbený Mesiáš, že trpěl aumřel, aby vše
cky lidi vykoupil; poručil jim, aby kázali jeho učení,
aby také učili všecky lidi to zachovávati, což On při-.
kázal. Velel jim za druhé, aby křtili, aby lidem hříě
chy odpouštěli, aby mši svatou sloužili a lidem svátosti
rozdávali; vímet, že při poslední večeři jim moc dal a
také přikázal, aby chléb a víno proměňovali v tělo a
krev jeho, a že na den vzkříšení svého jim řekl: „Ko
mu odpustíte hříchy. — Pán Ježíš velel apoštolům za.
třetí, aby věřící spravovali. Kdo jsou věřící?
(str. 11.) O Pánu Bohu jsme se učili, že spravuje neb
řídí svět. Co jest to: Bůh spravuje neb řídí svět? Bůh
spravuje neb- řídí svět, podobně jako hospodář všecko
spravuje neb řídí v rodině, v domě. (str. 69.) Svatí apo—.
štolové měli spravovati neb říditi věřící, t. j. měli se o

18*



276

to starati, aby mezi věřícími byl pořádek; měli se o ně
starati, o ně pečovati, abyr hříchů odpuštění a milosti
boží docházeli; měli je učiti a napomínati, aby dobré
milovali a činili, zlého pak nenáviděli a se varovali;
měli jim pomáhati, aby po smrti do nebe se dostali.

Jako pak poručil apoštolům Pán Ježíš, co by na
jeho místě činiti měli, tak iustanovil o věřících, jak by
se k apoštolům chovati měli. Máme v katechismu, co
ustanovil Pán Ježíš o věřících.

O věřících ustanovil Pán Ježíš, aby apo
štolů poslouchali a s nimijedna společnost
byli, která slouti má církev.

Co ustanovil Pán Ježíš o věřících, předně? Co
ustanovil o nich ještě? S kým aby jedna společnost byli?
Kterak má se ta společnost jmenovati? (Slovo „slouti“
znamená tolik, co jmenovati se.) Jaká společnost
má slouti církev? Z koho skládala ta společnost, která
sloula církev? Opakuj, co ustanovil Pán Ježíš o vě
řících?

Pán Ježíš tedy chtěl, aby apoštolové a věřící byli,
jedna společnost a ta společnost aby se jmenovala cír
kev. Kdo tedy byl tenkráte ta církev?

Dejte dobře pozor, abyste věděly, co jest to spo
lečnost. —- Vás jest tu mnoho ve škole. Každé se ji
nak jmenujete, jinak vyhlížíte, jinde zůstáváte, jiné ro
diče máte, jinak ošaceny jste. Ale všecky vás sem vaši
rodičové posýlají, abyste se v dobrých mravech vycvičily,
potřebným a užitečným věcem se naučily. Zdaž také
každý z vás tomu chce, aby se potřebným a užitečným
věcem naučil? N. chceš ty se takovým věcem naučiti?
Proč tedy chodíte do školy? A to, čemu někdo chce,
aneb čeho by rád dosáhnul, jmenujeme úmysl neb cíl.
Jak jmenujeme to, čemu někdo chce, neb čeho by rád



277

dosáhl? Co jest úmysl neb cíl? Jaký jest tedy úmysl
neb ců žáků ve škole? Poněvadž všickni žáci mají ten
týž čili jednostejný úmysl neb cíl, říkáme, že mají úmysl
neb cíl společný. Proč říkáme, že .všickni žáci mají
společný úmysl neb cíl? Který úmysl neb cíl se jme
nuje společný? (který mají mnozí lidé stejně).

Tedy vy všecky máte ve škole jeden čili spole
čný úmysl neb cíl.

Zda-li všecky jaké koli děti smí do této světnice
choditi, do lavice si sednouti a zde zůstati? Ovšem že
ne; jenom ty, které sem od rodičů poslány a od pana
učitele zapsány byly. Vy všecky tedy smíte do této
světnice vcházeti, na své místo se usaditi azde zůstati.
Pro koho jest tato tabule? Pro koho křída i houba?
Pro koho mluví, ukazuje & vykládá p. učitel? Pro koho
jest to teplo, ježto z kamen vychází? Ano tyto věci vše
cky jsou pro každého žáka, jsou pro všecky žáky do—
hromady. Co mají mnozí lidé dohromady, tomu říkáme
společné. Co jmenujeme společné? Co vy vtéto škole
máte společného? K čemu pomáhají ty společné věci
ve škole? Ovšem, k tomu, abyste se potřebným a uži
tečným věcem naučily, pomáhají k vašemu cíliškolnímu.
Věci, které k cíli pomáhají, jmenujeme prostředky.
00 jsou tedy lavice, tabule, houba, křída a jiné věci ve
škole? Ano, jsou to prostředky vyučovací. Proč ty věci
jmenujeme vyučovací prostředky?

Vy tedy, protože do školy chodíte, máte všecky
jeden čili společný úmysl neb cíl, a máte tu mnohé
prostředky společné. Jaký jest úmysl neb cíl každého
žáka? Které vyučovací prostředky tu máte společné?

Kdy by každý z vás dělati směl v této škole, co
by chtěl, jak by to tu vyhlíželo? Jeden by chtěl psáti,
jiní by křičeli, jiní by sobě hráli. To byl by veliký



278

nepořádek. Mohly byste při tomto nepořádku dosá
hnouti svého cíle? Jaký jest cíl žáků? A když by ně
kteří žáci dělali s tabulí co by chtěli, druzí pak by k
ní ani nemohli, byla by všem platna? Měli by ji všickni
Společně? Tedy, bez dobrého pořádku nemohly byste
svého cíle dosáhnouti, a věci ve škole nebyly by všem
'společny.

Aby ale pořádek ve škole byl, koho musí všickni
"ž'áci poslouchati? Kdo nařizuje aporoučí, co se ve škole
„má dělati, jak se to má dělati, a jak se tu každý má
_chovati? A poněvaďž pan učitel všem žákům poroučí,a
'všickni žáci ho poslouchati musí, říkáme, že pan učitel
'jest hlava školy. Proč říkáme p. učiteli hlava školy?
A proto že poroučí žákům všem, co jich tu ve škole,

' jest on hlava všech žáků, anebo: všickni žáci mají p
'u'čitele za společnou hlavu. Ajako jestvtéto škole,
tak i jest v jiné každé. (Opakovati posavádní výklad o

' společnosti skolské.)

Kolik věcí společných mají tedy žáci ve škole?
Která jest první? . . . druhá? . . . třetí? — Žáci ve
„škole mají tedy společný úmysl neb cíl, společné vyučo
vací prostředky, společnou hlavu.

Když mnozí lidé mají společný cíl, společné věci
.-k užívání a společnou hlavu pro pořádek, tu říkáme, že
jsou tito lidé společnost, anebo že jsou ve společ
nosti. Kterak tomu říkáme, když . . ? Kdy jsou jistí
lidé společnost? Jste-liž vy v této škole také společnost?
A proč jste společnost? Kteří lidé jsou společnost mezi
sebou?

Společnost všech vás i s p. učitelem a se mnou

jmenuje se škola.
Jsou také ještě mnohé jiné společnosti na světě;



279

ale u každé jednostejně nacházíme: společný cíl, jisté
věci či prostředky společně a společnou'hlavu.

A tuto se učíme, že Pán Ježíš chtěl, aby věřící
se sv. apoštoly jedna společnost byli, která
slouti má církev.

Když víte, že církev jest společnost, to už také
napřed víte, že církev tato jest mnoho lidí, kteří mají
trojí věci společné. Které jsou tři společné věci ukaždé
společnosti ?

Které společné věci musí také býti v církvi? Které
tři věci? — Ano, také ti lidé, kteří dohromady jsou
církev, mají společný cíl, společné věci k užívání či spo
lečné prostředky a společnou hlavu.

Co jmenujeme cíl neb úmysl? A to, čeho všickni
lidé v církvi chtějí dosáhnouti, jest, aby věčně spasení
byli. Věčné spasení jest tedy cíl všech věřících; a že
všickni jednostejně spaseni býti chtějí, jest věčné spa
sení společný cíl všech křesťanů v církvi svaté.

Lidé v církvi mají také společné věci neboli spo
lečné prostředky k užívání. A tyto jsou: Učení sv. ná
boženství, sedm svátostí, z kterých první jest křest,
potom mše sv., modlitba a jiné svaté věci. Které spo
lečné věci nebo-li prostředky mají lidé v církvi svaté?

A také ta třetí věc, která se v každé společnosti
nachází, jest ve svaté církvi. Která jest ta 'třetí věc?
Ovšem, společná hlava. O té budeme se ihned dále učiti.
Zatím mi ale ještě povězte: kdy jsou lidé společnost?
Proč také věřící byli s apoštoly společnost? Jaký měli
společný cíl? Které společné prostředky? A coještě měli
společného, protože byli společnost?

0 této hlavě máte v katechismu.
Pán Ježíš ustanovil sv.Petra za-nejvyšší

hlavu církve. _



280

Prvé jsme se učili, proč p. učitel se nazývá hlava
školy. Také jsme pravili, co by se muselo státi, kdy by
ve škole hlavy nebylo. Apodobně každá jiná společnost
potřebuje hlavy; a protože církev také jest společnost,
musít i ona míti hlavu. První hlavou církve byl sv. Petr.
— Katechismus praví, že Pán Ježíš ustanovil sv. Petra
za nejvyšší hlavu. Proč tu stojí slovo„nejvyšší“?
Koho ustanovil Pán Ježíš za svoje nástupce? Cojim velel?
Kteří apoštolé měli věřící spravovati? A poněvadž každý
apoštol měl věřící spravovati, byl každý také hlava. Ale
sv. Petr měl spravovati také ostatní apoštoly, a proto
se jmenuje nejvyšší hlava. Pročdíme, že Pán Ježíš
ustanovil sv. Petra za nejvyšší hlavu? — Ještě tu
máme slovo „viditelnou“ a sice proto, že ho vi
děti bylo.

Ještě nežli trpěl & umřel Pán Ježíš, slíbil sv. Petru,
že jej ustanoví za nejvyšší hlavu církve. Jednoho času
přišel Pán Ježíš s apoštoly ke městu, ježto se nazývalo
Caesarea Filippova. Zde tázal se apoštolů svých: „Za
koho mají lidé Syna člověka? Co říkají o něm, že jest?“
Poněvadž byl Pán Ježíš ponížený, pokorný, často sám
sebe nszýval synem člověka, ačkoli byl Syn boží. Učeníci
odpověděli: Někteří mají tě za Jana Křtitele, jiní za
Eliáše, jiní za Jeremiáše anebo jiného proroka, — do
mnívají se, že některý z dávných proroků zase obživnul
a mezi námi přebývá. — I ptal se Pán Ježíš dále apo
štolů: „A za koho vy mne máte?“ Svatý Petr odpověděl:
Ty jsi Kristus, Syn Boha živého. Pán Ježíš odpovídaje
řekl Petrovi: „Blahoslavený jsi Simone, synu Jonášův;
nebot tělo a krev nezjevily tobě (toho), ale Otec můj
kterýž jest v nebesích. I ját pravím tobě, že ty jsi Petr
(t. j. skála), a na té skále vzdělám církev svou, a brány
pekelné (t. j. všecka moc a síla ďáblova) jí nepřemohou



281

Tobě dám klíče království nebeského; což bys koli
svázal na zemi, bude svázáno i na nebi, a což bys koli
rozvázal na zemi, bude rozvázáno i na nebi.“ Pán Ježíš
připodobnil církev svatouk domu. Staví—lise dům, třeba
jest nejprvé zemi vykopati a veliké kameny do ní po
ložiti, aby se na nich dále stavěly zdi. Tyto kameny
v zemi jmenují se základ, grunt. Při domě nejvíce na
tom záleží, aby základ byl pevný, silný; jest-li pevný,
stojí zdi také pevně; není-li základ pevný, podává se
a klesá, potom také zdi se rozstupují, trhají se, až i se
dům svalí. Podobně církev svatá jest jako dům, sv. Petr
jest jako základ domu toho. Základ neb grunt staví se
nejdříve, jest ta nejprvnější a nejpotřebnější věc, bez
kteréž by dům státi nemohl; podobně i svatý Petr jest
nejpřednější, nejpotřebnější vcírkvi, a protož i nejvyšší,
jemuž všickni poddání býti mají, nejvyšší hlava.

Kterak ještě dále řekl Pán Ježíš sv. Petru? Tobě
dám klíče . . . Tuto nazývá Pán Ježíš církev svatou
„království nebeské,“ a zase ji připodobňujek
domu; svatý Petr má klíče od domu toho. —Vkaždém
domě má klíče hospodář “aneb kdo jest na místě ho
spodáře. Hospodář jest nejpřednější v domě, může v domě
poroučeti, má v moci své všecko, cožvdomě jest. Klíče
jsou znamení moci a vlády vdomě; koupí-li někdo dům,
odevzdá mu klíče ten, od něhož jej koupil. Co tedy to
znamená, že Pán Ježíš pravil Petrovi: Tobě dám klíče
království nebeského? Znamená to, že Petr jest nejvyšší
hlava v církvi, že v ní má všecko spravovati & říditi,
že může všem věřícím poroučeti.

Kterak ještě dále řekl Pán Ježíš Petrovi? Kdo
svázán jest, nemůže choditi, kam by chtěl; bude—liroz
vázán, nic mu již nebude překážeti, aby šel kam chce.
Hříchem jest člověk jako svázán, aby nemohl do nebe;



282

pak-li mu ale hříchy a tresty za ně byly odpuštěny,
nic mu nepřekáží, aby vešel do nebe. Podobně také,
když nám někdo něco zapověděl aneb poručil, jsmejako
svázání, nemůžeme dělati, co bychom sami chtěli; pakli
nám ale něco dovoleno bylo, smíme to dělati, jsme svo
bodni, jako rozvázání. Podle toho již poznáte snadno,

—coby znamenala slova: „což bys koli rozvázal“
Jistě tolik, jako by Pán Ježíš byl řekl: Komu bys koli
odpustil hříchy a tresty za ně, tomu je i Bůh odpustí,
acož bys koli dovolil křesťanům,bude tak platiti, jako by
Bůh dovolil. Slova pak: „což bys koli svázal,“ zname
nají: Komu bys koli neodpustil hříchů & trestů, tomu
i Bůh neodpustí; a což bys koli poručil nebo zapověděl,
tak bude, jako by sám Bůh byl poručil neb zapověděl.
(Opakují se znovu slova Kristova i výklad jejich.)

A co tehdy slíbil Pán Ježíš Petrovi. to splnil, když
se po svém vzkříšení zjevil apoštolům při moři galilej
ském. (Opakuje se dle Bibl. katech. str. 305.)

Již vypravoval jsem vám, co činili apoštolové,
když Duch svatý na ně byl sestoupil. (Bibl. katech. str.
298—300); počali hned to všecko dělati, co jim Pán
Ježíš velel: učili, křtili, odpouštěli hříchy, sloužili mši
svatou, spravovali a řídili věřící a vyučovali je, kterak
by měli všecko zachovávati, což Pán Ježíš přikázal. A
poštolové a všickni věřící v Jerusalemě dohromady jme
novali se jedním slovem církev jerusalemská;
apoštolové byli v té církvi vrchnost duchovní neb pa
stýřové, věřící pak poslouchali apoštolů jako byjim Pán
Ježíš sám poroučel a zapovídal.

Jinde činili apoštolové také jako v Jerusalemě.
Když do nějakého města přišli, kázali učení Pána Ježíše,
a jako v Jerusalemě, tak i v jiných městech uvěřili
mnozí lidé, dávali se křtíti, z pohanů a Židů byli kře



283

sťané; do církve svaté přibývalo více a více lidí. Apo
štolové rozšiřovali církev svatou po všem
světě, protože kázali a křtili po všem světě.

Apoštolové nemohli zůstati pořáde v jednom městě;
museliť choditi po všem světě. Zdaž mohli křesťané
zůstati bez duchovní vrchnosti, když od nich apoštol
jinam odešel? Ovšem že nemohli; potřebovali někoho,
kdož by jim kázal, kdo by křtil, hříchy odpouštěl, mši
svatou sloužil a všecky křesťany v tom městě spravoval
neb řídil. Aby křesťané nezůstávali bez duchovní
vrchnosti, světili apoštolové nábožné a moudré muže
za své nástupce a dávali jim také tu moc, kterou
sami měli od Pána Ježíše. Neboť jako Pán Ježíš měl
tu moc, aby apoštoly ustanovil za své nástupce, tak i
dal apoštolům moc, aby za sebe ustanovili n-ástupCe. To
i v katechismu krátce'máte.

Apoštolové měli moc,ustanovitiza sebe
nástupce neb duchovní vrchnosti.

Kdo jsou nástupcové apoštolů?
Nástupcové apoštolů jsou biskupové,

kněží a jáhnové.
A jako třeba bylo, aby za všecky apoštoly-byli

nástupcové, tak i bylo třeba, aby nástupce byl za sv.
Petra. Dokud Pán Ježíš na světě přebýval, byl sám
nejvyšším pánem a viditelnou hlavou všech apoštolů a
učenníků; když ale chtěl se do nebe navrátiti, ustano
vil misto sebe sv. Petra za nejvyššího pána neb za nej
vyšší hlavu všech apoštolů a křesťanů, celé církve. Nej
vyšší hlavy bylo třeba proto, aby všickni apoštolové je
dnostejně učili, jednostejně křtili, jednostejně to všecko
dělali, co jim Pán Ježíš poručil.

Nejvyšší viditelné hlavy bylo však třeba také po
smrti sv. Petra a jest jí třeba pořáde. Ve škole jest



284

hlavou pan učitel; kdy by žáci neměli nad sebou pana
učitele, dělal by každý, co by chtěl, a žádný by se ve
škole vyučiti nemohl. A kdyby nebylo nejvyšší viditelné
hlavy v církvi, stalo by se, že by nebylo jednostejného
učení a že by se ani duchovní vrchnosti ani věřící ne
srovnávali v těch věcech, kteréž Pán Ježíš poručil, a
církev svatá by přestala., zahynula by. Pán Ježíš ale po
staral se také o to, aby po smrti sv. Petra byla nej
vyšší viditelná hlava církve; přikázal totiž, aby nejvyšší
viditelnou hlavou církve byl ten, kdo bude nástupcem
sv. Petra po jeho smrti. Svatý Petr kázal ve mnohých
městech a potom usadil se v Římě; ten biskup, který
po smrti sv. Petra nastoupil na jeho místo vŘímě, byl
nejvyšší viditelnou hlavou celé církve svaté. A takjest
až do dneška; římský biskup jest nejvyšší viditelná
hlava církve; říkáme mu papež neb svatý otec.
Kterak slove nástupce sv. Petra?

Nástupce sva tého Petra slove papež neb
s v a tý o t e c.

Kterak nazývají se nástupcové apoštolů?
Všickni nástupci apoštolů nazývají se duch ovní

v rch n o s t i ; to jméno jest pro všecky jedno. Kdo jsou
nástupcové apoštolů ? Kdo jest nástupce sv. Petra? Svatí
apoštolové také byli biskupové, sv. Petr také byl papež.
Kdo tedy byli první biskupové ? Kdo byl první papež ?

Duchovní vrchnosti nazývají se také duchovní pa
stýřové, protože i Pán Ježíš sám sebe nazýval pa
stýřem. A proč nazýval sebe Pán Ježíš pastýřem? Pro
tože se o lidské duše staral, jako se dobrý pastýř stará
o své ovce. Dobrý pastýř pečuje o své ovce tak, že
vodí a. honí je na dobrou pastvu, chrání je, aby zlý pes
jich nerozháněl a nepokousal, aby dravý vlk jich nedá—



285

vil, brání jim, když by někam jíti chtěly, kdež by se
jim něco zlého státi mohlo (opakuje se).

Jako dobrý pastýř vodí ovce na dobrou pastvu,
' tak Pán Ježíš dával zvěřícím pravdu boží, učil jen co

pravdivé a dobré jest.
Jako pastýř chrání ovce proti psům a vlkům, tak

Pán Ježíš chrání duše proti ďáblu a proti lidem zlým,
kteří by je ke hříchu svésti chtěli; jako pastýř brání ovcím,
když by někam jíti chtěly, kdež by se jim něco zlého
stati mohlo; tak Pán Ježíš brání lidem hřešiti a lidí
zlých poslouchati.

Kdo by uměl pověděti, proč Pán Ježíš sebe nazývá
pastýřem duši ? Poněvadž apoštolové také tak pečovali
o duše lidské, byli také oni duchovní pastýřové. Ná
stupcové apoštolů pečují o duše lidské jako apoštolové,
a protož také oni se nazývají duchovní pastýřové. Proč
tedy duchovní vrchnosti slovou pastýřové?

Jak jmenovali se v Jerusalemě apoštolové s věří
cími dohromady jedním slovem? A tak nynívšickni vě
řící a všecky duchovní vrchnosti po všem světě nazý
vají se dohromady nebo vespolek církev obecná neb
katolická. Kterak nazývají se všecky duchovní vrchnosti
a všickni věřící veSpolek?

Všecky duchovní vrchnosti avšickni vě
Vícívespolek nazývají se svatá církev obec
á neb katolická.

Vedle toho již velmi snadno porozumíte, co jest
katolická církev.

Katolická církev jest viditelná, společ—
nost všech věřících, kteří jedno učení Pána
Ježíše vyznávají a římského papeže za nej
vyšší viditelnou hlavu mají.

Katolická církev jest společnost všech věří—

ř

n



286

cích. Kdo jmenuje se věřící? Jak ještě nazývají se
věřící? Co vyznávají tito věřící? Koho mají za nejvyšší
viditelnou hlavu? Kdo má římského papeže za nejvyšší
viditelnou hlavu? Opakuj, co jest katolická církev?
Již víte, že věřící křesťané se sv. apoštoly byli společ
nost. Které tři společné věci nacházejí se při každé
společnosti? A poněvadž katolická církev jest ještě nyní
společnost, jako byla za času sv. apoštolů, tedy mají
všíckni věřící křestanéještě ten společný cíl, ty společ
né věci nebo-li prostředky, a tu nejvyšší hlavu, jako
tehdy. Jaký tedy cíl má ta společnost, která se nazývá
církev katolická? Které prostředky společné? Jakou
hlavu společnou? — V katechismu máme ještě přívla
stek viditelná. Jaká společnostjest katolická církev?
Proč nazývá se viditelná?

Jaké učení vyznávají všíckni věřícívkatolické cír
kvi?Jedno učení Pána Ježíše vyznávají, jest
jako bychom řekli: všíckni jednostejně za pravdu mají
čili věří, čemu Pán Ježíš učil. Zdaž by náležel ku ka
tolické církvi, kdo by jinak věřil, nežli jak Pán Ježíš
učil? Podle čeho tedy poznávají se praví věřící neb
katoličtí křesťané, za první? Ano; a za druhé poznávají
se podle toho, že všíckni mají římského papeže za nej—
vyšší viditelnou hlavu. — Opakuj, podle čeho se pozná
vají ti věřící, kteří dohromady jsou katolická církev?
Co jest katolická církev?

Když Pán Ježíš apoštoly za svoje nástupce usta
novil, promluvil k nim naposledy: „Aj, já s vámi jsem
až do skonání světa.“ Slíbil-liž tu Pán Ježíš apoštolům,
že zůstane s nimi na zemi viditelně ve spůsobě člověka?
Ovšem ne; vždyt věděl, že vstoupí na nebe. Slova: Aj
já s vámi . . znamenají tolik, jako by byl řekl: Já budu
se o vás, o vaše nástupce, 0 všecky věřící starati, budu



287

vás říditi a spravovati až do skonání světa, jako jsem
o vás a všecky své učenníky pečoval, vás řídil a spra
voval až posud. Když by nějaký pán na delší čas ode
šel ze svého domu, co by učinil, aby v domě byl po
řádek? Ustanovil by na své místo někoho za hlavu v
domě. Zdaž by ale sám přestal býti pánem a hlavou?
A podobně jest v církvi svaté. Pán Ježíš ustanovil za
svoje nástupce apoštoly a za nejvyšší hlavu sv. Petra.
Kdo byl před sv. Petrem nejvyšší hlavou věřících? Když
pak na nebe vstoupil, zdaž proto přestal býti pánem a
hlavou apoštolů a věřících? Kdo jest tedy kromě pa
peže ještě nejv. hlava církve? Proč jmenujeme papeže
viditelnou hlavu? Vidíme-li také Pána Ježíše? A poně—
vadž ho nevidíme, nazývá se neviditelná hlava.

Neviditelná hlava církve jest Pán Je
žíš s ám.

Viditelná hlava církve, sv. otec neb papež, bydlí
v Římě, jakož i sv. Petr v Římě bydlel a tam od po
hanů ukřižován byl. Protože v Římě bydlí, nazývá se
římský papež, a podle toho nazývá se katolická církev

“také římská církev.

Církev katolická slove také římská, pro
tože římského papeže za viditelnou hlavu má.

Tak učili jsme se o církvi svaté, kterak ji Pán
Ježíš založil a jak ji zřídil. Každý, kdo náleží do církve
svaté, nazýváse údem katolické církve, protože
všickni pravověřící křesťané jsou jedna společnost, po
dobně jako hlava, ruce, prsa, nohy a ostatní údové jsou
jedno tělo. Také vy všecky náležíte do svaté církve ka
tolické, jste údové církve, kterou Pán Ježíš založil.
S vámi jsou v katolické církvi milionové lidí, nebot svatá
církev katolická rozšířena jest po všem světě.



288

Kdo rozšiřoval nejprvé církev svatou? Proč říká
me, že apoštolové rozšiřovali církev svatou? Po apošto
lích rozšiřovali svatou církev papežové, biskupové, kněží
a jáhnové, a jim pomáhali věřící křesťané co nejvíce
mohli. Rok od roku rozšiřovala se církev dále a dále,
do jiných a jiných zemí, mezi jinými a jinými národy,
a rozšiřuje se až doposud. Pán Ježíš nikdy nepřestal
o to se starati, aby nástupcové apoštolů kázali po všem
světě. Také k našim předkům, starodávným Čechům
přišli kazatelé, aby sv. církev mezi nimi rozšířili. Tito
svatí muži nazývali se Cyrill &Methoděj. Jest to
mu již přes 1000 let, co přišli r. 863. na Moravu k
tehdjšímu moravskému králi Rostislavovi. Z Moravy
zacházeli sami a jejich pomocníci do Čech, pokřtili če
ského knížete Bořivoje i manželku jeho, sv. Ludmilu, a
potom přibývalo křesťanů mezi Čechy, až celý národ
český vešel do církve svaté. Od té doby pominulo po
hanství a modlářství v Čechách, více a více ztrácely se
zlé mravy & zlé obyčeje pohanské, zakládaly se kostely,
kláštery a školy, celá země česká byla šťastnější, nežli
kdy bývala za časů pohanských. Náboženství katolické
bylo pro Čechy převeliké štěstí, bylo a jest nejvzácnější
dar boží.

Duchovní vrchnosti vkatolické církvi jsou zřízeny
od Pána Ježíše, aby na jeho _místě o lidské duše pečo
valya je ku spasení vedly. Proto jest každý člověk po
vinen, míti je v uctivosti a jich poslouchati k vůli Pánu
Ježíši. Kdo by jich nectil a neposlouchal, anebo až je
tupil a zlehčoval, dopustil by se hříchu. Poslušnost a
uctivost k duchovním vrchnostem přikazuje Pán Ježíš
sám, neboť on řekl apoštolům: „Kdo vás slyší, mne slyší,
kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá“; jako by řekl: Kdo
vás a vašich nástupců poslouchá, jest jako by mne po—



289

slouchal; kdo vámi aneb nástupci vašimi pohrdá, jest
jako by mnou pohrdal, jako by mne samého zneuctil:—
Pamatujte sobě, že žádný hodný křesťan nebývá neuctivý
k duchovním vrchnostem a že nikdo není hodný křesťan,
kdo k duchovním neuctivý jest, zle o nich mluví, anebo
je zarmucuje. .

B. [) známkách pravé církve.

Kolikerýrn věcem učíme se o svaté církvi? Nyní
se budeme učiti o známkách pravé církve.

Posaváde učili jsme se jen o jedné církvi, kterou
Pán Ježíš založil, aby lidé spasení byli. Protože ji za
ložil Ježíš Kristus, nazývá se církev Kristova. Ale jsou
na světě ještě jiné společnosti věřících, ve kterých není
"všecko tak, jako jsme se učili o svaté církvi katolické.
Tyto společnosti také si dávají jméno církev Kristova,
jako by je byl Ježíš Kristus založil. Kdyby tyto jiné
společnosti věřících opravdu byly církve Kristovy, mu
selo by pravda býti, že Pán Ježíš několik církví založil.
Ale to není pravda; Pán Ježíš mluvil vždy jen o jedné
církvi a také založil jen jednu církev. Ta církev, kterou
Pán Ježíš založil, jest ta pravá církev Kristova; ostatní
společnosti věřících nejsou církve Kristovy, jsou církve
nepravé, falešné. — Proč nemůže býti. více pravých cír—
kví, nežli jedna? '

Nemůže býti více pravých církví, .nežli
jedna., protože Pán Ježíšjenomjednu církev
založil. '

Císař pán dává dělati peníze zlaté, stříbrné, mě
děné a papírové. Ty peníze, které byly udělány, jak u
stanovil císař.pán, jsou peníze pravé a mají cenu t. j.
každý peníz něco platí, a proto ikupují a prodávají se
věci za peníze. Leckdy ale stává se, že zlí, podvodní
lidé dělají peníze, zvláště papírové, které podobně vy

19



290

hlížejí jako ty pravé, ale neplatí nic, a proto jmenují se
nepravé, falešné, padělané. Kdo by takové peníze dostaly
jest ošizen; chtěl-li by něco kupovati, nic by za ně
nedostal, když prodavač pozná, že falešné jsou. Pra
vé peníze mohou se rozeznati od nepravých, protože
na těch nepravých není všecko tak, jako na pravých.
Aby někdo skutečně rozeznal pravé peníze od nepravých.
musí dobře věděti, jak vyhlížejí ty peníze, které císař
pán dělati dává: jak jest na nich nakresleno, jak tištěno
a jaký papír; když pak by na některém penízi shledal.
že není zrovna tak nakresleno, zrovna tak tištěno anebo
že není zrovna ten papír, poznal by hned, že to peníz
nepravý, falešný. — Podobně jest i se společnostmi vě
řících. Mohou—liž býti pravé církve Kristovy ty, při .
kterých není všecko tak, jak Pán Ježíš založil svou
církev? Která církev jen může býti pravou církví Kri
stovou?

Pravou církví Kristovou jenom ta býti
může,která právě takova jest, jakou Kristus
založiL _

Co musí dobře znáti každý, aby mohl pravé peníze
rozeznati od nepravých? Ovšem; musí dobře věděti, jaké
jsou ty pravé peníze císařské. Podobně abychom roze
znati mohli pravou církev Kristovu od nepravých, mu
síme věděti, jakou církev založil Kristus.

Kristus založil církevjednotnou,svatou,
obecnou neb katolickou, apoštolskou.

Kolik přívlastků náleží tedy k té církvi, kterou
Kristus založil? Přívlastek nebo přídavnéjméno ukazuje
nám, jaká jest osoba neb věc. To, jaká jest osoba neb
věc, jmenujeme vlastnost osoby neb věci. Jaká jest
pravá církev Kristova 1? . . 2? . . 3? . . 4? Kolik
vlastností má tedy pravá církev Kristova?



291

Pravá církev Kristova má tedy čtyři'
vlastnosti, vedle kterých jest: 1. jedna, 2..
svatá, 3. obecná neb katolická, 4.apoštolská.

Víme-li tedy, jaké vlastnosti měla ta církev, kterou
Kristus založil, můžeme podle nich rozeznati pravou
církev od nepravých. l_Dodlečeho tedy můžeme rozeznati
pravou církev od nepravých?

A protože podle čtyřech vlastností církve Kristovy
můžeme pravou církev rozeznati od nepravých, jmenují
se tyto čtyři vlastnosti také známky čili znamení pravé
církve. Proč tyto čtyři vlastnosti pravé církve nazýváme
známky čili znamení?

Tyto čtyři vlastnosti pravé církve na-
zýváme známky čili znamení, protože se po
dle nich pravá'církev od nepravých ro
zeznává

Abychom o jistých penězích poznali, jsou-li pravé,
třeba jest nám dobře zkoumati, jsou—li zrovna takové,
aneb mají-li ty známky, jako peníze, které dává dělati
císař pán; a podobně: chceme-li o některé společnosti
věřících neb společnosti náboženské poznati, zda-li ona
jest pravá církev Kristova, třeba jest nám zpytovati, na
které ze všech společností náboženských ty čtyřiznámky
shledáváme. Co asi řekneme o té společnosti nábožen
ské, na které se všecky ty čtyři známky shledávají? A
co řekneme o těch náboženských společnostech, na kte
rých se všecky ty čtyři známky nes'hledávají? — Ra
dujte se, milé dítky! Ze všech náboženských společností
shledáváme ty čtyři známky jedině na té církvi, do které
také my všickni náležíme, na církvi římsko-katolické
Což tedy řekneme o církvi římsko-katolické, poněvadž
na ní jediné shledáváme všecky známky pravé církve
Kristovy? Na které církvi shledáváme všecky čtyřiznámky

l9*



292

pravé církve Kristovy? Která tedy jest jediná pravá
církev Kristova? Čti z katechismu!

Ze všech náboženských společností shle
dáváme tyto čtyři známky jedině na církvi
římsko-katolické, a protož ona jest pravá
církev Kristova. .

O tom se můžeme snadno přesvědčiti. — Pán Je
žíš založil církev jednu t. j. jednotnou čili takovou,
aby v ní byla jednota. Nebot pro všecky věřící kázal
sám a velel apoštolům kázati jednostejné učení, pro
všecky věřící ustanovil jednostejných sedm svátostí, pro
všecky ustanovil jednu nejvyšší 'viditelnou hlavu. Co
jest to, že Pán Ježíš založil církev jednu?

Naše církev římská skutečně jest jedna, protože
po “celém světě má jednostejné učení, jednostejné svá
tosti a jednu nejvyšší viditelnou hlavu. — Proč jest
církev katolická jedna čili jednotna?

Pán Ježíš založil církev svatou t. j. takovou,
aby v ní lidé mohli býti svatí, aby mohli svatě umříti
a mezi svaté do nebe se dostati. Učení Pána Ježíše,
svátosti, mše svatá, duchovní vrchnosti, to všecko jsou
prostředky k tomu cíli, aby lidé mohli býti svatí. —
Co jest to, že Pán Ježíš založil církev svatou? Které
jsou prostředky v církvi, aby lidé mohli býti svatí?

Naše církev římská skutečně jest svata. To po
znáváme podle toho, že bylo již na tisíce a tisíce lidí
svatých od _té doby, co tato církev na světě se nachází
0 přemnohých dosvědčil Pán Bůh skrze zázraky, že
svatě živi byli a svaté umřeli; jména těchto jsou za
znamenána a některá bývají v kalendářích. Tito všickni
byli živi a umřeli v naší církvi, a byli svatí skrze ty
prostředky, které v ní jsou. — Podle čeho poznáváme,



293

že cíikev naše jest svata? Skrze které prostředky byli
přemnozí lidé v církvi svatí.>

Pán Ježíš založil církev obecnou neb katoli
ckou t. j'. takovou, aby byla pro všecky lidi, pro vše
cka místa, pro všecky časy, až do skonání světa. Kolik
lidí chce Pán Bůh spasití? Kde jen mohou lidé býti
spasení? A poněvadž jenom v církvi mohou lidé býti
spasení, jistě založil Pán Ježíš církev takovou, aby vní
“mohli býti spasení všickní lidé, po všem světě, dokud
lidé na světě budou. — Co jest to, že Pán Ježíš založil
církev obecnou neb katolickou? Proč jistě víme, že Pán
Ježíš založil církev obecnou neb katolickou?

Naše církev skutečně jest obecná neb katolická;
Každý člověk, nechat jest žív kdekoli na světě, může v
naší církvi býti a zůstati, protože se v ní neukládá nic,
co by lidé na všech místech, na celém světě činiti ne
mohli. A že naše církev pro všecky časy jest, pozná—
váme odtud, že od časů Pána Ježíše až do dneška
vždycky byla. Proč jest naše církev opravdu obecná
neb katolická? P.oč pravíme, že jest pro všecky lidi a
pro všecka místa? Proč pravíme že jest pro všecky
časy? — '

Pán Ježíš založil církev apoštolskou t. j. ta
kovou, kterou apoštolové a jejich nástupci po všem světě
rozšířili, _a kteráž má nástupce apoštolů za svou ducho
vní vrchnost. — Co jest. to, že Pán Ježíš založil církev
apoštolskou?

Naše církev skutečně jest apoštolská. Naši církev
skutečně rozšířili apoštolové a jejich nástupci po všem
světě; papež a všecky duchovní vrchnosti v naší církvi
mají svou duchovní moc od apoštolů tak, že ji obdrželi
pozdější od předcházejících, a ti nejprvnější zrovna od
svatých apoštolů. — Proč jest naše církev apoštolská,



294

. předně? Proč, za druhé? Kterak obdrželi duchovní avr
clmosti v naší církvi svou duchovní moc?

Hle, milé dítky, všecky známky pravé církve Kri
stovy nacházejí se na církvi naší, ona jest ta pravá cír—
kev Kristova, my jsme v té církvi, kterou Pán Ježíš“
“založil.Mnozí jiní lidé jsou'též křesťané, jsou pokřtěni
a věří v Pána Ježíše, a přece nejsou v církvi Kristově,
ale jsou v jiné společnosti náboženské, kteráž není za
ložena od Pána Ježíše. Ti ubozí nemohou býti od hří
chů očištěni, nemohou dobře to činiti, k čemu je Bůh
stvořil, nikdo jich k věčné blaženosti bezpečně nevede.
Křesťané tito bloudí, jsou bludaři, protože v pravé
církvi Kristově se nenacházejí. Modlete se často za ně,
aby jim Pán Bůh dal poznati pravou církev, samy pak
radujte se a děkujte Pánu Bohu, že vpravé církvi Kri
stově jste, v kteréž jistě můžete býti spaseny.

O. V katolické církvi může každý člověk býti spasen.

Kolikerým věcem učíme se o církvi svaté? Které
jsou ty trojí věci? Kterak Pan Ježíš založilazřídil cír
kev svatou, & které jsou známky pravé církve'Kristovy,
— o tom učili jsme se již. Nyní se budeme učiti, že
v naší římsko-katolické církvi může každý člověk býti
spasen.

K čemu založil Pán Ježíš církev svatou? Která
jest ta pravá církev Kristova? V které církvi tedy může
každý člověk býti spasen? Proč můževkatolické církvi
každý člověk býti spasen?

V katolické církvi může každý člověk
býti spasen, protože katolická církev jest
pravá církev Kristova.

Již pověděl jsem vám, že na světě jsou ještě' jiné



295

společnosti náboženské, které sobě také dávají jméno cír
kev Kristova. J sou-liž kromě církve římsko-katolické ještě
jiné pravé církve Kristovy? Proč nejsou? Může-liž člo
věk býti spasen také v nějaké nepravé církvi? Proč ne
může? V kolika církvích tedy mohou lidé býti spasení?
Která jest tato jediná církev? V které církvi jenom mo
hou lidé'spaseni býti, aneb spasení dojíti?

Jenom v katolické církvi, a ne jinde, mo
hou lidé spasení dojíti.

Vzpomeňte na potopu světa. Všickni lidé a vše
cka zvířata museli ve vodách zahynouti. Kdo jedině
byl zachráněn? Ale byli zachráněni jenom na korábu;
kdy by Bůh byl neporučil Noemovi, aby vystavěl koráb,
byl by zahynul s celou svojí rodinou, byla by zahynula
všecka zvířata do posledního. Nic by jim bylo platno
nebylo, kdy by se byli schovávali, kdy by byli utíkali,
ve vodě plovali. Ale i ten koráb byl by jim nic nezpo
mohl, kdy by do něho byli nevešli a v něm nezůstali,
až povodeň pominula.

Tehdáž tedy bylo Noemovi a zvířatům nejprvé,
nade všecko jiné třeba, aby do korábu vešli. — Podo
bně jest na světě se všemi lidmi. Celý svět jest jako
moře, za kterým jest nebe; církev katolická jest jako
jediný veliký koráb, po kterém jedině možná jest do
nebe se dostati. Kdy by člověk cokoli dělal, nemůže
se Bohu líbiti a spasen býti, leč jest-li na tomto jedi—
ném velikém korábu, v církvi katolické. A protož jest
každému člověku ke spasení nejprvé třeba, aby vešel
do katolické církve, jako Noemovi nejprvé třeba bylo,
aby vešel do korábu. Kterak ale vcházíme do církve?
Do církve vcházíme skrze křest svatý. Kdybychom si po
mylili církev svatou jako nějaký dům aneb kostel, byl
by křest svatý jako dvéře, kterými se vchází do kostela



296

neb domu. Čeho jest tedy každému člověku ke spasení
nade všecko třeba?

Každému člověku jest tedy nade všecko—
třeba, aby skrze křest do církve katolické
Vešel

Jak nazývají se ti, kteří skrze křest do církve ka
tolické vešli?

Kdo skrze křest do církve katolické ve
šli, nazývají se viditelní údové církve, neb
katoličtí křesťané. '

Na korábu Noemově zůstali všickni, dokud vody
neopadly-; podobně v církvi svaté má člověk zůstati a
podle učení Pána Ježíše živ býti až do smrti, aby spa
sen byl. Z církve svaté dostavaji se do nebe duše těch
lidí spravedlivých, kteří se při smrti Bohu líbili, pro—
tože byli v posvěcující milosti boží a poškvrny hříchu
na'sobě neměli. — Od té doby, co se začala církev
svatá, přišlo již mnoho a mnoho křesťanů do nebe; ří
káme jim svatí a světice boží.

Nejpřednější ze všech jest v nebi Panna Maria;
avšak není tam jenom duše její, ale i tělo, jako Pán
Ježíš i s tělem v nebi jest. — Od té doby, co Pán Je
žíš vstoupil na nebesa, přála sobě Panna Maria, aby s
nejmilejším Synem svým mohla býti v nebi; avšak te
prvé za několik let umřela a duše její hned do nebe
přišla. Svatí apoštolové pochovali její mrtvé tělo do
hrobu, jako byl Pán Ježíš pochován. Tehdy nebyl vJe
rusalemě sv. Tomáš. Když navrátil se po několika dnech,
žádal sobě velice, aby ještě naposledy mohl spatřiti
nejsv. matku Páně. Apoštolové šli s Tomášem ke hrobu;
ale když jej otevřeli, nebylo tam již těla Panny Marie,
za to však byl hrob naplněn vůní líbeznou. Apoštolové

.poznali, že Maria. byla na nebe vzata; nechtělt Pan



297

Ježíš, aby svaté tělo matky jeho shnilo a od červů se—
žráno bylo, ale vzal je do nebe, a tam. nyní přebývá
Panna Maria. Poněvadž jest matka Syna božího, jesti
v nebi přednější, nežli všickni andělé a svatí, jest po
Pánu Bohu nejpřednější; protož i nazývá se královna
nebeská, královna andělů, královna všech svatýCh.

Ale ne všecky duše spravedlivých vposvěcujícími
losti zemřelých přicházejí hned do nebe; některé přicházejí
do očistce, a to jsou ty duše, které ještě mají na sobě
nějakou poškvrnu hříchu. Duše v očistci jsou ubohé,
protože trpí muky a bolesti veliké. _Z očistce dostanou
se do nebe, až vytrpí všecky tresty za hříchy své, anebo
až jim Pán Bůh odpustí, co by ještě trpěti měly.

Duše těch lidí, kteří měli na sobě hříchy veliké,.
když uniřeli, přicházejí do pekla.

(Opakuje se otázkami.)
Ty duše, které jsou . v nebi a v očistci, počítají

se také ještě k církvi svaté.
Celá církev přirovnává se k bohaté rodině, jest

jako jedna rodina boží. Rodina. bohatá bydlí v pěkném
domě, má zahradu, pole, louky, lesy; v domě má náby
tek, rozličné nádobí a nářadí, některé věci ze zlata a
stříbra, peníze, krásné obrazy a jiné věci. Cojedna ro
dina má, to se nazývá jmění nebo statek rodiny; ten
statek jest všech a protožiděti říkají: to je náš dům,
to jsou naše pole, to jsou naše obrazy.

Hlava rodiny jest otec, protože od Boha má moc,
aby celou rodinu spravoval neb řídil. Otec, jakožto hlava,
spravuje neb řídí celou rodinu: stará se o všecky, aby
každý měl šaty, jídlo a čeho mu k živobytí třeba jest;
on přikazuje každému, co by měl pracovati, kdya kde.
— V dobré & nábožné rodině milují se všickni vespolek,
protože mají jedny rodiče; jeden druhému přeje všeho



298

dobrého a také mu dobře činí, co může. Z některých
rodin dostává. se syn za velikého pána; z toho raduje
se celá rodina & pokládá si to za velikou čest; všickni
si ho váží, mívají obraz jeho ve světnici, on pak bývá
jim nápomocen, buďto že jim dary dává, anebo že se
jich zastává, za ně se u císaře pána,. aneb u jiných pánů
přimlouvá. Pak—li ale někdo z rodiny stůně, aneb upadl
do neštěstí, mají s ním ostatní útrpnost, “pomáhají mu
sami, co mohou, a hledají pomoci u jiných.

Někdy také stává se v bohatých rodinách, že ně
který syn velmi špatně se chová, ničemu se učiti a nic
pracovati nechce, peníze utrácí a promarňuje. Z tako
vého syna rmoutí se otec i matka, rmoutí se celá ro
dina, a všickni starají se, aby se polepšil. Nechce-li se
ale polepšiti, stydí se za. něho všickni a naposledy až
i na to dochází, že rozhněvaný otec jej vyhání z domu,
nedovoluje mu, aby se navrátil, a ze statku celé rodiny
už ničeho mu nedává a nikdy nedá.. (Opakuje se.)

Podobně jest v církvi, m. d.; všicknikřestanéjsou
jedna veliká rodina boží, jsou v jednotě. Jako bohatá
rodina má svoje jmění anebo svůj statek, má také cír
kev statky_nebpoklady duchovní, ježto jsou: zá
sluhy Pána Ježíše, učení křesťanské, mše svatá, modlitba,
kostely, kaple a jiné svaté věci; tyto duchovní poklady
jsou všech křesťanů, každý dostává z nich tolik, aby
mohl býti spasen. — Neviditelná hlava církve jest Pán
Ježíš, viditelná hlava jest náměstek Pána Ježíše, římský
papež; Pán Ježíš i papež jsou v církvi hlava jako v ro
dině jest otec hlava. Pán Ježíš sám a skrze papeže
spravuje neb řídí celou církev; stará se ovšecky, aby
měli, čeho jim ku spasení třeba jest; on také poroučí
každému, co by dělati měl a čeho se chrániti.

Jako se z některých rodin dostávají synové za



299

veliké pány, tak dostávají se z církve mnozí do nebe
.za svaté. My křesťané na zemi ctíme a milujeme Svaté:
radujeme se z nich, máme ve vážnosti je samé i jejich
vyobrazení, prosíme jich, aby se za nás přimlouvali u
Boha; svatí pak milují nás k vůli Pánu Ježíši a při
mlouvají se za nás u Boha. Ze všech svatých nejvíce
milujeme a ctíme Pannu Marii, protože matka boží jest
.a přímluva její nejvíce nám pomáhá.

V rodinách stává se, že někteří jsou stonavi anebo
že je potkává neštěstí; tu již pravili jsme, že ti ostatní
oudové jim pomáhají a také u jiných lidí jim pomoci
hledají. Z církve svaté přicházejí mnohé duše do očistce;
ty trpí velice, jsou jako nemocny, jsou _neštastny. My
máme s nimi útrpnost a přejeme jim, aby se brzy do
nebe dostaly. Můžeme pak jim i pomáhati, modlíme—li
se za ně, obětujeme-li za ně mši svatou, dáváme—lichu—
dým almužnu místo nich, jako by ony samy ji daly.

V rodinách také se někdy stává, že některý syn
jest nezdárný a polepšiti se nechce; 'v církvi svaté jsou
také hříšníci, kteří se polepšiti nechtějí, se hříchy umrou
a pak do pekla přijdou. Duše v pekle již nemají Pána
Ježíše za—hlavu a protož nepočítají se už k církvi, ale

'„jsou z ní vyvržení, jako pyšní andělé byli z nebe zavr
ženi do pekla.

Duše těch spravedlivých, kteří byli při smrti v
posvěcující milosti boží, nejsou tedy od církve odděleny,
ale zůstávají spojeny s ní, náležejí k církvi svaté. O
“tom máte v katechismu tam, kdež vytištěno jest

0 svatých obcování.

Náležejí-li k církvi svaté jenom věřící na zemi?
K církvi svaté náležejí netoliko věřící



300

na zemi, ale také duše těch spravedlivých,
kteří v posvěcující milosti boží ze světa
sešli

Které duše, kromě věřících na'zemi, náležejí k cír
kvi svaté? Spravedliví jsou ti, kteřízachovávalipři
kázaní boží. Že v posvěcující milosti ze světa sešel,.
neb umřel, říkáme o tom, kdo při smrti neměl těžkého
hříchu. — O' kom říkáme, že v posvěcujícímilosti boží
ze světa sešel? Kain dostávají se duše lidí, kteří vpo—
svěcující milosti zemřeli? Kde jsou tedy ty duše, které
ještě po smrti těla náležejí k církvi svaté? Ano duše
svatých v nebi a duše v očistci náležejí také ještě k
církvi svaté; tyto duše spravedlivé jsou ve spolku, čili
ve spojení s věřícími na zemi. Mezi svatými v nebi,
dušemi v očistci a věřícími na zemi jest tedy-jednota,
spolek nebo spojení, podobně jako jest jednota čili spo
jení mezi hodnými údy jedné rodiny. A takové spojení
duší spravedlivých s věřícími na zemi jmenujeme obco
vání svatých. Co jmenujeme obcování svatých? Jakjme
nujeme spojení spravedlivých duší s věřícími na zemi?

Spojení spravedlivých duší s věřícími
na zemi jmenujeme obcování svatých.

Duše spravedlivé jsou buďto vnebi aneb vočistci.
Kdo tedy jest v obcování svatých?

V obcování svatých jsou: 1. svatí v nebi,
2. věřící na zemi, 3. duše v očistci.

Protože svatí v nebi jsou s námi spojeni, milují
nás a přimlouvají se za nás u Boha, pakli jich prosíme
a podle příkladu jejich dobré činíme a zlého se varu—
jeme. Protož každodenně modlete se ku svatým a proste
jich, aby se za vás u Boha přimlouvali; ale také vzpo
mínejte, že by se svatí nepřimlouvali za vás, když byste



301

nic nedbali, abyste podobně sloužili Pánu Bohu, jako
mu sloužili oni, dokud na světě byli.

Také dušičky v očistci jsou s námi spojeny, milují
nás a modlí se za nás. Tyto ubohé musí mnoho trpěti
za hříchy své, nežli se docela očistí a do nebe přijdou.
Nábožní křesťané modlí se za dušičky v očistci domai
v kostele, dávají za ně chudým almužnu, obětují za ně
mši svatou anebo chodí také na pout, a prosí Pána
Boha, aby sobě tu pout oblíbil a za ni dušičkám v o
čistci odpustil. Také vy modlete se každý den za du
šičky v očistci a proste Pána Boha, aby jim odpustil,
jejich trápení ukrátil a je do nebe přijal. Nevíme na
jisto, které duše vočistci jsou; ale myslíme si okaždém
zemřelém, že duše jeho na nějaký čas odsouzena jest
do očistce. Protož i při pohřbu za každého zemřelého
se konají modlitby a slouží se mše svatá. Nejvíce na
den dušiček, 2. listopadu, slouží se v kostelích mše
svaté, konají se modlitby a dávají se almužny za duše
všech zemřelých. Mezi dušičkami v očistci jistě jsou
lidé, které jste znaly, dokud ještě živi byli; některé
máte tam anebo budete tam míti snad tatínka, mamin
ku, bratra, sestru, dědečka aneb jiného přítele. Panu
Bohu se to líbí, pak-li na dušičkyvočistci pamatujeme
a jim pomáháme. Kdo se za ně modlí, za toho také ony
se modlí, a budou se za něho zvláště potom přimlouvati,
až je Pán Bůh do nebeské radosti mezi svaté přijme.

*
* *

Takto, milé dítky, dokončili jsme učení o církvi
svaté a svatých obcování, a s tímto učením dokončili
jsme první kapitolu našeho katechismu. Co se obsahuje
v 1. kapitole katechismu? V kolika rozdílech vykládá se
učení o Bohu a jeho skutcích? Co se obsahuje v roz



302

dílu l.? Které části jsou v 1. rozdílu? (Takto se dále
kladou otázky o všech pěti rozdílech.)

Bůh všemohoucí a nejvýše dobrotivý stvořil lidi,
aby na zemi šťastni & v nebi věčně blaženi byli. Ale
hříchem prvních rodičů pokazilo se všecko, lidé měli na
věky zahynouti, jako pyšní andělé. Milosrdný Bůh sli
toval se nad námi, poslal nám Syna svého, kterýž nás.
na kříži vykoupil a skrze Ducha svatého nás posvěcuje,
osvěcuje & sílí v církvi svaté, abychom všecka přikázaní
boží plniti, Bohu se líbiti a nebeské blaženosti dojíti
mohli. Kdo v církvi svaté se.nachází, jest dítě boží, má
Pannu Marii za matku, anděly, svaté a duše v očistci
za přátely, za bratry a sestry. — Važte si toho, m. d.,.
a radujte se z toho, že v takové svaté společnosti jste,
jako jest církev svatá a svatých obcování ; jest to více, nežli
všecko bohatství a všecky statky na světě. Svatý Ludvík
byl mocný král francouzský; Bůh žehná-lmu hojně, pod-
daní milovali ho, panování dařilo se mu šťastně. Nábožný
tento král děkoval Bohu za všecka dobrodiní, přece však
říkával:_ Bůh dal mi mnohá dobrodiní a veliké milosti;
ale za největší milost pokládám, že mi Bůh popřál na
roditi se a vychovánu býti v katolické církvi; neboť v
této církvi naučil jsem se v Boha věřiti, v něho dou
fati, jej milovati; takto mohu na zemi šťastně žíti, je
dnou šťastně umříti a do věčné blaženosti se dostati..

(Opakuje se.) Více nežli na celém království zakládal
Sobě sv. Ludvík na tom, že katolickým křesťanem jest.
A skutečně křesťan více jest, nežli král; vždyťjest dítě
boží a dědic království nebeského; třeba by chud byl
na _světě a z rodu nízkého, sprostého, skrze křest svatý
jest přijat mezi vykoupené, do obcování svatých. Milé
dítky! Této cti a důstojnosti važte sobě nade všecko
a vždycky buďte o to pečlivy, abyste se o ni nepřipra



303

vily. Kdy by někdo chtěl na synovi nebo na dceři krále,
aby dobytek pásli, ulice zametali, ve chlévě pracovali,
co by asi odpověděli? Jistě by řekli. že se nesluší, aby,
děti královské dělali práci tak ošklivou, sprostou. Avšak
není na světě nic tak ošklivého a sprostého, jako jest
hřích. Když by vás někdo ke zlému naváděl anebo by
se vám samým chtělo zlé činiti, pomyšlete sobě: Ktomu

.se nesnížím a tolik se nezahodím, abych mluvil neb činil
něco tak ošklivého a sprostého, jako jest hřích; jsem dítě
boží, jsem posvěcen od Ducha svatého, Panna Maria jest
moje matka, andělé, svatí asvětice boží jsou moji bratři
a moje sestry; sluší na mne, abych miloval a činiljen co
krásného adobréhojest, co se Bohu líbí, co mi Bůh po
roučí, co také Pán Ježíš miloval a činil, aby mně dal
příklad. Jsem katolický křesťan; to jest moje největší
čest, moje chlouba, moje radost; nikdy nechci býti .hří—
šník, ale vždy dobrý křesťan, dobrý katolík, jenž má
Otce, matku, bratry, sestry a svoji vlast v nebesích.

%



msmseww—

So

10.
11.

13.
14.

Úvod . , . .
O Bohu jednom. O bytosti boží. .
O vlastnostech božích. .
O třech božských osobách
O stvoření světa.

. O andělích.
O člověku.

. Stav a blaženost pivních rodičů v ráji. První hřích
a jeho následkové. . .
První zaslíbení Mesiáše. Nepravosti, pohanství a mov
dlářství rozšířily se.
Bůh \yvolilAbrahama. Dějim Abřahama, Isaka, Jakuba
Isnaelité v Egyptě. Mojžíš. Východ Israelitů z Egypta.
Přechod mořem rudým. Manna. Voda ze skály.

. Hora Sinaj. Desatero přikázaní. Úmluva boží s lidem
israelským. Desky kamenné. Modlářství lidu.
Svatý stánek. Služby boží. Svátky. Kněžsžvr.. .
Israelité odešli od hory Sinaje. Vyzvědači. Putování
po poušti. Hřích Mojžíšův i Aaronův. Smrt Azu-ona i
Mojžíše.

i země kanaanské. Smit Josuova Soudcové, Samuel,
Heli a jeho synové.

. Saul králem israelským. David za krále pomazán. Boj
s obrem Goliášem.

. David nenáviděn a pronásledm an od Saula Smrt Saulova.
Dav1dkral proroka praotec Mesiáše Šalomoun. Chrám
šel usalemský. . . .
O prorocícb. Eliáš. Eliseu.s

.Zaslíhený Messiáš Ježíš Krisths, přišel v ,špravděO narození a mládí Ježíše Krista.
O veřejném životě a působení Pána. Ježíše.
O umučení & smrti Ježíše Krista

. O sstou pem do pekel, vzkříšení a na nebe vstoupení Páne_

. 0 osobě & důstojnosti Ježíše Krista

. O Bohu Duchu svatém, Posvětileti .

. 0 církvi svaté. Svatých obcování. — Založení a zřízení
katolické církve .
O známkách pravé církve
V katolické církvi může každý člověk býti spasen
O svatých obcování

Strana

165
176

184
. Josue vůdcem lidu. Přechod přes Jordan. Dobytí Jericba '


